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« Sursis de paiement en matière fiscale, étude comparative »
Résumé :

L’impôt, représentation de la souveraineté de l’Etat, ressource indispensable au financement des dépenses
publiques et à l’équilibre du budget. Tels sont les rôles dévolus à cette ressource et qui dénotent l’importance grandissante de

cette dernière. Conscient de l’importance de l’impôt et œuvrant afin d’établir l’égalité et la justice fiscale, le législateur ne
s’est pas seulement évertué dans le code des procédures fiscales à déterminer les bases imposables, mais a aussi doté la phase

de recouvrement d’un soin particulier.
Cette phase à travers laquelle l'administration use de tous les moyens juridiques pour percevoir la dette fiscale envers

le contribuable, peut engendrer une multitude de litiges du fait que ce dernier peut refuser de s’acquitter de l’impôt et d’en
contester le bien-fondé. Réussira-t’il pour autant à perturber ou affecter le processus de recouvrement ?

Les privilèges du préalable et de l’exécution d’office, qui caractérisent l’ensemble des décisions administratives et

l’impôt en particulier, étant eux aussi un acte administratif unilatéral.
De ce fait, le recours contre la décision de l'impôt n’est pas suspensif et ne produit aucun effet quant au déroulement

du recouvrement. Tel est le principe législatif posé. Mais ce dernier n’est pas pour autant absolu, étant donné qu’il souffre
d’une exception permettant de différer le paiement de l’impôt si le contribuable le demande expressément, à la suite de sa
contestation du bien-fondé des impositions à sa charge. L’œuvre législative tendant au rééquilibrage des rapports entre

l’administration fiscale et le contribuable, et faisant bénéficier ce dernier d’une possibilité de sursoir au paiement de l’impôt,
constituera l’objet de notre présente étude.

Mots clés : Administration fiscale - Contribuable - Impôt - Paiement- Recouvrement de l'impôt - Différer le paiement
- Réclamation - Garanties - Exécution forcée - Décision administrative - Suspension - Référé fiscal - l'urgence administrative
- juge administratif.

«Suspension of payments in tax matters, comparative study »
Abstract:

The tax, representing the sovereignty of the state, indispensable resource in the financing of public spending
and balance the budget. These are the roles that resource and indicate the growing importance of the latter. Recognizing the
importance of taxes and working to establish equality and fair taxation, the legislator has not only strived in the code of tax
procedures to determine the taxable bases, but also with phase collection of special care.

This phase through which the administration uses all legal means to collect the tax debt to the taxpayer, can cause a
multitude of disputes the fact that the latter can refuse to pay tax and to challenge the merits. Succeed you it provided to
disrupt or affect the recovery process?

The privileges of the prior execution of the office, which characterize all administrative decisions and in particular
tax is also a unilateral administrative act.

Accordingly, the appeal against the decision of the tax is not suspensive and no effect as to the progress of the
recovery. This is the legal principle established. But it does not mean absolute, since he suffers from an exception to defer the
payment of tax if the taxpayer specifically requires it, following its challenge to the merits of the charges his load. The
legislative work leading to the rebalancing of the relationship between the tax authorities and the taxpayer, and making it
benefit from a possibility of defer the payment of tax, will be the object of our study.

Key words: Tax Administration - Taxpayer - Taxation - Payment- Recovery of tax - Defer payment - Complaint -
Guarantees - Enforcement - Administrative decision - Suspension - Tax Interim measures - emergency administrative -
administrative judge.

»مقارنةالجبائیة، دراسة إرجاء الدفع في المواد "
الملخص:

وفي ذلك ضمان توازنھا المالي، وتعتبر الضریبة مظھر من مظاھر سیادة الدولة، فھي تعتمد علیھا لتمویل نفقاتھا العمومیة
كمبدئي ولأجل ذلك تسعى الدولة إلى جعل الضریبة أكثر دیمقراطیة من خلال تبني مبادئ تحكمھا وتخضع لھا یتمثل دورھا الأساسي، 

المساواة والشخصیة، لتحقیق العدالة الضریبیة.
أسس الضریبیة،یكتفي فقط بتنظیم القواعد الخاصة بتحدیدوعلى أساس ذلك فإن المشرع ضمن قانون الإجراءات الجبائیة لم

أنیمكنمن المكلفین بھا، ولكنلتحصیل الضریبیة القانونیةالوسائلجمیعالإدارةتستخدمالمرحلةبل أیضا عملیة تحصیلھا، خلال ھذه
وھنا نتساءل ھل یمكنھ أن .الضرائب، ومنزعة أسسھا لسبب مشروعدفعلأنھ یجوز للمكلف بالضریبة رفضالنزاعاتمنالعدیدتسبب

یعطل عملیة التحصیل؟
والضریبة على الخصوص، من المتعارف علیھ قانونا فإن امتیاز الأولویة والتنفیذ المباشر یمیز مجموع القرارات الإداریة 

عملیةلسیر بالنسبة تأثیرلھالضریبي لیس لھ أثر موقف ولیسالقرارضدفإن الطعنلذلك،باعتبارھا قرار إداري منفرد، وفقا
.بھالمعمولالقانونيالمبدأھوالتحصیل، ھذا

طلب المكلف بالضریبة صراحة ضمن إذا بةالضریدفعبحیث یمكن تأجیلمطلقا، لأنھ یرد علیھ استثناءھذا المبدأ لیسولكن
الإدارة الجبائیة بین للعلاقة التوازنوأن ھذا الاستثناء یعتبر بمثابة محاولة لوضعالشكایة التي یتقدم بھا ضمن الشروط المحددة قانونا،

الضریبة المفروضة علیھ ولكن دفعفي طلب إرجاءالحقمن خلال منح المكلف بالضریبةوالمكلف بالضریبة في مجال عملیة التحصیل،
محور یكوندون التأثیر سلباعلى حقوق الخزینة العمومیة، لذلك نتساءل عن كیفیة تنظیم القانون الجزائري لھذا الموضوع؟ ذلك ما سوف
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A.J.D.A : Actualité juridique de droit administratif

Al. : alinéa

art. article

A.T.D : avis à tiers détenteur

B.O.D.G.I : Bulletin officiel de la direction générale des impôts

Bull. civ : Bulletin des arrêts de la Cour de cassation

C.A.A : Cour administrative d'appel

C.C : Code civil

C.E : Conseil d'Etat

C.G.I : Code général des impôts

Coll . : collection

Compt. Publ. : Direction de la comptabilité Publique

D. : Dalloz recueil

D.F : Droit fiscal

D.G.I : Direction Générale des Impôts

Déc. : Décret

Doc : Document

Ed: édition

G.P : Gazette du Palais

Instr. : Instruction

J.O : Journal officiel

J.C.P : Jurisclasseur périodique

L. : Loi

Ord. : Ordonnance

P.A : Petite Affiches

R.J.F : Revue de jurisprudence fiscale

s-s : sous-section

s. : suivant

S.A.R.L : société à responsabilité limitée

T.confi. : Tribunal des conflits

T.A : Tribunal administratif

T.G.l : Tribunal de grande instance

C.E.D.H : Convention européenne des droits de l'homme
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تعتبر الضريبة مظير مف مظاىر سيادة الدولة، وىي مف أىـ الموارد التي تعتمد عمييا 
نما أيضا التوازنات الأخرى التي تحافظ عمٍ  ،مف أجؿ ضماف توازنيا ليس المالي وفقط وا 

موارد مالية تدخؿ خزينتيا العمومية بصفة  توفيرلذلؾ يتعيف عمييا  ،1وجودىا واستمراريتيا
دورية ومستمرة لتغطية نفقاتيا. وتتجسد أىمية الضريبة ليس فقط بوجود قانوف المالية يتضمنيا 

وجود  أيضابؿ  الميزانية العامة لمدولة بموجب الأوؿ خلبؿ كؿ سنة ماليةء جز الوينظميا في 
 .2احدقوانيف مختمفة مستقمة تنظـ كؿ ضريبة عمٍ 

ولقد عرؼ الفقو الضريبة عمٍ أساس أنيا اقتطاع مالي إجباري مف المكمفيف بيا تحدد 
بحسب مقدرتيـ المالية ويتـ ذلؾ بواسطة السمطة العامة بصفة نيائية ومف دوف مقابؿ مف أجؿ 

 .3لأىداؼ العامةتحقيؽ ا
ومف خلبؿ التعريؼ السابؽ يمكف الإشارة إلٍ عنصر جد ميـ وىو أطراؼ الضريبة 

الأخير نفسو مجبرا عمٍ دفع مبالغ مالية لـ ىذا يجد  وىـ الإدارة الجبائية والمكمؼ بالضريبة،
نما فرضيا عميو المشرع للؤسباب السالفة الذكر د وكما ىو معموـ ضمف قواع .4يتديف بيا، وا 

 السمطة العامة امتيازالقانوف فإف الضريبة تتخذ شكؿ القرار الإداري الذي يجسد بطبيعة الحاؿ 
قانوف ، ومف ثـ فيي واجبة الأداء والتحصيؿ، وضمف وأف الطعف ضد القرار لا يوقؼ التنفيذ

للئدارة الجبائية سمطات وصلبحيات واسعة سواء في عممية المشرع  الإجراءات الجبائية خوؿ
ديد أسس الضريبة مف خلبؿ إمكانية القياـ بالرقابة عمٍ تصريحات المكمفيف بالضريبة تح

والتحقيؽ في محاسبتيـ ومعاقبة كؿ شخص يخؿ بالالتزامات المفروضة عميو قانونا مف خلبؿ 
اتخاذ الإجراءات الأحادية في فرض الضريبة عف طريؽ إعادة التقويـ التمقائي لأسس 
                                                           

تتعمؽ ىذه التوازنات أساسا بالجانب الاقتصادي والاجتماعي التي تقوـ عمييا أىداؼ الدولة الحديثة لما ليا مف  - 1
 ة الأفراد.لتأثير عمٍ حا

يف في قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة، وقانوف الضرائب غير المباشرة، وقانوف الرسـ تتمثؿ ىذه القوان - 2
 عمٍ رقـ الأعماؿ، وقانوف الطابع، وقانوف التسجيؿ. 

 ديواف المطبوعات الجامعية،دار النشر  العامة وتطبيقاتيا في القانوف الجزائري ، قانوف المالية، يمس شاوش بشير - 3
 2013 السنة

لحد الساعة نجد اختلبؼ فقيي حوؿ مسألة إيجاد المبرر القانوني الذي عمٍ أساسو تفرض الضريبة، وىذا مف  - 4
 أجؿ الحد مف سموكات بعض المكمفيف بالضريبة الذيف يتيربوف مف دفعيا.
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مف خلبؿ إقرار امتياز الأولوية للئدارة الجبائية في ممية التحصيؿ ، أو مف حيث ع1الضريبة
تحصيؿ ديونيا، ومنحيا ضمانات قانونية تتمثؿ في الرىوف العينية والشخصية مثؿ حؽ الرىف 

 قانًني ىنتتمتع بر ذلؾ أف الخزينة العمومية .عمٍ ممتمكات المديف بالضريبة بقوة القانوف
 ٌلد ىنالر ىذا ؿتسجي من معفاة ًىي يبةلضربا ينينلممد يةالعقار الأملبك جميع عمٍ
 لغرامات الجبائية المسندًا أنًاعيا بمختمف ئبمضرالنسبة لبا لؾًذ، ريةالعقا فظةالمحا

 منىذا الرىف رتبة تمقائيا اعتبارا مف تاريخ إعداد الجدوؿ يأخذ ولمصمحة الضرائب، تحصيميا 
ية المجوء إلٍ التنفيذ الجبري يمكف للئدارة الجبائ ، بؿ أيضا2وعاء الضرائبتأسيس لح مصا ؿقب

المكمؼ بالضريبة الذي يمتنع عف تنفيذ الديف الضريبي، ىذا التنفيذ يمكف أف يصؿ إلٍ  ضد
غاية الحجز عمٍ ممتمكاتو والبيع في المزاد العمني بغض النظر عف المتابعات القضائية 

  .3الجزائية التي يمكف أف يواجييا المعني بالأمر
القانوف كما يمكف أف تتعسؼ في استعماؿ  نفيذلئدارة أف تخطأ في تل يمكف ولكف

مساس سمطتيا وىذا سيؤثر سمبا عمٍ الذمة المالية لممكمؼ بالضريبة، ومف ثـ سنكوف أماـ 
 .4دستوريا احقوؽ المكمؼ بالضريبة خاصة حؽ الممكية الذي يعتبر حقا أساسيا محميب

تصيب  يؤدي إلٍ أضرار جسيمةقد الضريبة  لقرارىا والمتضمفوعميو فإف تنفيذ الإدارة 
بد مف ي يصعب عميو إصلبحيا في المستقبؿ، ومف ىذا المنطمؽ كاف لاتالو المكمؼ بالضريبة 

مع الأخذ بعيف يكفؿ حقوؽ المكمؼ بالضريبة ويضمنيا  فإيجاد حؿ قانوني مف شأنو أ
عتمد الأمواؿ المترتبة عف الجباية التي تزينة العمومية في عدـ ضياع خالاعتبار مصمحة ال

 تمويؿ نفقاتيا العمومية.عمييا الدولة في 

                                                           
1
 - Procédures de taxation d'office des bases imposables. 

 

 الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة.مف قنوف  388 المادة -  2
قانوف  مف 308إلٍ  303مف قانوف الإجراءات الجبائية، والمواد مف  152إلٍ  143أنظر إلٍ المواد مف  - 3

 الضرائب المباشرة.
مف نفس الدستور نصت  20عمٍ أف الممكية الخاصة مضمونة، والمادة  1996مف دستور  52نصت المادة  - 4

 .نزع الممكية إلا في إطار القانوفعمٍ أنو لا يتـ 
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الأولٍ ىي مصمحة الدولة مف خلبؿ ضماف تمويؿ الخزينة ختمفتيف لدينا مصمحتيف م
العمومية عف طريؽ مختمؼ الموارد الجبائية، والثانية ىي مصمحة المكمؼ بالضريبة المتمثمة 

ة، وىذا يعني تعارض المصمحة العامة مع المصمحة الخاصة، وىنا في حماية ذمتو المالي
 ىو كيؼ عالج المشرع الجزائري ىذه المسألة؟ نطرحوالتساؤؿ الذي 

عادة النظر فييا بالمقابؿ ، و كما ىو معموـ للئدارة الجبائية سمطة تحديد أسس الضريبة وا 
دـ مشروعيتيا عف طريؽ منح المشرع  لممكمؼ بالضريبة حؽ الطعف في صحتيا والتمسؾ بع

لا  ما يسمٍ بالطعف الإداري أي الشكاية التي يتقدـ بيا أماـ الإدارة الجبائية المختصة، لكف
عميؽ الدفع بؿ يجب عمٍ المعني بالأمر دفع ما عميو مف ديف جبائي، ت ىذا الطعفيترتب عف 

لا يؤدي إلٍ وقؼ  فإنو ايةمطعف ضد قرار الإدارة المتضمف رفض الشكونفس الشيء بالنسبة ل
أو أماـ )لجاف الطعف( تنفيذ سند التحصيؿ سواء تـ تقديـ ىذا الطعف أماـ المجنة المختصة 

 يتسديد المبمغ الرئيسومف ثـ يتعيف عمٍ المكمؼ بالضريبة  ،(المحكمة الإدارية)القضاء 
 .1لمحقوؽ المحتج بيا

المشرع الجزائري حينما وضع قانوف الإجراءات ولكف ىذا الحؿ ليس مطمقا بؿ أف 
الذي يعتبر حلب مؤقتا،  ،2الدفع إرجاءب تبنٍ استثناء ليذه المسألة مف خلبؿ ما يسمٍالجبائية  

مقرارات الإدارية باعتبار أنو الإجراءات الخاصة بوقؼ التنفيذ ليشبو مف حيث آثاره وىدفو وىو 
ولكف  ،3، التي تجد مصدرىا في القضاء الفرنسييةمستمد مما ىو مطبؽ في المنازعات الإدار 

خصوصيات تتماشٍ مع طبيعة النزاع الذي يتمحور حوؿ دفع الضريبة المنازع لو الدفع  إرجاء

                                                           
 .الفقرة الرابعة مف نفس القانوف 82وأيضا المادة  الثانية.الفقرة  80 وىذا ما نصت عميو المواد - 1
 قانوف الإجراءات الجبائية. مف 158و 74ىذا ما جاءت بو المواد  -  2

3
 - M.-J. Redor, « Quand le conseil d’Etat s’interpose entre l’administration et le simple citoyen pour régler 

leur conflit de la même façon que les tribunaux judiciaires interviennent entre particuliers pour juger 

leurs différends l’administré peut alors avoir l’illusion de traiter égal avec la puissance publique ; le 

rapport de pouvoir prend ainsi l’apparence d’un rapport d’égalité sous couvert de rapport juridique », 

De l’Etat légal à l’Etat de droit. L’évolution des conceptions de la doctrine publiciste française, 1879-

1914, Economica, 12 edition, p. 269.    
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نماالطابع ، فيو لا يتصؼ بالفييا لأف المعني بالأمر وكمبدأ عاـ لا  اإداري لو طابعا قضائي وا 
  .1أماـ الإدارة الجبائية المختصةؿ يقدمو أماـ القاضي الإداري لأوؿ مرة ب

الأداء  ةالواجب ةمبمغ الضريبالاستفادة مف إرجاء الدفع ل ممكمؼ بالضريبةوعميو يمكف ل
 لمشكاية وىو مرتبط بوجودىا. الأف إرجاء الدفع يكوف لاحق ،بمناسبة تقديمو لمشكاية

 اميم احقأقر ه نجدلمشرع الجزائري ومحاولة منو وضع التوازف في المنازعات الجبائية ا
، وبعبارة ىاأي وقؼ تنفيذ محصص المطالب بدفعياالمتمثؿ في إرجاء الدفع ل لممكمؼ بالضريبة

أخرى فإف المكمؼ بالضريبة يوقؼ امتياز السمطة العامة للئدارة أي تعطيؿ نفاذ قراراتيا مباشرة 
قاعدة عدـ إيقاؼ ىذه التدابير استثناء عمٍ تعتبر ، 2إلٍ غاية الفصؿ في موضوع النزاع

 .الطعف الإداري أو القضائي لمطابع التنفيذي لمقرار الإداري
أنو " بالدفع  إرجاء ؼير ، فإنو عمٍ العموـ يمكف تع3ىناؾ تعريفات أخرى لإرجاء الدفع

، " مجموعة الإجراءات التي تسمح لممكمؼ بالضريبة بإرجاء دفع الضريبة التي ينازع أسسيا
ومف ىنا يظير بأف يخص منازعات الوعاء وليس التحصيؿ،  ومف جانب موضوعو فإنو

الدفع تخص مسألة جوىرية وىي أف المكمؼ بالضريبة الذي ينازع  إرجاءالإجراءات الخاصة ب
لفصؿ في دفعيا إلٍ حيف ا تأجيؿالأسس أو الحصص المطالب بدفعيا يستطيع المطالبة ب

 موضوع النزاع.الشكاية التي قدميا في 
الدفع يتعمؽ خصوصا بدفع الضريبة أي يجب أف نكوف أماـ ضريبة  إرجاء وبالتالي فإف

الإدارة  سيحتـ عمٍدفع ما عميو مف ديف ضريبي المكمؼ بالضريبة رفض  فلأ، 4واجبة الأداء
بدفعيا، فترسؿ إليو إما جدوؿ التحصيؿ بالنسبة لمضرائب  يمزمو قرار اتخاذالجبائية المختصة 

                                                           
1
فالقاضي ننا نكوف أماـ المحكمة الإدارية أبالطابع القضائي أي  تتصؼ فييوقؼ تنفيذ القرارات الإدارية عكس  - 

  .الإداري ىو الذي يأمر بذلؾ وفقا لمشروط المحددة قانونا

2
P.M. Gaudmet et Joël Molinier , Finances publiques, T. 2 , 5

ème
 édition, Montchrestien, 1992, n° 1015.  

3
D'après Michel Douay « Le sursis de paiement est la faculté offerte légalement au contribuable à qui un 

complément d’imposition est réclamé, de différer le paiement jusqu’à ce que  l’Administration ou le 

Juge fiscal ait statué sur sa réclamatio ». Le Recouvrement de l'impôt, L.G.D.J. 2005, p.161. 
4
أماـ المرحمة التي تنتقؿ فييا الأمواؿ مف الذمة المالية لممكمؼ بالضريبة إلٍ الذمة المالية لمدولة لتدخؿ ىنا نكوف  -  

 .الخزينة العمومية
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لا يمكننا  ومف ثـ، 1ة أو سند التحصيؿ بالنسبة لمضرائب غير المباشرةالمباشرة والرسوـ المماثم
   الدفع مف دوف أف نكوف أماـ دفع المبمغ المالي. إرجاءأف نتصور تطبيؽ الإجراءات المتعمقة ب

ىذه المنازعات ، ختمفة تتعمؽ بالمنازعات الجبائيةالإشارة إلٍ أف ىناؾ أنواع موتجدر 
ىي إلا انعكاس لممراحؿ التي تمر بيا عممية فرض الضريبة وتحديد أسسيا، وتحصيميا  ما

فعممية تحديد أسس الضريبة الواجبة والمتمثمة في تحديد الوعاء ثـ التصفية وأخيرا التحصيؿ، 
خلبؼ بيف الإدارة الجبائية والمكمؼ بالضريبة في إحدى المراحؿ  عنيايمكف أف ينشأ الأداء 

 السالفة الذكر، وأف ىذا الخلبؼ في حالة استمراره يمكف أف يتحوؿ إلٍ نزاع، ويتخذ شكلب
 مف المنازعة التي يمكف أف تحاؿ إلٍ القضاء في حاؿ استمرارىا. امعين

 le contentieux de)جبائي وتبعا لذلؾ نجد أولا المنازعات المتعمقة بالوعاء ال

l’assiette)  والثانية تتعمؽ 2وحصص الضريبة المطالب بيا سأستحديد أي كؿ ما يخص ،
 le contentieux du)    بالمنازعات المترتبة عف عممية الرقابة التي تقوـ بيا الإدارة الجبائية

contrôle)3، 4ػػة الأداءػػػػوأخيرا المنازعات الخاصة بمشروعية تحصيؿ الضريبة الواجبػػػ(le 

contentieux du recouvrement). 
ذا كانت المنازعة الثالثة تخص فقط الطعف في مدى مشروعية عممية تحصيؿ  وا 
الضريبة، فإف المنازعتيف المتعمقتيف بالوعاء والرقابة مرتبطة أساسا بمسألة تحديد أسس 
الضريبة، لكف التساؤؿ الذي يمكف طرحو ىو ىؿ يمكف لممكمؼ بالضريبة أف يطمب إرجاء دفع 

 ؟طبيعتياالمنازعات الثلبثة بغض النظر عف  الضريبة في

                                                           
الذي يدخمو وزير  Rôleيتـ تحصيؿ الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة عف طريؽ إصدار جدوؿ التحصيؿ  -  1

المالية أو المفوض عنو حيز التنفيذ. أما بالنسبة لمضرائب غير المباشرة فإف تحصيميا يتـ عف طريؽ ما يسمٍ 
 عيا.إذا لـ يقـ المكمؼ بالضريبة بدفTitre de perceptionبسند التحصيؿ 

وما  70أشار إلييا المشرع في الجزء الثالث تحت عنواف إجراءات المنازعة ضمف قانوف الإجراءات الجبائية المواد  - 2
 بعدىا.

 .69إلٍ  18 المواد مف - 3
نزاع أما بخصوص ال، صحتو مف حيث الشكؿ فيابعات لاعتراض عمٍ سند إجراء المتوىي تخص ما يسمٍ با - 4

، وىو يخص التحصيؿ الجبريعممية اعتراضا عمٍ فإنو يشكؿ عمٍ وجود الالتزاـ أو مقداره أو وجوب الوفاء بو 
 المتابعة مف حيث موضوع الديف الجبائي مثؿ تقادمو بسبب مرور أجؿ التحصيؿ.
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الدفع يمكف تقديمو مف قبؿ المكمؼ بالضريبة الذي يقوـ بإيداع شكايتو  إرجاءإف طمب 
 لدى الإدارة الجبائية المختصة عندما ينازع أسس الضريبة سواء مف حيث مضمونيا أو طريقة

 حسابيا، وبالتالي ىو يخص أساسا منازعات الوعاء وليس التحصيؿ.
الدفع والإجراءات  إرجاءمقة ببيف الإجراءات المتع اشاسع ااختلبفمف جية أخرى نجد 

مف قانوف الإجراءات الجبائية  156الخاصة بطمب آجاؿ لمدفع المشار إلييا ضمف المادة 
بحيث يمكف للئدارة الجبائية عف طريؽ القابض المكمؼ بعممية التحصيؿ أف يمنح لممكمؼ 

المكمؼ بالضريبة ، ومعناه أف 1بالضريبة الذي يقدـ الطمب ما يسمٍ بآجاؿ استحقاقات الدفع
سوؼ يستفيد مف مدة زمنية تسمٍ بآجاؿ الاستحقاؽ يمتزـ مف خلبليا بدفع ما عميو مف ديف 
ضريبي في شكؿ أقساط، ولكف يجوز لمقابض أف يطمب مف المكمؼ بالضريبة الذي يريد 

وبمعنٍ آخر فإف  الاستفادة مف ىذا الإجراء تقديـ ضمانات كافية لتغطية مبمغ الضرائب.
تعتريو ظروؼ تجعمو غير قادر عمٍ دفع مبمغ الضريبة المفروضة عميو،  قدؼ بالضريبة المكم

وأف ىذا سيؤدي حتما إلٍ إتباع إجراءات التنفيذ الجبري ضده بغض النظر عف الغرامات 
والزيادات المالية التي ستفرض عميو بسبب عدـ قدرتو عمٍ دفع الضريبة في الآجاؿ المحددة 

 .قانونا
مف قانوف الإجراءات الجبائية كحؿ  156لمنطمؽ وضع المشرع نص المادة ومف ىذا ا 

قانوني مف خلبلو يمكف المكمؼ بالضريبة أف يطمب دفع ما عميو مف ديف ضريبي في شكؿ 
أقساط أو الاستفادة مما يسمٍ بآجاؿ الاستحقاؽ ضمف الشروط الواردة في النص السالؼ 

يكوف المكمؼ بالضريبة حسف النية التي يتـ ، تتمثؿ ىذه الشروط أساسا في أف 2الذكر

                                                           
1
 - Echéancier de paiement. 

مجاؿ التحصيؿ منح كؿ مديف يطمب ذلؾ، آجاؿ  لقابض الضرائب فيحسب التطبيقات القانونية، فإنو يمكف  - 2
جميع الضرائب والحقوؽ والرسوـ بمختمؼ أنواعيا، وبصفة عامة، كؿ ديف تتكفؿ بو الإدارة للدفع ا ستحقاقاتلا

، يجوز الاشتراط لذلؾ الطمب. وتطبيقازينة والإمكانيات المالية لصاحب خأف يوافؽ ذلؾ مصالح ال الجبائية، عمٍ
مف المستفيديف تقديـ ضمانات كافية لتغطية مبمغ الضرائب التي يمكف أف تمنح مف أجميا آجالا لمدفع. وفي 

الذي يحتفظ مع ذلؾ  تحفظي عمٍ الوسائؿ المالية لصاحب الطمبالحجز يمكف إجراء الغياب ىذه الضمانات 
 .بحؽ الانتفاع
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استقراءىا مف خلبؿ دفعو لكؿ الضرائب السابقة في المواعيد القانونية، وأف يمتزـ بالمقابؿ 
بالتعيدات التي تكوف محؿ اتفاؽ بينو وبيف الإدارة الجبائية الممثمة بواسطة قابض الضرائب أي 

ضمانات التي يتعيف عميو تقديميا إذا تطمب ضافة إلٍ مسألة الوىذا بالا المحاسب العمومي،
 الأمر ذلؾ مثؿ الكفالة أو الرىف.

وأىـ ما يمكف قولو حوؿ الإجراءات الخاصة بآجاؿ الاستحقاؽ أو جدوؿ الاستحقاؽ إف 
صح التعبير ىو أف المكمؼ بالضريبة لا ينازع في قيمة الضريبة المفروضة عميو ) مف حيث 

يتعيف عميو  صحيحةالعكس مف ذلؾ يرى بأف ىذه الضريبة أسسيا أو مشروعيتيا( بؿ عمٍ 
مع الإدارة الجبائية بغرض  ادفعيا ولكف لا يستطيع ذلؾ لأسباب معينة، ومف ثـ يبرـ اتفاق

 .1دفعيا بصفة متقطعة وفي مواعيد محددة
ويبدو أف ىذا الحؿ ىو بمثابة تنازؿ الإدارة الجبائية عف حقيا في تحصيؿ الديف 

ة واحدة، لكف ىذا التنازؿ ليس نيائي لأنو يجوز للئدارة الجبائية وبواسطة الضريبي  دفع
القابض أف تطمب مف المكمؼ بالضريبة الذي أخؿ بالاتفاؽ المتعمؽ بآجاؿ الاستحقاؽ أف يدفع 
ما عميو مف ديف فورا، وليا أف تتخذ كؿ إجراء قانوني مناسب مف أجؿ ضماف حقوقيا لا سيما 

 . 2أو تنفيذ الرىف مصادرة مبمغ الكفالة
لمكمؼ بالضريبة الذي الدفع فيي مغايرة تماما ذلؾ أف ا إرجاءأما بالنسبة لإجراءات 

س الضريبة أو في الحصة المطالب بدفعيا مف خلبؿ تقديمو لمشكاية يرى بأف ينازع في أس
المنازع فيو إلٍ  ديف، وبالمقابؿ فإنو يطمب إرجاء دفع المبالغا فيياالضريبة المفروضة عميو 

الإجراءيف يختمفاف تماما عف بعضيما  غاية الفصؿ في موضوع الشكاية، وىذا يعني أف كلب
 سواء مف حيث الشكؿ أو مف حيث المضموف.

مف  92المشرع إلٍ إجراء آخر سماه بالطعف بالإعفاء ضمف أحكاـ المادة  نصكذلؾ 
، وىي عندما يكوف المكمؼ بالضريبة في حالة عوز أي أنو لا 3قانوف الإجراءات الجبائية

                                                           
1
 - Michel Douay., ouvrage précité, page 159, édition 2005. 

 مف قانوف الإجراءات الجبائية. 751وىذا ما أشار إليو المشرع بموجب المادة  - 2
3
 - Le recours gracieux . 
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، فإنو يمتمس مف الإدارة الجبائية إعفاءه مف 1يستطيع دفع الضريبة بسبب عدـ قدرتو المالية
دفع الديف الضريبي، ويبقٍ للئدارة السمطة التقديرية في منحو أو عدـ منحو الإعفاء، وىذا 

 .2الدفع مثمما تبيف شرحو آنفا إرجاءالمتعمقة ب الإجراء بدوره يختمؼ عف الإجراءات
دفع الضريبة المنازع فييا مف قبؿ المكمؼ  إرجاءتمحور حوؿ تدراستنا س وعميو فإف

ولكف  ، والذي اعتبره المشرع الجزائري حؽ جوىري يستفيد منو المكمؼ بالضريبة.بالضريبة
التي ترتب عنيا العديد مف  والفراغاتلا يخمو مف العديد مف النقائص موضوع إرجاء الدفع 

ولكف يمكف  حينما يكوف النزاع في المرحمة الإدارية، السمبيات، ذلؾ أف إرجاء الدفع يستفاد منو
لممكمؼ بالضريبة أف لا يستفيد منو لأنو لا تتوفر فيو الشروط القانونية المنصوص عمييا 

بب آخر مشروع، كما أف إرجاء الدفع مف قانوف الإجراءات الجبائية، أو لس 74بموجب المادة 
لا يقتصر عمٍ النزاع في مرحمتو الإدارية )الشكاية( بؿ نجد أيضا إرجاء الدفع القضائي الذي 

التي عدلت المادة  47المادة  ضمف 2011قانوف المالية لسنة تبناه المشرع الجزائري بموجب 
 مف بالضريبة يفالمكمف ستفادة كؿامف قانوف الإجراءات الجبائية والتي نصت عمٍ إمكانية  82

تغطي  أف يقدـ ضمانات حقيقيةواحد فقط، وىو شرط توفر ماـ المحكمة الإدارية بأدفع الإرجاء 
ننا لا نخفي م فيما بيف  نذ البداية لمقوؿ بانعداـ الانسجاـقيمة كؿ الديف الضريبي المنازع فيو، وا 

نو لاحقا، بالرغـ النصوص التي نظمت إرجاء الدفع الإداري مع إرجاء الدفع القضائي كما سنبي
 منيما واحد وىو تأجيؿ عممية الدفع. مف أف اليدؼ لكؿ

عمالو ل   يس سيلب بؿ عمٍ العكس مف ذلؾيظير جميا بأف موضوع إرجاء الدفع وا 
ضمف النصوص القانونية ولا الاجتيادات  حمولا تعتريو العديد مف الصعوبات التي لـ نجد ليا

القضائية الوطنية، ىذه الصعوبات عقدت مف إرجاء الدفع في تطبيقو نظرا لعدـ تناغـ 

                                                           
قانوف الإجراءات الجبائية فإنو لمجية المختصة قانونا واعتمادا عمٍ الصلبحيات  751بالرجوع إلٍ أحكاـ المادة  - 1

القوانيف والتنظيمات الجاري بيا العمؿ، بالفصؿ في الطمبات التي يتضمف مضمونيا الإعفاء المخولة ليا بموجب 
مف الضرائب المفروضة قانونا أو التخفيض مف عبئيا، وذلؾ في حالة عوز أو ضيؽ تضع المكمؼ بالضريبة في 

 حالة عجز عمٍ إبراء ذمتو إزاء الخزينة.

 لإعفاء وطمب تأجيؿ الدفع بمناسبة ذكر شروط طمب تأجيؿ الدفع.سنتعرض إلٍ شرح الاختلبؼ بيف الطعف با - 2
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النصوص القانونية وتوحيدىا ضمف منيج معيف يضع حدا لمبس الذي يكتنفيا، والدليؿ عمٍ 
 . 2012ف آخرىا في سنة ذلؾ أف ىذا الموضوع مستو العديد مف التعديلبت والتغييرات كا

التي والنقائص التي سنتعرض ليا بالتفصيؿ خلبؿ دراستنا ىي  ىذه الصعوباتإف 
الحموؿ القانونية  محاولة الوصوؿ إلٍمف الخصوصية مف خلبؿ  اأعطت ليذا الموضوع نوع
 مفو المنازعات الجبائية  يجب أف تتماشٍ مع القواعد التي تحكـالتي والقضائية لإرجاء الدفع 

مطبؽ ما ىو  دراسةنا يستدعيوأف البحث عف ىذه الحموؿ  أخرى تراعي حقوؽ الأطراؼ، جية
 تأثر بو.في القانوف الفرنسي باعتبار أف التشريع الجزائري 

عرضت عمٍ سبؽ وأف لجزائري القانوف ا فيإرجاء الدفع  إف المسائؿ التي تخص
. في البداية لـ تكف في صالح المكمفيف ؼ متعددة ومختمفةتبنٍ مواقالذي  القضاء الفرنسي

بالضريبة بؿ أنيا كانت تحمي أكثر مصمحة الخزينة العمومية ، ولكف مع زيادة حجـ 
المنازعات المتعمقة بإرجاء الدفع، ونظرا لتعسؼ الإدارة الجبائية في عممية التحصيؿ لمديف 

مبدأ المساواة بيف كرست الجبائي، وصدور العديد مف التوصيات عف الييئات الأوربية التي 
بصفة عامة فإف القضاء الفرنسي غير مف موقفو بحيث أصبح يأخذ بالحموؿ ، و الأفراد والإدارة

التي ىي مكرسة ضمف المنازعات الإدارية العامة ونعني بالخصوص موضوع وقؼ التنفيذ 
ؿ التعميؽ لمقرارات الإدارية والأحكاـ القضائية، والتي كاف آخرىا تبني ما يسمٍ باستعجا

référé suspension  المنصوص عمييا في قانوف العدالة الإدارية ضمف المنازعات
 القانونيتخضع لمنظاـ  ومف ثـ فييقرار إداري شكؿ  الضريبة تتخذفرض أف  ، ذلؾ1الجبائية

الدفع  إرجاءمب لقرارات الإدارية، وبمعنٍ آخر فإف المكمؼ بالضريبة الذي لا يطالذي يحكـ ا
، كما لو لسبب معيف فإنو يجوز لو التمسؾ بالإجراءات الخاصة بوقؼ تنفيذ القرارات الإدارية

                                                           
يتعيف تنفيذه مباشرة مف قبؿ  والمتضمف الضريبة الواجبة الأداء الإدارة الجبائيةعف  ذلؾ أف القرار الإداري الصادر -  1

لقرارات اأف عمٍ أساس تصؼ بالطابع التنفيذي أي التنفيذ المباشر ي وىوالمخاطبيف بو )المكمؼ بالضريبة(، 
ضد القرارات  الطعفمشروعة لأنيا تيدؼ إلٍ تحقيؽ المصمحة العامة، وىذا ما يجعؿ مف يفترض بأنيا الإدارية 

 .الاستثنائية الإدارية غير موقؼ لمتنفيذ إلا في الحالات
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تنفيذ الأحكاـ القضائية الفاصمة في مسألة وقؼ تنفيذ القرار الحؽ في أف يطالب بوقؼ 
 وىذا حينما تتوفر فيو الشروط المطموبة. ،الإداري
ية قديمة، وأف اعتمادىا مف المنازعات الإدار ضإجراءات وقؼ تنفيذ القرارات الإدارية ف
أساسا مثمما سبؽ ذكره في أف الإدارة تتمتع بسمطة وضع  مثمتجوىرية تعمٍ عوامؿ  جاء بناء

، وبمعنٍ آخر أف الإدارة ستقوـ ببسط 1القواعد القانونية وتغيير النظاـ القانوني بإرادتيا المنفردة
في نظر قواعد  اسبقة ليؤلاء، وىذا الأمر يعتبر غريبسمطتيا عمٍ الغير ومف دوف الموافقة الم

، ومف جية أخرى فإف الإدارة  يمكف 2القانوف الخاص التي يحكميا مبدأ المساواة ىذا مف جية
أف تخطأ وتتصرؼ خرقا لمقانوف، وأف تنفيذ ىذا القرار غير المشروع الصادر عنيا قد يحدث 

، وىنا 3ب إصلبحيا وتداركيا في المستقبؿجسيمة بمصمحة الشخص المنفذ عميو يصع اأضرار 
كاف لابد مف إرجاع التوازف في العلبقة التي تحكـ الإدارة بالأفراد وىذا تحت رقابة القاضي 

 الإداري.
ذا كانت ىذه ىي الحموؿ المتبناة ضمف القانوف الفرنسي فإننا نتساءؿ عف موقؼ  وا 
القضاء الجزائري حوؿ ىذه المسألة لما ليا مف أىمية، وفي ىذا الإطار فإف الواقع العممي بيف 

ستغرؽ مدة زمنية لف تكوف في صالح تو بأف المنازعات الجبائية في الكثير مف الأحياف تطوؿ، 
مما قد لا يوقؼ تنفيذ القرار الإداري بؿ يبقٍ مستمرا القضائي الطعف  عتبار أفبا ،4الطاعف

، وبالتالي كاف لابد مف وضع تدابير مف 5كما سبؽ بيانو المكمؼ بالضريبةيضر بمصمحة 
ىذا  و، 6شأنيا معالجة مسألة الوقت والمتمثمة في الإجراءات الاستعجالية الخاصة بوقؼ التنفيذ

                                                           
1
 - Jean- Marc FEVRIER, Recherche sur le contentieux administratif du sursis à exécution, édition 

l'Harmattan2000, page 42. 
فالشخص لو حتٍ بالنسبة لمقانوف الإداري نجد العقود الإدارية التي تنشأ بموجب اتفاؽ بيف الإدارة والطرؼ الآخر،  - 2

 القرار الإداري الذي تصدره الإدارة بإرادتيا المنفردة. الحرية في إبراـ العقد أو عدـ إبرامو، عكسكامؿ 
 ومف ىنا يظير بأف وقؼ التنفيذ يعتبر قيد عمٍ امتياز السمطة العامة باعتبار أنو يعطؿ تنفيذ القرار الإداري. - 3

4
 - Jean-Marc FEVRIER, ouvrage précité, p. 18. 

لا يوجد ضمف التنظيـ القضائي الجزائري محكمة استئناؼ إدارية بؿ أف الطعف بالاستئناؼ ضد أحكاـ المحكمة  - 5  
بمصمحة المكمؼ  يضرالإدارية توجو أماـ مجمس الدولة، وأف ىذا الأخير سيطيؿ مف أمد المنازعة الأمر الذي 

 بالضريبة.
6
 - O. Dugrip. L’urgence contentieuse devant les juridictions administratives, P.U.F., 1991, p .13. 
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أف تطمب وقؼ تنفيذ الأمر  يجوز ليابحيث  مكفولة،التي تبقٍ دائما  ةالإدار حقوؽ  عكس 
القضائي الصادر عف المحكمة الإدارية )المتضمف وقؼ تنفيذ القرار الإداري( إذا كاف مف شأف 

 .1لاسيما في الجانب المالي ة الخزينة العموميةتنفيذه الإضرار بمصمح
المنازعات ذات الطابع ىي صاحبة الولاية لمنظر في  المحاكـ الإداريةوباعتبار أف 

مف قانوف الإجراءات المدنية  800طبقا لممادة  الإداري بما في ذلؾ المنازعات الجبائية
فيؿ ىذا يعني بأنو يمكف لمقاضي الإداري تطبيؽ القواعد الخاصة بالمنازعات  ،والإدارية

زعات الجبائية تخضع لاختصاص القاضي إذا كانت المنا الإدارية عمٍ المنازعات الجبائية؟
تمؾ المطبقة  مستقمة عففيي تعتبر تحكميا  التي لئجراءاتلفييا، فإنو بالنسبة  نظرالإداري لم

عندما  2001لمشرع الجزائري ىذا الاختلبؼ في سنة ا أكدالمنازعات الإدارية، ولقد  ضمف
القاضي الإداري مف تطبيؽ القواعد ، إلا أف ىذا لا يمنع 2أصدر قانوف الإجراءات الجبائية

المنصوص عمييا ضمف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية في حالة وجود نص صريح أو في 
 .3حالة غياب النص ضمف قانوف الإجراءات الجبائية باعتبار أنيا تشكؿ النصوص العامة

ذا كاف مف حؽ قانوف  لأحكاـ الدفع طبقاإرجاء المكمؼ بالضريبة الاستفادة مف  وا 
فإف السؤاؿ الذي يطرح نفسو ىو ىؿ يجوز لو التمسؾ بإجراءات وقؼ  الجبائية،الإجراءات 

التنفيذ لمقرارات الإدارية المنصوص عمييا ضمف قانوف الإجراءات المدنية والإداري؟ وىؿ ىذا 
يمس بقاعدة غياب الطعف الموازي؟ وما ىو موقؼ القاضي الجزائري مف ىذه المسألة مقارنة 

 ظيره الفرنسي؟بن
                                                           

مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية " يجوز لمجمس  911المادة ىذا ما أشار إليو المشرع الجزائري ضمف  - 1
الدولة الذي أخطر بعريضة وقؼ التنفيذ المأمور بو مف طرؼ المحكمة الإدارية، أف يقرر رفعو حالا، إذا كاف 

 شأنو الإضرار بمصمحة عامة أو بحقوؽ المستأنؼ، وذلؾ إلٍ غاية الفصؿ في موضوع الاستئناؼ".مف 

 13الجرٌدة الرسمٌة العدد  2002ضمف قانوف المالية لسنة المت 22/12/2001المؤرخ في  21-01قانوف رقـ  - 2

 .31/73/3007الصادرة بتارٌخ 
ي" ػػالتي جاء فييا ما يم 2011مف قانوف المالية لسنة  51المادة أحكاـ  المشرع ضمف عميو نص اؿ ذلؾ مامث - 3

يبت مدير  :1مكرر  153ضمف قانوف الإجراءات الجبائية وتحرر كما يأتي: المادة  1مكرر  153تنشأ المادة 
كبريات المؤسسات.... ويمكف الطعف في الأحكاـ الصادرة عف المحاكـ الإدارية أماـ مجمس الدولة عف طريؽ 

فبراير  25المؤرخ في  09 -08ستئناؼ وفقا لمشروط وتبعا للئجراءات المنصوص عمييا في القانوف رقـ الا
 ".توقؼ ىذه الطعوف عمميات الدفع والإدارية، ولاوالمتضمف قانوف الإجراءات المدنية  2008
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 ىي تتعمؽ أساساإف البحث في ىذا الموضوع يثير تساؤلات عديدة يستوجب معالجتيا، و 
 ريبة وبياف مجاؿ تطبيقو وشروطو،الدفع الممنوح لممكمؼ بالض إرجاءالإطار التشريعي لحؽ ب

المنازعات التي يمكف أف تنشأ دراسة  وكذلؾ و، عتريالنقائص والصعوبات التي ت عفمع البحث 
موضوع الباب الأوؿ مف ىذا ، ىذه الدراسة ستكوف بيف المكمؼ بالضريبة والإدارة الجبائية حولو

 .الإطار القانوني لإرجاء دفع الضريبةالبحث تحت عنواف 
أما الباب الثاني فسوؼ نخصصو لدراسة الحموؿ القانونية التي يمكف أف تغطي النقص 

إرجاء الدفع، ونخص بالذكر ىنا إمكانية تبني الإجراءات المتعمقة بوقؼ تنفيذ الذي يشوب 
إضافة إلٍ دراسة موضوع وقؼ  اإداري االقرارات الإدارية عمٍ أساس أف الضريبة تشكؿ قرار 

تنفيذ الأحكاـ القضائية سواء بالنسبة لممكمؼ بالضريبة أو الإدارة الجبائية، بالمقارنة ما ىو 
سي نظرا لتشابو النصوص القانونية، وسيكوف ذلؾ تحت عنواف القانوف الفرنمعموؿ بو ضمف 

 وقف التنفيذ كوسيمة لإرجاء دفع الضريبة.
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بالرجوع إلٍ قانوف الإجراءات الجبائية نجد بأف المشرع الجزائري نص عمٍ الحالات 
دفع الضريبة المفروضة عميو ضمف نصوص  إرجاءالتي يجوز فييا لممكمؼ بالضريبة طمب 

، وىذا عكس ما اعتمده المشرع الفرنسي ضمف 1مختمفة وخاضعة لإجراءات قانونية مختمفة
 .2فصؿ واحد الدفع ضمف  إرجاءءات الخاصة بكتاب الإجراءات الجبائية الذي وحد الإجرا

يستفيد منو  الدفع بقوة القانوف بحيث إرجاءففي التشريع الجزائري نجد ما يسمٍ ب
، وأف ىذا يعتبر 3المكمؼ بالضريبة عند تقديمو لمشكاية والإعلبف عف رغبتو في الاستفادة منو

لإدارة الجبائية بمثابة حؽ مقرر لممكمؼ بالضريبة، وبالمقابؿ يعتبر التزاـ قانوني في مواجية ا
بعد مراقبة مدى صحة ومشروعية  الضريبة إلٍ حيف البث في الشكايةبتوقيؼ عممية تحصيؿ 

 ، وىذه تعتبر الحالة الأولٍ.4تقديـ طمبو
الذي كاف  الدفع لمبمغ الضريبة الواجبة الأداء رجاءإولكف قبؿ ذلؾ سنتعرض إلٍ 

يقدـ  ،وىي الحالة التي5مف قانوف الإجراءات الجبائية 158منصوص عميو ضمف أحكاـ المادة 
 le titreفييا المكمؼ بالضريبة إعتراضو عمٍ عممية التحصيؿ بعد تمقيو لسند التحصيؿ

exécutoire   بحيث يتقدـ بطمب إرجاء الدفع أماـ الإدارة الجبائية المختصة بمناسبة تقديمو

                                                           
مف قانوف  158، وكذلؾ المادة 82المعدلة لممادة  2011مف قانوف المالية لسنة  47والمادة  74 ،72لمواد ا - 1

 الإجراءات الجبائية.
2
 - L’article L277 du Livre des procédures fiscales. 

ينازع  مف قانوف الإجراءات الجبائية، بحيث يجوز لممكمؼ الذي 74وىذا ما جاء بو المشرع ضمف أحكاـ المادة  - 3
 %20مف خلبؿ شكوى ... أف يرجئ دفع القدر المتنازع فيو مف الضرائب المذكورة مف خلبؿ دفع مبمغ ساوي 

 مف ىذه الضرائب، لدى القابض المختص، إذا طمب الاستفادة مف ذلؾ في شكواه.
 

ولكف استثناءا المشرع الجزائري منع المكمفي بالضريبة الذي ثبت ضده ارتكاب ما يسمٍ بالتمبس الجبائي عف  - 4
مف  03الفقرة  20طريؽ ضبطو وتحرير محضر ضده فإنو لا يستفيد مف أحكاـ إرجاء الدفع. انظر المادة 

 قانوف الإجراءات الجبائية.
غير أنو،  المبالغ المطالب بيا، أف يقدـ اعتراضا.... في حصّة" يجوزلممكمؼ بالضريبة الذي ينازع 158المادة  - 5 

طمب ذلؾ في اعتراضو مع تحديد مبمغ  فيو، إذايمكف لممديف بالضريبة أف يرجئ دفع المبمغ الرئيسي المتنازع 
 التخفيض الذي يطالب بو أو بياف أساس ذلؾ".
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ىذه الحالة تـ إلغاؤىا بموجب قانوف المالية كما سبؽ الإشارة إليو ، و لمشكاية في ىذا المجاؿ
ينا دراستيا لفيـ الموضوع أونظرا لأىميتيا وما دارحوليا مف جداؿ قضائي ارت 2012لسنة 

 .مضمونيا لو علبقة بالحالة الثانيةأكثر باعتبارأف 
نما بالمرحمة القضائية أي  لإرجاء الحالة الثانية  الدفع فيي لا تتعمؽ بالمرحمة الإدارية وا 

الإدارة الجبائية بؿ أماـ القضاء أي المحكمة الإدارية لا يتـ تقديـ الطمب والاستفادة منو أماـ 
وىذا بمناسبة تقديـ الطعف القضائي ضد قرار الإدارة الجبائية المتضمف رفض الشكاية التي 
تقدـ بيا المكمؼ بالضريبة، وىنا نتسائؿ بطبيعة الحاؿ عف مدى إمكانية تطبيؽ ىذه الإجراءات 

في المنازعات الجبائية أـ تطبؽ فقط أماـ المحاكـ  أماـ لجاف الطعف باعتبارىا ىيئة تفصؿ
، لأف المشرع لـ يخص بالذكر لجاف الطعف بالرغـ مف أف ليا صلبحيات الفصؿ في الإدارية
 .1النزاع

 الإداريالدفع  إرجاءالأوؿ نتناوؿ فيو  ،ومف ىذا المنطمؽ سنقسـ ىذا الباب إلٍ فصميف 
مع مقارنة ذلؾ بما ىو مطبؽ في القانوف القضائي إرجاء الدفع والفصؿ الثاني نتعرض إلٍ 

 .المقارف لا سيما القانوف الفرنسي
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
 الفقرة الثالثة مف قانوف الإجراءات الجبائية. 82المادة  - 1
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 لفصل الأولا
 ــــــع الإداريــــــــــــــــــــــــــــاء الدفــــــــــــــــــــإرجـ

 

ضمف ىذا الفصؿ سنقوـ بدراسة مسألة إرجاء الدفع الإداري، الذي يعتبر الأساس 

 مف قانوف الإجراءات الجبائية 74ىذا الأخير نظمو المشرع الجزائري بموجب المادة  والمبدأ،

 .1نسا في ذلؾ بما ىو معموؿ بو في القانوف الفرنسي ولكف بشروط وآثار مختمفة تماماأمست

السالفة الذكر ىي أف  74وكملبحظة أولية يمكننا الإشارة إلييا فيما يخص المادة  
لٍ حد بعيد في تنظيـ ىذه المسألة بالمقارنة مع ما كاف معموؿ بو المشرع الجزائري لـ يو  فؽ وا 

ىو نص المواد  74في السابؽ أي قبؿ التعديؿ كما سيتجمٍ لنا لاحقا، ذلؾ أف أصؿ المادة 
مف قانوف الضرائب غير  489قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة والمادة  399

انوف التسجيؿ ىذه المواد التي نظمت مسألة إرجاء الدفع مف ق 357و  356المباشرة، والمواد 
 32/73/7353المؤرخ في  53/7713مف القانوف رقـ  31المادة بدورىا تجد مصدرىا في 
تاريخ صدور مختمؼ قوانيف  7311التي كانت مطبقة إلٍ غاية  2المتضمف الإصلبح الجبائي

 .3الضرائب

                                                           

1
 - L'article L277 du LPF "Le contribuable qui conteste le bien-fondé ou le montant des impositions mises à 

sa charge est autorisé, s'il en a expressément formulé la demande dans sa réclamation et précisé le 

montant ou les bases du dégrèvement auquel il estime avoir droit, à différer le paiement de la partie 

contestée de ces impositions et des pénalités y afférentes.L'exigibilité de la créance et la prescription 

de l'action en recouvrement sont suspendues jusqu'à ce qu'une décision définitive ait été prise sur la 

réclamation soit par l'administration, soit par le tribunal compétent.Lorsque la réclamation 

mentionnée au premier alinéa porte sur un montant de droits supérieur à celui fixé par décret, le 

débiteur doit constituer des garanties portant sur le montant des droits contestés". 

2
 - Loi n° 59- 1472 du 28 Décembre 1959 portant réforme du contentieux fiscal et divers aménagements 

fiscaux. Art. 97. 

الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة، والأمر رقـ المتضمف قانوف  09/12/1976المؤرخ في  101-76الأمر رقـ  - 3
 المتضمف قانوف الضرائب غير المباشرة. 09/12/1976المؤخ في  76-104
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ف التنظيـإذف إرجاء الدفع الإداري ىو قديـ   لـ يكف بنفس المضموف والتطبيؽ في  وا 
دراسة إرجاء الدفع الإداري مف خلبؿ المراحؿ التي مر بيا حتٍ لذلؾ سنقوـ بالوقت الراىف، 

تتضح لنا الصورة الحالية في كيفية إعمالو وتطبيقو مع مقارنة ذلؾ بما ىو معموؿ بو في 
 القانوف الفرنسي.

ء الدفع الإداري مع تقديـ الضمانات ضمف عمٍ أساس ذلؾ سنقوـ بدراسة موضوع إرجا 
القانوني أي ذلؾ الذي  ي سنتعرض إلٍ إرجاء الدفع الإداريالمبحث الأوؿ، وفي المبحث الثان

 يستفيد منو المكمؼ بالضريبة بقوة القانوف، وىو المطبؽ حاليا عمٍ كؿ أنواع الضرائب.
 

   في المرحمة الإدارية المبحث الأول: إرجاء الدفع
 

والتي دخمت حيز  1976ذكرنا سابقا فإنو بعد وضع القوانيف الجبائية في سنة كما 
التنفيذ في السنة التالية ليا، المشرع في ىذه المرحمة لـ يغفؿ حؽ المكمؼ بالضريبة الذي ينازع 

لبستفادة مف إرجاء الدفع الإداري بمناسبة تقديمو لمشكاية، وىذا يعد لأسس الضريبة المفروضة 
السالفة  53/7713مف القانوف رقـ  97امتدادا لما كاف مطبؽ في السابؽ بموجب المادة 

وبعد ،  1976مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة لسنة  446المادةوبعدىا ، 1الذكر
التي تضمف  133بموجب المادة  774تعديؿ نص المادة  تـ 7333الإصلبح الجبائي لسنة 

نفس النص مع بعض التعديلبت الطفيفة تمس المصمحات دوف الإجراءات الواجبة الاتباع 
 للبستفادة مف ىذا الحؽ. 

                                                           

المتضمف الاستمرار بتطبيؽ القوانيف الفرنسية ماعدا تمؾ المخالفة  31/12/1962المؤرخ في  62/157القانوف  - 1 
 لمسيادة الوطنية.
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مف قانوف الضرائب المباشرة  133بعد ذلؾ تدخؿ المشرع الجزائري وألغٍ أحكاـ المادة  
لإجراءات الجبائية التي نضمت ىذا الموضوع بغرض تفادي مف قانوف ا 17وعوضيا بالمادة 

  .1التناقض في التطبيؽ وحسنا فعؿ
 723ولكف ىذا لا ينفي التناقض التشريعي الذي وقع فيو المشرع الذي يظير في المادة  

التي أشارت إلٍ الإجراءات الخاصة  3003مف قانوف الضرائب غير المباشرة الممغاة سنة 
مف قانوف الإجراءات الجبائية، التي ألغيت مؤخرا  752إلٍ نص المادة  تحويميابإرجاء الدفع، و 
 .3073مف قانوف المالية لسنة  74بموجب المادة 

مف  17وىذا يعني بأنو كاف لدينا إزدواج فيما يتعمؽ بإرجاء الدفع فمف جية نجد المادة  
مف نفس القانوف التي  752والمادة قانوف الإجراءات الجبائية التي تخص الضرائب المباشرة، 

تتعمؽ بالضرائب غير المباشرة، وبمعنٍ آخر أف حؽ إرجاء الدفع يختمؼ بحسب نوع الضريبة 
في  الجزائري ره مجمس الدولةفسة أو غير مباشرة، وىذا ما راح يالمفروضة سواء كانت مباشر 

قانوف المالية الذي ألغٍ  بصدور 3073قراره القضائي، ولقد استمر الأمر كذلؾ إلٍ غاية سنة 
مف قانوف الإجراءات الجبائية، وأصبح حاليا موضوع إرجاء الدفع موحدا ويخضع  752المادة 

 مف القانوف السالؼ الذكر. 23و المادة  17فقط لأحكاـ المادة 
 تبعا لذلؾ وضمف ىذا المبحث سنتولٍ دراسة إرجاء الدفع الإداري مع تقديـ الضمانات 

في المطمب الأوؿ، والمطمب الثاني نخصصو لدراسة إرجاء الدفع القانوني حيف يكوف المكمؼ 
فقط دوف الضمانات العينية، مع الإشارة إلٍ أننا سميناه مالي  بتقديـ ضماف ابالضريبة ممزم

 بإرجاء الدفع القانوني لأف المكمؼ بالضريبة يستفيد منو بقوة القانوف.

 

 
 
 

                                                           
مف قانوف المالية لسنة  200مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة ألغي بموجب المادة  399نص المادة  - 1

الحالية مف القانوف السالؼ  74المتضمف أحكاـ قانوف الإجراءات الجبائية، وتـ تعويضيا بالمادة  2002
 الذكر.
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 اء الدفع مع تقديم الضماناتالمطمب الأول: إرج

لضرائب المباشرة والرسوـ ت يسري عمٍ ااإف إرجاء الدفع مع تقديـ الضمان  
رتئينا دراسة ىذا النوع مف يطبؽ عمٍ الضرائب غير المباشرةىذا الحؽ  كما أفالمماثمة  ، وا 

إرجاء الدفع حتٍ تتضح لنا الصورة بالنسبة لإرجاء الدفع القانوني المطبؽ حاليا، ولكي نقؼ 
 عمٍ التطبيقات الفرنسية في ىذا المجاؿ. 

 : الضرائب المباشرة والرسوم المماثمةأولا

يف قبؿ ما ىو بالنسبة لمضرائب المباشرة فإف إرجاء الدفع الإداري مر عبر مرحمت 
ثـ مف سنة  7311إلٍ غاية  7343متعارؼ عميو في الوقت الحالي، المرحمة الأولٍ مف سنة 

 .1مع بعض التعديلبت خلبؿ ىذه المرحمة الثانية 3003إلٍ غاية  7311
 7314إلٍ غاية  7343المرحمة الأولٍ: مف  - 
 17/73/7343في المؤرخ  43/751بعد استقلبؿ الجزائر صدر القانوف الشيير رقـ  

المتضمف الاستمرار بتطبيؽ القوانيف الفرنسية ماعدا تمؾ المخالفة لمسيادة الوطنية إلٍ حيف 
، ومف بيف ما تـ الاستمرار العمؿ بو بطبيعة الحاؿ القوانيف الجبائية صدور القوانيف الجزائرية

 32/73/7353المؤرخ في  53/7713القانوف رقـ عمٍ مختمؼ انواعيا ومف ذلؾ نجد 
 Sursisمنو إلٍ إرجاء الدفع  31حيث أشار في المادة  2المتضمف إصلبح المنازعات الجبائية

de paiement  7311والتي استمر تطبيقيا إلٍ غاية. 
ىي التغييرات الجذرية التي أتٍ بيا ىذا القانوف مف خلبؿ  أوؿ ملبحظة يمكف تسجيميا 

بحيث أسيـ في وضع حقوؽ جديدة لممكمؼ بالضريبة الذي ينازع ، 3الإصلبح الجبائي المعتمد

                                                           
إرجاء الدفع، والتي ستكوف موضوع دراستنا ضمف المبحث  المرحمة الأخيرة وىي توحيد الإجراءات الخاصة بطمب - 1

 الثاني.
2
 - J.O. 29 Décembre 1959, p. 12460 ; D, 1960.III.19. 

3
 - L’article 98 de la loi n° 59- 1472 du 28 Décembre 1959. « Il est créé dans chaque tribunal administratif 

une ou plusieurs sections fiscales composées de conseillers de tribunal administratif. Les sections 

fiscales sont présidées par le président du tribunal administratif ou par le vice-président du tribunal 

administratif ou éventuellement par un président de section nommé par décret sur proposition du 

ministre de l'intérieur et contresigné par le garde des sceaux, ministre de la justice ». 
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، المتمثمة أساسا في سرعة الإجراءات المتعمقة بإرجاء الدفع، 1أسس الضريبة المفروضة عميو
عمٍ مستوى القاضي  Référé fiscalبالاستعجاؿ الجبائييسمػػػٍ وأيضا بوضعو لأوؿ مرة ما 

الإداري أي ذلؾ الذي يقدمو المكمؼ بالضريبة أماـ  الإداري بالإضافة إلٍ طمب إرجاء الدفع
مكف المكمؼ  7713-53الإدارة الجبائية، لنلبحظ لموىمة الأولٍ وكما سبؽ ذكره باف قانوف 

بالضريبة مف تفادي دفع الضريبة خاصة التنفيذ الجبري بتسريع الإجراءات لمحصوؿ عمٍ 
 إرجاء الدفع.

لضماف حقوؽ المكمؼ بالضريبة في  لبشام االمشرع الفرنسي آنذاؾ وضع تصور  
مواجية تعسؼ الإدارة الجبائية )المحاسب العمومي( في تنفيذ الديف الضريبي لا سيما منازعة 
الضمانات المقدمة أماـ القاضي الإداري وعمٍ وجو الاستعجاؿ، ومف جية أخرى حماية حقوؽ 

قر تحصيؿ الضريبة او الرسـ الخزينة العمومية بإلزاـ المكمؼ بالضريبة بتقديـ الضمانات ت
 لاحقا.

وعند تقديمو لمشكاية التي ينازع مف خلبليا  31وعميو المكمؼ بالضريبة وبموجب المادة  
أسس أو حصص الضريبة )الضرائب المباشرة والرسـ عمٍ النساط الميني( المفروضة عميو لو 

ه مع تحديده المبمغ الحؽ في أف يطمب إرجاء دفع المبمغ الضريبي ضمف عريضة افتتاح دعوا
 . 2ؤه أو تخفيضواالمطالب إلغ

بالشكاية لا يوجو إلٍ  افي ىذا الشأف نلبحظ بأف طمب إرجاء الدفع الذي يكوف مرفق 
نما يوجو إلٍ المحاسب المكمؼ بعممية التحصيؿ، وىذا يجسد  مدير الضرائب المختص وا 
التفرقة بيف الآمر بالصرؼ والمحاسب العمومي فالأوؿ لو صلبحية الفصؿ في الشكاية أي 
ية موضوع الشكاية المتعمؽ بالضريبة المنازع فييا، أما الثاني وىو المحاسب المكمؼ بعمم

التحصيؿ فدوره يتمثؿ في مراقبة ما إذا كانت الضمانات المقدمة مف قبؿ المكمؼ بالضريبة 
 كافية أو غير كافية وتحتوي الشروط المنصوص عمييا قانونا. 

                                                           
 خص ىذا القانوف المنازعات المتعمقة بالضرائب المباشرة والرسـ عمٍ رقـ الأعماؿ. - 1

2
- Art. 97/1 " Le contribuable qui, par une réclamation contentieuse introduite dans les conditions fixées par 

le Code général des impôts, conteste le bien-fondé ou la quotité des impositions aux impôts directs ou 

aux taxes sur le chiffre d'affaires mises à sa charge, peut surseoir au paiement de la partie contestée 

desdites impositions s'il en fait la demande dans sa réclamation introductive d'instance, et fixe le 

montant ou précise les bases du dégrèvement auquel il prétend". 
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وىنا المحاسب المكمؼ بعممية التحصيؿ يطمب مف المعني بالأمر بموجب رسالة  
مر فإنو يجوز لممحاسب اتخاذ التدابير مسجمة تقديـ الضمانات، وفي حالة رفض المعني بالأ

التحفظية في حدود الضريبة المنازع فييا ولا تتـ عممية البيع إلا بعد صدور قرار نيائي مف 
أشارت إلٍ نوع الضمانات التي يمكف  31، واللبفت للبنتباه ىو أف المادة 1الجية المختصة

 . 2لممكمؼ بالضريبة تقديميا
أنيا التي تقدـ بيا المكمؼ بالضريبة  عند تقديره بأف الضماناتوبالمقابؿ فإف المحاسب  

لا تجيب عمٍ الشروط التي وضعيا المشرع )نوع الضمانات( فإنو يبمغ رفضو بموجب رسالة 
 مسجمة إلٍ المكمؼ بالضريبة أي المعني بالأمر.

و أياـ يبدأ حسابيا مف تاريخ توصم 02وىنا يجوز لممكمؼ بالضريبة وفي أجؿ أقصاه  
بقرار الرفض الصادر عف المحاسب بأف يطعف في ذلؾ القرار عف طريؽ عريضة أما القاضي 

، ولكف بشرط ىو أف يقوـ بإيداع مبمغ كفالة لدى 3الإداري الفاصؿ في المواد الاستعجالية
مبمغ الضريبة المنازع فييا تودع في حساب  7/7المحاسب المكمؼ بعممية التحصيؿ بقيمة ربع 

ف ا  عتبر ىذا مكمؼ جدا لممعني بالأمر الذي قد لا يكوف بحوزتو تمؾ الأمواؿ.مؤقت، وا 
وتبعا لذلؾ يتعيف عمٍ القاضي الاستعجالي الفصؿ بوجو السرعة بحيث لو أجؿ شير   

واحد يحسب مف تاريخ قيد الدعوى، وىو يقرر ما إذا كانت قيمة الضمانت التي تقدـ بيا 
لتغطية مبمغ الضريبة المنازع فيو، وفي حالة عدـ الفصؿ  المكمؼ بالضريبة كافية أو غير كافية

 في الطمب خلبؿ ىذا الأجؿ يعتبر بمثابة رفض لطمب المكمؼ بالضريبة.

                                                           

1
 - Art. 97/3"A défaut de constitution de garanties, le comptable chargé du recouvrement peut prendre des 

mesures conservatoires pour les impôts contestés, la vente ne pouvant être effectuée jusqu'à ce qu'une 

décision ait été prise sur la réclamation contentieuse susvisée soit par le directeur départemental, s'il 

est compétent, soit par le tribunal administratif. Le comptable chargé du recouvrement invite par 

lettre recommandée le contribuable à constituer des garanties". 
2
 - Art. 97/2 "Le contribuable doit constituer des garanties propres à assurer le recouvrement des impôts 

contestés. Ces garanties peuvent être constituées par une consignation à un compte d'attente au 

Trésor, des créances sur le Trésor, des obligations dûment cautionnées, des valeurs mobilières, des 

marchandises déposées dans des magasins agréés par l'Etat et faisant l'objet d'un warrant endossé à 

l'ordre du Trésor, des affectations hypothécaires, des nantissements de fonds de commerce". 
3
 - Le juge du référé administratif est un membre du tribunal administratif désigné par le président du 

tribunal administratif. 
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دائما وفي نفس الإطار فإف المنازعة الاستعجالية لا تنتيي عند ىذا الحد بؿ يجوز  
أياـ  02ة وفي أجؿ الطعف ضد الأمر الصادر عف القاضي الاستعجالي أماـ المحكمة الإداري

يبدأ حسابيا مف تاريخ صدور الأمر أو مف تاريخ انتياء أجؿ شير المحدد لمقاضي الاستعجالي 
لمفصؿ في الطمب، والمحكمة الإدارية أيضا مقيدة لمفصؿ في الطعف بالاستئناؼ في أجؿ 

 أقصاه شير واحد، وىنا يتعيف عميو الفصؿ بقرار صريح.
جبائي المتعمؽ بالضمانات أحيط بآجاؿ سريعة محددة ومعنٍ ىذا أف الاستعجاؿ ال 

بشيريف ونصؼ، وىذا ينظر إليو بالإيجاب لما فيو مف ضمانات لحقوؽ الخزينة العمومية في 
تحصيؿ ضرائبيا أو عمٍ الأقؿ وجود ضمانات كفيمة بذلؾ إلٍ حيف الفصؿ في الشكاية مف 

لضريبة بخمؽ ىذا النوع مف الجية المختصة،  ومف جية أخرى تجسيد لحقوؽ المكمؼ با
المنازعة التي تخضع لرقابة القاضي الإداري عمٍ درجتيف دوف أف يمس بأصؿ الحؽ المتمثؿ 
في الضريبة الواجبة الأداء فيو حماية لممكمؼ بالضريبة مف التعسفات التي قد تصدر عف 

 .1المحاسب المكمؼ بعممية التحصيؿ خاصة المكمؼ بالضريبة حسف النية
  2002إلى غاية  7711حمة الثانية: من المر  - 

كما سبؽ الإشارة إليو أصدر المشرع الجزائري قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة  

وتـ إلغاء القوانيف السابقة أي  7314ديسمبر  03المؤرخ في  707-14بموجب الأمر رقـ 

ىو القواعد التي اعتمدىا قانوف الضرائب المباشرة الفرنسي، وكاف التساؤؿ المطروح آنذاؾ 

المشرع في ىذا الشأف، خاصة فيما يتعمؽ بالحقوؽ والضمانات الممنوحة لممكمؼ بالضريبة في 

 مجاؿ تحصيؿ الضريبة.

أولا نشير إلٍ التوجو السياسي لمجزائر آنذاؾ مف خلبؿ اعتمادىا عمٍ النظاـ  
اط الخاص والاعتماد بالدرجة الاشتراكي، والاقتصاد الموجو أي نقص المبادرة الفردية والنش

                                                           
1
 - Le référé fiscal est entré en vigueur le 15 septembre 1960. Codifié sous l'alinéa 2 de l'article 1952 du 

C.G.I., puis devenu l'article L 277 du livre des procédures fiscales adopté en 1981 entré en vigueur le 

1
er

 janvier 1982. 
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الأولٍ عمٍ الجباية البترولية. ىذه العوامؿ السالفة الذكر أثرت عمٍ تطور القانوف الجبائي 
 بصفة عامة.

 31لممادة  اوبالرجوع إلٍ موضوعنا فيما يتعمؽ بمسألة إرجاء الدفع فإنو لـ يعد وجود 
مف قانوف  446المادة وعوضتو  32/73/7353المؤرخ في  7713 -31مف القانوف رقـ 

، ىذه الأخيرة جاءت مجحفة لحقوؽ المكمؼ 19761الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة لسنة 
بالضريبة الذي ينازع أسس الضريبة المفروضة عميو وبالموازاة مع ذلؾ يطمب إرجاء دفع تمؾ 

 المبالغ.
يريد البحث عف السالفة الذكر تعتبر كذر لمرماد عمٍ كؿ مف  774إف قراءة المادة  

مة الأولٍ لمقارىء القوؿ بأف المشرع تبنٍ ىذا الموضوع وكرس حؽ ىمسألة إرجاء الدفع، فممو 
المكمؼ بالضريبة في ذلؾ لكف بالمقابؿ السؤاؿ المطروح كيؼ يمكف تطبيؽ ذلؾ بعد التعديؿ 

 7352بؿ لٍ مرحمة ما قإبأف المشرع رجع  يخفٍ القوؿوأنو لا  ؟مسبقا االمجحؼ لما كاف مطبق
 أي بالعودة لموراء وليس التقدـ والتطور.

ويظير ذلؾ جميا مف خلبؿ الاستغناء تماما عما كاف يعرؼ بالاستعجاؿ الجبائي، ذلؾ  
أشار إلٍ إمكانية إرجاء الدفع الضريبة مف قبؿ المكمؼ بالضريبة الذي  774أف نص المادة 

س أو حصص الضريبة المطالب بدفعيا ينازع بموجب الشكاية التي يتقدـ بيا بعدـ مشروعية أس
بشرط أف يقدـ الضمانات. ولكف إلٍ مف يقدـ الضمانات ىؿ لمدير الضرائب المختص الذي 
يفصؿ في الشكاية أو إلٍ القابض )المحاسب(؟ وما ىي نوع ىذه الضمانات المقدمة؟ ومف لو 

مكف الطعف ضد الحؽ في تقدير ما إذا كانت تمؾ الضمانات كافية أو غير كافية؟ وكيؼ ي
القرار المتضمف رفض الضمانات؟ ومف لو الاختصاص لتقرير ما إذا كانت تمؾ الضمانات 

 كافية أو غير كافية، ىؿ ىو المدير الضرائب؟ أـ القابض؟
                                                           

أصبح بإمكاف المكمؼ بالضريبة الذي ينازع بواسطة شكاية في صحة الضرائب أو حصتيا الموضوعة عمٍ  - 1
عاتقو، طمب إرجاء دفع القسـ المنازع فيو لمضرائب المذكورة إذا طالب في عريضتو افتتاح الدعوى الاستفادة 

مع تحديده لممبمغ المنازع فيو أو توضيح أسس التخفيض التي يطالب بو وذلؾ شريطة أف  التدابير،مف ىذه 
 يقدـ ضمانات صالحة تكفؿ تحصيؿ الضريبة.
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كؿ ىذه الأسئمة لا جواب ليا لذلؾ نؤكد بأف المشرع الجزائري خلبؿ ىذه المرحمة أىدر  
 لإدارة الجبائية في تحصيؿ الديف الجبائي.ؽ المكمؼ بالضريبة، وكرس حقوؽ احقو 

ولكف بالمقابؿ كاف لممكمؼ بالضريبة الذي لا يقدـ الضمانات أو أنو يقدـ ضمانات  
غير كافية متنفسا مف خلبؿ تجميد عممية التحصيؿ إلٍ حيف البث في الشكاية، ويظير ذلؾ 

عمٍ أنو لا يمكف للئدارة التي نصت  774جميا مف خلبؿ قراءة الفقرة الثانية مف نص المادة 
نما تتخذ فقط التدابير التحفظية  الجبائية المجوء إلٍ إجراءات البيع لممتمكات المكمؼ بالضريبة وا 

 .1إلٍ حيف البث في الشكاية نيائيا مف قبؿ الإدارة الجبائية
الذي عكفت عمٍ وضعو المجنة الوطنية لاصلبح  7333وبعد الإصلبح الجبائي لسنة  

، تـ تعديؿ قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة بموجب قانوف 7321ريبي سنة النظاـ الض
لمواكبة التطورات والتغيرات التي شيدتيا الجزائر آنذاؾ، وقد رافؽ ذلؾ  7337المالية لسنة 

 .2الإصلبح إعادة ىيكمة الإدارة الجبائية لتتماشٍ مع تمؾ الإصلبحات والتطورات
نما فقط تغيير في أما ما تعمؽ بموضوع إ  رجاء الدفع فإنو لـ يتغير شيء عف سابقو وا 

القديمة وحوليا إلٍ نص  773المصطمحات والعبارات بحيث أبقٍ المشرع عمٍ مضموف المادة 
 .3مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة 133المادة 

                                                           
عند عدـ قديـ المكمؼ بالضريبة لضمانات كافية فإنو ىو مطبؽ حاليا بحيث في السابؽ  عماوىوما يختمؼ تماما  - 1

نيائي مف قبؿ سبة لمقسـ المتنازع فيو مف الضريبة إلا إذا اتخذ قرار إداري لا يمكف متابعتو عف طريؽ البيع بالن
تتخذ جميع التدابير التحفظية الصالحة لضماف  للئدارة أف، ولكف بالمقابؿ يمكف نائب مدير الضرائب لمولاية

 حقوقيا.
والمرسوـ 27/06/1990 المؤرخ في 120-90لمرسوـ رقـ بموجب ا الجبائية وتنظيـ الإدارةإعادة ىيكمة تمت  - 2

 ، وبموجب مراسيـ لاحقة.23/02/1991المؤرخ في  91-06
" يجوز لممكمؼ بالضريبة الذي ينازع مف خلبؿ شكاية تقدـ مف ؽ.ض.ـ.ر.ـ عمٍ ما يمي 399نصت المادة  - 3

، أف يرجئ دفع حقانية أو مقدار الضرائب المفروضة عميو 303إلٍ  301ضمف الشروط المحددة في المواد 
المتنازع فيو مف الضرائب المذكورة، إذا طالب في عريضة افتتاح دعواه، بالاستفادة مف الأحكاـ الواردة  القدر

وشريطة أف يكوف ضمانات كفيمة بضماف في ىذه المادة، وحدد المبمغ أو بيف أسس التخفيض الذي يأممو، 
 ة.تحصيؿ الضريب
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الإشكالية التي طرحت أكثر خلبؿ المرحمة الثانية ىي طبيعة الضمانات التي يمكف أف  
يتقدـ بيا المكمؼ بالضريبة إلٍ الإدارة الجبائية؟ وما ىي التدابير التحفظية التي يمكف أف 

 تتخذىا الإدارة الجبائية لمحفاظ عمٍ حقوقيا بعممية تحصيؿ الضريبة؟ 
ي ىذا المجاؿ، وأصبح ىذا النص مجرد مف أي مفيوـ في لا وجود لأي إجابة قانونية ف 

عمالو، وخمقت مسألة الضمانات التي يتعيف عمٍ المكمؼ بالضريبة تقديميا  كيفية تطبيقو وا 
نما أيضا للئدارة الجبائية، وفي ىذا  لمحصوؿ عمٍ إرجاء الدفع إشكالية ليس لو فقط وا 

الذي تصدى لمثؿ ىذه  31/01/7332الخصوص نشير إلٍ قرار مجمس الدولة المؤرخ في 
التنفيذ لا ينتج لو أي أثر إلا إذا قدـ المكمؼ بالضريبة  إرجاءلحالة، حيث جاء فيو بأف طمب ا

 .1جميع الضمانات اللبزمة لمحفاظ عمٍ حقوؽ الإدارة الجبائية
كما قرر مجمس الدولة بأف الضمانات التي يقدميا المكمؼ بالضريبة  يجب أف يتـ  

لا فإنيا لا تشكؿ ولا تحويميا إل ٍ الإدارة الجبائية ولا ينبغي أف تبقٍ بحوزة المكمؼ بالضريبة وا 
 . 2تعتبر بمثابة ضماف

 ضمف إرجاءأما فيما يتعمؽ بطبيعة الضمانات التي يجب تقديميا فإنو ارتئينا دراستيا  
الدفع الخاص بالضرائب غير المباشرة حتٍ نتفادى التكرار عمٍ أساس أف إرجاء الدفع بالنسبة 

 و. تاريخ إلغائ 3073قو إلٍ غاية سنة لمضرائب غير المباشرة استمر تطبي

                                                                                                                                                                               

ذا لـ يتـ تكويف الضمانات، لا يجوز متابعة الم  كمؼ الذي طالب بالاستفادة مف أحكاـ ىذه المادة، عف طريؽ وا 
قبؿ المفتش رئيس قسـ ، مف اتخاذ قرار نيائيالبيع فيما يخص الجزء المتنازع فيو مف الضريبة، إلا إذا تـ 

 . غير أنو يجوز للئدارة، اتخاذ جميع التدابير التحفظية الكفيمة بضمانحقوقيا".الضرائب بالولاية

، 01العدد 2002 الدولة لسنة، مجمة مجمس 27/07/1998المؤرخ في  116162لة قرار رقـ مجمس الدو  - 1
 .79الصفحة 

 –. قضية )ز.ح( ضد مديرية الضرائب لولاية وىراف 28/01/2002المؤرخ في  04039مجمس الدولة، قرار رقـ  - 2
المستأنفة المتمثمة في بضائع "إف السمع المقدمة مف قبؿ . 03العدد  2003شرؽ، مجمة مجمس الدولة لسنة 

مخزونة قد تـ التصرؼ فييا مف طرؼ المكمؼ بالضريبة، وعميو فإف الضمانات يجب أف تقدـ للئدارة لممحافظة 
 ".عمٍ أمواؿ الخزينة العمومية، وأنيا ما دامت في حوزة المستأنؼ لا يمكف أف تشكؿ ضمانا كافيا
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مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة التي نظمت  133ولمتذكير فإف المادة  
الذي تضمف قانوف  3007مف قانوف المالية لسنة  300وجب المادة إرجاء الدفع تـ إلغاؤىا بم

مف القانوف  17الإجراءات الجبائية، وتـ اعتماد موضوع إرجاء الدفع الإداري بموجب المادة 
 .  لاحقاالسالؼ الذكر والذي يعني بداية المرحمة الحالية التي ستكوف موضوع دراستنا 

 : الضرائب غير المباشرةثانيا  

لقد اختمفت الإجراءات الخاصة بطمب إرجاء الدفع فإضافة إلٍ تطبيقيا عمٍ الضرائب  
عميو  والذي نصتالمباشرة والرسوـ المماثمة تـ تطبيقيا أيضا عمٍ الضرائب غير المباشرة، 

 مف قانوف التسجيؿ. 398والمادة  المباشرة،مف قانوف الضرائب غير  489المادة 
، الذي وضع نفس 1ود منذ صدور قانوف الإجراءات الجبائيةىذه المواد لـ يعد ليا وج 

، "إرجاء الدفع"تحت عنواف القسم الثاني التي جاءت  في  158أحكاـ تمؾ المواد ضمف المادة 
 .2بعد إلغاء المواد السالفة الذكر

والسؤاؿ الذي يمكف طرحو في ىذا الشأف يتمثؿ في السبب أو الأسباب التي دعت 
 إرجاء الدفع الإداري مع تقديـ الضمانات. المشرع إلٍ إلغاء

نظر القانوف  إلٍ كيفية تطبيؽ ىذه الحالة فيقبؿ الإجابة عف ىذا التساؤؿ سنتطرؽ 
 والقضاء.

 الإداري مع الضمانات الحصول عمى إرجاء الدفع شروطالأول: الفرع 
يجب توافرىا مف أجؿ قبوؿ طمب إرجاء الدفع مع  القد وضع المشرع الجزائري شروط

 تقديـ الضمانات يتعيف عمٍ المكمؼ بالضريبة احتراميا، وتتمثؿ ىذه الشروط فيما يمي.
 
 

                                                           
 .200إلٍ  41، المواد مف 79العدد  23/12/2001الجريدة الرسمية المؤرخة في  - 1
مكرر  494، 494، 493، 490، 489" تمغٍ الأحكاـ المتعمقة بالإجراءات الجبائية في المواد ...  200المادة  -  2

مكرر مف قانوف  365، 365، 364، 362، 361، 360، 359مف قانوف الضرائب غير المباشرة، والمواد 
 التسجيؿ ...".
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 الشروط الشكمية:   -1
مف قانوف  158يختمؼ طمب إرجاء الدفع المنصوص عميو ضمف أحكاـ المادة 

مف نفس  74المادة ىو منصوص عميو في لإجراءات الجبائية عف إرجاء الدفع القانوني الذي ا
اثناف: الأوؿ يتعمؽ بضرورة ىذه الشروط حصرىا المشرع في  والذي سنتطرؽ لو لاحقا، القانوف

 .1تقديـ الاعتراض والثاني يخص مضموف الاعتراض
 شرط تقديم الاعتراض - أ

في  ينازععمٍ ما يمي " يجوز لممكمؼ بالضريبة الذي  151نصت المادة  - ب
( أشير مف استلبـ 4ربعة )أ، أف يقدـ اعتراضا خلبؿ لمطالب بياحصة المبالغ ا

 ..." وجاء النص بالمغة الفرنسية عمٍ النحو التػػػػالي إشعار بالدفعتبميغ 
" Le redevable qui conteste le bien fondé par une réclamation de la quotité des 

sommes réclamées…".  

ىؿ ىذا يعني بأنو يجب عمٍ المكمؼ بالضريبة أف يقدـ الشكاية المسبقة لدى إدارة 
الجواب ىو لا إذا ما رجعنا إلٍ أصؿ النص، بؿ أف المكمؼ بالضريبة  ؟الضرائب المختصة

الضريبة المطالب بيا مبالغ فيو فإنو لا يقدـ  أف حصة الذي ينازع سند التحصيؿ عمٍ أساس
نما يقدـ ما يسمٍ  عكس ما oppositionبالاعتراضالشكاية أماـ الإدارة الجبائية المختصة وا 

réclamationالتي نظمت الشكاية  72تضمنتو المادة 
2. 

يقوـ  عريضة افتتاحيةأف يقدـ اعتراضو في شكؿ ويجب عمٍ المكمؼ بالضريبة 
 .3المختصة لمنظر في المنازعة التي تربطو بالإدارة الجبائية المحكمة الإداريةبإيداعيا لدى 

عمٍ أف يذكر في اعتراضو بأنو يطمب إرجاء دفع المبمغ الرئيسي المنازع فيو مع تقديـ 
 الضمانات.

                                                           
أف  بيا،المبالغ المطالب  في حصّةلممكمؼ بالضريبة الذي ينازع  وف الإجراءات الجبائية " يجوزمف قان158لمادة ا - 1

 ( أشير مف استلبـ تبميغ إشعار بالدفع" .4يقدـ اعتراضا خلبؿ أربعة )

ديسمبر مف السنة الثانية التي تمي سنة إدارج الجدوؿ في  31غاية المبدأ العاـ ىو أف الشكاية يتـ قبوليا إلٍ  - 2
 التحصيؿ أو حصوؿ الأحداث الموجبة ليذه الشكاية.

 القديمة. 158قانوف الإجراءات الجبائية  المادة مفانظر إلٍ  - 3
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 احترام المواعيد:شرط  -ب
 إذتقديـ الاعتراض  أو أجؿ وعدعمٍ ضرورة احتراـ م قبؿ إلغاؤىا 158المادة نصت

( أشير مف تاريخ 04يتعيف عمٍ المكمؼ بالضريبة بأف يتقدـ باعتراضو خلبؿ أجؿ أربعة )
 تبميغ سند التحصيؿ. 

الذي يتضمف  "Le titre exécutoire"ويتمثؿ سند التحصيؿ في السند التنفيذي 
قانونا بعممية التحصيؿ سواء الضريبة أو الرسـ الواجب الأداء فورا مف قبؿ الجية المخولة 

 .2، أو قانوف الضرائب غير المباشرة1بالنسبة لقانوف التسجيؿ
أجؿ تقديـ الاعتراض لا يسري عميو القواعد العامة المشار إلييا في  وىنا نلبحظ بأف

نما يجب تقديمو 72المادة  ( 04خلبؿ أجؿ لا يتعدى أربعة ) مف قانوف الإجراءات الجبائية، وا 
رقـ التعميمة الوزارية وىو ما يتعارض مع  .3حسابيا مف تاريخ تبميغ سند التحصيؿ أشير يبدأ
والتي جاء في مضمونيا أف كؿ المنازعات بما في ذلؾ  12/07/2005المؤرخة في  1208

المنازعات المتعمقة بالضرائب غير المباشرة تخضع لمطعف الإداري المسبؽ أي الشكاية تفسيرا 
 .158لأحكاـ المادة وىذا يعني بأف ىذه التعميمة مخالفة ، 4(03الثالثة ) الفقرة 72لنص المادة 

والآجاؿ المحددة بنص  72تناقض بيف آجاؿ الشكاية الوارد في المادة  ىذا يعني وجود
كاف نياية  2012بموجب قانوف المالية لسنة  158، لدى فإف إلغاء نص المادة 158المادة 

 ت الخاصة بإرجاء الدفع.وتوحيد الإجراءا لمتناقض الحاصؿ
                                                           

ا، موضوع اعلبه، تكوف عند عدـ دفعي 354مف قانوف التسجيؿ " إف الديوف المشار إلييا في المادة  358المادة  - 1
 سند تحصيؿ فردي أو جماعي يعده مفتش إدارة التسجيؿ وينفذه مدير إدارة الضرائب بالولاية".

مف والمبالغ  الضرائب عامة وبصفة والأتاوي والرسوـ الحقوؽ مف قانوف الضرائب غير المباشرة "إف 486المادة  - 2
 تحصيؿ سند موضوع، الدفع عدـ حالة في تكوف، إدارة الضرائب عمٍ عادة تحصيميا يتوجب والتي كانت أيف

 نفسو". الإدارة ليذه الضرائب لمولاية مدير قبؿ مف تنفيذه عف ويعمف الإدارة ىذه موظفو يعده أو جماعي فردي
 ويبدأ أجؿ تقديـ الاعتراض حسب الحالتيف الآتيتيف: - 3
التبميغ وىو اليوـ المبيف في الإشعار المعد مف عندما يتـ التبميغ عف طريؽ البريد، في اليوـ الذي يمي يوـ استلبـ ىذا -

عندما يتـ التبميغ عف -قبؿ إدارة البريد لإثبات تسميـ الرسالة الموصٍ عمييا إلٍ صاحبيا أو وكيمو المفوض. 
 طريؽ عوف الضرائب، في اليوـ الذي يمي يوـ التبميغ.

التي تعالج موضوع المنازعات الخاصة بحقوؽ التسجيؿ وتوجو  12/05/2005المؤرخة في  1208التعميمة رقـ  - 4
 المعنييف بتقديـ تظمـ مسبؽ قبؿ رفعيـ لمدعوى.
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قراره المؤرخ في مف  158ىذا التغيير سبقو اجتياد مجمس الدولة في تفسير المادة 
مف قانوف الإجراءات الجبائية تتعمؽ  158أقر بأف المادة  الذي 033940رقـ  11/07/2007

 72ة التسجيؿ، ولا علبقة ليا بنص المادرسوـ بالمنازعات الخاصة بالضرائب غير المباشرة و 
 .1مف نفس القانوف باعتبار أف ىذه الأخيرة نصت عمٍ مواعيد تقديـ الشكاية

تنتو ىنا، فمف خلبؿ قراءتيا يظير  ـل 158ولكف الصعوبات التي وضعيا نص المادة 
إذا ما عممنا بأف إدارة يمكف تطبيقو أشير الممنوح لممكمؼ بالضريبة لا  04جميا بأف أجؿ 

( مف تاريخ تبميغ السند إذا 15التحصيؿ بعد مرور خمسة عشر يوما )الضرائب ستباشر عممية 
 لـ يقدـ المكمؼ بالضريبة اعتراضو خلبؿ ىذا الأجؿ.

عند عدـ الدفع أو و"جاء ضمف الفقرة الأخيرة مف المادة السالفة الذكر ما يمي بحيث 
جراء نات ضمف الشروط المنصوص عمييا أعلبه يمكف إاعدـ وجود اعتراض مع تقديـ ضم

 ".يوما مف تاريخ تبميغ السند التنفيذي 15المتابعات بعد مرور 
مشكمة جوىرية في مواعيد الطعف، ذلؾ أف الإدارة الجبائية يمكنيا القياـ  لقد أثار النص

يوما ( 15)بالمتابعات ضد المكمؼ بالضريبة مف أجؿ تحصيؿ ديونيا بعد مرور خمسة عشر 
يتناقض مع ما جاء في الفقرة الأولٍ مف نفس  ر الذيالأممف تاريخ تبميغ سند التحصيؿ، 

( أشير مف تاريخ تبميغ سند التحصيؿ 04عطت لممكمؼ بالضريبة أجؿ أربعة )أالمادة التي 
 لتقديـ اعتراضو.

( أشير إلٍ خمسة عشر 04ىذا يعني تقميص مواعيد تقديـ الاعتراض مف أربعة )
ـ اعتراضو خلبؿ الأجؿ القصير ديالمكمؼ بالضريبة مجبر عمٍ تق بحيث يكوف( يوما، 15)

لا لف يجد يوما مف أجؿ أف يتفادى المتابعات المحتممة مف قبؿ الإدارة الجبائية 15وىو  ، وا 
 لنفسو أي مبرر في وقؼ تنفيذ عممية التحصيؿ.

إنو أثر كثيرا عمٍ حقوؽ المكمؼ بالضريبةبؿ  158نص المادة  تبعا لذلؾ نلبحظ بأف
 المساواة بيفجية، ومف جية أخرى يمس بمبدأ مف صراحة حقوؽ الدفاع  وخرقلغير دستوري 

                                                           

بيف )ع( ومديرية الضرائب  033940رقـ  11/07/2007قرار مجمس الدولة، الغرفة الثانية الصادر بتاريخ  - 1 
 .67، صفحة 09، العدد 2009ة مجمس الدولة لسنة لولاية باتنة. مجم
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 جراءاتتنظيـ الإمايتعمؽ بفي ـالمكمفيف بالضريبة مف حيث نوع الضريبة المفروضة عميي
 التي تحكـ الضرائب المباشرة وتمؾ التي تحكـ الضرائب غير المباشرة. المتعمقة بالمنازعات
مف قانوف الإجراءات الجبائية وتوحيد  158ف الواجب إلغاء نص المادة لذلؾ كاف م

 الإجراءات التي تحكـ المنازعات عمٍ كؿ الضرائب بغض النظر عف نوعيا.
 الشروط الموضوعية: -2

أجؿ  لمضمانات مفتتمثؿ الشروط الموضوعية في ضرورة تقديـ المكمؼ بالضريبة 
الاستفادة مف إرجاء الدفع، وأوؿ ما يمكف ملبحظتو ىو أف المشرع لـ يبيف طبيعة الضمانات 

 التي يجب تقديميا وترؾ ىذه المسألة لمسمطة التقديرية للئدارة الجبائية.
الذي وقع فيو المشرع باعتبار أف ىذه  قبؿ ذلؾ نشير إلٍ التناقض الصريح ولكف

 ٍ مستوييف وىما: المنازعة سيتـ النظر فييا عم
 بحيث ينازعتعمؽ أساسا بصمب الموضوع يالنزاع في ىذا المستوى المستوى الأول:

عمٍ أف يقوـ باستدعاء  المكمؼ بالضريبة أسس الضريبة الواجبة الأداء أماـ المحكمة الإدارية
لا ة الذي يقدـ في شكؿ عريضة افتتاحيالاعتراض الإدارة الجبائية أماـ المحكمة، باعتبار أف 

نما أماـ المحكمة الإدارية  .1يقدـ أماـ الإدارة الجبائية وا 
الاعتراض عمٍ سند التحصيؿ لا يؤدي إلٍ  و كما سبؽ ذكره فإف: أنثانيالمستوى ال 

تعميؽ عممية التحصيؿ فقط بالنسبة لمغرامات والعقوبات والزيادات المالية إلٍ أف يصدر قرار 
يتوجو العدالة، ولكف يجوز لممكمؼ بالضريبة الذي قدـ اعتراضو أف يطمبإرجاء الدفع بشرط أف 

ات كفيمة بتغطية قيمة الحصص المطالب ضمانل بطمب يتضمف ذلؾ مع تقديمو للئدارة الجبائية
 .2بدفعيا

                                                           

 مف قانوف التسجيؿ. 355وىذا النص كاف يتناقض أيضا مع أحكاـ المادة  - 1 
طمب  فيو، إذاالفقرة الثانية" غير أنو، يمكف لممديف بالضريبة أف يرجئ دفع المبمغ الرئيسي المتنازع  158المادة  - 2

 ذلؾ في اعتراضو مع تحديد مبمغ التخفيض الذي يطالب بو أو بياف أساس ذلؾ".
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مف حيث كفايتيا  قيمة الضماناتيمكف أف ينشأ خلبؼ بيف الطرفيف حوؿ وتبعا لذلؾ 
، وىنا نكوف أماـ منازعة تتعمؽ بالضمانات 1أوعدـ كفايتيا لتغطية الديف الضريبي المطالب بو

ذلؾ المتعمؽ بأسس الضريبة  ىوحيف أف النزاع الأساسي  في الإدارة الجبائيةالمعروضة عمٍ 
 تنظر فيو المحكمة الإدارية.الذي 

في حالة ما إذا رفضت الإدارة الجبائية الضمانات المقدمة مف طرؼ المكمؼ بالضريبة 
 ىؿ لو الحؽ في منازعة قرار الرفض؟ وبمعنٍ آخر ىؿ ىناؾ منازعة إدارية تخص الضمانات؟

المكمؼ بالضريبة بتقديـ فإف المشرع ألزـ يا ئقبؿ إلغا 158بالرجوع إلٍ أحكاـ المادة 
ضمانات كافية لتغطية ما عميو مف ضريبة إلٍ حيف فصؿ المحكمة الإدارية في النزاع، وأف 

يمنح  نص قاتوني، لكف لا يوجد أي ىذه الضمانات يتـ تقديرىا مف طرؼ الإدارة الجبائية
منازعة قرار رفض الضمانات، وىذا يعتبر إجحافا في حؽ المكمؼ بالضريبة  لممكمؼ بالضريبة

ذلؾ أنو مقارنة بالقانوف الفرنسي فإف المكمؼ بالضريبة لو الحؽ في منازعة قرار رفض 
في الجزائر  االضمانات أو تكممتيا في إطار ما يسمٍ باستعجاؿ الضمانات والذي كاف مطبق

 نا سابقا.كما ذكر  1977تشريعيا إلٍ غاية 
أما فيما يتعمؽ بطبيعة ونوع الضمانات التي يتعيف عمٍ المكمؼ بالضريبة تقديميا فإننا 

الذي  سنتطرؽ إلييا ضمف الفصؿ الثاني عند دراسة إرجاء الدفع القضائي مع تقديـ الضمانات
مف قانوف  82الذي عدؿ أحكاـ المادة  2011المشرع ضمف أحكاـ قانوف المالية لسنة تبناه 

لإجراءات الجبائية وىذا مف أجؿ سد النقص الذي يخص موضوع إرجاء الدفع المنصوص ا
 .2مف نفس القانوف 74عميو ضمف المادة 

 

                                                           
يتـ تقدير الضمانات المقدمة مف طرؼ المكمؼ بالضريبة الذي يطمب إرجاء تنفيذ السند التنفيذي مف جانب الإدارة  - 1

رة الجبائية في أي وقت، إذا الجبائيةفيما إذا كاف مف شأنيا ضماف تحصيؿ المبمغ المتنازع فيو .و يمكف للئدا
رأت ذلؾ لازما ، أف تطمب تكممة لمضماف، و تستأنؼ المتابعات إذا لـ يستجب المديف بالضريبة خلبؿ أجؿ 

 شير واحد ، لمطمب الذي قدـ لو ليذا الغرض.

 .2011مف قانوف المالية لسنة  47مف قانوف الإجراءات الجبائية المعدلة بموجب المادة  82المادة  - 2
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 م الضمانات )توحيد الإجراءات(مع تقدي لغاء إرجاء الدفعالفرع الثاني: إ
مف قانوف الإجراءات الجبائية كاف أكثر مف ضروري، ليس فقط  158إف إلغاء المادة 

أنو يمس بحقوؽ المكمؼ بالضريبة ويناقض مبدأ المساواة بؿ أنو أخمط مفيوـ إرجاء الدفع 
صبح لدينا ثلبث مواد قانونية تنظـ إرجاء الدفع أ 2011بسو ثوب الغموض ذلؾ أنو في سنة لوأ

 الذكر.السالؼ قانوف المف  158، و82، 74وىي المواد 
تدخؿ المشرع مف جديد وقاـ بإلغاءىا بموجب قانوف المالية لسنة  وعمٍ ىذا الأساس

، ومف ثـ لـ يعد ىناؾ إلا نوعيف مف إرجاء 82، أي بعد سنة مف تعديمو لنص المادة 2012
الذي سبؽ التطرؽ إليو، والثاني  74الأوؿ إداري المنصوص عميو بموجب أحكاـ المادة  ،الدفع

 .1الفقرة الثالثة الذي سنتعرض لو لاحقا 82قضائي المنصوص عميو في المادة 
الأمر الذي استدعٍ صعوبات قانونية إرجاء الدفع الإداري مع تقديـ الضمانات خمؽ 

، ولكف ىذا التفسير لـ يأخذ بو مجمس الدولة 158تدخؿ وزارة المالية مف خلبؿ تفسير المادة 
 .2 11/07/2007المؤرخ في الذي استبعده تماما في قراره 

ىذه الصعوبات والتعقيدات نرجع قميلب إلٍ الوراء أي قبؿ اعتماد قانوف الإجراءات ولفيـ 
مف قانوف الضرائب  490و  489نصت المواد   2002ففي الماضي أي قبؿ سنة الجبائية، 

عمٍ نفس النص   " التحصيل والمنازعات"تحت عنواف  اا والتي كانتمغير المباشرة قبؿ إلغاءى
، ونفس الشيء ينطبؽ عمٍ المواد 3مف قانوف الإجراءات الجبائية 158الذي تضمنتو المادة 

                                                           

مف قانوف  158" تمغٍ أحكاـ المادة  28/12/2011المؤرخ في  2012مف قانوف المالية لسنة  46المادة  - 1 
 .72العدد  29/12/2011الإجراءات الجبائية". الجريدة الرسمية المؤرخة في 

لضرائب بيف )ع( ومديرية ا 033940رقـ  11/07/2007قرار مجمس الدولة، الغرفة الثانية الصادر بتاريخ  - 2
 .67، صفحة 09، العدد 2009لولاية باتنة. مجمة مجمس الدولة لسنة 

ؼ بالضريبة الذي ينازع في صحة المطالبة أو مف قانوف الضرائب غير المباشرة قبؿ إلغائيا" إف المكم 489المادة  - 3
 التبميغ.حصة المبالغ المطالب بيا، يمكنو أف يقدـ اعتراضا خلبؿ الشيريف مف استلبـ سند 

ويكوف الاعتراض معملب مع التكميؼ بالحضور أماـ الغرفة الإدارية لدى المجمس القضائي المختص لمبث في 
 أدناه. 498موضوع الحؽ المحدد في المادة 

ف الاعتراض لا يقطع تنفيذ السند الرئيسي لمتنفيذ، ويحتفظ بالغرامات والعقوبات والحقوؽ الزائدة وجميع  وا 
 ف يصدر قرار العدالة.الممحقات إلٍ أ
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مف قانوف التسجيؿ التي تـ إلغاؤىا، والتي كانت تحت عنواف  362، 361، 360، 359المواد 
و يرجع أصم والتي السالفة الذكر 158، بحيث تتطابؽ تماما مع نص المادة "تحصيل الرسوم"

مف القانوف العاـ لمضرائب الفرنسي  272إلٍ الفقرتيف الرابعة والخامسة مف نص المادة 
 .1القديـ

تعمؽ أساسا بالضرائب غير المباشرة وكذلؾ حقوؽ  158وىذا يعني بأف نص المادة 
مف قانوف  158التسجيؿ، إلا أف المشرع ومثمما سبؽ ذكره فإنو حينما تبنٍ أحكاـ المادة 

دوف  "Sursis de paiement"إرجاء الدفع جبائية فإنو وضعيا تحت عنواف الإجراءات ال
أف يشير إلٍ أف إرجاء الدفع ىذا ينطبؽ عمٍ المنازعات المتعمقة بالضرائب غير المباشرة 

عمٍ كؿ أنواع المنازعات الجبائية سكت عف ذلؾ الأمر الذي أوحٍ بأنو ينطبؽ والتسجيؿ بؿ 
 .النص وىذا ما خمؽ ارتباؾ في تطبيؽ

مف نفس  74، 73، 72والأمر الذي يقودنا إلٍ تبني ذلؾ ىو ما جاء في المواد  
 القانوف التي نصت عمٍ الأحكاـ المنظمة لمشكاية المسبقة، مف خلبؿ توحيدىا عمٍ كؿ

                                                                                                                                                                               

غير أنو يمكف لممكمؼ بالضريبة أف يرجئ دفع المبمغ الرئيسي المتنازع فيو إذا طمب ذلؾ في اعتراضو مع 
 تحديد مبمغ التخفيض الذي يطالب بو أو بياف أسس ذلؾ.

حتٍ  وفي عدـ وجود ضمانات، فإنو يمكف ملبحقة المكمؼ بالضريبة الذي طالب الاستفالدة مف ىذا التدبير،
ولو أدى ذلؾ إلٍ الحجز الضمني لمقسـ الامتنازع فيو بالدرجة الأولٍ مف دوف انتظار قرار الجية القضائية 

 المختصة.
إذا كانت الضمانات المقدمة مف قبؿ المكمؼ بالضريبة مف أجؿ إرجاء تنفيذ السند  فيماوتقدر إدارة الضرائب 

 التنفيذي قادرة عمٍ ضماف تحصيؿ المبالغ المتنازع فييا.
ويمكف لإدارة الضرائب في أي وقت إذا رأت ذلؾ لازما، أف تطمب تكممة لمضماف وتستأنؼ الملبحقات إذا لـ 

ير، لمطمب الذي قدـ لو ليذا الغرض بواسطة رسالة موصٍ عمييا مع يستجب المكمؼ بالضريبة خلبؿ أجؿ ش
 اشعار بالاستلبـ".

 
1
 - L'article 272/2 de l’ancien code général des impôts « L’opposition n’interrompt pas l’exécution du titre de 

perception. Toutefois, le redevable peut surseoir au paiement de la somme contestée s’il demande 

dans son opposition en fixant le montant du dégrèvement auquel il prétend ou en en précisant les 

bases à condition de constituer des garanties propres à assurer le recouvrement de la somme 

contestée. 

            A défaut de garanties, le redevable qui a réclamé le bénéfice de la présente disposition peut être 

poursuivi jusqu'à la saisie inclusivement pour la partie contestée, sans qu’il y’ait lieu d’attendre la 

décision de la juridiction compétente ».  
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 المنازعات الجبائية، بحيث أصبح يتعيف عمٍ المكمؼ بالضريبة تقديـ الشكاية المسبقة قبؿ
 . 1طعف أو المحاكـ الإداريةالمجوء أماـ لجاف ال

مجمس الدولة كاف لو رأي مخالؼ حوؿ ىذه النقطة في قراره  كما سبؽ ذكره، ولكف
الذي جاء فيو ما يمي  033940رقـ  11/07/2007السالؼ الذكر المؤرخ في قرار المؤرخ في 

قانوف الإجراءات الجبائية بحجة  مف 74و 73، 72حيث أف مديرية الضرائب تدفع بالمواد " 
 المؤرخة في 1208أنيا تطبؽ عمٍ جميع المنازعات ميما كاف نوعيا عملب بالتعميمة رقـ 

التي تعالج موضوع المنازعات الخاصة بحقوؽ التسجيؿ وتوجو المعنييف بتقديـ  12/05/2005
 تظمـ مسبؽ قبؿ رفعيـ لمدعوى.

جراءات الجبائية يتضح أف نص المادة حيث ولكف بالرجوع إلٍ مقتضيات قانوف الإ
ف ورد في أحكاـ وقؼ التنفيذ  158 ( ىو 2002مف قانوف المالية لسنة  198المادة  )أيمنو وا 

مف قانوف التسجيؿ الممغاة، ذلؾ أف المنازعات المنصبة عمٍ سند  359الذي حؿ محؿ المادة 
صيا خلبؿ أجؿ أربعة أشير التحصيؿ لا تتطمب تقديـ تظمـ مسبؽ بؿ تباشر الدعوى التي تخ

 مف تاريخ تبميغ المعني بسند التحصيؿ.
مف قانوف الإجراءات الجبائية  74و  73 ،72حيث أنو لا مجاؿ إذف لتطبيؽ المواد 

المتعمقة بمنازعات الوعاء المنصبة عمٍ الضرائب المباشرة، الرسـ عمٍ رقـ الأعماؿ، وحقوؽ 
لمستأنؼ بتصريحو بقبوؿ الدعوى الأصمية لرفعيا في الطابع مما يتعيف معو القوؿ أف القرار ا

الأجؿ القانوني بعد استبعاده لمتعميمة الوزارية المحتج بيا مف طرؼ مديرية الضرائب والتي لا 
تمزمو وبعد اعتبار أف الطعف الإداري المسبؽ غير وجوبي في منازعات حقوؽ التسجيؿ يكوف 

مف قانوف الإجراءات الجبائية الواجبة  158ة قد أصاب في تطبيؽ القانوف وفي تفسير الماد
ثرىا القاضي تمقائيا كوف يالتطبيؽ عمٍ إجراءات رفع الدعوى الخاصة بحقوؽ التسجيؿ والتي ي

 ".الآجاؿ مف النظاـ العاـ عكس ما جاء في دفوع المستأنفة
                                                           

مف قانوف الضرائب غير المباشرة المعدلة بموجب  498المعدلة لممادة  2009مف قانوف المالية لسنة  34المادة  - 1
"تسوى النزاعات التي يمكف رفعيا فيما يخص مضموف الحقوؽ وفقا للؤحكاـ المنصوص عمييا في المواد مف 

 مف قانوف الإجراءات الجبائية". 91إلٍ  82ومف  79إلٍ  70
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وقائع النزاع التي عرضت عمٍ ىيئة مجمس الدولة تمثمت في قياـ مديرية الضرائب 
بالطعف بالاستئناؼ ضد القرار الصادر عف الغرفة الإدارية  26/04/2006لولاية باتنة بتاريخ 

 .21/12/2005لدى مجمس قضاء باتنة بتاريخ 
قياـ مصمحة الضرائب لباتنة بإعادة تقييـ رسوـ التسجيؿ لمعقارات التي اكتسبيا بعد 

سند التحصيؿ ) السند التنفيذي(  السيد )ع( عف طريؽ الشراء، ىذا الأخير مباشرة بعد تبميغو
الناتج عف عممية إعادة التقويـ، رفع دعوى قضائية أماـ الغرفة الإدارية لدى مجمس قضاء باتنة 

مف قانوف الإجراءات الجبائية لتحديد القيمة  86الذي قضٍ بتعييف خبير طبقا لأحكاـ المادة 
 الحقيقية لمعقار.

رية الضرائب لولاية باتنة باستئناؼ القرار أماـ عمٍ إثر ذلؾ وكما سبؽ ذكره تقدمت مدي
 مجمس الدولة.

ف كاف يتعمؽ بإعادة تقويـ حقوؽ التسجيؿ إلا أنو أثار مسألة جوىرية في  لكف النزاع وا 
، والسؤاؿ الذي طرح عمٍ مجمس التظمم المسبقالإجراءات المتعمقة اساسا بالطعف الإداري أي 

ت المتعمقة بحقوؽ التسجيؿ )السند التنفيذي( تخضع لمطعف الدولة تمثؿ فيما يمي: ىؿ المنازعا
الإداري المسبؽ؟ أـ يتـ الطعف فييا مباشرة بالإلغاء )الاعتراض( أماـ القضاء بمجرد تبميغ 

 السند التنفيذي كما كاف متبعا في السابؽ؟
إجابة مجمس الدولة كانت صريحة وىو أف الآجاؿ مف النظاـ العاـ يثيرىا القاضي مف 

قاء نفسو، ولا يمكف خرقيا! وتسبيبو كاف جريئا مف خلبؿ اعتماده عمٍ تفسير النصوص تم
مف قانوف الإجراءات الجبائية ومقارنتيا بنص  74و 73،72القانونية لا سيما نص المواد 

 مف نفس القانوف. 158المادة 
لا تخص كؿ  74و 73،72فحسب مجمس الدولة أف الشكاية المنظمة بموجب المواد 

نما يستثنٍ منيا المنازعات المتعمقة بالضرائب غير المباشرة بما في ذلؾ الم نازعات الجبائية وا 
حقوؽ التسجيؿ، ذلؾ أف ىذا النوع مف الضرائب يختمؼ عف الضرائب المباشرة بحيث  يصعب 



38 
 

ف كاف المشرع ضمف نص المادة 1التمييز فييا بيف مرحمتي الوعاء والتحصيؿ الفقرة  72، وا 
( مف قانوف الإجراءات الجبائية نص عمٍ أف بداية المواعيد لتقديـ الشكاية تحتسب 03الثالثة )

، ويندرج في الفقرة الثالثة السالفة الذكر الضرائب غير المباشرة، وحقوؽ 2مف تاريخ دفع الضريبة
( بؿ عف طريؽ le rôleالتسجيؿ باعتبار أنيا تحصؿ مف دوف الحاجة إلٍ  جدوؿ التحصيؿ )

 .3لسند التنفيذيما يسمٍ با
وعميو اعتبر مجمس الدولة بأف قانوف الإجراءات الجبائية المحدث بقانوف المالية لسنة 

، ىي نفسيا التي كانت تنظـ الطعوف أو ما 158المادة أحكامو  ضمف تورد الذي 2002
مف قانوف  200المادة بالممغاة  359يسمٍ بالإعتراضات في رسوـ التسجيؿ بموجب المادة 

مف قانوف الضرائب غير المباشرة )ىذا  489بالنسبة لممادة  ونفس الشيء، 2002ة لسنة المالي
 إذا قمنا بمقارنة نصية لتمؾ الأحكاـ(.

                                                           
1
 - Julien Laferière et Marcel Waline. « "L'impôt indirect se définit a contrario de l'impôt direct: celui, quel 

qu'en soit l'objet, dont la perception a lieu sans rôle nominatif, à l'occasion de faits ou de 

circonstances que l'administration constate au fur et à mesure qu'ils se produisent: enregistrement 

d'un acte, déclaration de succession, fabrication ou transport d'alcool….. C'est à l'occasion de chacun 

de ces actes ou faits, successivement, que l'administration procède aux opérations qui déterminent le 

contribuable non identifié à l'avance, assoient et liquident l'impôt, et procède à sa perception ». Traité 

élémentaire de science et de législations financières, L.G.D.J. édition 1952, page, 260.   

 عندما لا تستوجب الضريبة وضع جدوؿ، تقدـ الشكاوى:   -"  3الفقرة  72المادة  - 2
  ديسمبر مف السنة الثانية التي تمي السنة التي تمت فييا الاقتطاعات، إف تعمؽ الأمر  31إلٍ غاية

 باعتراضات تخص تطبيؽ اقتطاع مف المصدر.
  لتي تدفع الضريبة برسميا، إف تعمؽ الأمر بالحالات ديسمبر مف السنة الثانية التي تمي السنة ا 31إلىغاية

 الأخرى".
 

بأنيا تمؾ المفروضة عمٍ الإنتاج،  22/12/1789عرؼ المشرع الفرنسي الضرائب غير المباشرة بموجب قرار  - 3
البيع، والنقؿ، والوسائؿ المتعمقة بالتجارة والاستيلبؾ، بحيث يتـ فرضيا عمٍ المنتج والتاجر وصاحب النقؿ 

قبؿ  مباشرة مفباشرة تدفع بطريقة غير والذيف بدورىـ يعكسونيا عمٍ الأسعار وبالتالي الضريبة غير الم
 المستيمؾ.

فيي تخص التصرفات أو الوقائع المرتبطة بالاستيلبؾ، وىي أيضا تتضمف الوقائع القانونية المتعمقة بنقؿ 
تعمقت بحقوؽ التسجيؿ، أو التصرفات الوقائع المتعمقة بالاستيلبؾ أي الرسـ عمٍ رقـ  الممكية. )سواء

 الأعماؿ(.
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مديرية  استندتوالمثير للبنتباه ىو أف ضمف القرار الصادر عف مجمس الدولة 
والتي جاء في  12/07/2005المؤرخة في  1208الضرائب لولاية باتنة التعميمة الوزارية رقـ 

مضمونيا أف كؿ المنازعات بما في ذلؾ المنازعات المتعمقة بالضرائب غير المباشرة تخضع 
ف ( مف قانو 03الفقرة الثالثة ) 72لمطعف الإداري المسبؽ أي التظمـ وىذا تفسيرا لنص المادة 

 الإجراءات الجبائية.
والتعميمة السالفة الذكر أشارت إلٍ موضوع ميـ وىو توحيد إجراءات دفع الضريبة 

أو عف طريؽ سند التحصيؿ أو ما يسمٍ  1سواء عف طريؽ جدوؿ التحصيؿ المرفؽ بالإنذار
دير ، والذي تشرؼ عميو الإدارة الجبائية سواء المدير الولائي لمضرائب أو م2بالسند التنفيذي

الضرائب المؤسسات الكبرى، وىذا عكس القانوف الفرنسي الذي تنقسـ فيو عممية التحصيؿ بيف 
، أو عف Avis d'imposition3ومية عف طريؽ الإشعار بالضريبة  مديرية المحاسبة العم

 . 4A.M.Rطريؽ المديرية العامة لمضرائب بواسطة ما يسمٍ بالإشعار بعممية التحصيؿ 
ف توحيد إجراءات التحصيؿ التي اعتمدىا المشرع الجزائري كانت تأثرا وللئشارة فقط إ 

بنظيره الفرنسي الذي أحدث ىذا التغيير بغرض وضع الانسجاـ في الإجراءات وما يترتب عنيا 
المرسوـ المؤرخ في مف منازعات بيف الإدارة الجبائية والمكمؼ بالضريبة بموجب 

، الذي  يعتبر ىو الأساس حوؿ ىذه المسألة 5المتضمف الإصلبح الجبائي 09/12/1948
باعتبار أف اليدؼ مف ىذا المرسوـ كاف توحيد إجراءات التحصيؿ لمختمؼ الضرائب، ىذا 

.، وكانت الفكرة ىي تطبيؽ إجراءات تحصيؿ 01/4/19496تاريخ بالمرسوـ دخؿ حيز التنفيذ  
                                                           

 .مف قانوف الإجراءات الجبائية 144 المادة - 1
 مف قانوف التسجيؿ. 357و 356مف قانوف الضرائب غير المباشرة والمواد  487و 486المواد  - 2

3
 - Selon l'article 143 du LPF, l'avis d'imposition est l'extrait du rôle qui avise le contribuable du montant de 

sa dette vis-à-vis du trésor public, il doit mentionner le total par nature, les conditions d'exigibilité, la 

date de mise en recouvrement, la date limite de paiement des sommes à acquitter par l'intéressé. 
4
 - L'article 1724 du CGI, l'avis de mis en recouvrement, constitue le dernier acte de la procédure d'assiette, 

c'est un titre exécutoire par lequel le comptable de la DGI authentifie la créance fiscale non acquittée 

ou acquittée partiellement ou payé en moyen de cheque impayé dans la limite temporelle du droit de 

reprise.   
5
 - Décret n° 48-1986 du 9 décembre 1948, J.O. 1

er
 janvier 1949 ; J.C.P. 1949.III.13897. 

6
 - Décret n°49-406 du 23 mars 1949 fixant la date est les conditions de mise en application de l’article 272 

du décret du 9 décembre 1948 portant réforme fiscale. Article 1. J.O 24 mars 1949 ; J.C.P. 

1949.III.14.171. 
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ـ الأعماؿ، وحقوؽ التسجيؿ الضرائب المباشرة عمٍ الضرائب غير المباشرة أي الرسـ عمٍ رق
 .1والطابع

المتضمف  27/12/19632المؤرخ في  1316 -63وقد تـ تأكيد ذلؾ بموجب قانوف 
 . 3توحيد وانسجاـ الإجراءات، فيما يتعمؽ بالمواعيد والعقوبات في المواد الجبائية

صيؿ أما القانوف الجزائري بالنسبة لمضرائب غير المباشرة فمدينا ما يسمٍ بسند التح 
 . 4ىذا الأخير يشكؿ في نفس الوقت السند الذي يثبت وجود الديف الجبائي والسند التنفيذي

بالرجوع إلٍ القرار السالؼ الذكر فإف مجمس الدولة أصر عمٍ أف المنازعات المتعمقة 
بالضرائب غير المباشرة بما في ذلؾ الخاصة بقانوف التسجيؿ لا تنطبؽ عمييا منازعات الوعاء، 

غير قابمة لأف تكوف تحت شرط تقديـ التظمـ بؿ أف المعني بالأمر يقوـ برفع الدعوى وأنو 
القضائية مباشرة أماـ الجية القضائية المختصة عف طريؽ ما يسمٍ بالاعتراض، ولا حاجة لو 
في تقديـ الشكاية المسبقة عمٍ أساس أف الآجاؿ مف النظاـ العاـ لا يمكف مخالفتيا، ىذا مف 
                                                                                                                                                                               
 

فإنو يرى بأف عممية تحصيؿ الضرائب المباشرة تتركز أساسا عمٍ جدوؿ التحصيؿ،  Maxime chrétienوحسب - 1
وبالتالي التفرقة بيف الوعاء الضريبي المعيود للئدارة وىذه الأخيرة تقوـ بتحرير جدوؿ التحصيؿ ومف ثـ 

 تحصيؿ مبمغ الضريبة عف طريؽ محاسبي الخزينة العمومية.
المباشرة فلب يوجد جدوؿ التحصيؿ أو تصرؼ مشابو لو، وىذا ما يجعؿ مف المستحيؿ ونعمـ بأنو بالنسبة لمضرائب غير 

التفرقة بيف الوعاء وجدوؿ التحصيؿ، ونتيجة لذلؾ فإف الضرائب المباشرة ينشأ عنيا نوعيف مف المنازعات 
 الأولٍ تتعمؽ بالوعاء والثانية تخص التحصيؿ.

Maxime Chrétien.  « Il existe deux sortes de réclamations contentieuses : d’une part, celles concernant 

l’existence de la créance fiscale (contentieux de l’assiette), d’autre part, soit la validité formelle des 

actes de poursuite tels le commandement ou la saisie, soit la validité matérielle desdits actes, c’est-à-

dire la non exigibilité de la créance fiscale(contentieux de recouvrement) ». Réforme fiscale. Juris-

classeur éditeur, Paris 1949, page 349. 
2
 -  J.O. 1963, p.11827 ; J.C.P. 1964.III.29792. 

3
  - G.H. George, Unification et harmonisation des délais et procédures en matières fiscale loi n° 63-1316 du 

27/12/1963, J.C.P.1964. I.1834. 
والذي يترتب عنو نفس الآثار، واليدؼ مف سند  المرفؽ بالانذار فسند التحصيؿ لو نفس مضموف جدوؿ التحصيؿ - 4

التحصيؿ ىو معاينة ديف الخزينة العمومية الذي ىو في ذمة المكمؼ بالنسبة لمحقوؽ غير المدفوعة، ويتـ 
يجب أف يكوف  والمعمومات:تحريره مف طرؼ أعواف المصمحة المختصة ويجب أف يتضمف كؿ العناصر 

لمدير الولائي لمضرائب، ويتـ تبميغو إلٍ المديف بموجب رسالة موصٍ مؤشر عميو ومشموؿ بالنفاذ مف طرؼ ا
 عمييا مع الإشعار بالاستلبـ والذي يتضمف إلزاما بدفع الديف الضريبي مف دوف تأخير.
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أخرى حسب رأينا فإف موقؼ مجمس الدولة صحيح ومبرر، ويرجع ذلؾ إلٍ  جية ومف جية
 .158المادة  قراءة الشروط الواجب توافرىا واحتراميا لتطبيؽ نص

 
 القانونيالدفع إرجاء : الثاني المطمب

قانوف الإجراءات الجبائية،  مف 80و 74حاليا إرجاء الدفع الإداري نصت عميو المواد 
 ولـ يعد ىناؾ إرجاء الدفع مع تقديـ الضمانات.

تجدر الإشارة إلٍ أف قانوف قبؿ الغوص في كيفية إعماؿ إرجاء الدفع القانوني و  
، وفي فقط الدفع يكوف في المرحمة الإدارية إرجاءالإجراءات الجبائية الفرنسي نص عمٍ أف 

والإجرائية وكذا الموضوعية التي أقرىا مف أجؿ الحصوؿ عمٍ  الإطار فإف الشروط الشكميةىذا
 .1الدفع تختمؼ تماما عف ما ىو معموؿ بو في القانوف الجزائري إرجاء

الدفع  إرجاءبالرجوع إلٍ قانوف الإجراءات الجبائية نجد بأف المشرع الجزائري أقر بو 
دفع ما عميو مف ديف ضريبي بمجرد أف  ءيرجٍ، بحيث يمكف لممكمؼ بالضريبة أف الإداري

، وىذا تطبيقا مف قيمة الضريبة المنازع فييا  %20يساوي  مع تقديمو لضماف يقدـ الشكاية
 .2مف القانوف السالؼ الذكر 74المادة لنص 

الدفع الذي يطمبو المكمؼ بالضريبة ليس  إرجاء وبقراءة ىذا النص يظير جميا بأف
لإدارة ا سمطة مجرد حؽ يتوقؼ عمٍ حرية الإدارة في قبولو أو عدـ قبولو، وبمعنٍ آخر فإف

الجبائية مقيدة ذلؾ أنيا تتحقؽ فقط مف توافر الشروط القانونية المعمف عنيا، وأنو بمجرد توفرىا 

                                                           
1
 - L'article 277 du livre des procédures fiscales « Le contribuable qui conteste le bien-fondé ou le montant 

des impositions mises à sa charge peut, s'il en a expressément formulé la demande dans sa 

réclamation et précisé le montant ou les bases du dégrèvement auquel il estime avoir droit, être 

autorisé à différer le paiement de la partie contestée de ces impositions et des pénalités y afférentes. 

Le sursis de paiement ne peut être refusé au contribuable que s'il n'a pas constitué auprès du 

comptable les garanties propres à assurer le recouvrement de la créance du trésor… ». 

ؿ شكوى في صحة أو مقدار الضرائب المفروضة عميو ، أف يرجئ يجوز لممكمؼ بالضريبة الذي ينازع مف خلب - 2
% مف ىذه الضرائب ، لدى 20مف خلبؿ دفع مبمغ يساوي دفع القدر المتنازع فيو مف الضرائب المذكورة 

 .قابض الضرائب المختص، إذا طمب الإستفادة مف ذلؾ في شكواه
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يستفيد منو إلٍ حيف البث في الشكاية التي  في المكمؼ بالضريبة الذي يطمب إرجاء الدفع فإنو
 .1تقدـ بيا أماـ الإدارة الجبائية

شروط نتناوؿ مف خلبليا  مطالبإلٍ  بحثوعمٍ ىذا الأساس سنقسـ دراسة ىذا الم 
كما موضوعية  ةنوعيف الأولٍ شروط شكمية والثانيلٍ التي تنقسـ إ الدفع الحصوؿ عمٍ إرجاء
 الدفع. ءالقانونية المترتبة عف طمب إرجاسنقوـ بدراسة الآثار 

 الشروط الشكمية الأول: الفرع  
تقديـ الشكاية المسبقة والثاني ضرورة الشروط الشكمية لطمب إرجاء الدفع إثنيف وىما 

 ىو تقديـ طمب صريح يتضمف الاستفادة مف إرجاء دفع الضريبة المنازع فييا.
 الشكاية المسبقة : تقديم1
 المسبقة:مفيوم الشكاية  -أ

الدفع أف يقدـ الشكاية حوؿ  إرجاءالضريبة الذي يطالب بأوجب المشرع عمٍ المكمؼ ب
الدفع  إرجاءطمب أساس أو قيمة الضريبة الممزـ بسدادىا، ويعتبر ىذا الشرط جوىري ذلؾ أف 

مباشرة أو غير مباشرة بالشكاية المسبقة الموجية إلٍ  بطريقة لا يمكف قبولو إلا إذا كاف مرفقا
 المصالح الجبائية المختصة.

وعميو فإف منازعة المكمؼ بالضريبة لأسس الضريبة الواجبة الأداء يجب صياغتو في  
والمتمثمة أساسا في مدير الضرائب  2شكؿ شكاية مسبقة مكتوبة تقدـ أماـ الجية المختصة

الجواري لمضرائب أو رئيس مركز الضرائب التابع لو مكاف فرض  بالولاية أو رئيس المركز
، وينعقد الاختصاص لكؿ مف المصالح الأربعة السالفة 3الضريبة أو  مدير المؤسسات الكبرى

                                                           
الحقوؽ الباقية إلٍ غاية صدور قرار الإدارة الجبائية ضمف الشروط  ويؤجؿ تحصيؿالفقرة الثانية "  74المادة  - 1

 مف قانوف الإجراءات الجبائية". 79المحددة في المادة 

 
 الجبائية.مف قانوف الإجراءات 71المادة  - 2
الفقرة الأولٍ "يجب عمٍ المؤسسات التابعة لمديرية المؤسسات الكبرى إيداع لدى ىذه الييئة، جميع  172المادة  - 3

 بيا". والتي تختصالشكاوى المتعمقة بالضرائب المفروضة عمييا 
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، وأنو يتعيف عمٍ الإدارة الجبائية التي قدمت أماميا 1الذكر بحسب قيمة الضريبة المنازع فييا
 .2جؿ المحدد قانوناالشكاية أف تفصؿ فييا خلبؿ الأ

وتجدر الإشارة إلٍ أف الشكاية المسبقة لا تتصؼ بالطابع القضائي بؿ ليا طابع إداري  
ف كانت تعتبر إجراء أولي وجوىري مف أجؿ تقديـ الطعف أماـ المحكمة الإدارية أو  حتٍ وا 

وكذلؾ  79إلٍ  70المواد  ىذه الشكاية نظميا المشرع الجزائري مفلجاف الطعف المختصة، 
 قانوف الإجراءات الجبائية. مف 173و 172المواد 

                                                           
مركز الضرائب و  ورئيس يبتّ المدير الولائي لمضرائب  قانوف الإجراءات الجبائية " مف 77و 76حسب المواد  - 1

المتعمقة بإختصاص كؿ الحقوؽ و الغرامات الشكاوى بما في ذلؾ مف  لمضرائب فيكذا رئيس المركز الجواري 
 :منيـ
 .)دج50.000.000(ر بالنسبة لرئيس مركز الضرائب عندما لا يتجاوز المبمغ الإجمالي خمسيف مميوف دينا -

لا يتجاوز المبمغ الإجمالي أقصاه عشرينت مميوف دينار  بالنسبة لرئيس المركز الجواري لمضرائب عندما -
 .) دج20.000.000(

 150.000.000دينار ) وخمسيف مميوفبالنسبة لمدير الضرائب لمولاية عندما يتجاوز المبمغ الإجمالي مائة  -
ذا تجاوز المبمغ السالؼ الذكر يجب عميو الأخذ بالرأي المطابؽ للئدارة المركزية.  دج(، وا 

عندما الكبرى لمدير الييئة المكمفة بتسيير المؤسسات الفقرة الخامسة منحت الاختصاص  172حسب المادة  -
تتعمؽ الشكاوى بعمميات لا تفوؽ مبالغيا الإجمالية مف الحقوؽ والغرامات ثلبثمائة مميوف دينار 

ذا تجاوز مبمغ الشكاية ىذا الرقـ فإنو يتعيف عمٍ مدير 300.000.000) المؤسسات الكبرى الأخد دج(، وا 
في كؿ الشكاوى المقدمة إليو مف طرؼ الأشخاص  بالرأي الموافؽ للئدارة المركزية )المديرية العامة لمضرائب(.

( أشير، إبتداء مف 06مف قانوف الإجراءات الجبائية، في أجؿ ستة ) 160المعنوييف المذكوريف في المادة 
 ( أشير.08أجؿ البت بثمانية )تاريخ تقديميا. ،و في ىذه الحالة، يحدد 

 وكذا رئيسالضرائب  ورئيس مركزالمدير الولائي لمضرائب و يبتّ مدير الييئة المكمفة بتسيير المؤسسات الكبرى - 2
( أشير، اعتبارا مف 06المركز الجواري لمضرائب في الشكاوى المتعمقة بإختصاص كؿ منيـ في أجؿ ستة )

( أشير بالنسبة لمقضايا محؿ نزاع التي تتطمب الرأي المطابؽ 08تاريخ تقديميا. كما يمدد الأجؿ إلٍ ثمانية )
 للئدارة المركزية.

بة لمقضايا محؿ نزاع التي تتطمب الرأي المطابؽ للئدارة ( أشير بالنس08كما يمدد الأجؿ إلٍ ثمانية ) - 
 المركزية.
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، 1وقبؿ التعرض إلٍ شروط الشكاية يجب التذكير إلٍ أنيا تختمؼ عف الطعف بالإعفاء 
لأف اليدؼ مف الطعف بالإعفاء يكمف في الإعفاء أو تخفيض الضريبة في حالة العوز أو الفقر 

 . 2ف الغراماتأو طمب التخفيض أو الإعفاء م
وتبعا لذلؾ فإف إدارة الضرائب تتخذ قرارىا بصفة منفردة وليا السمطة التقديرية في ذلؾ 
ما اتخاذ قرار  إما قبوؿ طمب المكمؼ بالضريبة وبالتالي اتخاذ قرار بالتخفيض أو الإعفاء وا 

ؼ ، والجية التي تفصؿ في طمب المكمؼ بالضريبة المتضمف الطعف بالإعفاء تختم3الرفض
 .4مف قانوف الإجراءات الجبائية 93بحسب القيمة المالية تطبيقا لنص المادة 

                                                           
1
 C.E. 29 juin 1959, req. 30.023. 

 
 Le recours Gracieuxبالإعفاء عنواف الطعفورد ضمف قانوف الإجراءات الجبائية في الباب الثاني تحت  - 2

فييا ما يمي " تختص السمطة الإدارية طبقا لمقوانيف والتنظيمات الجاري بيا العمؿ بالنظر  التي جاء 92المادة 
في الطمبات التي تمتمس مف حضرتيا الإعفاء مف الضرائب المفروضة قانونا أو التخفيض مف عيئيا، في حالة 

أو الحصوؿ عمػٍ  عوز أو ضيؽ تضع المديف بالضرائب في حالة عجز عمٍ إبراء ذمتو إزاء الخزينة.....
أو إبراء مف المسؤولية، وكذا شكاوى المكمفيف  (à l'obtention de sursis de versement) الدفعتأجيؿ 

 بالضريبة الممتمس بيا الإعفاء مف الزيادات في الضرائب أو الغرامات الجبائية أو التخفيؼ مف قيمتيا".
 

3
 - Le recours ou la réclamation gracieuse vise uniquement : les impôts directs régulièrement établis, les 

pénalités d'assiette, les pénalités de recouvrement, les amendes fiscales, bien que les amendes 

judiciaires ne peuvent pas faire l'objet d'un recours gracieux.  

ائية " يجوز لممكمفيف بالضريبة أف يمتمسوا الإعفاء مف الضرائب المفروضة مف قانوف الإجراءات الجب 93المادة  - 4
قانونا أو التخفيؼ منيا في حالة العوز أو ضيؽ الحاؿ التي تضعيـ في حالة عجز عمٍ إبراء ذمتيـ إزاء 

ائية التي الخزينة.و يمكنيـ أيضا، أف يمتمسوا الإعفاء أو التخفيض مف الزيادات في الضرائب  أو الغرامات الجب
يتعرضوف ليا لعدـ مراعاة النصوص القانونية.يجب إرساؿ الشكاوى إلٍ مدير الضرائب بالولاية الذي يتبع لو 
مكاف فرض الضريبة و إرفاقيا بالإنذار.و في حالة عدـ تقديـ ىذه الوثيقة، يذكر رقـ المادة مف الجدوؿ التي 

 سجمت تحتيا الضريبة المعنية بيذه الشكاوى. 

عمٍ رئيس المجمس الشعبي البمدي لإبداء رأيو فييا، عندما يتعمؽ الأمر بشكاوى تعني  عرضياويمكف 
  بالضرائب:لميزانية البمديات. تخوؿ سمطة البت في شكاوى المكمفيف  والرسوـ المخصصةالضرائب 

مستوى الجيوي، بعد أخذ رأي المجنة التي يتـ إحداثيا ليذا الغرض عمٍ ال إقميميا،لمدير الجيوي المختص  -
 دج. 500.000عندما تفوؽ الحصة الضريبية أو الغرامة مبمغ 
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وفي القانوف المدني الفرنسي نجد حالة تتمثؿ في الاتفاؽ الذي يمكف ابرامو بيف الإدارة 
التي جاء فييا " الطمبات التي تيدؼ إلٍ  2044 الجبائية والمكمؼ بالضريبة ضمف المادة

يا الحصوؿ عمٍ امتياز مالي مف الإدارة، امتياز لا ئيدؼ مف وراالتخفيض أو الاتفاؽ ال
 .1تستطيع الإدارة منحو إلا لأسباب إنسانية

وتبعا لذلؾ فإف ىناؾ اختلبؼ كبير بيف الطعف بالإعفاء وطمب تأجيؿ الدفع، ىذا 
المكمؼ بالضريبة الذي يطمب  ذلؾ أفالاختلبؼ يمكف  في سبب رئيسي إلٍ النص القانوني، 

الحصوؿ عمٍ امتياز مف الإدارة الجبائية لا ينازع أساس أو مبمغ الضريبة المفروض عميو أو 
الدفع فإنو لا يمكف طمبو ولا الحصوؿ عميو إلا بشرط وجود  إرجاءالغرامات المالية، أما طمب 

 .2جبائيةمف قانوف الإجراءات ال 74منازعة في الموضوع كما أقرتو المادة 
إجراء آخر يمكف لممكمؼ بالضريبة أف  أيضا  وضمف قانوف الإجراءات الجبائية نجد

 Le sursis de versement ou l'échéancier de paiementبطمب آجاؿ لمدفعيتمسؾ بو يسمٍ 

، بحيث مف خلبلو المعني مف القانوف السالؼ الذكر 156المنصوص عميو ضمف أحكاـ المادة 
نما يطمب آجاؿ استحقاقية لدفعيا بصفة بالأمر لا  ينازع أسس الضريبة المفروضة عميو وا 

نما أماـ القابض  منفصمة ومتقطعة، وأف ىذا الطمب لا يقدمو إلٍ مدير الضرائب لمولاية وا 
المختص، وتجدر الإشارة ىنا إلٍ أنو يشترط المشرع لقبوؿ الطمب أف لا يكوف المكمؼ 

روضة عميو ناتجة عف فماتو القانونية ولا أف تكوف الضريبة المبالضريبة قد أخؿ بإحدى التزا
الإجراءات الأحادية لفرض الضريبة أي عممية التقييـ التمقائي، وبالمقابؿ فإنو لحماية حقوؽ 

                                                                                                                                                                               

بعد أخذ رأي المجنة التي يتـ إحداثيا ليذا الغرض عمٍ مستوى الولاية، عندما تقؿ  بالولاية،لمدير الضرائب  - 
 دج أو تساويو.500.000الحصة الضريبية أو الغرامة عف مبمغ 

التابعيف لمديرية المؤسسات الكبرى تقديـ طعوف ولائية بناء عمٍ أحكاـ  لممكمفيف بالضريبة ويمكف كذلؾ -
 مف قانوف الإجراءات الجبائية". 93المادة 

1
 - L’instruction ministérielle du 26 Prairial an VIII, relatif aux réclamations en matières de contribution 

dispose « la décharge et la réduction sont de justice rigoureuse ; quand elles sont dues, elles ne 

peuvent être refusées, la remise et la modération tournent plus à l’humanité et à la bienfaisance qu’à 

la justice distributive ». 
2
 - L’administration qui, dans cette hypothèse ne peut accorder le sursis de paiement, est toutefois habilitée à 

faire preuve de bienveillance : elle peut soit suspendre les poursuites lorsque la demande gracieuse est 

reconnue fondée par le service de l’assiette, soit prendre des mesures conservatoires en acceptant de 

surseoir aux mesures d’exécution. 



46 
 

الخزينة العمومية في تحصيؿ الديف الجبائي فإنو يمكف لمقابض أف يطمب مف المعني بالأمر 
الديف الجبائي مف أجؿ منح آجاؿ لمدفع، وأنو إذا تعذر تقديـ  تقديـ ضمانات كفيمة بتغطية قيمة

الضمانات فإنو يمكف أف يمجأ القابض إلٍ إجراءات الحجز التحفظي عمٍ الوسائؿ المالية 
 لممكمؼ بالضريبة الذي يبقٍ محتفظا بحؽ الانتفاع بيا.

طمب آجاؿ  بعد أف بينا الاختلبؼ بيف كؿ مف الشكاية المسبقة والطعف بالإعفاء وكذا
ة بالشكاية والتي يتعيف عمٍ المكمؼ تعمقتعرض بالتفصيؿ إلٍ الشروط المالدفع فإننا سن

 بالضريبة احتراميا.
 الشروط الخاصة بالشكاية المسبقة -ب

يؤدي شروط شكمية وموضوعية لقد اشترط المشرع الجزائري لقبوؿ الشكاية توفر 
الجبائية المختصة، ىذه الشروط المعمف عنيا ىي الإخلبؿ بيا إلٍ عدـ قبوليا مف قبؿ الإدارة 

، وتتمثؿ ىذه الشروط فيما 1نفسيا المطبقة في القانوف الفرنسي مع بعض الاختلبؼ البسيط
 يمي:

بالنسبة لآجاؿ تقديـ الشكاية فإنو يجب توجيو الشكاية إلٍ الإدارة الجبائية المختصة  -
ديسمبر مف  31ية، وىذا ضمف أجؿ أقصاه مف قانوف الإجراءات الجبائ 71طبقا لنص المادة 

السنة الثانية التي تمي سنة إدراج جدوؿ تحصيؿ الضريبة، أو تبميغ الانذار، أو مف تاريخ دفع 
 .2الضريبة أو اقتطاعيا

                                                           
1
 - G. Noel. La réclamation préalable devant le service des impôts, L.G.D.J, 1985. 

2
 - Guide des contribuables relevant des CDI, les réclamations sont recevables jusqu’au 31 Décembre de la 

deuxième année suivant celle de la mise en recouvrement du rôle ou de la réalisation des évènements 

qui motivent ces réclamations. Le délai de réclamation expire : 

             - le 31 décembre de la deuxième année suivant celle au cours de laquelle le contribuable a reçu de 

nouveaux avertissements, dans le cas où à la suite d’erreur d’expédition, de tels avertissements lui ont 

été adressés par le servicedes impôts dont il relève ; 

             - le 31 décembre de la deuxième année suivant celle au cours de laquelle le contribuable a eu 

connaissance certaine de l’existence d’impositions indûment réclamées par suite de faux ou double 

emploi. 

            Lorsque l'impôt ne donne pas lieu à l'établissement d'un rôle, les réclamations sont présentées : 

            - s'il s'agit de contestations relatives à l'application des retenues effectuées à la source jusqu' au 31 

décembre de la deuxième année suivant celle au cours de laquelle ces retenues ont été opérées ; dans 

les autres cas, jusqu'au 31 Décembre de la deuxième année suivant celle au titre de laquelle l'impôt 

est versé. 

           - Si la réclamation n’a pas été présentée dans les délais prévus par la loi, ou si elle ne répond pas aux 

règles de forme fixées par la législation, celle-ci est jugée irrecevable éd 2011, Ministère des 

finances, direction générale des impôts : 
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 ،يجب أف تحرر الشكاية في ورؽ أبيض -
قبؿ يجب أف تحمؿ توقيع المعني بالأمر أي مف قبؿ المكمؼ بالضريبة أو مف  -
 ،الموكؿ لذلؾالشخص 
المشرع بتقديـ الشكاية  يجب أف تكوف فردية إلا في الحالات التي يسمح فييا -
 ،الجماعية
 ،رة إلٍ نوع الضريبة المنازع فييابالنسبة لمموضوع ومضموف الشكاية فإنو يجب الإشا - 
 يجب توضيح مضموف الطمب أي الإلغاء أوالتخفيض الكمي أو الجزئي وىذا بصفة -
 ،واضحة
 ،تتضمف عرض موجز لموسائؿ والخلبصةيجب أف  -

 الدفع إرجاءب تقديم طمب صريح-2
الدفع فإنو يتعيف عمٍ المكمؼ بالضريبة أف يعمف  إرجاءمف أجؿ الاستفادة مف طمب 

عف إف الطعف عف رغبتو في ذلؾ كتابيا لدى الإدارة الجبائية المختصة، لأنو كما سبؽ ذكره ف
 تنفيذ عممية التحصيؿ.الشكاية لا يوقؼ  طريؽ تقديـ

والسؤاؿ الذي يمكف طرحو ىو ىؿ المكمؼ بالضريبة وحده المخوؿ قانونا لتقديـ طمب 
أو بمعنٍ آخر  ؟وف تقديـ الشكاية المسبقةدمف ىذا الطمب و يجوز لمغير تقديـ الدفع أـ  إرجاء

الدفع فيؿ يجوز لمغير  إرجاءفي حالة ما إذا قدـ المكمؼ بالضريبة الشكاية ولـ يقدـ طمب 
 ؟نيابة عنوالدفع إرجاءتقديـ طمب 

الدفع، ذلؾ أنو إذا افترضنا  إرجاءوالتساؤؿ الثاني يكمف في الآجاؿ المقررة لتقديـ طمب 
الدفع فيؿ يجوز لو  إرجاءف المكمؼ بالضريبة تقدـ بالشكاية دوف أف تكوف مصحوبة بطمب أب

 ؟لاحقا تقديـ الطمب
 يف التساؤليف مف خلبؿ العنصريف التالييف: ىذسنحاوؿ الإجابة عف 

 الدفع: إرجاءصفة الشخص الذي يقدم طمب  -أ
الدفع يخضع لمشروط المحددة قانونا لمشكاية المسبقة، ىذا  إرجاءإف حؽ تقديـ طمب 

الحؽ يخص الشخص الذي لو الصفة في تقديـ الشكاية، أي المكمؼ بالضريبة، وىذا لسبب 
بسيط أف كؿ ضريبة تخص شخصا معينا أي مبدأ شخصية الضريبة، ومف ثـ فإف المبدأ يتمثؿ 
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المعني بالأمر أي الشخص الذي يتعيف عميو  الدفع لا يتـ إلا مف قبؿ إرجاءفي أف تقديـ طمب 
دفع الضريبة قانونا، وعمٍ ىذا الأساس نطبؽ القواعد العامة الخاصة بصفة التقاضي، ولكف 
ىذا لا يمنع مف أف يقوـ المكمؼ بالضريبة المعني بالأمر بتفويض أو توكيؿ شخص آخر لمقياـ 

 . 1بائيةمف قانوف الإجراءات الج 75بذلؾ حسب قراءة نص المادة 
الدفع، وىذه  إرجاءولكف ىناؾ حالات أخرى أجاز فييا المشرع لمغير تقديـ طمب 

في المدينيف بدفع الضريبة بالتضامف مع المكمؼ بالضريبة  االحالات محصورة والمتمثمة أساس
ومثاؿ ذلؾ المديف بالتضامف في الضريبة مثؿ شركات الأشخاص فإنو يجوز لو تقديـ طمب 

، في الحالة التي تتابع الإدارة الجبائية الغير عمٍ أساس 2يابة عف المديف الأصميالدفع ن إرجاء
 .التضامف مف أجؿ تحصيؿ ديونيا

وىذا ما نلبحظو أيضا في قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة بالنسبة لمزوجيف  
الضريبة، وأف فإف لمزوج أف يقدـ الشكاية نيابة عف زوجو باعتبار أنيما متضامنيف في دفع 

الدفع دوف الحاجة إلٍ تقديـ الشكاية باعتبار أنو تـ تقديميا  إرجاءلمزوج الثاني أف يقدـ طمب 
 سابقا، ولكف في الحالات السالفة الذكر فإنو يجب مراعاة شرط الأجؿ.  

وبالرجوع إلٍ القانوف الفرنسي فإف مجمس الدولة الفرنسي كرس ىذه الحالة باعتبار أف 
المتضامف في دفع الضريبة يخضع لنفس الالتزامات ويتمتع بنفس الحقوؽ المخولة المديف 

الدفع ليس لو الحؽ فقط في تقديـ  إرجاء، وعميو مف أجؿ الحصوؿ عمٍ 3لممديف الأصمي
 الطمب بؿ أيضا لو أف يقدـ شخصيا الضمانات الضرورية.

 
 

                                                           
فإنو يجب عمٍ كؿ شخص يقدـ أو يساند شكوى أو طعف أماـ المجنة المختصة لحساب الغير  75حسب المادة  - 1

أف يستظير وكالة قانونية محررة عمٍ مطبوعة تسمميا الإدارة الجباية وغير خاضعة لحؽ الطابع ولإجراءات 
الوكالة عمٍ المحاميف المسجميف قانونا في نقابة المحاميف ولا عمٍ أجراء  التسجيؿ... غير أنو لا يشترط تقديـ

 المؤسسة المعنية والأمر كذلؾ إذا كاف الموقع قد أعذر شخصيا بتسديد الضرائب المذكورة في الشكاية.
2
- Le rôle régulièrement mis en recouvrement est exécutoire à l'égard du contribuable qui est inscrit, ainsi 

qu'à l'encontre de ses représentants ou ayants cause et de toute personne ayant bénéficié d'un mandat 

ou d'une procuration permettant l'exercice d'un ou de plusieurs actes de commerce. Article 372 du 

CIDTA modifié par l'article 8 de la loi de finance complémentaire pour 2011. 
3
 - C.E. 24/10/1984 Tahar Ben Abbes, Rec. T, p. 658, R.J.F. 12/80 n°1017.  
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 آجال تقديم طمب تأجيل الدفع:-ب
قانوف الإجراءات الجبائية تفيد صراحة بأف المكمؼ مف  74إف قراءة نص المادة 

الدفع لمضريبة المنازع فييا بصراحة ضمف الشكاية  إرجاءبالضريبة يتعيف عميو تقديـ طمب 
% مف قيمة الديف المنازع فيو إلٍ القابض 20التي يتقدـ بيا، وىذا مف خلبؿ دفع ما نسبتو 

 المكمؼ بعممية التحصيؿ.
الدفع يتـ تقديمو بصراحة ضمف الشكاية التي يقدميا  جاءإر وبمعنٍ آخر فإف طمب 

المكمؼ بالضريبة وضمف الآجاؿ القانونية المحددة قانونا، ولكف في بعض الأحياف قد يغفؿ 
لو بتقديـ طمب  الإغفاؿ يسمحالمكمؼ بالضريبة عف تقديـ ىذا الطمب ضمف الشكاية فيؿ ىذا 

 الدفع أـ يتعيف عميو صياغة شكاية أخرى. إرجاءآخر إلٍ الإدارة الجبائية مف أجؿ 
السالفة الذكر فإنو لا يمكف لممكمؼ بالضريبة أف  74إذا وقفنا حرفيا عند نص المادة 

القانوف المقارف الدفع بعد تقديـ شكايتو، ولكف بالرجوع إلٍ  إرجاءيقدـ طمب الاستفادة مف حؽ 
عكس ذلؾ بحيث يمكف تقديـ طمب اجتياد القضاء الفرنسي فإف مجمس الدولة قرر لا سيما 

الدفع مستقلب عف الشكاية لكف ضمف الآجاؿ القانونية باعتبار أف ىذه الآجاؿ تدخؿ  إرجاء
المكمؼ بالضريبة مف  ماف ومف ثـ لا يمكف حر وضرورة احترامو، ضمف  مبدأ حقوؽ الدفاع 

 . 1ىذه الآجاؿ وتقصيرىا بمجرد أف يقدـ شكايتو
بإيداع شكايتو دوف  Santoireقاـ المكمؼ بالضريبة السيد  قرار لمجمس الدولة، فضمف

الدفع إلٍ المدير المختص ، ىذا الأخير رفضيا، وبعد مدة زمنية  إرجاءأف تكوف مرفقة بطمب 
 إرجاءولكف ىذه المرة مرفقة بطمب  ،قصيرة قاـ نفس المكمؼ بالضريبة بتقديـ شكاية أخرى

الدفع صحيح وقانوني باعتبار أنو تـ تقديمو ضمف  إرجاءالدفع، فقرر مجمس الدولة بأف طمب 
 . 2الآجاؿ القانونية

نفس الموقؼ تـ تأكيده لاحقا حيث قرر أيضا مجمس الدولة بأنو يمكف تقديـ طمب 
الدفع ماداـ أف الآجاؿ المتعمقة بتقديـ الشكاية لـ تنقض، ومف ىنا فإف المكمؼ بالضريبة  إرجاء

                                                           
1
 - ArticleR.196-1 du L.P.F. 

2
 - C.E. 24/02/1960. Ministre des Finances c/ Santoire, Rec. P. 143 ; D.F.1960, com. 138 ; GAZ. 

Pal.1960.2.65. 
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الدفع بشرط  بإرجاءالدفع يجوز لو أف يقدـ طمبا مستقلب  إرجاءالذي تقدـ بالشكاية وأغفؿ طمب 
 . 1عدـ انقضاء المواعيد المحددة قانونا

ىذا الاجتياد الواسع يفسر عمٍ أساس أف الآجاؿ التي وضعيا المشرع ىي محددة 
بنص قانوني ومف ثـ فيي لا تنقضي بمجرد تقديـ المكمؼ بالضريبة لشكايتو بؿ تبقٍ مفتوحة 

غاية حموؿ التاريخ المحدد قانونا لانقضاء آجاؿ الشكاية، ومف ثـ فإف الشكاية يمكف أف إلٍ 
، ومف 2تتمـ أو تعدؿ بؿ يمكف تغييرىا بموجب شكاية أخرى في حالة الرفض مف قبؿ المدير

الدفع الذي يرفؽ بالشكاية يخضع لنفس القواعد الخاصة بيا، وىذا  إرجاءجية أخرى فإف طمب 
الدفع يعتبر مجرد ممحؽ بالشكاية وبالتالي يمكف تقديمو حتٍ بعد تقديـ  إرجاء يعني بأف طمب

 الشكاية وبصفة مستقمة إذا لـ يتـ تقديمو  بصراحة ضمف الشكاية الأساسية.
أما في القانوف الجزائري فإنو في ظؿ غياب أي اجتياد قضائي في ىذا المجاؿ فإنو 

الدفع ضمف الشكاية  إرجاءقدـ طمبو المتضمف يمكننا القوؿ بأف المكمؼ بالضريبة الذي ي
المسبقة يجوز لو أف يقدـ طمبو كممحؽ وبصفة مستقمة ولكف بشرط ىو عدـ انقضاء آجاؿ 

 لشكاية التي سبؽ وأف تـ الإشارة إلييا.ا
الدفع ضمف  إرجاءأف عدـ تقديـ طمب  يوىيمكف إثارتيا مسألة قانونية أخرى ىناؾ 

عمٍ شرط أف لا يتـ الرد عمٍ شكايتو ضمف الآجاؿ المقررة ا معمقٍ يبقالشكاية المقدمة مسبقا 
، لأنو في نظرنا في حالة رد الإدارة الجبائية المختصة عمٍ شكاية المكمؼ بالضريبة فإف 3قانونا

الأجؿ سينقضي قانونا وتفتح آجاؿ أخرى تخص الطعف أماـ لجاف الطعف أو أماـ المحكمة 
 الإدارية حسب الحالة.

                                                           
1
 -  C.E. 26/07/1982, Bisseuil, Rec. P. 291 ; R.J.F. 10/82, n° 1025. 

2
  - C.E. 12/07/1974, Req. P. 424, R.J.F. 1/75 n° 253. 

 تاريخ تقديـ الشكاية والمحددة كاتالي: اعتبارا مفىذه الآجاؿ، يبدأ حسابيا  - 3
حدود  لمضرائب فيالمركز الجواري  رئيس وكذاالضرائب  ورئيس مركزبالنسبة لممدير الولائي لمضرائب  - 

( أشير بالنسبة لمقضايا 08( أشير لمرد، ويمدد الأجؿ إلٍ ثمانية )06إختصاص كؿ منيـ يتمتعوف بأجؿ ستة )
 محؿ نزاع التي تتطمب الرأي المطابؽ للئدارة المركزية.

في ( لمنظر 02قمص إلٍ شيريف )بالنسبة لممكمفيف الخاضعيف لنظاـ الضريبة الجزافية الوحيدة ىذا الأجؿ ي -
 .شكاياتيـ
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الدفع اللبحؽ لمشكاية في حالة ما إذا قامت الإدارة الجبائية  إرجاء يقبؿ طمب وعميو لا
، الميـ إلا قدـ ىذا الأخير شكاية أخرى لا تحتوي عمٍ نفس بالرد عمٍ شكاية المكمؼ بالضريبة

 المضموف لمشكاية السابقة.
 الجية المختصة: -ج

المطالب بو، والشكاية ىي إف الغرض مف الشكاية ىو منازعة أساس أو مبمغ الضريبة 
أوؿ إجراء يقوـ بو المكمؼ بالضريبة، ولذلؾ يتعيف عميو تقديميا إلٍ مدير المصالح الجبائية 

 المختص.
الدفع فيقدـ  يرغب في إرجاءولكف يمكف لممكمؼ بالضريبة أف يخطأ عمٍ أساس أنو 

في أف يقدمو إلٍ  طمبو إلٍ المصالح المكمفة بالتحصيؿ، أي إلٍ المحاسب أو القابض، عوضا
 مصمحة الوعاء أي المدير المختص قانونا.

 إرجاءفي ىذه الحالة يتعيف عمٍ مصمحة الضرائب التي تمقت الشكاية مرفقة بطمب 
ف تحيميا عمٍ المصمحة المختصة وأف آجاؿ الرد عمٍ الشكاية يتـ حسابو مف تاريخ أالدفع 

ة المختصة ولقد تبنٍ المشرع الفرنسي ىذا استلبـ الشكاية وليس مف تاريخ إحالتيا إلٍ المصمح
، لكف ىذا الحؿ المطبؽ في القانوف الفرنسي لا 1الحؿ حفاظا عمٍ مصمحة المكمؼ بالضريبة

 يمكف تأكيده في ظؿ القانوف الجزائري.
الدفع أماـ المدير المختص وتنقضي  إرجاءطمب يقدـ  بالضريبة لاالمكمؼ  اأحيانو 
عف شكايتو غير المرفقة بطمب أو الحالة التي يتمقٍ رد سمبي بالشكايةالقانونية المتعمقة الآجاؿ 

مف عند المدير ويقدـ طعنو أماـ لجنة الطعف أو المحكمة الإدارية فإف السؤاؿ إرجاء الدفع 
الذي يطرح ىو ىؿ يجوز لممكمؼ بالضريبة الذي يطعف في قرار المدير الذي رفض شكايتو 

 مرة؟الدفع لأوؿ  إرجاءدارية أف يقدـ طمب أماـ لجنة الطعف أو المحكمة الإ
قبؿ الإجابة عف ىذا التساؤؿ في القانوف الجزائري يجدر بنا التذكير حوؿ الجدؿ الفقيي 

 والقانوني حوؿ ىذه المسألة في القانوف الفرنسي.

                                                           
1
 - Article R.190-2du LPF est issu de l’article 5 de la loi n°78-753 du 17/0/1978. Voir C.E. 29/10/1984, Jost, 

Rec.T.p.558. 
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فبالنسبة لممشرع الفرنسي لـ يتخذ أي موقؼ حوؿ ىذه المسألة بؿ أنو نص صراحة 
الدفع يجب تقديمو لأوؿ مرة أماـ المصمحة الجبائية المختصة وأف يكوف  إرجاءعمٍ أف طمب 

ماـ المحكمة الإدارية باعتبار أف ىذه أمرفقا بالشكاية، ومف ثـ لا يجوز تقديمو لأوؿ مرة 
الدفع يقتضي تقديـ ضمانات وأف ىذه الضمانات يفصؿ فييا  إرجاءالمسألة تقنية ذلؾ أف 

 إرجاءف ثـ لا يمكف لمقاضي الإداري الذي قدـ لو طمب المحاسب العمومي أي القابض وم
الدفع لأوؿ مرة أف يعيد الممؼ إلٍ إدارة الضرائب حتٍ يقوـ المحاسب بتقدير الضمانات 

 الممنوحة مف طرؼ المكمؼ بالضريبة المعني بالأمر.
في العديد مف المناسبات ما  الفرنسي مجمس الدولة أكدأما مف الناحية القضائية فمقد 

الدفع  إرجاءنظمتو النصوص القانونية بأنو لا يمكف لممكمؼ بالضريبة تقديـ طمب الاستفادة مف 
لأوؿ مرة أماـ القاضي الجبائي، إذا لـ يقدـ طمبو إلٍ مدير المصالح الجبائية، والاجتياد 

الدفع لا يمكف تقديمو لأوؿ مرة أماـ المحكمة الإدارية يتعيف  إرجاءالقضائي ذكر بأف طمب 
 . 1لتصريح بعدـ قبولو أو رفض التطرؽ لو والإجابة عنو مف قبؿ القاضيا

وبالنسبة لنفس الطمبات المقدمة لأوؿ مرة أماـ مجمس الدولة فتـ استبعادىا لأسباب 
وىي أنيا تخرج عف الإجراءات المحددة قانونا والمتعمقة بتقدير الضمانات المقدمة مف طرؼ 

 الدفع إرجاء يمكف لمقاضي الجبائي قبوؿ أي طمب يتعمؽ بالمكمؼ بالضريبة إلٍ المحاسب، فلب
 . 2"المطروح عميو لأوؿ مرة 

الطعف بالاستئناؼ ولا الطعف بالنقض يترتب عنيما توقيؼ عممية تحصيؿ كذلؾ لا 
الدفع أماـ محكمة أوؿ درجة، ولا  بإرجاءالضرائب المنازع فييا مف قبؿ المدعي الذي قدـ طمبو 

الدفع لمضرائب السالؼ ذكرىا إلا إذا تمسؾ بالإجراءات  إرجاءيمكف لمعارض الحصوؿ عمٍ 
 .  3الخاصة بوقؼ تنفيذ الحكـ المستأنؼ فيو ...."

أما موقؼ الفقو حوؿ ىذه المسالة فإنو يختمؼ عما سبؽ ذكره فقد فسر رفض طمب 
 عمٍ أساس أفة أماـ القاضي الفاصؿ في المواد الجبائية الدفع المقدـ لأوؿ مر  إرجاء

                                                           
1
 - C.E. 07/01/1985, Req. 310194, R.J.F. 1985, n°427. 

2
 - C.E. 26/04/1972, Req. 83.792, Dupont 1972, p. 256. 

3
 - C.E. 15/10/1969, Req. 74.411, D.F. 1969, com.1390 ; Dupont 1970, p.36. 
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لا ، و يزوؿ أثره بعد أف تفصؿ محكمة أوؿ درجة أي صدور الحكـ عف المحكمةالدفع إرجاء
 .يمكف تقديـ ىذا الطمب لأوؿ مرة أماـ محكمة الإدارية للبستئناؼ ولا أماـ مجمس الدولة

ف كانت غير منصوص عمييا  M.Fabreوحسب   محافظ الحكومة أف ىذه القاعدة وا 
، والتي جاء فييا بأف  L277 du LPFالمادة ػلبؿ خ قانونا، فإنو يمكف استخلبصيا مف

المكمؼ بالضريبة الذي لـ يقدـ الضمانات أو أف الضمانات التي قدميا غير كافية ورفضت 
مكف للئدارة الجبائية القياـ لا ي ناحية القانونية الدفع، فإنو مف ال إرجاءالمحكمة طمبو المتضمف 

وذلؾ إلٍ غاية صدور قرار نيائي حوؿ شكايتو إما  ةالتحفظي تدابيرببيع أملبكو بؿ تتخذ فقط ال
 .1مف قبؿ الإدارة أو مف قبؿ المحكمة المختصة

إف ىذا التفسير يبدو منطقي أو عمٍ الأقؿ مرضي باعتبار أف القاضي سيفصؿ في 
الدعوى بعد انتياء آجاؿ تقديـ الشكاية، ومف جية أخرى فإنو لا يمكف لممحاسب موضوع 

)القابض( أف يقوـ بعممية التنفيذ الجبري عمٍ ممتمكات المكمؼ بالضريبة إلا بعد الفصؿ نيائيا 
 في الشكاية التي تقدـ بيا المعني بالأمر.

بأف  لوتبر مف خلبوالذي اع Gaudissartىذا الحؿ تبناه مجمس الدولة ضمف قرار  
الدفع لا يمكف إثارتيا مف قبؿ المكمؼ بالضريبة بعد أف يفصؿ نيائيا  إرجاءالأحكاـ الخاصة ب

 .2القاضي الجبائي في الضرائب المنازع فييا
لكف ىذا الموقؼ لا ينطبؽ مع الحالة التي يقوـ فييا المكمؼ بالضريبة بتقديـ طمب 

 .قبل أن ينقضي آجال تقديم الشكايةلجبائي الدفع لممرة أولٍ أماـ القاضي ا إرجاء
ىذه الفرضية معقولة باعتبار أف آجاؿ تقديـ الشكاية ىي آجاؿ طويمة، والتي يمكف أف 
تستمر حتٍ بعد أف يرفع النزاع أماـ القاضي المختص، وحسب رأي محافظ الحكومة 

M.Fabre  الدفع لأوؿ مرة ضمف العريضة  إرجاءفإف المكمؼ بالضريبة الذي قدـ طمب

                                                           
1
 - Article L277 alinéa 3 « A défaut de constitution de garanties ou si les garanties offertes sont estimées 

insuffisantes, le comptable peut prendre des mesures conservatoires pour les impôts contestés ». 
2
 - Dans l’affaire Gaudissart, le Conseil d’Etat avait déjà statué sur le fond en rejetant, par une décision du 30 

janvier 1970, les prétentions du contribuable qui sollicité la décharge de la contribution foncière des 

propriétés bâties à laquelle il avait été assujetti à raison d’un immeuble sis à Marseille. C’est à 

l’occasion du litige portant sur des garanties jugées insuffisantes par le comptable que le conseil 

d’Etat ; alors juge de cassation a adopté cette solution. 
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ىذا الطمب  ، فإفولكن في الآجال القانونية لمشكايةالافتتاحية المودعة أماـ المحكمة الإدارية 
ف كاف بصفة غير مباشرة، أي أنو لـ يتـ تقديمو أماـ الييئة المؤىمة لقبولو وىي قانوني  حتٍ وا 

 .1إدارة الضرائب
 إرجاءية سبؽ الإشارة إلييا أعلبه وىو أف دـ بمسألة قانونطولكف مف جية أخرى يص

يرية لممحاسب باعتبار أف المكمؼ بالضريبة يقدـ ضمانات عينية أو دالدفع يخضع لمسمطة التق
ومف ثـ فإف تقديـ  ،إذا كانت كافية أو غير كافية تخضع لسمطة المحاسب فيمامالية وأف تقدير 

جاؿ الشكاية سيؤدي إلٍ قمب ىالطمب لأوؿ مرة أماـ المحكمة الإدارية حتٍ ولو لـ تنقض 
النصوص القانونية وتجاوزىا، وأف ىذا بطبيعة الحاؿ يعتبر تجاوز للبختصاص مف قبؿ 

 .اريالقاضي الإد
فع فإنو ومف جية أخرى فإف الاختصاص المعيود لمقاضي الإداري في مجاؿ إرجاء الد

باعتبار أف صلبحيتو تتمثؿ في تقدير قيمة الضمانات حوؿ  لا يمكف لمقاضي تجاوزه محدد
مدى كفايتيا لتغطية الديف الجبائي المتنازع فيو، وبمعنٍ آخر أف طمب إرجاء الدفع يجب 

 تقديمو دائما أماـ الإدارة الجبائية بمناسبة تقديـ الشكاية.
فإف مجمس الدولة حتٍ لـ  M.Fabreظ الدولة حسب ما جاء في مقاؿ محاف لكف و  

يفصؿ في ىذه النقطة، بالرغـ مف أف المواعيد التي حددىا المشرع ىي طويمة فإنو يمكف 
 . 2يذا الحؿبالتفاؤؿ لأنو ربما سيأتي اليوـ يأخذ بو القاضي 

أما في ظؿ القانوف الجزائري فإنو يجب التمييز بيف الطعف المقاـ أماـ لجنة الطعف 
قانوف الإجراءات الجبائية، والطعف المقدـ أماـ  مف 81و 80دارية طبقا لأحكاـ المادة الإ

 مف نفس القانوف. 82المحكمة الإدارية طبقا لممادة 
بالنسبة لمطعف ضد القرار الصادر عف الإدارة الجبائية المختصة أماـ إحدى لجاف 

نصت عمٍ أنو يمكف لممكمؼ بالضريبة أف يستفيد  80الطعف فإف الفقرة الثانية مف نص المادة 

                                                           
1
 - C.E. 17 décembre 1976 req. 1692, D.F.1977, com.1274, Conclusion Fabre.  

2
 - Voir le sursis de paiement de l’impôt, Jacques Bouisson. Bibliothèque de science financière tome 3.page 

62. 1996. 
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% مف قيمة الضريبة 20الدفع مف خلبؿ دفع مف جديد نسبة  إرجاءمف الأحكاـ الخاصة ب
 .1والغرامات المتبقية

ف قراءة النص السالؼ الذكر يوحي لموىمة الأولٍ بأنو لا يمكف لممكمؼ بالضريبة إ
المشرع ف، فييا إذا لـ يستفد مسبقا مف ذلؾ الدفع لمضريبة المنازع إرجاءالاستفادة مف أحكاـ 
% عند تقديمو لمطعف الموجو ضد قرار الجية المختصة بالرفض 20ألزمو بتقديـ نسبة 

ـ المجنة المختصة إضافة إلٍ النسبة المماثمة التي سبؽ وأف قدميا في الضمني أو الصريح أما
 مرحمة الطعف الإداري )الشكاية(.
عمٍ  منعمف قانوف الإجراءات الجبائية فإف المشرع  74المادة  وفي نفس الإطارحسب

المكمؼ بالضريبة الذي ينازع أسس الضريبة في أف يقدـ ضمانات عينية تخضع لمسمطة 
لمقابض أي تقدير فيما إذا كانت كافية أو غير كافية لتغطية الديف الضريبي المنازع التقديرية 

نما ألزمو بتقديـ ضمانات في شكؿ مبمغ مالي مقدر ب  % مف قيمة الضريبة، ومف 20فيو وا 
الدفع أماـ الإدارة الجبائية  إرجاءثـ يمكننا القوؿ بأف المكمؼ بالضريبة الذي لـ يقدـ طمب 

سبة تقديـ الشكاية فإنو يمكف أف يقدـ ىذا الطمب لأوؿ مرة أماـ لجنة الطعف المختصة بمنا
 الديف الجبائي.% مف 40المختصة ولكف بشرط أف يدفع ما نسبتو 

في تبني ىذا الموقؼ يمكف قراءتو مف خلبؿ الفقرة الأخيرة مف نص  والسبب الثاني
الدفع ىو مؤقت وأف المشرع منح لو آثار  إرجاءالسالفة الذكر، ذلؾ أف الاستفادة مف  74المادة 

قانونية تنتيي إلٍ حيف صدور قرار مف الإدارة الجبائية المختصة بالنظر في الشكاية أو 
الدفع في  إرجاءإنقضاء الأجؿ المقرر قانونا لمبث في الشكاية، ولكف بالمقابؿ مدد مف عمر 

 دور قرار مف لجنة الطعف.الفقرة الثانية المشار إلييا أعلبه إلٍ حيف ص 80المادة 
أما السبب الأخير فإف حقوؽ الإدارة الجبائية تبقٍ محفوظة باعتبار أف المكمؼ 

%، إضافة إلٍ الضمانات الأخرى الممنوحة للئدارة الجبائية المكرسة 40بالضريبة سيدفع نسبة 
 قانونا لا سيما حؽ الرىف القانوني عمٍ أملبؾ المكمؼ بالضريبة.

                                                           
من  17الطعن لا ٌعلق الدفع ولكن ٌمكن للشاكً الذي رفع القضٌة إلى لجنة الطعن الإستفادة من أحكام المادة  - 1

 .% من الحقوق والعقوبات محل النزاع30قانون الإجراءات الجبائٌة وذلك بأن ٌسدد من جدٌد مبلغ ٌساوي 
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رأي يحتاج إلٍ الفصؿ مف قبؿ المشرع أو الإدارة الجبائية عمٍ مجرد  ولكف ىذا يبقٍ 
 النحو الذي يخدـ مصمحة الخزينة العمومية ومصمحة المكمؼ بالضريبة.

أما بالنسبة لمطعف القضائي، أي أف المكمؼ بالضريبة يقدـ فقط الشكاية لدى مصالح 
يجوز لو تقديـ ىذا الطمب لأوؿ مرة  الدفع، فيؿ إرجاءالإدارة الجبائية المختصة دوف أف يطمب 

 أماـ المحكمة الإدارية بمناسبة تقديمو لمطعف القضائي؟
القضاء ليس لو موقؼ حوؿ ىذه النقطة ولكف المشرع الجزائري تدخؿ بموجب قانوف  

مف قانوف الإجراءات الجبائية والتي ستأتي دراستيا  82وعدؿ نص المادة  2011المالية لسنة 
الدفع لأوؿ مرة أماـ  إرجاءنص عمٍ إمكانية أف يطمب المكمؼ بالضريبة فيما بعد حيث 

 .1القاضي الإداري وىذا يعتبر في نظرنا تكريسا وضمانا لحقوؽ المكمؼ بالضريبة
 لشروط الموضوعيةالثاني: ا الفرع

المشرع الجزائري مثمما وضع الشروط الشكمية قاـ بوضع الشروط الموضوعية مف أجؿ 
الأولٍ في قيمة الضمانات الواجبة الأداء، تتمثؿ الاستفادة مف أحكاـ إرجاء الدفع، وىي إثنتيف 

والثانية غريبة وغير مبررة تتمثؿ في أف المشرع حصر طمب إرجاء الدفع في حالات معينة، 
 ف الشرطيف بالتفصيؿ.وسنتعرض ليذي

 %20ضمان قدره  تقديم-1
مف  74قبؿ التطرؽ إلٍ ىذه النقطة نشير فقط إلٍ أف المشرع الجزائري عدؿ المادة 
 2010قانوف الإجراءات الجبائية في العديد مف المرات كاف آخرىا بموجب قانوف المالية لسنة 

نظـ المشرع  2002، ذلؾ أنو عند صدور قانوف الإجراءات الجبائية ضمف قانوف المالية لسنة 
بحيث لـ يكف ينص عمٍ نسبة  74التي ىي حاليا المادة  114موجب المادة الدفع بإرجاء 

                                                           
لا يوقؼ الطعف تسديد الحقوؽ المحتج بيا. وعمٍ العكس مف ذلؾ، يبقٍ تحصيؿ الغرامات المستحقة معمقا إلٍ  - 1

غاية صدور حكـ قضائي نيائي.  غير أنو يمكف لممكمؼ بالضريبة أف يطمب إرجاء الدفع لممبمغ المحتج بو 
الفقرة الثالثة عدؿ بموجب  82المادة  شريطة أف يقدـ ضمانات كافية تغطي مقدار الضريبة المنازع فييا. نص

 .2011مف قانوف المالية لسنة  47المادة 
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% مف قيمة الضريبة والغرامات المنازع فييا، بؿ كاف يمزـ المكمؼ بالضريبة بضرورة تقديـ 20
 . 1ضمانات كفيمة بتحصيؿ الضريبة

التي كاف آخرىا بموجب قانوف المالية لسنة  74ثـ تدخؿ وعدؿ مف نص المادة 
20102. 

الدفع قبؿ التعديؿ موضوع الضمانات المرتبطة بإرجاء ومف دوف الغوص في تحميؿ 
الدفع المنصوص عميو ضمف  إرجاءلاحقا عند دراسة  ليا باعتبار أف ىذه النقطة سنتعرض

مف قانوف الإجراءات الجبائية نكتفي فقط بتحميؿ مسألة الضماف الذي يقدمو  82أحكاـ المادة 
مف  %20المقدر بنسبة و  القانوني الدفع إرجاءالمكمؼ بالضريبة مف أجؿ الحصوؿ عمٍ 

 الحقوؽ المنازع فييا إلٍ الإدارة الجبائية.
باعتبار نسبة ولعؿ أىـ إشكاؿ يثار حوؿ ىذه المسألة فإنو يتعمؽ بعممية التقدير ىذه ال

السالفة الذكر لـ يبيف مف خلبليا المشرع إف كانت تشمؿ مبمغ الضريبة الواجبة  74المادة  أف
 الأداء أـ تتضمف أيضا الزيادات والغرامات المالية الناتجة عف تمؾ الضريبة.

المحددة كضماف يدفعو  %20إف التطبيقات العممية للئدارة الجبائية أكدت أف نسبة 
الدفع تتضمف كؿ مف المبمغ الرئيس لمضريبة المطالب بيا  إرجاءضريبة عند طمبو المكمؼ بال

 إضافة إلٍ الحقوؽ أو الزيادات المالية المترتبة عف عدـ الدفع أو التأخير.
الفقرة  80ويعتبر ىذا تكريسا لإرادة المشرع قياسا عمٍ ما جاء ضمف أحكاـ المادة 

الثانية التي سبؽ الإشارة إلييا مف نفس القانوف المتعمقة بمجاف الطعف، ذلؾ أف المكمؼ 

                                                           
المتضمف قانوف الإجراءات الجبائية " يجوز لممكمؼ بالضريبة الذي  2002مف قانوف المالية لسنة  114المادة  - 1

دار المتنازع فيو ينازع مف خلبؿ شكوى ... في صحة أو مقدار الضرائب المفروضة عميو، أف يرجئ دفع المق
 مف الضرائب ... شريطة أف يقدـ ضمانات كفيمة بتحصيؿ الضريبة.

ذا لـ يتـ تقديـ الضمانات، لا يجوز متابعة المكمؼ بالضريبة الذي طالب بالاستفادة مف أحكاـ ىذه المادة،         وا 
ار إداري نيائي مف قبؿ مدير عف طريؽ البيع فيما يخص الجزء المتنازع فيو مف الضريبة، إلا إذا تـ إتخاذ قر 

 الضرائب بالولاية. غير أنو يجوز للئدارة اتخاذ جميع التدابير التحفظية الكفيمة بضماف حقوقيا". 
، 2005مف قانوف المالية لسنة  38مف قانوف الإجراءات الجبائية تـ تعديميا وتتميميا بموجب المادة  74المادة  - 2

مف قانوف  25، والمادة 2009مف قانوف المالية لسنة  40، والمادة 2004ة مف قانوف المالية لسن 45والمادة 
 .2010المالية لسنة 



58 
 

بالضريبة الذي يتقدـ بالطعف ضد القرار الصادر عف الإدارة الجبائية بخصوص الشكاية التي 
اس أف الطعف  أماـ المجاف لا يوقؼ التنفيذ فإنو يمكف لممكمؼ بالضريبة أودعيا، وعمٍ أس

الدفع في حالة ما إذا قاـ مف جديد بدفع نسبة  رجاءإ)الطاعف( أف يستفيد مف وقؼ التنفيذ أي 
% التي دفعيا حيف تقديمو 20% مف الحقوؽ والغرامات المتنازع فييا إضافة إلٍ نسبة 20

ف لـ يفسر ىذه النسبة ضمف أحكاـ المادة ، وىذا يعني بأف 1لمشكاية فإنو  74المشرع حتٍ وا 
الفقرة الثانية مما يعني بأف التطبيقات العممية للئدارة الجبائية في  80كاف صريحا ضمف المادة 

لإرادة  تكريسا تحساب كؿ مف المبمغ الرئيسي لمضريبة مع الزيادات والغرامات المالية جاء
 المشرع.

ا يعتبر إضرار بمصمحة المكمؼ بالضريبة وتناقض مع ما جاء بو ولكف في نظرنا ىذ
الفقرة الرابعة المتعمقة بالطعف القضائي التي نصت عمٍ ما يمي " لا  82المشرع ضمف المادة 

وعمٍ العكس مف ذلؾ فإف تحصيؿ يعمؽ الطعف تسديد المبمغ الرئيس لمحقوؽ المحتج بيا، 
 ".ة صدور حكـ قضائي نيائيالغرامات المستحقة يبقٍ معمقا إلٍ غاي

وىذا يعني بأف الطعف القضائي ضد القرار المتضمف الضريبة أماـ المحكمة الإدارية 
حيف صدور حكـ  بالضريبة إلٍيوقؼ تنفيذ الغرامات والزيادات المالية المفروضة عمٍ المكمؼ 

 قضائي نيائي.
بالضريبة الذي  وعميو نشير إلٍ التناقض الصريح الذي وقع فيو المشرع، فالمكمؼ

بدفع ما عميو مف حقوؽ اتجاه  ارفضت شكايتو مف قبؿ الإدارة الجبائية المختصة يكوف ممزم
، ولكف أي مبمغ الرئيسي لمضريبة إضافة إلٍ الغرامات والزيادات المالية الخزينة العمومية

 تقديمو لمطعف القضائي فإف القابض يكتفي فقط بتحصيؿ أصؿ الديف المطالب بو أيعند
الضريبة الواجبة الأداء مف دوف أف أف يقوـ بتحصيؿ الغرامات والزيادات المالية باعتبار أف 

ف مالطعف القضائي يترتب عنو وقؼ تنفيذ الغرامات والزيادات المالية إلٍ حيف صدور قرار 
 المحكمة الإدارية المختصة.

                                                           
 مف قانوف الإجراءات الجبائية. 2الفقرة  80انظر إلٍ المادة  - 1
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بأف تقديـ  ومف ثـ كاف عمٍ المشرع أف ينسؽ في حؿ ىذه المسألة مف خلبؿ القوؿ
الشكاية يترتب عنو وقؼ عممية تحصيؿ الغرامات والزيادات المالية إلٍ حيف البث في الشكاية 
أو صدور قرار نيائي عف الجية القضائية المختصة في حالة رفع النزاع أماـ القضاء، ىذا مف 

 جية.
ة يشير والغريب في الأمر أف فقو الإدارة الجبائية المتمثؿ في دليؿ المكمؼ بالضريب

بصراحة إلٍ أف المكمؼ بالضريبة يمكنو الاستفادة مف إرجاء الدفع القانوني في حالة دفعو 
% مف قيمة الديف الجبائي المنازع فيو مف دوف احتساب الزيادات والغرامات 20لممحاسب مبمغ 

يمتزـ  المالية المرتبطة بالوعاء، وىذا يدعو لمحيرة باعتبار أف المحاسب العمومي أي القابض لا
% باحتساب مبمغ الضريبة والغرامات 20بذلؾ ويطمب مف المكمؼ بالضريبة دفع قيمة 

 .1المرتبطة بيا والمفروضة عميو
بالنسبة لمقانوف الفرنسي فإف المكمؼ بالضريبة الذي يقدـ شكايتو مرفقة بطمب إرجاء 

لزيادات المالية الدفع فإنو يتعيف عميو تقديـ ضمانات في حدود مبمغ الضريبة إضافة إلٍ ا
المرتبطة الناتجة عف التأخير في إيداع التصريح أو التأخير في الدفع، أي الزيادات المالية 

بسبب عميو الطابع الإداري كتسميط غرامة  ذات الزياداتو ذات الطابع الجبائي وليس الغرامات 
 عدـ دفعو الضريبة عف طريؽ الشيؾ.

مف أجؿ تخفيؼ العبئ عف المكمؼ دارة الجبائية احتراـ القانوف يتعيف عمٍ الإ عميوو 
بالضريبة مف خلبؿ عدـ احتساب الغرامات والزيادات المالية وتجسيد ما تبناه ضمف الطعف 
القضائي أي منح لمشكاية المسبؽ أثر موقؼ بقوة القانوف لتحصيؿ الغرامات المالية، واعتماد 

%، خاصة أف الأمر لا يتعمؽ 20الضريبة في تقدير نسبة  فقط المبمغ الرئيس المطالب بو مف
نما مبالغ مالية يمكف أف يعجز المكمؼ بالضريبة المعني بالأمر  في بتقديـ ضمانات عينية وا 

 يا كبيرة.ب سيما إذا كانت الحقوؽ المطالب لا توفيرىا

                                                           
1
 - Guide partique du contribuale, « Le sursis légal de paiement vous permet de surseoir au paiement des 

droits et pénalités d’assiette contestés, jusqu’à l’intervention de la décision de l’Administration 

Fiscale, relative à votre réclamation contentieuse, en vous acquittant d’une partie du montant de 

l’imposition contestée auprès de la Recette des Impôts compétente, correspondant à 20% du montant 

total contesté ». Ministètre des finances. DGI. Page 74, édition, 2012. 
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ميؽ % ىي إجحاؼ للئدارة الجبائية وبمعنٍ آخر فإف تع20ولكف بالمقابؿ فإف نسبة 
%، ونعمـ بأف المكمؼ بالضريبة في حالة استفادتو مف ىذا الإجراء لا 80الدفع سيشمؿ نسبة 

يعني بأف الشكاية التي تقدـ مؤسسة قانونا وستؤدي إلٍ إلغاء الضريبة أو تخفيضيا، لأنو في 
حالة عدـ قبوؿ شكايتو يكوف ممزما بدفع ما تبقٍ مف ديف جبائي أو المجوء إلٍ إرجاء الدفع 

 القضائي أو حتٍ التمسؾ بالإجراءات المتعمقة بوقؼ تنفذ القرارات الإدارية.
وعميو فإنو في حالة رفض شكايتو صراحة أو ضمنا فإنو لا يوجد أي نص قانوني 
يضمف للئدارة الجبائية تحصيؿ ديونيا المتبقية، وبمعنٍ آخر لا يمكف للئدارة الجبائية اتخاذ 

ستؤدي حتما إلٍ الإضرار بنشاط المكمؼ بالضريبة مثؿ الحجز التدابير التحفظية لأنيا 
التحفظي عمٍ ممتمكاتو العقارية والمنقولة، وأنو الحؿ الأمثؿ في نظرنا ىو اعتماد ما جاء بو 

مف قانوف الإجراءات الجبائية أي إرجاء الدفع القضائي لأنو  82المشرع ضمف نص المادة 
ـ ضمانات مالية أو عينية مف شأنيا تغطية كؿ الديف ضمف ىذه الحالة المكمؼ بالضريبة يقد

%، ىذا ما أخذ بو المشرع الفرنسي لأف ىذا سيضمف 20الجبائي وليس جزء منو المقدر ب
 حقوؽ الخزينة العمومية في حالة رفض الشكاية المقدمة مف طرؼ المكمؼ بالضريبة.

إلغاء الضريبة الواجبة  أي ةفي حالة قبوؿ شكاية المكمؼ بالضريب ووبالموازاة مع ذلؾ 
الأداء أو تخفيضيا تقوـ الإدارة الجبائية بإرجاع تمؾ الضمانات مع فوائد مالية عف التأخير 

، لأف حجز امواؿ المكمؼ بالضريبة لمدة معينة سيضر 1مثمما ىو مطبؽ في القانوف الفرنسي
 . 2بو وأف ىذه الفوائد تعتبر بمثابة تعويضات عف التأخير

                                                           
1
 - C.E. Arrêt du 6 mai 1983, n°28850 et 30971 " Considérant que les dispositions précitées de 

l'article L. 208 du livre des procédures fiscales ne visent que les remboursements effectués 

au profit d'un contribuable en conséquence d'un dégrèvement prononcé par le juge de 

l'impôt ou par l'administration chargée d'établir l'impôt et consécutif à la présentation, par ce 

contribuable, d'une réclamation contentieuse entrant dans les prévisions de l'article L. 190 

précité…". Bulletin Officiel des Finances Publiques-Impôts. DIRECTION GÉNÉRALE 

DES FINANCES PUBLIQUES. Date de fin de publication : 12/08/2013.DGFIP. Contentieux de 

l'assiette de l'impôt– Dispositions communes – Liquidation, contestation et régime fiscal des intérêts 

moratoires. http://bofip.impots.gouv.fr. 
 
2
 - Article L208 du LPF " Quand l'Etat est condamné à un dégrèvement d'impôt par un tribunal ou quand un 

dégrèvement est prononcé par l'administration à la suite d'une réclamation tendant à la réparation 

d'une erreur commise dans l'assiette ou le calcul des impositions, les sommes déjà perçues sont 

remboursées au contribuable et donnent lieu au paiement d'intérêts moratoires dont le taux est celui 

de l'intérêt de retard prévu à l'article 1727 du code général des impôts. Les intérêts courent du jour du 

paiement. Ils ne sont pas capitalisés.Lorsque les sommes consignées à titre de garanties en 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do;jsessionid=7A46283E235F697AFBDC2142729413ED.tpdjo12v_1?cidTexte=LEGITEXT000006069577&idArticle=LEGIARTI000006312875&dateTexte=&categorieLien=cid
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السؤاؿ الذي ا بالرغـ مف أىميتيا و وفي الأخير نثير نقطة جد ميمة لـ نجد ليا وجود 
نطرحو عمٍ المشرع والإدارة الجبائية، ىو أف المكمؼ بالضريبة الذي يقدـ شكايتو ويطمب 

% المحدد كضماف مف تمقاء نفسو؟ أـ أنو 20إضافة إلٍ ذلؾ إرجاء الدفع، ىؿ يتقدـ بمبمغ 
أي القابض المكمؼ بعممية التحصيؿ المتضمف استدعاءه لتقديـ  ينتظر رد المحاسب

 الضمانات؟
إف ىذا التساؤؿ لـ نجد لو جواب ضمف الأحكاـ المنظمة لمسألة إرجاء الدفع، وىذا 

 ىما:ا ما عممنا بوجود عنصريف ميميف يعني وجود فراغ قانوني يتعيف تداركو خاصة إذ
عيف عميو تقديـ الشكاية لدى مصمحة الوعاء العنصر الأوؿ: أف المكمؼ بالضريبة يت -

أي الإدارة الجبائية المختصة والتي حددىا المشرع ضمف قانوف الإجراءات الجبائية السالفة 
حيف أف الضماف يقدـ أماـ القابض، ىذا ما خمؽ لنا صعوبة في كيفية تطبيؽ  الذكر أعلبه، في

 ىذا الإجراء.
تؽ الإدارة الجبائية بحيث أف المكمؼ بالضريبة بحسب رأينا فإف المسؤولية تقع عمٍ عا

يقدـ الشكاية مع طمب إرجاء الدفع أماـ مصمحة الوعاء وأف ىذه الأخيرة في حالة قبوؿ طمبو 
يداع مبمغ الضماف إشعار مع العمـ بالوصوؿ مف أجؿ إ إليو بموجبيبمغ  اكتابي اتوجو لو طمب

 لتحصيؿ. أماـ صندوؽ القابض أي المحاسب المكمؼ بعممية ا
العنصر الثاني: ىذا العنصر نفند مف خلبلو بأف إرجاء الدفع يطبؽ بقوة القانوف ضمف 

الفقرة الأخيرة مف قانوف الإجراءات الجبائية ذلؾ أف  74الحالات الواردة ضمف أحكاـ المادة 
كر نص عمٍ مف القانوف السالؼ الذ 3مكرر 20المشرع بموجب تعديمو الأخير لنص المادة 

                                                                                                                                                                               
application des articles L. 277 et L. 279 doivent être restituées, en totalité ou en partie, la somme à 

rembourser est augmentée des intérêts prévus au premier alinéa. Si le contribuable a constitué des 

garanties autres qu'un versement en espèces, les frais qu'il a exposés lui sont remboursés dans les 

limites et conditions fixées par décret". DGFIP. Contentieux de l'assiette de l'impôt– Dispositions 

communes – Liquidation, contestation et régime fiscal des intérêts moratoires. 

http://bofip.impots.gouv.fr. 
 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do;jsessionid=7A46283E235F697AFBDC2142729413ED.tpdjo12v_1?cidTexte=LEGITEXT000006069583&idArticle=LEGIARTI000006316041&dateTexte=&categorieLien=cid
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do;jsessionid=7A46283E235F697AFBDC2142729413ED.tpdjo12v_1?cidTexte=LEGITEXT000006069583&idArticle=LEGIARTI000006316047&dateTexte=&categorieLien=cid


62 
 

ذيف يثبت ضدىـ التمبس الجبائي لا يتمتعوف بحؽ طمب إرجاء الدفع المكمفيف بالضريبة أف ال
 .  1%20المقدر ب

وىذا يعني بأف قبوؿ أو رفض طمب إرجاء الدفع يبقٍ تحت سمطة الإدارة الجبائية، وىنا 
نطرح سؤاؿ آخر وىو في حالة رفض الإدارة الجبائية طمب المكمؼ بالضريبة المتضمف تقديـ 
الضمانات بالرغـ مف استعداده في ذلؾ، ىؿ يجوز الطعف ضد ىذه القرار أماـ القاضي 

 الإداري؟
المترتبة عف رفض الاستفادة مف حؽ إرجاء الدفع للؤضرار دائما حسب رأينا وبالنظر 

أنو ستواصؿ  ويمكف أف تكوف كارثية عمٍ المكمؼ بالضريبة باعتبار سمبيةسيترتب عنو آثار 
مف منطمؽ اف ىذا القرار يمس بأحد الحقوؽ الأساسية لممكمؼ بالضريبة ، و عممية التحصيؿ

المتعمؽ بذمتو المالية ويمكف أف يمس بحقو في الممكية فإنو يتعيف عمٍ الإدارة الجبائية تسبيب 
قرارىا المتضمف رفض الاستفادة مف إرجاء الدفع وأنو يجوز لممكمؼ بالضريبة المعني بالأمر 

 أساس دعوى الإلغاء أماـ المحكمة الإدارية.أف يطعف ضده عمٍ 
وىنا نشير إلٍ مسألة جد ميمة وىي أف الإدارة الجبائية يجب أف يمزميا المشرع 
بإصدار قرار كتابي يتضمف رفض الاستفادة مف إرجاء الدفع حتٍ يتمكف القاضي الإداري مف 

قانوني مخصص لرد مراقبة مدى مشروعيتو، وبمعنٍ آخر أنو يتعيف عمٍ المشرع وضع أجؿ 
الإدارة عمٍ طمب المكمؼ بالضريبة المتضمف إرجاء الدفع، وأف سكوتيا بعد مرور ىذا الأجؿ 

المكمؼ بالضريبة اتجاه القابض مف أجؿ دفع قيمة الضماف  ـيعتبر بمثابة قبوؿ ومف ثـ يتقد
 %.20ب المقدرة 

بالضريبة الذيف  ومف جية أخرى لـ يحدد المشرع موقفو مف مسألة استفادة المكمفيف
كانوا محؿ إعادة تقييـ تمقائي أي باتباع الإجراءات الأحادية في فرض الضريبة، وأننا ىنا نترؾ 

                                                           
جراءات الرقابة، وحؽ الاسترداد، لا سيما  - 1 يترتب عمٍ التمبس الجبائي آثار جبائية إزاء أنظمة الإحضاع الجبائي، وا 

مف قانوف  12المادة وجدوؿ الدفع بالتقسيط.  %20ب استثناء حؽ الاستفادة مف تأجيؿ الدفع القانوني المقدر 
 قانوف الإجراءات الجبائية.مف  3مكر  20المادة  المعدلةلاحكاـ 2013المالية لسنة 
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الجواب لممشرع لعمو يتدخؿ لاحقا ويبيف موقفو حوؿ ىذه المسألة أو تدخؿ مف القاضي الإداري 
 في ىذا الشأف. 

 عمى حالات معينة الدفع إرجاء حصر-2
مف قانوف الإجراءات الجبائية نجد بأف  74الفقرة الثالثة مف نص المادة مف خلبؿ قراءة 

الدفع والتي حصرىا في المنازعة الناتجة  إرجاءموضوعية مف أجؿ قبوؿ  االمشرع وضع شروط
 .1عف عممية الرقابة التي تقوـ بيا الإدارة الجبائية

الجبائية لا يكفي فقط مف قانوف الإجراءات  74أجؿ تطبيؽ نص المادة وعميو فإنو مف 
بؿ يجب أف ترتبط مف قيمة الضريبة المنازع فييا  %20أف يدفع المكمؼ بالضريبة ما نسبتو 

، 18،19،20المنازعة التي تجمعو بالإدارة الجبائية بإحدى الحالات المشار إلييا ضمف المواد 
ءات الرقابة مف القانوف السالؼ الذكر، وىذه الحالات تتعمؽ أساسا بإجرا 21مكرر و 20

 المكمفيف بالضريبة. صحة تصريحاتالجبائية التي تسمح للئدارة مف التأكد مف 
بعد عممية الرقابة  الدفع تأتيوبمعنٍ آخر فإف الإجراءات الخاصة بطمب تأجيؿ 

ىذه الأخيرة ينتج عنيا عممية إعادة تقويـ أسس الضريبة باتباع الإجراءات  الجبائية وأف
فإنو  74كف القوؿ بأنو مف أجؿ الاستفادة مف تأجيؿ الدفع بحسب المادة الوجاىية، ومف ثـ يم

يتعيف أف نكوف أماـ مكمؼ بالضريبة حسف النية أي تقيده بالالتزامات المفروضة عميو قانونا لا 
 سيما إيداع تصريحو الجبائي والتقيد بالواجبات الأخرى.

ات الرقابة التي جاء بيا ومف ىذا المنطمؽ سنتعرض ولو باختصار إلٍ تعريؼ إجراء
 السالفة الذكر. 74المشرع ضمف أحكاـ المادة 

مف قانوف الإجراءات الجبائية الإطار العاـ لعممية  18لقد حدد المشرع بموجب المادة 
الرقابة التي يمكف أف تمارسيا الإدارة الجبائية، فيي تتعمؽ بكؿ ضريبة أو رسـ أو إتاوة تدفع 

المادة حددت الأشخاص الخاضعيف لمرقابة الجبائية وىـ المكمفيف لمخزينة العمومية، ونفس 

                                                           
المنازعات المترتبة عف الاحتجاجات  و يخص تطبيؽ ىذا التدبير، فقط،مف قانوف الإجراءات الجبائية"  17المادة  - 1

 ."مف قانوف الإجراءات الجبائية 37مكرر و  30و  30و  73و  72الناجمة عف المراقبة المذكورة في المواد 
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ف لـ تكف تتمتع بصفة التاجر بشرط أف تدفع مرتبات أو  بالضريبة والأشخاص المعنوية حتٍ وا 
 أجور أو أتعاب لمغير ميما كانت طبيعتيا.

وتشمؿ عممية الرقابة مف حيث مضمونيا عمٍ كؿ الوثائؽ الممسوكة مف قبؿ الشخص 
أو وثائؽ محاسبية أما بالنسبة لمكاف إجراء الرقابة فإنيا  1الرقابة سواء كانت دفاتر تجارية محؿ

أصلب تتـ بعيف المكاف أي عمٍ مستوى محؿ ومقر الشخص المعني، وذلؾ خلبؿ الساعات 
تتـ عممية الرقابة لدى أف المقررة لمجميور ولساعات ممارسة نشاطيا، لكف استثناءا يمكف 

 . 2الجبائية وىذا بناءا عمٍ طمب صريح مف الميني بالأمر الخاضع لعممية الرقابةالإدارة 
وعميو فإف المشرع حصر عممية الرقابة الجبائية عمٍ التصريحات في ثلبثة أشكاؿ: 
وىي عف طريؽ طمب التوضيح والتبرير، الرقابة عمٍ المحاسبة، والرقابة عمٍ مجمؿ الوضعية 

 الجبائية لمشخص.
 بة عن طريق طمب التوضيحات والتبريرات:الرقا -أ 

يجوز للئدارة الجبائية عف طريؽ المفتش المختص أف تمجأ إلٍ طمبات التبرير 
مف قانوف الإجراءات الجبائية، مف أجؿ الحصوؿ عمٍ  19والتوضيح وىذا طبقا لأحكاـ المادة 

بالنسبة لطمب  تفسيرات وشروح حوؿ العناصر والمعمومات التي يشوبيا غموض أو تناقض ىذا
 التوضيح.
كذلؾ يمكف لممفتش أف يطمب أي تبرير حوؿ نقطة معينة مثؿ تبرير مداخيؿ أو نفقات  

 .3غير مصرح بيا، ولو في ىذا الإطار دراسة الوثائؽ المحاسبية المرتبطة بعممية الرقابة
وبالنسبة لإعماؿ الرقابة عف طريؽ طمب التبرير والتوضيح فإنيا تخضع لثلبثة شروط  

 أساسية وىي: 
                                                           

مف قانوف الإجراءات  47طبقا لممادة سنوات إلزاميا 10نص المشرع بانو يجب مسؾ الدفاتر التجارية لمدة  - 1
 الجبائية.

والمؤسسات تتـ ممارسة حؽ الرقابة عمٍ مستوى المنشآت  " مف قانوف الإجراءات الجبائية 2الفقرة  18المادة  - 2
 نشاطيا". ممارسةوساعات ، خلبؿ ساعات فتحيا لمجميػور المعنية

كما يمكف لممفتش  والتبريرات كتابيا. وتطمب التوضيحاتيراقب المفتش التصريحات. مف نفس القانوف" 19المادة  - 3
 الرقابة". والعمميات والمعطيات موضوعأف يطمب دراسة الوثائؽ المحاسبية المتعمقة بالبيانات 
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أف يكوف الطمب كتابيا، وانو في حالة ما إذا قدـ الطمب شفويا ورفض المكمؼ  -
بالضريبة الإجابة فإنو يتعيف عمٍ المفتش إعادة صياغتو كتابيا مف أجؿ تقديمو كدليؿ في حالة 

 عممية إعادة التقويـ أو عند المنازعة القضائية.القياـ ب
يجب أف يبيف المفتش بوضوح النقاط والعناصر التي تحتاج إلٍ التوضيح أو التبرير  -

 ضمف الطمب الذي يوجيو إلٍ المكمؼ بالضريبة الخاضع لعممية الرقابة.
ؿ تمكيف أما الشرط الثالث فإنو يتمثؿ في ضرورة إتباع الإجراءات الوجاىية مف خلب -

يوما لمجواب عمٍ طمبات التوضيح والتبرير التي يطمبيا المفتش  30المكمؼ بالضريبة بأجؿ 
يوما مف تاريخ توصؿ المعني بالأمر بالرسالة المسجمة تسميـ  30عمٍ أف يبدأ حساب ميعاد 

 الطمب يدويا.
ٍ عممية في الحالة التي لا يقتنع فييا المفتش برد المكمؼ بالضريبة فإنو سيمجأ إل 

تصحيح المعمومات والعناصر الواردة في التصريح، لكف لا يتـ اعتماد أسس جديدة لمضريبة 
التي كانت محؿ مراقبة إلا باتباع الإجراءات الوجاىية تحت طائمة البطلبف، ثـ يتعيف عمٍ 
المفتش دعوة المكمؼ بالضريبة إلٍ تقديـ ملبحظتو حوؿ عممية إعادة تصحيح أسس الضريبة 

التي يتـ إرساليا عف طريؽ البريد بموجب رسالة مسجمة و ( ثلبثوف يوما 30أجؿ أقصاه ) خلبؿ
 مع الإشعار بالاستلبـ.

ويجب أف يبيف في الإشعار المتضمف عممية التصحيح العناصر المعتمدة في ىذه 
لأسباب التي دعت إلٍ ذلؾ والنصوص القانونية المطبقة، وأسس الضريبة ا العممية بصراحة

 د تقويميا وبياف كيفية حساب نتائج إعادة التقويـ حتٍ يتمكف مف تقديـ ملبحظاتو.   المعا
وفي حالة رفض المكمؼ بالضريبة لنتائج عممية تصحيح التصريح طبقا للئجراءات  

السالفة الذكر فإنو يمكف أف ينشأ نزاع بيف المكمؼ بالضريبة والإدارة الجبائية، وفي ىذه الحالة 
 مف قانوف الأجراءات الجبائية. 74طمب تأجيؿ الدفع طبقا لأحكاـ المادة فإنو يمكف أف ي
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 الرقابة عمى التصريح من خلال التحقيق في المحاسبة: -ب 
ترد عممية التدقيؽ في المحاسبة مف قبؿ الإدارة الجبائية عمٍ الأشخاص المكمفيف  

ف في كمالتحقيؽ في المحاسبة تلغاية مف بالضريبة الذيف يتوجب عمييـ مسؾ المحاسبة، وا
 .1إجراء كؿ التحريات لمراقبة وعاء الضريبة وتحديد أسسيا

ولقد أحاط المشرع عممية التحقيؽ في المحاسبة التي تمارسيا الإدارة الجبائية بشروط 
تعتبر بمثابة ضمانات يستفيد منيا المكمؼ بالضريبة  إذشكمية وموضوعية يجب احتراميا، 

 النوع مف الرقابة، والتي نوجزىا فيما يمي: الخاضع لمثؿ ىذا
في المحاسبة في عيف المكاف لكف إستثناءا يمكف أف تتـ يجب أف تتـ عممية التحقيؽ  -

العممية خارج ذلؾ وىذا بناءا عمٍ طمب صريح كتابي مف المكمؼ بالضريبة وقبوؿ المصمحة، 
 المصمحة. أو في حالة القوة القاىرة التي يتـ إقرارىا قانونا مف قبؿ

 أف تتـ عممية التحقيؽ في المحاسبة مف قبؿ أعواف ليـ رتبة مفتش عمٍ الأقؿ. -
أف يرسؿ لممكمؼ بالضريبة الإشعار بعممية الرقابة بموجب رسالة مسجمة أو يسمـ لو  -

 أياـ بغرض تحضير نفسو. 10الإشعار ضمف أجؿ لا يقؿ عف 
 أف يبيف في الإشعار بالتحقيؽ أسماء وألقاب المحققيف.  -
 أف يرسؿ أو يسمـ لممكمؼ بالضريبة ميثاؽ حقوؽ وواجبات المكمؼ بالضريبة. -
 أف يحدد تاريخ وساعة أوؿ تدخؿ والفترة التي يتـ فييا التحقيؽ. -
لإطلبع بياف الحقوؽ والضرائب والرسوـ والأتاوى المعنية، وكذا الوثائؽ الواجب ا -
 عمييا. 

الإشارة في الإشعار إلٍ أف لممكمؼ بالضريبة الحؽ في الاستعانة بمستشار مف  -
 اختياره.

                                                           

التحقيؽ في المحاسبة مجموعة العمميات الرامية إلٍ مراقبة يعني مف قانوف الإجراءات الجبائية"  20المادة  - 1
 التصريحات الجبائية المكتتبة مف طرؼ المكمفيف بالضريبة".
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لا اعتبر التحقيؽ  ألايجب  - تتعدى مدة التحقيؽ في جميع الأحواؿ سنة واحدة وا 
باطلب، ولكف استثناءا يمكف أف تمدد ىذه المدة في حالة استعماؿ المكمؼ بالضريبة لمناورات 

دليسية مثبة قانونا، أو إذا قدـ معمومات غير كاممة وغير صحيحة أثناء التحقيؽ أو الحالة ت
مف قانوف  19التي يرد فييا عمٍ طمبات التبرير والتوضيح المنصوص عمييا في المادة 

 الإجراءات الجبائية.
تحقيؽ في حالة إذا رأت الإدارة الجبائية إعادة تقويـ أسس الضريبة بعد إجراء عممية ال

فإنو يتعيف عمييا احتراـ مبدأ وجاىية الإجراءات مف خلبؿ احتراـ حقوؽ الدفاع وىذا بتمكيف 
المكمؼ بالضريبة مف تقديـ جوابو عمٍ الإشعار بإعادة التقويـ مف خلبؿ إحتراـ الشروط 

مف القانوف السالؼ الذكر مثؿ  20الشكمية والموضوعية المنصوص عمييا ضمف أحكاـ المادة 
يوما يبدأ حسابو مف تاريخ  40لاستعانة بمستشار مف إختياره و منحو أجؿ لا يقؿ عف حؽ ا

 .1تبميغو رسميا
ولكف لا يمكف للئدارة الجبائية عف طريؽ المفتش المكمؼ بعممية التحقيؽ أف يمجأ إلٍ 

نظرا لغياب  44الإجراءات الأحادية في عممية إعادة تأسيس الضريبة طبقا لأحكاـ المادة 
محضر رسمي يوقعو المكمؼ بالضريبة والمبمغ إليو، وأنو بعد منحو اسبة إلا بعد تحرير المح
أياـ ويرفض تقديـ المحاسبة فإنو يتـ فرض الضريبة تمقائيا ولا يستفيد مف الأحكاـ  08أجؿ 

 المتعمقة بتأجيؿ الدفع. 
 التحقيق المصوب في المحاسبة:  -ج

ضمف قانوف الإجراءات الجبائية التي تخص مكرر  20أحدث المشرع الجزائري المادة 
موضوع التحقيؽ المصوب في المحاسبة، الذي مف خلبلو يمكف للئدارة الجبائية إجراء مراقبة 
عمٍ الوثائؽ المحاسبية والوثائؽ الثبوتية عمٍ غرار الفواتير ووصولات الطمب والتسميـ المرتبطة 

 ممية التحقيؽ.بالحقوؽ والضرائب والرسوـ والأتاوة المتعمقة بع

                                                           
 مف قانوف الإجراءات الجبائية. 8-7-6-5الفقرات  20المادة  - 1
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وييدؼ التحقيؽ المصوب في المحاسبة إلٍ إجراء رقابة عمٍ نوع أو عدة أنواع مف 
الضرائب دوف أف يتعدى ذلؾ إلٍ تحقيؽ معمؽ في المحاسبة التي يمسكيا المكمؼ بالضريبة، 

عادة تقويميا إذا اقتضٍ الأمر ذلؾ.  وىذا مف أجؿ تحديد أسس الضريبة وا 
ويخضع التحقيؽ المصوب في المحاسبة إلٍ نفس الشروط الشكمية والموضوعية 
المتعمقة بالتحقيؽ في المحاسبة عمٍ أف الأمر يختمؼ في المواعيد ذلؾ أف الإدارة الجبائية قبؿ 
شروعيا في ىذا التحقيؽ تمتزـ بمنح المكمؼ بالضريبة أجؿ عشرة أياـ مف أجؿ تحضير نفسو 

 جاؿ مف تاريخ تسميـ الإشعار بالتحقيؽ أو إرسالو بموجب رسالة مسجمة.الآ هبدأ ىذتبعمٍ أف 
كذلؾ بالنسبة لمدة التحقيؽ التي تجري في عيف المكاف فإف المشرع حصرىا بشيريف، 

 وىذا تحت طائمة بطلبف الإجراء.
وتجدر الإشارة إلٍ أف المشرع الجزائري لـ يتطرؽ إلٍ الجزاء الذي يمكف أف يترتب عف 

مكمؼ بالضريبة الخاضع لعممية التحقيؽ المصوب في المحاسبة في حالة رفضو رفض ال
التعامؿ مع الإدارة الجبائية مف خلبؿ عدـ تقديـ الوثائؽ أو كانت ناقصة وغير كافية لتبرير 

نو مف أجؿ الأرقاـ ال الرد عف ىذا الاستفسار فإنو يتعيف عمينا الرجوع إلٍ واردة في المحاسبة، وا 
مكرر السالفة الذكر فمف خلبليا يجوز للئدارة الجبائية  20ة الأخيرة مف نص المادة أحكاـ الفقر 

ذا ما التي لجأت إلٍ استعماؿ ىذا الإجراء  أف تقوـ بإجراء التحقيؽ المعمؽ في المحاسبة، وا 
 .1يف ليا بأف المحاسبة غير قانونية ومرفوضة فإنيا تمجأ إلٍ فرض الضريبة تمقائيابت

 المعمق في مجمل الوضعية الجبائية الشاممة لمشخص الطبيعي:التحقيق  -د
إذا كاف التحقيؽ في المحاسبة ينصب عمٍ الأشخاص الممزميف بمسؾ المحاسبة، فإف 
التحقيؽ المعمؽ في مجمؿ الوضعية الجبائية الشاممة لمشخص يخص الضريبة عمٍ الدخؿ 

 الإجمالي، ويتعمؽ أساسا فقط بالأشخاص الطبيعييف.

                                                           
قة قانونية. المرجع يبطر يتـ التقييـ التمقائي لأسس قرض الضريبة عمٍ المديف بيا قي خالة عدـ مسؾ المحاسبة  - 1

 الفقرة الثانية مف قانوف الإجراءات الجبائية. 44المادة 
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التحقيؽ المعمؽ إلٍ مراقبة مدى الانسجاـ الحاصؿ بيف المداخيؿ المصرح بيا  وييدؼ
 .1مف جية والنمط المعيشي لممكمؼ بالضريبة وأفراد عائمتو مف جية أخرى

أيضا ليس الأشخاص المقيميف في الجزائر ىـ وحدىـ الذيف يخضعوف ليذا التحقيؽ بؿ 
لجزائر، كذلؾ المشرع ومف أجؿ مكافحة أيضا الأشخاص الذيف ليس لدييـ موطف جبائي في ا

أعماؿ الغش الضريبي منح للئدارة الجبائية سمطة إعماؿ ىذا التحقيؽ ضد الأشخاص الذيف لـ 
يقدموا تصريحاتيـ أي الأشخاص غير المحصييف جبائيا، وىذا في حالة ما إذا كاف نمط 

 معيشتيـ يوحي باف لدييـ مداخيؿ غير مصرح بيا إطلبقا.
فقد أحاط المشرع ىذه العممية بضمانات يستفيد منيا الشخص محؿ  ومثؿ سابقو

ت، وتتمثؿ ىذه التحقيؽ عمٍ أنو يتعيف عمٍ الإدارة احتراميا تحت طائمة بطلبف الإجراءا
 ما يمي:يالشروط والعناصر ف

يجب إعلبـ المكمؼ بالضريبة المعني بالأمر مسبقا عف طريؽ إشعاره برسالة مسجمة  -
 الإشعار.أو تسميمو ذلؾ 

أف يتـ إجراء التحقيؽ مف قبؿ أعواف الإدارة الجبائية الذيف ليـ رتبة مفتش عمٍ  -
 الأقؿ.

 أف يسمـ لممكمؼ بالضريبة ميثاؽ حقوؽ وواجبات المكمؼ بالضريبة. -
 يوما مف أجؿ تحضير نفسو. 15أف يمنح لممكمؼ بالضريبة أجؿ لا يقؿ عف  -
ة وتحت طائمة البطلبف باف لممكمؼ بالضريبة أف يذكر في الإشعار بالتحقيؽ صراح -

 الحؽ في الاستعانة بمستشار مف اختياره.
أف يبيف في الإشعار الفترة الممتدة لمتحقيؽ دوف إمكانية تجاوز مدة التحقيؽ فترة سنة  -

 .يبدأ حسابيا مف تاريخ استلبـ الإشعار
لتقويـ لمضريبة فإنو يجب في حالة ما إذا أقدمت الإدارة الجبائية عمٍ عممية إعادة ا -

يوما مف أجؿ تقديـ ملبحظاتو أو قبولو، عمٍ  40إعلبـ المكمؼ بالضريبة بذلؾ مع منحو أجؿ 
إعادة التقويـ إثر التحقيؽ في الوضعية الجبائية الشاممة لمشخص معملب أف يكوف الإشعار ب

                                                           
 مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة. 98و 6المواد  - 1
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يتمكف المكمؼ  ومفصلب بقدر كاؼ والإشارة إلٍ المواد القانونية الخاصة بكؿ ضريبة حتٍ
 بالضريبة مف إعادة تشكيؿ أسس الضريبة وتقديـ ملبحظاتو أو الإعلبف عف القبوؿ بيا.

إذف مف خلبؿ ما سبؽ دراستو يمكف القوؿ بأف تأجيؿ الدفع القانوني المنصوص عميو 
مف قانوف الإجراءات الجبائية يخضع لو فقط الأشخاص الذيف كانوا  74ضمف أحكاـ المادة 

ابة مف طرؼ الإدارة الجبائية، وىذا يعني أنو باستثناء الرقابة الجبائية المتعمقة محلب لمرق
بالتصريحات سواء عف طريؽ طمبات التبرير والتوضيح أو التحقيؽ المعمؽ في المحاسبة أو 
التحقيؽ المصوب في المحاسبة أو التحقيؽ المعمؽ في مجمؿ الوضعية الجبائية لمشخص فإف 

 يمكنيـ الاستفادة مف تأجيؿ الدفع القانوني. الأشخاص الآخريف لا
أدخؿ تعديؿ عمٍ  2013إضافة إلٍ ذلؾ فإف المشرع ضمف أحكاـ قانوف المالية لسنة 

مف قانوف الإجراءات الجبائية، بحيث أف الأشخاص الذيف كانوا  3مكرر  20أحكاـ المادة 
المتعمقة بتأجيؿ  74مف أحكاـ المادة  فتعمؽ بالتمبس الجبائي لا يستفيدو ي فيمامحلب لمتحقيؽ 

مف عقودىا عمميا سوى مدة سنة عمٍ  بة لمشركات الأجنبية التي لـ يبؽالدفع، كذلؾ بالنس
 الانتياء. 

وتبعا لما سبؽ ذكره يظير جميا بأف إرجاء الدفع يؤدي إلٍ توقؼ عممية تحصيؿ 
في الشكاية التي تقدـ بيا الضريبي، ولكف ىذا التوقؼ ىو مؤقت وسينتيي لاحقا بعد الفصؿ 

المكمؼ بالضريبة أو صدور حكـ عف المحكمة الإدارية في دعوى الموضوع، وأف ىذا ليس 
بإجراءات المتابعة  االأثر الوحيد المترتب عف إرجاء الدفع بؿ ىناؾ آثار أخرى تتعمؽ أساس

، وعمٍ ىذا الصادرة عف القابض لا سيما تمؾ التي اتخذت مف قبؿ الحصوؿ عمٍ إرجاء الدفع
 الأساس سنخصص دراسة آثار إرجاء الدفع ضمف الفصؿ الثاني مف ىذا الباب. 
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 في المرحمة الإدارية : الآثار المترتبة عن إرجاء الدفعالثاني المبحث
 

بعد  لئدارة الجبائيةل منحت قانوف الإجراءات الجبائية ومختمؼ القوانيف الجبائيةكؿ مف 
تقوـ بإرساؿ الإنذار أو سند بحيث إعداد جدوؿ التحصيؿ سمطة  تحديد أسس الضريبة

التحصيؿ إلٍ المعني بالأمر مف أجؿ دفع ما عميو مف ديف ضريبي سواء بالنسبة لمضرائب 
 . 2، وأيضا غير المباشرة1المباشرة

ف أقدـ المكمؼ بالضريبة عمٍ منازعة أسس تمؾ الضريبة عف طريؽ تقديـ و تٍ ح ا 
لا توقؼ تنفيذ عممية التحصيؿ بؿ الذي يتوقؼ ىو تحصيؿ الزيادات  شكايتو، فإف ىذه الأخيرة

وأنو بالرجوع إلٍ قانوف الإجراءات الجبائية فإف  .والغرامات المالية إلٍ حيف البث في الشكاية
( أشير الذي قد يصؿ 06المدير الولائي لمضرائب يبث في الشكاية خلبؿ أجؿ أقصاه ستة )

 .3تمزـ الأمر الأخذ بالرأي المطابؽ للئدارة المركزية( أشير إذا اس08إلٍ ثمانية )
نفس الشيء بالنسبة لمدير الضرائب لكبريات المؤسسات فإف أجؿ الرد المخصص لو 

( أشير إذا اقتضٍ الأمر الأخذ بالرأي 08( أشير عمٍ أف يصؿ إلٍ ثمانية )06محدد بستة )
 .4المطابؽ للئدارة المركزية

مصادرة أموالو بسبب إمكانية مكمؼ بالضريبة تتجمٍ في إذف الصعوبة التي تواجو ال
 القابضلأف عدـ دفع الضريبة تبقٍ قائمة ما بيف تاريخ تقديـ الشكاية وتاريخ الفصؿ فييا، 

                                                           
مف قانوف الإجراءات الجبائية "يرسؿ قابض الضرائب المختمفة إنذارا إلٍ كؿ مكمؼ بالضريبة مسجؿ  144المادة  - 1

المبالغ المطموب أداؤىا  و  شروط   حصة،يبيف ىذا الإنذار زيادة عمٍ مجموع كؿ  الضرائب. وفي جدوؿ 
 الإستحقاؽ، و كذا تاريخ الشروع في التحصيؿ".

 قانوف التسجيؿ. مف 357و 356قانوف الضرائب غير المباشرة والمواد  مف 487و 486المواد  - 2
 الإجراءات الجبائية.الفقرة الثانية مف قانوف  76المادة  -  3
 الذكر.الفقرة الخامسة مف القانوف السالؼ  172المادة  - 4
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التحصيؿ حفاظا عمٍ مصالح الخزينة العمومية وتجنبا لأي مسؤولية قد  عمميةإلٍ  سيمجأ
 .1يتحمميا نتيجة عدـ قيامو بذلؾ

اء الدفع الوسيمة القانونية المثمٍ لممكمؼ بالضريبة مف أجؿ تفادي عممية يبقٍ إرجإذف 
التحصيؿ إلٍ حيف البث في الشكاية، ولكف مثمما سبؽ بيانو أعلبه فإف النصوص القانونية 
المنظمة لعممية إرجاء الدفع القانوني خمقت صعوبات ليس مف حيث تطبيقيا فقط بؿ أيضا مف 

 حيث آثارىا.
مف قانوف الإجراءات  74المكمؼ بالضريبة حيف يعتمد عمٍ نص المادة ذلؾ أف 

الجبائية أي إرجاء الدفع بقوة القانوف ويمبي كؿ الشروط المتطمبة فإنو حتما سيتفيد مف تأجيؿ 
عممية التحصيؿ إلٍ حيف البث في الشكاية، بؿ أكثر مف ذلؾ أنو حتٍ في حالة رفض شكايتو 

لمختصة فإنو يمكف أف يعطؿ عممية التحصيؿ مف خلبؿ تقديـ مف طرؼ الإدارة الجبائية ا
% المضافة إلٍ الضماف 20طعنو أماـ إحدى لجاف الطعف وتقديـ ضمانات إضافية بقيمة 

 .2% مف قيمة الديف الجبائي المنازع فيو20ر بدالأوؿ الذي قدمو والمق
جد ميمة تتمثؿ أساسا وفي الحالة التي يتـ فييا قبوؿ طمب إرجاء الدفع فإنو يرتب آثار 
 في تعميؽ عممية التحصيؿ، إضافة إلٍ قطع التقادـ لإجراءات المتابعة.

ذا كانت مسألة قطع التقادـ لا تثير أي إشكالية وىي حماية مقررة لفائدة القابض  وا 
المكمؼ بعممية التحصيؿ فإف وقؼ وتعميؽ عممية التحصيؿ تطرح تساؤلات مثيرة تتمثؿ أساسا 

 راءات التي اتخذىا القابض أي قبؿ إيداع الشكاية المرفقة بطمب إرجاء الدفع.في مصير الإج
فيؿ ىذه الإجراءات تبقٍ صحيحة ويواصؿ العمؿ بيا بعد الفصؿ في الشكاية ورفض 
طمب إرجاء الدفع؟ أـ أف طمب إرجاء الدفع يؤدي إلٍ بطلبنيا ومف ثـ يتعيف عمٍ القابض 

 يؿ؟اتخاذ إجراءات جديدة لعممية التحص
                                                           

الضرائب والرسوـ  المسؤولوف عفقانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة " القابضوف ىـ  مف 406 المادة - 1
المباشرة التب يتكفموا بجداوليا ويتعيف عمييـ تقديـ البرىاف عمٍ تماـ تحقيقيا ضمف الشروط المحددة في 

 .التشريع الجاري بو العمؿ في مجاؿ التحصيؿ"
عكس  ضمف القانوف الفرنسي فإف إرجاء الدفع يرتب آثاره إلٍ غاية صدور القرار النيائي عف المحكمة الإدارية، - 2

 في الجزائر الذي ينتيي آثاره عمٍ مستوى الإدارة الجبائية أو لجاف الطعف حسب الحالة.
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للؤسؼ لـ نجد أي تنظيـ ليذه المسألة ضمف القانوف الجزائري، ومف ثـ لا يمكننا القوؿ 
بأف إجراءات التحصيؿ المتخذة مف قبؿ القابض قبؿ قبوؿ طمب إرجاء الدفع بأنيا باطمة ولا 

استئناؼ تمؾ  مف جية أخرى فإف يمكف استئنافيا بعد صدور القرار المتضمف الشكاية، ولكف
ضفاء عمييا المشروعية أمر عسير مف الناحية القانونية لأف قبوؿ طمب إرجاء الإجراءا ت وا 

نما  1الدفع سيؤدي حتما إلٍ بطلبف كؿ إجراءات التحصيؿ ليس فقط عمٍ تمؾ التي تمتو وا 
إجراءات الحجز التحفظي عمٍ أمواؿ  ذيتخ قابضأيضا تمؾ التي سبقتو، ومثاؿ ذلؾ أف ال

طمب إرجاء الدفع ويقدـ الضمانات المتمثمة في  ىذا الأخير يقدـالمكمؼ بالضريبة وبعد ذلؾ 
يعني إرجاء دفع الديف إلٍ  ؿ% مف الديف المنازع فيو، ويتـ قبوؿ الطمب فإف ىذا القبو 20قيمة 

إجراءات الحجز  فغاية البث في الشكاية مف قبؿ الإدارة الجبائية ويترتب عنو حتما بطلب
 .التحفظي وليس تجميدىا فقط

يو في حالة صدور قرار سمبي اتجاه المكمؼ بالضريبة فيما يتعمؽ بشكايتو فإنو لا وعم
القابض اتخاذ  تواصؿ إجراءات الحجز التحفظي السابقة بؿ تعتبر باطمة وىنا يتعيف عمٍ

 مف أجؿ تحصيؿ الضريبة.إجراءات أخرى 
حاسب وىذا ما أقره المشرع الفرنسي الذي اعتبر الإجراءات المتخذة مف طرؼ الم

، ذلؾ أف الضرائب المنازع فييا أصبح مف المتعمقة بتحصيؿ الضريبة تعتبر باطمة بقوة القانوف
غير الإمكاف تحصيميا مف تاريخ تقديـ طمب إرجاء الدفع إلٍ مدير المصالح الجبائية، وبالتالي 

 .2فإف الأعماؿ اللبحقة والمتخذة مف قبؿ المحاسب تعتبر غير مشروعة
لكف ىذا الإلغاء أو البطلبف الذي يزوؿ بأثر مستقبمي يبقٍ محافظا عمٍ آثاره مف حيث 
الماضي، ذلؾ أف الإلزاـ بالدفع الموجو مف طرؼ المحاسب قبؿ إيداع الشكاية يعتبر صحيح 
وأنو يتعيف عمٍ المكمؼ بالضريبة تحمؿ تكاليؼ ومصاريؼ ذلؾ، أما المتابعات الصادرة بعد 
                                                           

 .ماعدا الإشعار لمغير الحائز المتخذ قبؿ ذلؾ كما سنرى فيما بعد - 1

2
 - C.E. 27 juillet 1984, Mme Sender-Trouette, Le régime du sursis de paiement prévu à l’article L. 277 

du LPF prive le comptable du recours à des mesures d'exécution, car l'exigibilité de l'impôt cesse du 

seul fait de la présentation régulière d'une demande de sursis par le contribuable et ce jusqu’à la 

notification du jugement du tribunal administratif. R.J.F. 1984 p. 552. www.etudes-fiscales-

internationales.com 
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ء الدفع فتعتبر ممغاة باعتبار أف المكمؼ بالضريبة استفاد مف إرجاء الدفع بعد تقديـ طمب إرجا
 تقديمو لمضمانات المقبولة صراحتا أو ضمنا مف طرؼ المحاسب.

ومف ثـ فإف القضاء لـ يأخذ بالمتابعات الصادرة بعد تقديـ طمب إرجاء الدفع ضمف 
 الشكاية تجسيدا لإرادة المشرع.

ىناؾ عدة حالات تثير كثيرا مف الصعوبات فيما الجزائري فإف  بالرجوع إلٍ القانوفو  
يتعمؽ بتحصيؿ الضريبة، ىذه الحالات جعمتنا نشؾ في أىمية مسألة إرجاء الدفع في ضماف 

 حقوؽ المكمؼ بالضريبة، وتتمثؿ ىذه الحالات فيما يمي:
الدفع وبعد وىي أف المكمؼ بالضريبة  يتقدـ بالشكاية مع طمب إرجاء الحالة الأولى:  

استيفاءه الشروط القانونية يتـ قبوؿ طمبو المتضمف إرجاء الدفع، ولكف بعد ذلؾ تتخذ الإدارة 
، في ىذه الحالة خوؿ لو المشرع ةمتضمف رفض الشكاية ضمنيا أو صراحالجبائية قرارىا ال

ونا ، إمكانية تمديد إرجاء الدفع مف خلبؿ تقديـ الطعف أماـ إحدى لجاف الطعف المحددة قان
( أشير يبدأ 04ولكف كما ىو معموـ فإف لجاف الطعف ليا أجؿ لمفصؿ وىومحدد بأربعة )

حسابيا مف تاريخ إيداع الطعف وأف سكوتيا بعد فوات ىذه المدة يعتبر بمثابة رفض ضمني 
،وىنا تنتيي آثار إرجاء الدفع و يبدأ القابض في 1لمطعف المقدـ مف طرؼ المكمؼ بالضريبة

ف تقدـ بالطعف إعادة  الإجراءات المتعمقة بعممية التحصيؿ، ذلؾ أف المكمؼ بالضريبة حتٍ وا 
 القضائي أماـ المحكمة الإدارية ضد قرار لجنة الطعف فإف ىذا الطعف لا يوقؼ التنفيذ.

وبالمقارنة مع القانوف الفرنسي ضمف الحالة الأولٍ فإف الفصؿ النيائي في النزاع الذي 
ائية بالمكمؼ بالضريبة يكوف بصدور حكـ مف المحكمة الإدارية وليس فقط يجمع الإدارة الجب

صدور القرار عف إدارة الضرائب، وىذا يعني بأف مدة إرجاء الدفع في القانوف الفرنسي ىي 
 أطوؿ بالمقارنة مع ما ىو معموؿ بو في القانوف الجزائري.

 
                                                           
1

 - Les Commissions de Recours doivent se prononcer expressément, par le rejet, ou l’acceptation, sur le 

recours dont elles sont saisies dans un délai de quatre (04) mois à compter de la date de présentation 

au président de la commission. Si la commission ne s’est pas prononcée dans le délai susmentionné, 

ce silence vaut rejet implicite du recours. Dans ce cas, le contribuable peut saisir le Tribunal 

Administratif dans un délai de quatre (04) mois à compter de l’expiration du délai prévu à la 

commission pour se prononcer. Guide pratique du contribuable. Ministère des Finances. DGI. Page 

77, Edition, 2012. 
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 وىي تتضمف وجييف الحالة الثانية:
ضمانات عند تقديمو لمشكاية وفي ىذه الحالة يواصؿ  دـ يقالمكمؼ بالضريبة لا -أ 

عممية التحصيؿ ولكف تبقٍ الغرامات والزيادات المالية معمقة إلٍ حيف صدور قرار  قابضال
بخصوص الشكاية المودعة، وتظير ىذه الحالة خاصة عندما لا تتوفر لديو السيولة المالية 

يميا كضماف، والقوؿ ىنا أنو بالرغـ مف إعلبف % مف قيمة الديف الجبائي لتقد20المقدرة ب
لو أي اىتماـ  رجاء الدفع إلٍ أف المشرع لـ يوؿالمكمؼ بالضريبة عف رغبتو الصريحة في إ

عكس المشرع الفرنسي الذي نص صراحة عمٍ أف المكمؼ بالضريبة الذي يتقدـ بطمب إرجاء 
تحصيؿ وأف المحاسب يتخذ ضده فقط الدفع ولا يقدـ الضمانات فإنو يستفيد مف تجميد عممية ال

التدابير التحفظية إلٍ غاية صدور قرار نيائي مف إدارة الضرائب او المحكمة الإدارية كما 
 سيتجمٍ لنا لاحقا.

ىذه  المكمؼ بالضريبة يتقدـ بالشكاية إلٍ أنو لا يطمب إطلبقا إرجاء الدفع وأف -ب 
ولكف تبقٍ لحالة الأولٍ أي تتواصؿ عممية تحصيؿ الضريبة اآثار يترتب عنيا نفس  الحالة

ذلؾ أف امتناع معمقة إلٍ حيف صدور قرار مف الإدارة الجبائية،  الغرامات والزيادات المالية
المكمؼ بالضريبة عف دفع الضريبة بعد مرور الأجؿ المحدد قانونا مف تاريخ الانذار أو تبميغ 

ف تقدـ بالشكاية، 15سند التحصيؿ المقدر بخمسة عشر ) ( يوما ليس لو ما يبرره حتٍ وا 
تمكنو مف تحصيؿ تمؾ المبالغ، ولا يوجد أي نص التي قانونية الوسائؿ الوالقابض بيده كؿ 

 .1يمنعو مف ذلؾ
وىي الأكثر خطورة المتمثمة في إقصاء المكمفيف بالضريبة الذيف لا  الحالة الثالثة:

محلب لمرقابة  فمف قانوف الإجراءات الجبائية أي الذيف لا يكونو  74تنطبؽ عمييـ أحكاـ المادة 
مف نفس القانوف، ونذكر بأف القانوف الفرنسي لـ يضع  21مكرر، و 20، 20، 19طبقا لممواد 

مكمفيف بالضريبة وبغض النظر عف نوع الضريبة الخاضعيف ليا يجوز ىذا التمييز بؿ أف كؿ ال

                                                           
 وجوبًا فيوالرسوـ المماثمة " ينفذ الجدوؿ المدرج قانونًا في التحصيؿ  مف قانوف الضرائب المباشرة 372المادة  - 1

حؽ ممثميو أو مف شاركو في المصمحة، وفي حؽ كؿ شخص مستفيد مف  وكذلؾ فيحؽ المكمؼ المقيد فيو، 
 ".وكالة أو إنابة تسمح لو بممارسة عمؿ أو عدة أعماؿ تجارية
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ليـ أف يطمبوا إرجاء الدفع باعتبار أنو حؽ مكرس قانونا، وىذا يدفعنا لمقوؿ بأف المشرع 
الجزائري خرؽ مبدأ دستوري وىو مساواة الأفراد أماـ الأعباء العامة، ذلؾ أف كؿ المكمفيف 

اء فما ىو المبرر القانوني الذي استند عميو المشرع في عممية بالضريبة يشتركوف في ىذه الأعب
 الإقصاء والتمييز.

إذف ىؤلاء المكمفيف بالضريبة يجدوف أنفسيـ أماـ عممية التحصيؿ التي يباشرىا القابض  
ومف ثـ فإف تقديميـ لمشكاية  السند التنفيذ أي نسخة مف جدوؿ التحصيؿ أو الانذار وتبميغ بعد

 السالفة الذكر لا تنطبؽ عمييـ. 74إرجاء الدفع باعتبار أف المادة  لا يفيدىـ في
الفقرة الأخيرة ولكف  82بؿ الذي يمكنيـ القياـ بو ىو إرجاء الدفع القضائي طبقا لممادة 

نما مجرد طمب يخضع لمسمطة  ىذا الأخير ليس بحؽ كما ىو بالنسبة لإرجاء الدفع الإداري وا 
يستفيد منو وقد لا يستفيد، وىنا يظير الفرؽ لنا نحف كقانونيف بيف  التقديرية لمقاضي الإداري قد

 الحؽ ومجرد الطمب.
الإداريأو بعبارة  إرجاء الدفعبالمتعمقة وعمٍ ىذا الأساس فإننا سنتطرؽ إلٍ الصعوبات 

 أخرى النقائص التي تشوبو في تحقيؽ اليدؼ مف وجوده واعتماده.
ف تقدـ بالشكاية فإنو يجب عميو دفع ما وتبعا لذلؾ فإف المكمؼ بالضريبة حتٍ  وا 

أف ديوف الخزينة  عمييمف ديف جبائي تحت طائمة وسائؿ التنفيذ الجبري التي ىي ميمة، ذلؾ
العمومية تتمتع بامتياز الأولوية، فالإدارة الجبائية صاحبة امتياز السمطة العامة ليست بحاجة 

نما تتمتع   بامتيازات تخوؿ ليا صلبحية اتخاذ المتابعاتلمجوء أماـ القضاء لاستيفاء ديونيا وا 
 .الجبرية بإرادتيا

مادة الضرائب المباشرة والرسوـ  امتياز فيومف المقرر قانونا أف لمخزينة العمومية 
اعتبارًا تسب لتحصيؿ، التي تحلعممية التحصيؿ ا المماثمة قبؿ كؿ شيء طيمة كؿ المدة القانونية

المنقولات والأثاث التي يممكيا سري ىذا الامتياز عمٍ يمف إدراج الجدوؿ في التحصيؿ، و 
ىذاالامتياز عندما لا توجد رىوف اتفاقية كذلؾ يمكف ممارسة  المدينوف بالضريبة أينما وجدت. 
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حسب  عمٍ جميع العتاد المسخر لاستغلبؿ مؤسسة تجارية حتٍ لو اعتبر ىذا العتاد عقارًا
 .1مف القانوف المدني 683المادة  أحكاـ

لممكمفيف بالضريبة رىف قانوني عمٍ جميع الأملبؾ العقارية بخزينة العمومية كما تتمع ال
يسري ىذا و  ،ىذا الرىف لدى المحافظة العقارية بتسجيؿ أو المدينيف بيادوف أف تكوف ممزمة

 يأخذ ىذا الرىفحصيؿ الضرائب بمختمؼ أنواعيا والغرامات الجبائية.الامتياز فيما يتعمؽ بت
مقائيا إعتبارًا مف تاريخ إرساؿ الجداوؿ وسندات التحصيؿ وكشوؼ الحواصؿ الٍ رتبتو ت

 .2القابضيف المكمفيف بالتحصيؿ مف قبؿ مصالح تأسيس وعاء الضرائب
طمب يرفع  لو الحؽ في أفالشخص الذي تكوف أموالو محؿ التنفيذ في ىذه الحالة فإف 

 المتعمقة بالتحصيؿ الجبري تمؾ الإجراءات أماـ القاضي الإداري مف أجؿ مراقبة مدى مشروعية
)منازعات  مف حيث الشكؿ والموضوعسواء طبقا لما يسمٍ بالاعتراض عمٍ المتابعة 

 .التحصيؿ(
نما أيضا الغير الذيف  فقط المتابعات لا تشمؿإضافة إلٍ ذلؾ فإف  المكمؼ بالضريبة وا 

ومرد ذلؾ ىو خوؼ ، 3عموميةأشار إلييـ المشرع وىذا يجسد أيضا ضماف لحقوؽ الخزينة ال
 الخزينة العمومية مف ضياع أمواليا عف طريؽ قياـ المكمؼ بالضريبة بتيريب أموالو ومف ثـ

كؿ شخص اشترؾ  ىذا مف الأسباب التي دفعت باعتبار، و تجنب دفع ما عميو مف ديف ضريبي
 معو مسؤوؿ عف دفع الديف الجبائي.

 الشخص تحميؿفإف لمخزينة العمومية عف طريؽ القابض سمطة  وعمٍ سبيؿ المثاؿ
محؿ تجاري خاضع لمضريبة، المسؤلية بالتضامف مع المتنازؿ أو مع ذوي  المتنازؿ لو عف

 .النسبة لوارث مكمؼ بالضريبةالشيء ب وينطبؽ نفسحقوقو، 
الضرائب يتحمؿ مالؾ المحؿ التجاري، المسؤولية بالتضامف مع مستغؿ المؤسسة عف و 

ممؤسسات والأجيزة ، كذلؾ بالنسبة لالمباشرة المترتبة عمٍ استغلبؿ ىذا المحؿ التجاري
فإنيا تتحمؿ العمومية وغيرىا مف الييئات العمومية المسند ليا امتياز مف أملبؾ الدولة، 

                                                           
 والرسوـ المماثمة.قانوف الضرائب المباشرة مف  380المادة  - 1
 مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة. 388المادة  - 2
 المماثمة.مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ  373المادة  - 3
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بالتضامف مع المستغميف أو الشاغميف لممحلبت أوالمساحات الواقعة في ممؾ الدولة المسؤولية 
المسند ليا، عف الضرائب المباشرة المترتبة عمٍ الاستغلبؿ الصناعي أو التجاري أو الميني 

 .1ليذه المحلبت أو المساحات
الزوجيف إف تعاشرا في البيت تقع عمٍ كلب  المسؤولية بالتضامفإضافة إلٍ ذلؾ فإف 

، بعد الزواج ـحدىالواحد وكذا أولادىما القصر عمٍ أساس الأمواؿ والمداخيؿ التي تؤوؿ لأ
 الضريبة عمٍ الدخؿ تحت عنوافالمؤسسة عمٍ الضرائب وتكوف ىذه المداخيؿ مرتبطة ب

مف أجؿ تحصيؿ الضرائب والحقوؽ والرسوـ المؤسسة باسـ أحد الزوجيف، يجوز و ، 2الإجمالي
ممارسة المتابعات بما فييا أعماؿ الحجز والبيع عمٍ الأمواؿ المكتسبة عف طريؽ الشراء مف 

رض أف ىذه الأمواؿ تـ تممكيا بأمواؿ الزوج تالزوج الآخر منذ حصوؿ الزواج. ذلؾ لأنو يف قبؿ
تطبؽ أحكاـ  عكس ذلؾأو أمواؿ الزوجة المدينة بالضريبة الا إذا بادر الزوج المقحـ بما يثبت 

 .3الفقرة السابقة

التي نظميا المشرع ضمف أحكاـ قانوف قابض و ومف أىـ الامتيازات المخولة لم
عف الامتيازات الأخرى المقررة  النظروبغض ، وقانوف الضرائب المباشرة الإجراءات الجبائية

والبيع الأوؿ،  الذي سنتطرؽ لو في المطمب ATDلإشعار لمغير الحائز اقانونا، نجد ما يسمٍ ب
الثاني، وفي ىذا الشأف سنتطرؽ  ذي سيكوف موضوع دراستنا في المطمبال في المزاد العمني

إلٍ كيفية تنظيـ القانوف الفرنسي لإجراءات التنفيذ وتحصيؿ الضريبة بالموازاة مع تقديـ طمب 
 إرجاء الدفع.
 لمغير الحائز  الأول: الإشعار طمبالم

حسب تعريؼ الأستاذ يمس للئشعار لمغير الحائز " فإنو عبارة عف إجراء سريع، بسيط 
لمكمؼ بالضريبة، وىو يختمؼ عف الإجراءات المتعارؼ عمييا ضمف اتجاه اومرف وغير مكمف

لزاـ الشخص  يقوـ أحكاـ القانوف الخاص، والاشعار لمغير الحائز مف خلبلو القابض بأمر وا 

                                                           

 المماثمة.مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ  374انظر المادة  - 1 
 المماثمة.مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ  377و 376انظر المادة  - 2
ف استوجب الأمر يمكف مباشرة إجراءات التنحصيؿ عمٍ الأملبؾ المكتسبة بالشراء مف قبؿ الأولاد القصر  - 3 وا 

 .377و 376لمزوجيف، ضمف الشروط المنصوص عمييا في المواد 
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بحوزتو وىو الغير الحائز لأمواؿ المكمؼ بالضريبة أو المديف اتجاىو بدفع تمؾ الأمواؿ التي 
 .  1يبي إلٍ القابض"في حدود قيمة الديف الضر 

ىذ الإجراء يخص فقط القانوف الجبائي، ولا نجد لو شبيو ضمف أحكاـ قانوف الإجراءات 
المدنية والإدارية، فيو يتميز بالبساطة والفعالية، ومف خلبلو يمتزـ الغير الحائز أو المديف 

العمومية عمٍ أف لمكمؼ بالضريبة مف أجؿ دفع الضريبة عوضا عنو لفائدة الخزينة ابأمواؿ 
 .2يتولٍ ىذا الإجراء القابض الذي يشرؼ عمٍ عممية التحصيؿ

وعمٍ ىذا الأساس يتجنب القابض الإجراءات المتعمقة بالتنفيذ الجبري المنصوص 
جراءات  عمييا ضمف أحكاـ قانوف الإجراءات المدنية والإدارية، وما يترتب عنيا مف شكميات وا 

 لمشرع الجزائري منح امتياز للئدارة الجبائية في عممية التحصيؿ.معقدة يتعيف احتراميا، وىنا ا
الإجراء ضمف أحكاـ قانوف الضرائب نجد ىذا  الرجوع إلٍ النصوص القانونيةوب 

، وىنا نستغرب لعدـ تنظيمو بموجب 401و  384المباشرة والرسوـ المماثمة بموجب المواد 
 .3راءات المتعمقة بمختمؼ الضرائب والرسوـقانوف الإجراءات الجبائية الذي وحد مجموع الإج

 تطبيق الإشعار لمغير الحائز: الأول: مجال الفرع
بالنسبة لمضرائب التي يشمميا الإجراء الخاص بالإشعار لمغير الحائز: ىنا المشرع  -

مف قانوف  384أشار صراحة إلٍ الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة طبقا لأحكاـ المادة 
باشرة والرسوـ المماثمة، أما بالنسبة لمضرائب الأخرى فإف المشرع لـ يحدد موقفو الضرائب الم

منيا لا سيما قانوف الرسـ عمٍ رقـ الأعماؿ وقانوف التسجيؿ وقانوف الضرائب غير المباشرة بؿ 

                                                           
1

 - Selon YELLES Chaouche Bachir. ATD est une procédure simple et souple, elle est dérogatoire aux règles 

de droit commun avec laquelle le receveur des impôts oblige un tiers à verser entre ses mains, les 

fonds dont il est détenteur ou débiteur à l'égard du redevable, à concurrence des impôts dues par 

celui-ci". Voir l'article intitulé, la pratique de l’avis à tiers détenteur. Revue de l’entreprise et 

commerce. N°01-2005, p.97. 

تجدر الإشارة إلٍ أف الأمواؿ لا خص فقط المبمغ الرئيس لمضريبة الواجبة الأداء بؿ أيضا الغرامات والزيادات  - 2
 المالية إف وجدت.

ينتج الاعتراض عمٍ مف قانوف الضرائب غير المباشرة "  384مف قانوف الضرائب المباشرة والمادة  401المادة  - 3
الأمواؿ الصادرة مف كسب المديف، في مجاؿ الضرائب الإمتيازية، مف الطمب المنصوص عميو في المادة 

 ، الذي يكتسي مبدئيا شكؿ إشعار أو إنذار لمغير الحائز".384
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اكتفٍ فقط بالنص عمٍ أف للئدارة الجبائية امتياز الأولوية في تحصيؿ ديونيا ومف ثـ اعتبرىا 
 متازة.ديوف م

إجراءات الإشعار لمغير الحائز بالنسبة استعماؿ ومف ثـ ىؿ يمكف لمقابض المجوء إلٍ 
؟  ليذه الضرائب والرسوـ

حسب الأستاذ يمس فإف ىناؾ مسألة جد ميمة نجد تطبيقيا مف الناحية العممية والتقنية 
كثير مف الأحياف عندما تقوـ بإنذار المكمؼ بالضريبة لدفع ما عميو الإدارة الجبائية في  ذلؾ أف

نما يتضمنيا إنذار واحد الأمر  حديمف ديف جبائي فإنيا لا تنذره بكؿ ضريبة أو رسـ عمٍ  وا 
الذي يدفع القابض إلٍ القياـ بالإشعار لمغير الحائز بغض النظر عف تمؾ الضرائب التي لـ 

قانوف الضرائب المباشرة، وىذا يعتبر خرقا لأحكاـ القانوف لأف  مف 384تشمميا أحكاـ المادة 
 الإدارة قامت بتفسيره عمٍ النحو الذي يخدـ مصمحتيا.

أما القانوف الفرنسي فإف الإشعار لمغير الحائز المنصوص عميو ضمف أحكاـ المادة 
L262  مف كتاب الإجراءات الجبائية يخص مختمؼ الضرائب والرسوـ التي يشمميا امتياز

المنصوص عمييا ضمف المواد  le privilège du trésor public1الأولوية لمخزينة العمومية 
 .2مف القانوف العاـ لمضرائب 1929،  1926، 1920

لغير الذيف يحوزوف ـ اوىبالنسبة للؤشخاص الذيف يشمميـ الإشعار لمغير الحائز:   -
أمواؿ المكمؼ بالضريبة أو الذيف سيحصموف عمييا في المستقبؿ أو المدينوف لو فإف المشرع لـ 

لـ يحصرىـ بؿ أشار إلٍ كؿ الأشخاص الطبيعيف والمعنوييف و يضع قائمة ليؤلاء الأشخاص 
ثمة أساسا في أف يكوف ليـ صفة الغير، والشرط الثاني أف مالذيف تتوفر فييـ الشروط، والمت

                                                           
1
  - Le privilège du trésor est préféré à tous les privilèges mobiliers du Code civil à l’exception du super 

privilège des salariés, de celui du créancier d’aliments et des frais de justice.  

L’ordre des privilèges fiscaux est le suivant : 1) impôts directs et T.C.A. ; 2) impôts directs locaux ; 3) droits 

d’enregistrement ; 4) contributions indirectes.  

Le privilège du trésor est efficace sans autre limite de temps que la prescription de l’impôt (article 1920 du 

C.G.I), et cela depuis le 1
er

 janvier 1985.  

L’article 103.1 de la loi de finances n° 84-1208 du 29 décembre 1984 a en effet supprimé la disposition 

prévoyait la péremption du privilège du trésor s’il n’était exercé dans un délai de 2 ans à dater de la 

mise en recouvrement. R.J.F 1986.p 132. 
2
 -La procédure de l'ATD concerne essentiellement ; les taxes sur le chiffre d'affaire,les droits 

d'enregistrement ;la taxe de publicité foncière, Les droits de timbre. Les contributions directes et les 

taxes assimilées. 
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الأمواؿ التي بحوزتيـ تعود لممكمؼ بالضريبة المديف اتجاه الخزينة العمومية، عند إرساؿ 
 .1الإشعار لمغير الحائز

نفس الشيء لممشرع الفرنسي الذي أشار إلٍ الغير عمٍ سبيؿ المثاؿ ولـ يقـ بحصرىـ، 
ص العامة وىـ )المحضريف القضائييف، الموثقيف، محافظي البيع، لكف قسميـ إلٍ الأشخا

، والأشخاص الخاصة وىـ كؿ الأشخاص الطبيعية والمعنوية الذيف يحوزوف 2مصفي الشركات(
، فيؤلاء ممزميف بدفع 3عمٍ أمواؿ المكمفيف بالضريبة بغض النظر عف السند الذي بحوزتيـ

لا يتعرضوف لمتابعات شخصية مف قبؿ القابض الضرائب التي في ذمة المكمؼ بالضريبة، و  ا 
 )المحاسب(.

                                                           

يتعيف عمٍ جميع المستأجريف والقابضيف والمقتصديف وغيرىـ  -1»المباشرة مف قانوف الضرائب  384المادة  - 1
منالمستأمنيف عمٍ أمواؿ صادرة مف المدينيف بالضرائب والخاضعيف لامتياز الخزينة العمومية، أف يدفعوا بناء 
عمٍ طمب ذلؾ منيـ، لقابض الضرائب المختمفة كتسديد عف المدينيف المذكوريف، مف مبمغ الأمواؿ التي ىـ 

بيا أو التي ىي بيف أيدييـ أو ستكوف الٍ غاية اقتطاع كؿ الضرائب المستحقة عمٍ ىؤلاء المدينيف أو  مدينوف
 جزء منيا.

... تطبؽ أيضا أحكاـ ىذه المادة عمٍ المسيريف والمتصرفيف والمدراء العاميف والمدراء والقائميف  -) 2       
ذا عمٍ الأعواف المحاسبيف أو أمناء ماؿ بتصفية الشركات بالنسبة لمضرائب المستحقة عمييا، وك

الشركات الفلبحية للبحتياط وجميع ىيئات القرض الفلبحي أو غير الفلبحي والتعاونيات والتجمعات 
 المينية.

 
2

 - L'article 265 du livre des procédures fiscales, «Les huissiers de justice, commissaires-priseurs 

judiciaires, notaires, séquestres et tous autres dépositaires publics de fonds ne peuvent les remettre 

aux héritiers, créanciers et autres personnes ayant droit de toucher les sommes séquestrées et 

déposées, qu'après avoir vérifié et justifié que les impôts directs dus par les personnes dont ils 

détiennent les fonds ont été payés.  

Ces séquestres et dépositaires sont autorisés à payer directement les impositions qui se trouveraient 

dues avant de procéder à la délivrance des fonds qu'ils détiennent ». 
3
 - L'article 265 du livre des procédures fiscales alinéa 2, « Les dépositaires, détenteurs ou débiteurs de 

sommes appartenant ou devant revenir aux redevables d'impôts, de pénalités et de frais accessoires 

dont le recouvrement est garanti par le privilège du Trésor sont tenus, sur la demande qui leur en est 

faite sous forme d'avis à tiers détenteur notifié par le comptable chargé du recouvrement, de verser, 

aux lieu et place des redevables, les fonds qu'ils détiennent ou qu'ils doivent, à concurrence des 

impositions dues par ces redevables. Ainsi que les memes obligations s’appiques sur les gérants, 

administrateurs, directeurs ou liquidateurs des sociétés pour les impositions dues par celles-ci». 

Article 262 du livre des procédures fiscales ». 
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وىنا أيضا يجب توفر الشروط القانونية السالفة الذكر أي أف يتمتع ذلؾ الشخص بصفة 
 ، وأف يكوف بحوزتو أمواؿ المكمؼ بالضريبة أو أنو مديف لو عند تبميغ الإشعار. 1الغير

 إعمال الإشعار لمغير الحائز الثاني: شروط الفرع
لـ يحدد المشرع الجزائري الشروط والشكميات المتعمقة بإجراءات الإشعار لمغير الحائز، 

لا سيما مجمس الدولة فيما  يفولا الآثار المتربة عنيا، وىذا عكس المشرع والقضاء الفرنسي
، وتبميغ الأطراؼ المعنية أي الغير 2يتعمؽ بضرورة إصدار ما يسمٍ بالإشعار بعممية التحصيؿ

 ؼ بالضريبة.والمكم
ضرورة أف يسبؽ الإنذار الإشعار لمغير الحائز: أنو بالرجوع إلٍ أحكاـ المادة   -أ

وما بعدىا مف قانوف الإجراءات الجبائية فإف القابض المختص يتولٍ إعداد ما جدوؿ  143
 ،مسجؿ في جدوؿ الضرائبالإلٍ كؿ مكمؼ بالضريبة  الانذاراالتحصيؿ ومف ثـ يقوـ بإرساؿ 

 وشروط الإستحقاؽ، المبالغ المطموب أداؤىا ،مجموع كؿ حصة ذا الإنذار زيادة عمٍى يبيف
، وبمجرد التبميغ ويرفؽ الإنذار بحوالة لمخزينة محررة سمفا الشروع في التحصيؿ. كذا تاريخو 

لا ستفرض  15خلبؿ أجؿ اقصاه  ما عميو مف ديف ضريبيالمكمؼ بالضريبة  يمتزـ يوما وا 
 .3مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة 402و 389 تطبيقا لمموادعميو زيادات مالية 

وعميو في حالة امتناع المكمؼ بالضريبة عف دفع ما عميو مف ديف جبائي بعد إنذاره 
فإنو يجوز لمقابض المجوء إلٍ التحصيؿ الجبري بما في ذلؾ الزيادات والغرامات المالية الناتجة 

بأف الإشعار لمغير الحائز لا يمكف المجوء إليو إلا بعد انذار  منياضعف التأخير، وىذا يعني 
المكمؼ بالضريبة، ىذه المسألة محسومة ضمف القانوف الفرنسي بحيث يجب أف يسبؽ الإشعار 
لمغير الحائز ما يسمٍ بلئشعار بعممية التحصيؿ الذي يتـ إرسالو وتبميغو إلٍ المكمؼ 

                                                           
صفية أو التسوية القضائية ىو الذي يمثؿ المديف أي المكمؼ بالضريبة، وحسب تإف المصفي الذي يتولٍ عممية ال - 1

بيف صفتو كممثؿ قانوني لممديف )المكمؼ بالضريبة( مع صفتو  تعارض وتناقضالقضاء الفرنسي لا يوجد أي 
 كالغير الحائز لأمواؿ المديف.

2
 - Avis de Mise en Recouvrement (AMR) qui authentifie la créance fiscale, garantie par le privilège du 

trésor. 
الشروط. ػ يحدد تاريخ إدراج ىذه الجداوؿ في التحصيؿ ضمف نفس 3مف قانوف الإجراءات الجبائية " 771المادة  - 3

 .يبة"رات الموجية إلٍ المكمفيف بالضر التاريخ في الجدولو كذا في الإنذا ويبيف ىذا
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الإرساؿ وامتنع المكمؼ بالضريبة عف  خيوما مف تاري 20ؿ بالضريبة، وأنو في حالة انتياء أج
، وأف المحاسب 1الدفع فإنو يجوز لممحاسب أف يمجأ إلٍ إجراءات الإشعار لمغير الحائز

المكمؼ بعممية التحصيؿ ليس ممزـ قانونا بأف يعيد الإرساؿ بعد فوات المواعيد السالفة الذكر 
 . 2أي القياـ بما يسمٍ بتذكير

ولقد أقر القضاء الفرنسي ىذه المسألة سابقا مف خلبؿ محكمة النقض وكذلؾ مجمس   
الدولة، حيث إف كلبىما ألزما الإدارة الجبائية باحتراـ ىذا الإجراء الجوىري مف خلبؿ إرساؿ 

ية التحصيؿ وأنو في حالة الإخلبؿ بذلؾ يعتبر الإشعار لمغير الحائز باطلب، لأف الإشعار بعمم
لإداري أي ممارسات الإدارة الجبائية لـ تكف تخضع الإشعار لمغير الحائز لأي شرط الفقو ا

مسبؽ، بؿ تكتفي فقط بوجود ديف لفائدة الخزينة العمومية، دوف الحاجة إلٍ إرساؿ الإشعار 
 .3بعممية التحصيؿ

أف الإشعار لمغير الحائز ليس مقيد بأي شكميات قانونية، بؿ فقط يجب أف يحمؿ  -ب
المكمؼ بعممية التحصيؿ أو الشخص المفوض عنو قانونا، وفي ىذا الإطار قرر  قابضال توقيع

 .4القضاء الفرنسي بأف غياب توقيع أو إسـ ولقب المحاسب يؤدي إلٍ بطلبف الإجراء
يجب أف لا يحتوي الإشعار لمغير الحائز عمٍ معمومات دقيقة وميمة حوؿ أعماؿ  -ج

 .5ا الغيرالمكمؼ بالضريبة لكي لا يعمـ بي
تبميغ الإشعار لمغير الحائز: في ىذه الحالة نميز بيف تبميغ الغير الحائز وتبميغ  -د

 المكمؼ بالضريبة.

                                                           
1

 - Art.257 et 258 du LPF. 
2

 - Cass.com.11 février 2003, n°272 FD, Trésorier Albi c/Sté SGTM, RJF 5/03, n° 643. 

www.economie.gouv.fr 
3

 - Yelles.ChaoucheBachir, article précité, p97.  
4

 - Cass.Com. 25 janvier 2005, «Le volet adressé au tiers détenteur ainsi que celui destiné au débiteur 

doivent être impérativement signés par le comptable du Trésor ou par un agent bénéficiant d’une 

délégation de signature. La Cour de cassation a, en effet, précisé que la signature d’un tel acte était 

une condition essentielle de sa régularité », m n° 164 FD, Laval- Charvet, RJF.5/05 n°498.  
5

 - Cass. com. 12 mai 1987, Bull. civ. IV n° 115 p. 88. « L’avis à tiers detenteur ne doit pas spécifier la 

nature exacte des taxes dont le paiement est réclamé, les bases et la période d'imposition ni 

ventuellement les conditions dans lesquelles le redressement été opéré ». Instruction codificatrice. N° 

02-063-A-M du 22 juillet 2002. Bulletin Officiel de la Comptabilité Publique. Recouvrement 

contentieux. P13. Http/ circulaire.legifrance.gouv.fr 
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يي أف تقوـ الإدارة الجبائية بتبميغو بإجراء الإشعار بالنسبة لمغير الحائز فإنو مف البدي
كذلؾ و أو التي ستكوف حتٍ يقوـ بتحويؿ الأمواؿ المكمؼ بالضريبة التي بحوزت لمغير الحائز،

الخزينة العمومية، ضمف أحكاـ التشريع الجبائي الجزائري فإنو يتـ تطبيؽ القواعد العامة  إلٍ
المتعمقة بالتبميغ أي أنو يتـ إرساؿ الإشعار عف طريؽ رسالة مسجمة مع العمـ بالوصوؿ، وأنو 
في حالة رفض المعني بالأمر سحب الرسالة مف البريد أو رفض استلبميا فإف التبميغ يعتبر 

 وقانوني. صحيح
أما تبميغ المكمؼ بالضريبة فلب نجد أي نص قانوني يمزـ الإدارة الجبائية بأف تبمغ 
المكمؼ بالضريبة المعني بالأمر بأنو اتخذت ضده الإجراءات المتعمقة بالغير الحائز، وأنو مف 

ا، وىذا في الناحية العممية عادة ما يتـ تبميغو مف قبؿ الغير وأف أموالو تـ حجزىا والتنفيذ عميي
نظرنا يعتبر إجحافا في حقوؽ المكمؼ بالضريبة الذي لو الحؽ في أف يتقدـ بالطعف ضد ىذا 
الإجراء عف طريؽ ما يسمٍ بالاعتراض عمٍ عممية التحصيؿ، وأف تبميغ المكمؼ بالضريبة 

الأخير بأف يصبح نيائي بعد مرور شير مف تاريخ تبميغو  ذابالإشعار لمغير الحائز يسمح لي
مف ثـ لا يمكف لممكمؼ بالضريبة أف يعترض عميو، كذلؾ يفيد في قطع التقادـ الرباعي بحيث و 

أنو لا يمكف لممكمؼ بالضريبة التمسؾ بتقادـ الديف الجبائي بعد مرور أربعة سنوات عمٍ 
 أساس أف الإدارة الجبائية قامت بتيمغو الإشعار لمغير الحائز. 

يجب أف يتـ تبميغ المكمؼ بالضريبة بالإشعار لمغير  أما بالنسبة لمقانوف الفرنسي فإنو
الحائز المتخذ ضده وأنو إذا تجاوز مدة الطعف عف طريؽ الاعتراض المحدد بأجؿ شيريف فإنو 
يصبح نيائي في مواجة المكمؼ بالضريبة، بؿ أيضا يجب إعلبـ الغير بأنو قد تـ تبميغ المكمؼ 

ويتـ التبميغ بموجب رسالة مسجمة مع الإشعار الضريبة المعني بذلؾ تحت طائمة البطلبف، 
 .1بالاستلبـ
 

                                                           
1

 - Cass. Com. Arret du 18/06/1996, Le défaut de dénonciation de l’avis à tiers détenteur au débiteur 

constituait une nullité de forme. bull. civ. n°181, page 156. CAA PARIS 26 septembre 1991, L’avis à 

tiers détenteur doit obligatoirement être notifié au redevable, dans les conditions prévues à l’article 

L.259 du L.P.F. n°697, RJF 5/92 
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 الثالث: الآثار المترتبة عن الإشعار لمغير الحائز  الفرع
إف سكوت المشرع الجزائري عف الآثار المترتبة عف الإشعار لمغير الحائز وكيفية 
التحصيؿ والآجاؿ المحددة بيف تبميغ الإشعار وعممية التحصيؿ أدى إلٍ تطبيقات وممارسات 

ىؿ للئشعار نتسائؿ  ذلؾلعممية تقوـ بيا الإدارة الجبائية في غير مصمحة المكمؼ بالضريبة، 
 طابع تحفظي أـ أف لو طابع تنفيذي؟لمغير الحائز 

إف ىذه المسألة محسومة ضمف أحكاـ القانوف الجزائري ذلؾ أف الإشعار لمغير الحائز 
لو طابع تنفيذي ويتعيف عمٍ الغير تنفيذه مباشرة تحت مسؤوليتو الشخصية، وأنو في حالة 

يمكف أف تتخذ  عات، ىذه المتاببؿ القابض المكمؼ بعممية التحصيؿرفضو ستتـ متابعتو مف ق
ي في حالة ما إذا ثبت وجود مناورات تدليسية مشتركة بيف المديف بالضريبة شكؿ الطابع الجزائ

 والغير الحائز الموجو إليو الإشعار.
أما في القانوف الفرنسي وقبؿ أف يتـ اعتماد حؿ قضائي يوازي بيف مصمحة الخزينة  

لمسألة طرحت العديد مف التساؤلات خاصة العمومية ومصمحة المكمؼ بالضريبة، فإف ىذه ا
 1991جويمية  9المؤرخ في  650-91بعد تدخؿ المشرع الفرنسي بموجب قانوف رقـ 

الفقرة الثانية التي  212المادة  ضمف المتضمف إصلبح الإجراءات المدنية المتعمقة بالتنفيذ
، لممكمؼ بالضريبة لدائنيف الآخريفوضعت الخزينة العمومية في مركز قوي بالمقارنة مع ا

 خاصة فيما يتعمؽ بالتقادـ بحيث يؤدي إرساؿ الاشعار لمغير لمحائز إلٍ قطع التقادـ.
 سؤاؿطرح فإننا ن وحوؿ ما يتعمؽ بالطابع التحفظي أو التنفيذي للئشعار لمغير الحائز، 

لو طابع تنفيذي أي يترتب  الإشعار لمغير الحائز وىو ىؿ الإجراء المتعمؽ بإرساؿ ،جوىري
أـ  ؟L2631تطبيقا لأحكاـ  المادة ،وبالتالي تحصيؿ الضريبة المنازع فييا لمباشراعنو التنفيذ 

 ؟2مف كتاب الإجراءات الجبائيةL277أنو يعتبر مجرد إجراء تحفظي تطبيقا لأحكاـ المادة 
                                                           
1

 - Cass.Com. du05 avril 2005. L'avis à tiers détenteur a pour effet d'affecter, dès réception, les sommes dont 

le versement est ainsi demandé au paiement des impositions privilégiées, quelle que soit la date à 

laquelle les créances même conditionnelles ou à terme que le redevable possède à l'encontre du tiers 

détenteur deviennent effectivement exigibles. Il comporte l'effet d'attribution immédiate prévu 

à l'article L. 211-2 du code des procédures civiles d'exécution. 
2 

- 
 

Bernard Zimmermane. La procédure de recouvrement de l'impôt en cas de litige. « Lorsque le 

contribuable qui conteste l'impôt a demandé le sursis de paiement, mais que celui-ci lui a été refusé, 

l'administration peut mettre en œuvre l’avis à tiers détenteur ….... il peut être pris mêmes lorsque le 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do;jsessionid=C052346A35CC9CA4C858CC22C76EE3E7.tpdjo05v_3?cidTexte=LEGITEXT000025024948&idArticle=LEGIARTI000025025807&dateTexte=&categorieLien=cid
http://www.ifrap.org/auteurs/bernard-zimmern
http://www.ifrap.org/auteurs/bernard-zimmern
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كمرحمة أولٍ، في البداية وضع القضاء الفرنسي للئشعار لمغير الحائز طابع تحفظي 
 وطابع تنفيذي كمرحمة ثانية.

الأثر التحفظي للئشعار لمغير الحائز: في السابؽ قررت محكمة النقض الفرنسية  -أ
بأف الإشعار لمغير الحائز ىو مثؿ الحكـ المشموؿ بالنفاذ المعجؿ حائز لقوة الشيء المقضي 

ويتحوؿ إلٍ مديف اتجاه الخزينة بو، بحيث يصبح الحائز غير ممتزـ اتجاه المكمؼ بالضريبة 
 .1العمومية، وفي حالة رفض ىذا الأخير فإف المحاسب يمزمو عف طريؽ التنفيذ الجبري

ولكف فيما بعد غير القضاء موقفو لا سيما مجمس الدولة بحيث قرر بأف الإشعار لمغير 
المديف اتجاه  الحائز يترتب عنو فقط أف يجعؿ مف الدولة حائزة للؤمواؿ التي ىي بيد الغير

المكمؼ بالضريبة، ومف ثـ يترتب عنو حجز تحفظي عمٍ تمؾ الأمواؿ في حدود الضريبة 
 .2الواجبة الأداء

وبوضوح إذ جاء في قراره ما يمي " إذا كاف الأثر  لقد كرس مجمس الدولة ىذا الموقؼ و 
لتي ىي في يد المترتب عف الإشعار لغير الحائز ىو جعؿ الدولة حائزة وليس مالكة للؤمواؿ ا

شخص مديف المكمؼ بالضريبة، فإف ىذه العممية لا تشبو عممية انتقاؿ الممكية إلٍ الدولة عف 
لإشعار لمغير الحائز يكتسي أولا طابع اطريؽ البيع الجبري لأملبؾ المكمؼ بالضريبة، وأف 

ت مف كتاب الإجراءا L.277تحفظي المنصوص عميو بموجب الفقرة الثالثة مف نص المادة 
 .3الجبائية

وعميو فإف الخزينة العمومية لا تتحوؿ إلٍ مالكة بؿ فقط حائزة للؤمواؿ المحجوزة، ومف 
ثـ فإف الطابع التحفظي للئشعار غير الحائز معترؼ بو ومف دوف أف تنتقؿ تمؾ الأمواؿ إلٍ 

 الذمة المالية لمدولة.

                                                                                                                                                                               
contribuable a engagé une procédure de référé contre la décision du comptable refusant le sursis de 

paiement pour insuffisance de garanties. Aucune autorisation préalable d'un juge n'est nécessaire pour 

les mettre en œuvre ; il suffit que le comptable dispose de l'avis de mise en recouvrement de l’impôt 

». Le recouvrement de l’impot, Edition 2009, p. 208. 
1
 -  GILLES TAORMINA. « Brèves remarques sur la modification de l'article L.277 du livre de procédures 

fiscales et la nature juridique de l'avis à tiers détenteur », Recueil DALLOZ, 2004, p.360. 

2
 - C.E. 6 avril 1962, Société technique des appareils centrifuge industriels, Rec. P.255, D.F. 1962, com.637, 

Dupont 1962 n° 2840. 
3
 - C.E. 25 novembre 1987, req. 52.780. R.J.F. 1988, n° 134. 
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عميو خلبؿ أجؿ  ولكف الإشعار لمغير الحائز يصبح نيائي في حالة عدـ الإعتراض
شير واحد مف تاريخ تبميغو إلٍ الغير الحائز والمكمؼ بالضريبة، وأنو خلبؿ تمؾ المدة أي 
شير المحددة للبعتراض عميو فإف الغير الحائز إذا ما تمقٍ تبميغا يتعمؽ بالحجز التنفيذي مف 

ؿ التي ىي طرؼ دائنيف آخريف لممكمؼ بالضريبة فإف ذلؾ الحجز التنفيذي يسري عمٍ الأموا
 بحوزتو، وىنا نكوف أماـ ما يسمٍ بترتيب الدائنيف طبقا لمديوف الممتازة.

الأثر التنفيذي للئشعار لمغير الحائز: في ىذه المرحمة يصبح الإشعار لمغير  -ب
المحدد لتقديـ الاعتراض، فيو مثؿ الحكـ المشموؿ  يفالحائز نيائي، أي بعد انقضاء أجؿ شير 

ئز لقوة الشيء المقضي بو وعميو تصبح الأمواؿ المحجوز عمييا ممكا لمدولة بالنفاذ المعجؿ الحا
 .1أي انتقاؿ الأمواؿ إلٍ الخزينة العمومية

ومف ثـ يتعيف عمٍ الغير الحائز أف يدفع ما لديو مف أمواؿ التي تعود أصلب لممكمؼ 
ة رفضو ذلؾ مف بالضريبة في حدود القيمة المحددة ضمف الإشعار لمغير الحائز، وأنو في حال

 دوف مبرر قانوني فإنو يتحمؿ المسؤولية شخصيا.
لكف يجوز لمغير الحائز أف ينازع الإشعار في حالة ما إذا كانت تمؾ الأمواؿ المطالب 

، أو أنو قاـ بدفعيا ولـ يعد لو الحؽ عمييا بسبب التقادـ بيا ليست تابعة لممكمؼ بالضريبة
ولكف بشرط أف تتحقؽ تمؾ الأسباب السالفة الذكر قبؿ مسبقا عف طريؽ الوفاء أو المقاصة 

 تبميغو للئشعار.
سي وكما ذكرنا سابقا يبدو بأف المشرع الفرنالأثر التنفيذي للئشعار لمغير الحائز:  -ج

مف كتاب  L263مصمحة الإدارة الجبائية بموجب المادة غير مف موقفو عمٍ النحو يخدـ 
شعار لمغير الحائز يترتب عنو مباشرة الحجز عمٍ أمواؿ الإجراءات الجبائية، بحيث أصبح الإ

المكمؼ بالضريبة الموجودة لدى الغير أي أنو أصبح بمثابة حجز تنفيذي يترتب عنو انتقاؿ 
المتضمف إصلبح  1991جويمية  9المؤرخ في  650-91القانوف رقـ الممكية وىذا بموجب 

                                                           
1
 - Cou. Cass. 22 Novembre 1983 " Attendu qu'un avis à tiers détenteur, pour emporter les mêmes effets 

qu'un jugement de validité saisie-arrêt, doit avoir acquis un caractère définitif résultant de l'expiration 

du délai imparti au redevable pour former son opposition aux poursuites ». Juris -Classeur, Avis à 

tiers détenteur, Fasc.560, 1994, p. 11.  
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 27المؤرخ في  237-93وجب المرسوـ رقـ الإجراءات المدنية المتعمقة بالتنفيذ والمتممة بم
 .1992أوت 

الفقرة الثانية مف القانوف السالؼ الذكر فإف الإشعار لمغير  211وطبقا لنص المادة 
الحائز يترتب عنو الانتقاؿ المباشر لفائدة الدائف الذي باشر الحجز )الخزينة( لمديف المحجوز 

عديـ  حجز لاحؽ مف قبؿ دائنيف آخريفعميو والموجود بحوزة الغير، وبالتالي يجعؿ كؿ 
 .السالفة الذكر L.263، وىذا التعديؿ تـ تقنينو بموجب نص المادة الجدوى

وعميو فإف حسب البعض يتعيف عمٍ المشرع الفرنسي أف يراعي أحكاـ الفقرة الثالثة مف 
مف كتاب الإجراءات الجبائية التي نصت عمٍ أف المحاسب العمومي   L277نص المادة 

يتخذ فقط ما يسمٍ بالتدابير التحفظية في مواجية المكمؼ بالضريبة لمحفاظ عمٍ أمواؿ الخزينة 
العمومية، وعمٍ ىذا الأساس فإف للئشعار لمغير الحائز طابع تحفظي ولا يتمتع بالطابع 

 مواعيد الطعف المحددة لو قانونا كماسبؽ بيانو. انقضاءي أي التنفيذي إلا بعد أف يصبح نيائ
وبالنسبة لمدة الإشعار لمغير الحائز فإنو يختمؼ مف حيث مدة سريانو بيف الأشخاص 
الطبيعيف والأشخاص المعنويف المدينيف بالضريبة، فالأشخاص الطبيعييف يبقوف ممزميف بو 

 .1ة فإف مدة سريانو محددة بأربع سنواتلمدة سنة كاممة أما بالنسبة للؤشخاص المعنوي
 وىنا يمكف أف نطرح تساؤؿ جد ميـ وىو أثر الإشعار لمغير الحائز عمٍ إرجاء الدفع؟

بالنسبة لمقانوف الفرنسي، فإف مجمس الدولة رأى بأف المحاسب لو الحؽ في المجوء إلٍ 
يقدـ أو  إذا لـالدفع  رجاءإالإشعار لمغير الحائز في الحالة التي يطمب فييا المكمؼ بالضريبة 

 .2لـ يستطع تقديـ الضمانات التي طمبيا المحاسب
                                                           

1
تبقٍ الطمبات المقدمة قانونا والتي لـ تسمح بسداد كؿ ما لمخزينة،  -)2هي قبًىى الضرائب الوببشرة "  384الوبدة  - 

عمٍ الأمواؿ المشار الييا  ،حتٍ في حساب جاري ،صحيحة طيمة أجؿ مدتو سنة ويبقٍ المستأمنوف والحائزوف
أعلبه، والمدينوف بيا ممزميف طيمة نفس الأجؿ اعتبارا مف الطمب بالقياـ بدفع الأمواؿ الصادرة عف المدينيف 

 بالضرائب تباعا لا ستلبميا.
( 4زيف بمدة أربع )عندما يكوف المديف بالضريبة شخصا معنويا، يحدد أجؿ إلزاـ المستأمنيف والحائ -) 3       

 ت".سنوا
2
 - C.E.  25 nov. 1987, « Une importante affaire mérite l’attention. A la suite d’une demande de sursis de 

paiement formulée par un contribuable, le comptable avait invité ce dernier, par lettre recommandée 

avec accusé de réception, à constituer des garanties. En l’absence du destinataire, le pli avait fait 

l’objet de deux avis de passage puis, faute d’avoir été retiré à temps utile, avait été renvoyé au service 
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فية لتغطية الديف اأما إذا قدـ المكمؼ بالضريبة طمب إرجاء الدفع مع ضمانات ك
الضريبي المنازع فيو فإنو لا يمكف لممحاسب أف يتخذ الإجراءات المتعمقة بالإشعار لمغير 

 الحائز.
القانوف الجزائري يمكف القوؿ بأف الاشعار لمغير الحائز يمكف وبالرجوع إلٍ أحكاـ 

اتخاذه في الحالة التي لـ يقدـ فييا المكمؼ بالضريبة طمب إرجاء الدفع أو أنو تقدـ بالطمب 
 % مف قيمة الديف المنازع فيو.20لكف لـ يقدـ الضمانات المتمثمة في نسبة 

مية التحصيؿ الضريبة يجد بيف يديو لمكمؼ بعماوفي الأخير يمكف القوؿ بأف القابض 
وسيمة قانونية جد فعالة، بسيطة ولا تخضع لشكميات معقدة غير معروفة ضمف القانوف الخاص 

 .والمتمثمة في الإشعار لمغير الحائز الذي مف خلبلو يقوـ بتحصيؿ ديوف الخزينة العمومية
ه الحالة منح المشرع يكوف لممكمؼ بالضريبة أمواؿ لدى الغير ففي ىذ ألا ولكف يمكف 

لمقابض وسيمة قانونية أخرى تعتبر بمثابة ضماف لفائدة الخزينة العمومية مف أجؿ تحصيؿ 
الديف وىي أكثر خطورة مف الوسيمة الأولٍ لأنيا تتعمؽ وبكؿ بساطة بإجراءات الحجز والبيع 

خطر نتيجة في المزاد العمني، ومعنٍ ىذا أف حؽ الممكية لممكمؼ بالضريبة يكوف ميدد بال
 الثاني. مطمبرفضو دفع الضريبة الممقاة عمٍ عاتقو، وىذا ما سنحاوؿ التطرؽ إليو ضمف ال

 الثاني: الحجز والبيع في المزاد العمني طمبالم

ضمف أحكاـ قانوف الإجراءات الجبائية نص المشرع الجزائري عمٍ الإجراءات التنفيذية 
ئب المباشرة والرسوـ الذي تضمنو قانوف الضرالتحصيؿ الضريبة، عكس الإشعار لمغير الحائز 

ىذه الإجراءات التنفيذية ىي خاصة بالإدارة الجبائية فقط، والتي تتمثؿ في كؿ مف المماثمة، و 
 . 1مف قانوف الإجراءات الجبائية 145الغمؽ المؤقت والبيع حسب صريح المادة 

                                                                                                                                                                               
expéditeur. Le Conseil d’Etat a alors jugé que le contribuable n’avait pas satisfait à la demande 

régulière de garanties qui lui avait été adressée et en conséquence il pouvait valablement faire l’objet 

de poursuites conservatoires par la voie d’un A.T.D. cette solution est quelque peu sévère pour le 

contribuable qui a pu s’absenter pendant une période assez longue. Il n’empêche que c’est la solution 

applicable à l’ensemble des actes de procédure fiscale, à la quelle ne déroge pas le contentieux de la 

demande de sursis de paiement », req. 52.780, R.J.F. 1988 n° 134.STEPHANE REZEK, La pratique 

du contentieux de l'avis à tiers détenteur, Editions Litec, 2001, p.123. 
 رة المعتمديف قانونا أو المحضريفتتـ المتابعات عمٍ يد أعواف الإداقانوف الإجراءات الجبائية "  145المادة  - 1

الحجز التنفيذي إلٍ المحضريف. و تتـ المتابعات  يمكف أف تسند، عند الاقتضاء، فيما يخص كما .القضائييف
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ىذا الإجراء لضماف  القابض المكمؼ بعممية التحصيؿ سيمجأ إلٍ مثؿ في ىذه الحالة
ديوف الخزينة العمومية، وىي إجراءات مختمفة عف تمؾ المتعارؼ عمييا ضمف أحكاـ قانوف 

، وىذا في نظرنا يعتبر امتياز 1الإجراءات المدنية والإدارية سواء مف حيث شروطيا أو تطبيقيا
تممص مف دفع معترؼ بو للئدارة الجبائية في مواجية المكمفيف بالضريبة الذيف يحاولوف ال

الضريبة عف طريؽ تيريب أمواليـ أو تنظيـ إعسارىـ، وأف ىذه الإجراءات لا تحتاج إلٍ إذف 
جدية وذات فاعمية  ،مف رئيس المحكمة ولا رفع دعوى قضائية وىذا ما يجعميا سريعة التطبيؽ

 في عممية تحصيؿ الديف الجبائي.
الضريبة وديا فإنيا تباشر ىذه وعميو فإف الإدارة الجبائية إذا ما فشمت في تحصيؿ 

الإجراءات التنفيذية عمٍ أمواؿ المكمؼ بالضريبة المعني بالأمر سواء كانت بحوزتو أو بحوزة 
 الغير.

 اوشروط إعمالي تدابيرالأول: مضمون ىذه ال فرعال
إذا كاف المشرع قد أغفؿ مسألة تحديد أنواع الضرائب والرسوـ التي يشمميا الإشعار 

ز فإف إجراءات التنفيذ الجبري تشمؿ كؿ ديوف الإدارة الجبائية أي مختمؼ الضرائب لمغير الحائ
، المحررة عمٍ أساس الجدوؿ الذي يمنحو وزير المالية القوة التنفيذية أو المفوض تمؾ  والرسوـ

 في ذلؾ قانونا.
 خلبؿ الغمؽىذه الإجراءات تنصب أساسا عمٍ المحؿ التجاري لممكمؼ بالضريبة مف 

المؤقت لممحؿ التابع لممكمؼ بالضريبة أو بيع العناصر المادية لممحؿ التجاري، وكمرحمة أخيرة 
أيضا بيع المنقولات كما يمكنيا بيع المحؿ التجاري كميا سواء في المزاد عمني أو بالتراضي، 

 التي ىي ممؾ لممكمؼ بالضريبة كؿ ىذا باحتراـ الشروط المحددة قانونا.
نما بسيطة  هإعماؿ ىذوفيما يتعمؽ ب - الإجراءات التنفيذية الجبرية فإنيا ليست بمعقدة وا 

 أساسا فيما يمي: متمثمةوالتي 
                                                                                                                                                                               

في الغمؽ  يةالإجراءات التنفيذ بالمالية. تتمثؿالتنفيذية الممنوحة لمجداوؿ مف طرؼ الوزير المكمؼ  بحكـ القوة
 والحجز والبيع."المؤقت لممحؿ الميني 

عمٍ الإجراءات المتعمقة  والإدارية نصتوما بعدىا مف قانوف الإجراءات المدنية  400بالرجوع إلٍ أحكاـ المادة  - 1
 بتنفيذ السندات التنفيذية لا سيما الحجز التحفظي، والحجز التنفيذي، والبيع في المزاد العمني لمعقارات.
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زامية دفع الضريبة مف قبؿ المكمؼ بالضريبة، وأف لأف يتـ إرساؿ الانذار المتضمف إ -
وف مف قان 144ىذا الأخير يرفض الدفع خلبؿ الآجاؿ المحددة قانونا تطبيقا لأحكاـ المادة 

 ة.الإجراءات الجبائي
بالنسبة لمعمميات الخاصة  (Commandement)أف يتـ إخطار المكمؼ بالضريبة  -

تقوـ الإدارة الجبائية ف الإجراءات، ويجوز أف الغمؽ المؤقت والحجز تحت طائمة بطلبب
 بالإخطار بعد مرور يوـ واحد فقط مف التاريخ الذي أصبحت فيو الضريبة واجبة الأداء.

تصدر ىذه العممية مف قبؿ أعواف الإدارة المختصيف، ولكف استثناءا أجاز أف  -
المشرع للئدارة الجبائية إمكانية تكميؼ محضر قضائي بيذه العممية، وفي ىذه الحالة فإنو يمكف 
الوقوؼ عمٍ الجية المختصة قانونا مف خلبؿ الرجوع إلٍ الإخطار الذي يحمؿ اسـ ولقب 

، وتعتبر مسألة الاختصاص مف النظاـ يثيرىا القاضي مف تمقاء وتوقيع الشخص الذي أصدره
 نفسو في حالة عدـ إحتراميا.

 1الثاني: الغمق المؤقت فرعال
بالرجوع إلٍ أحكاـ كؿ مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية والقانوف التجاري التي 

المؤقت لممحؿ التجاري تنظـ عممية البيع لممحلبت التجارية فإنيا لـ تتضمف ما يسمٍ بالغمؽ 
نما ما يسمٍ  الحجز التحفظي أيف يبقٍ المحؿ في حوزة المستغؿ إلٍ غاية الحجز التنفيذي بوا 

عميو والبيع في المزاد العمني، وأف الغمؽ المؤقت لممحلبت التجارية نص عميو المشرع ضمف 
نما ، ولكف الأمر ىنا 2قانوف العقوبات في إطار ما يسمٍ بالعقوبات التكميمية لا يخص ذلؾ وا 

مسألة مختمفة تماما تتعمؽ أساسا مثمما سبؽ ذكره بعدـ دفع الديف الجبائي وديا مف طرؼ 
 المكمؼ بالضريبة بعد إنذاره قانونا.

                                                           
يتخذ قرار الغمؽ المؤقت مف طرؽ المدير المكمؼ بالمؤسسات الكبرى، ومدير الضرائب بالولاية كؿ حسب مجاؿ  - 1

 احتصاصو.
 مف قانوف العقوبات. 20المادة انظر  - 2
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وىذا يعني بأف الغمؽ المؤقت ىو سمطة مطمقة ووحيدة ممنوحة فقط للئدارة الجبائية مف 
لا تكتفي بالحجز التحفظي بؿ أنيا تضع يدىا  أجؿ تحصيؿ ديونيا، وعميو فإف الإدارة الجبائية

 .1عمٍ المحؿ التجاري التابع لممكمؼ بالضريبة
المختص مسؤوؿ عف عممية التحصيؿ  قابضوفي ىذا الإطار وكما ذكرنا سابقا فإف ال 

وأنو إذا صدر منو تياوف حوؿ ذلؾ فإنو سيترتب عنو حتما مسؤوليتو نتيجة لمضرر الذي 
أصاب الخزينة العمومية، وحسب رأينا فإف المكمؼ بالضريبة الذي يواجو مثؿ ىذا الإجراء 

 بائي.لأنو رفض دفع ما عميو مف ديف ج المشرعالقاسي يعتبر سيئ النية في نظر 
عف  مفصلب ابؿ أف ىذا الأخير يحرر تقرير  قابضولكف قرار الغمؽ لا يصدر عف ال 

الوضعية المتعمقة بالمكمؼ بالضريبة الذي رفض دفع الضريبة، والذي يكوف مرفقا بكؿ الوثائؽ 
التي تبرر مثؿ ىذا الإجراء، وأنو بناءا عمٍ ذلؾ التقرير يصدر مدير الضرائب لمولاية أو 

مكمؼ بالمؤسسات الكبرى حسب مجاؿ اختصاص كؿ واحد منيما القرار المتضمف المدير ال
لا يكوف القرار المتضمف الغمؽ  06الغمؽ المؤقت الذي لا يتجاوز في كؿ الظروؼ مدة  أشير وا 

 .2مخالفا لمقانوف ومف ثـ تعرضو للئلغاء أماـ القاضي الإداري
انونا بعممية المتابعة أو المحضر ويجب عمٍ الإدارة الجبائية بواسطة العوف المفوض ق

القضائي حسب الحالة أف يقوـ بتيمغ قرار الغمؽ إلٍ المكمؼ بالضريبة المعني بالأمر، وفي ىذا 
المجاؿ نطبؽ القواعد العامة المتعمقة بالتبميغ أي بواسطة البريد بموجب رسالة مسجمة مع 

وىذا حتٍ يتمكف المعني  ـ،الإشعار بالاستلبـ أو عف طريؽ التسميـ مقابؿ وصؿ الاستلب
 أف يمارس حقو في الطعف عف طريؽ الاعتراض كما سنرى فيما بعد.ببالأمر 

نما يمنح لممكمؼ بالضريبة أجؿ  وقرار الغمؽ لا يدخؿ حيز التنفيذ بمجرد تبميغو وا 
أياـ يبدأ حسابيا مف تاريخ التبميغ مف أجؿ تسوية وضعيتو القانونية، وىنا نقصد  10أقصاه 
ية التي تساعد الإدارة الجبائية أكثر أو بمعنٍ آخر قبولو بدفع ما عميو مف ديف جبائي الوضع

                                                           
بالرجوع إلٍ أحكاـ قوانيف الضرائب المختمفة وكذلؾ قانوف الإجراءات الجبائية فإف ىذه الإجراءات يمكف تطبيقيا  - 1

عمٍ الغير إذا ثبتت علبقتو بالمكمؼ بالضريبة حوؿ النشاط الذي كاف يقوـ بو، مثؿ الزوج أو المالؾ لممحؿ 
 التجاري أو المسيريف.

 ."( أشير06يمكف أف تتجاوز مدة الغمؽ ستة ) لاالفقرة الأولٍ مف قانوف الإجراءاتالجبائية "  146المادة  - 2



93 
 

إما دفعة واحدة أو عف طريؽ التقسيط بما يسمٍ بجدوؿ الاستحقاقات الذي يوافؽ عميو 
 القابض.

وتتـ عممية الغمؽ عف طريؽ تشميع المحؿ مف طرؼ العوف المختص أو المحضر 
ممية وىذا بحضور المعني بالأمر وشاىديف عمٍ أف يسمـ لممكمؼ القضائي المكمؼ بيذه الع

بالضريبة أو ممثمو محضرا عف ذلؾ الذي يكوف موقعا مف قبؿ العوف المكمؼ بعممية الغمؽ 
 و.إضافة إلٍ الشاىديف والمكمؼ بالضريبة أو مف يمثم

الطعف وأنو في حالة إصرار المكمؼ بالضريبة عدـ التنفيذ فإنو يجوز لو أف يتقدـ ب
القضائي عف طريؽ رفع دعوى قضائية تتضمف طمب رفع اليد مباشرة أماـ المحكمة الإدارية 

، وفي ىذه الحالة تفصؿ المحكمة 1مف قانوف الإجراءات الجبائية 146تطبيقا لنص المادة 
المختصة وفقا للئجراءات الاستعجالية المنصوص عمييا ضمف أحكاـ قانوف الإجراءات المدنية 

 .2وما بعدىا 833ية لا سيما المواد والإدار 
وىذا يعني بأف ىذا الطعف يخرج عف الأحكاـ والشروط المتعمقة بالقضاء الاستعجالي 
في المواد الإدارية لأنو كما سنرى فيما بعد فإف المشرع اشترط لقبوؿ الدعوى الاستعجالية أف 

مؼ بالضريبة المعني يتـ تسجيؿ دعوى في الموضوع، فيؿ ىذا يعني بأنو يتعيف عمٍ المك
بالأمر أف يتقدـ بالطعف الإداري )الشكاية( باعتبارىا سابقة وشرط جوىري لقبوؿ الطعف 
القضائي مف أجؿ الحصوؿ عمٍ رفع اليد عف محمو التجاري أـ أنو يرفع الدعوى أماـ القضاء 

 ؟مف دوف اشتراط التظمـ المسبؽ
داري الذي يجوز لو تجاوز ىذا إف الإجابة عف ىذا التساؤؿ تبقٍ بيد القاضي الإ 

نما نصت فقط  146الشرط باعتبار أف المادة  مف قانوف الإجراءات الجبائية لـ تنص عميو وا 
 عمٍ أنو يفصؿ في طمب رفع اليد بالاعتماد عمٍ الإجراءات الاستعجالية.

                                                           
يمكف لممكمؼ بالضريبة المعني بإجراء الغمؽ المؤقت أف يطعف في القرار، مف أجؿ رفع اليد، بموجب عريضة  - 1

يالفصؿ في القضية كما ىو الحاؿ في الاستعجالي، يقدميا إلٍ رئيس المحكمة الإدارية المختصة إقميميا الذي 
 .بعد سماع الإدارة الجبائية أو استدعائيا قانونا. لا يوقؼ الطعف تنفيذ قرار الغمؽ المؤقت

لـ يشر المشرع إلٍ آجاؿ الطعف ضد قرار الغمؽ المؤقت الممنوحة لممكمؼ بالضريبة، وىذا يعني بأف المواعيد  -2  
 أشير عمٍ أساس أف الغمؽ المؤقت محدد بيذه المدة. 04تتجاوز مدة تبقٍ مفتوحة دوف أف 
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أما بخصوص معالجة ىذه المسألة مف طرؼ المحكمة الإدارية فإنو لـ يسبؽ لنا 
نقوؿ بأنو لا يشترط عمٍ المكمؼ بالضريبة أف يسبؽ و الاطلبع عمٍ حكـ في ىذا الشأف، 

جالي عطعنو القضائي رفع شكاية أي التظمـ لأف الموضوع ىنا يتعمؽ بمسألة ذات طابع است
معرض لخطر الغمؽ وبالتالي زواؿ  التجاري( )المحؿممكو تحتاج إلٍ السرعة باعتبار أف 

 نشاطو أو ربما إفلبسو.
ومف جية أخرى فإف الأمر الصادر عف المحكمة الإدارية يجوز الطعف فيو بالاستئناؼ 

 .1أماـ مجمس الدولة مف قبؿ المكمؼ بالضريبة أو الإدارة الجبائية بواسطة ممثميا القانوني
لا يترتب عنو وقؼ تنفيذ القرار الإداري المتضمف الغمؽ  وللئشارة فإف ىذا الطعف

نما يبقٍ ساري المفعوؿ إلٍ حيف صدور أمر مخالؼ مف المحكمة الإدارية.  المؤقت وا 
يبة منازعة الضريبة في ىذا الشأف فإنو يجوز لممكمؼ بالضر  ضيفياوكملبحظة ن 

يا عف طريؽ منازعات التحصيؿ أي ما يسمٍ بالإعتراض عمٍ المتابعة تطبيقا ئالمطالب بأدا
مف  72أو بواسطة منازعات الوعاء مف خلبؿ الشكاية وفقا لأحكاـ المادة  153لأحكاـ المادة 

ولكف ىنا أيضا فإف مثؿ ىذه الطعوف لا توقؼ التنفيذ، وىذا يعني بأف حقوؽ  القانوف،نفس 
 غلبؿ نشاطو التجاري ستضرر حتما.المكمؼ بالضريبة في است

ولكف إذا خوؿ المشرع للئدارة الجبائية إمكانية الغمؽ المؤقت لممحؿ التجاري، فماىو 
 مصير المواد والسمع أو وسائؿ الانتاج )العناصر المادية( التي تدخؿ ضمف نشاطو؟

عمٍ إف الإجابة عف ىذا التساؤؿ تضمنتو أحكاـ المادة السالفة الذكر بحيث نصت 
إمكانية قياـ القابض المكمؼ بعممية التحصيؿ أف يباشر بيع ىذه العناصر والمواد مف أجؿ 

 تحصيؿ الديف الجبائي.
 
 

                                                           

  
بالاستئناؼ ضد الأحكاـ الإدارية  أجؿ الطعف حدد المشرع الجزائري ضمف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية - 1

( بالنسبة للؤوامر الاستعجالية ما لـ توجد 15( ويخفض ىذا الأجؿ إلٍ خمسة عشر يوما )02بشيريف )
 نصوص خاصة.
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 الثالث: بيع العناصر المادية لممحل التجاري  فرعال
في حالة استمرار امتناع المكمؼ بالضريبة عف دفع ما عميو مف ديف جبائي فإنو يجوز 

ء أو كؿ العناصر المادية المكونة لممحؿ التجاري تطبيقا لنص المادة لمقابض القياـ ببيع جز 
مف قانوف الإجراءات الجبائية، استنادا إلٍ إجراءات خاصة وسريعة غير تمؾ المنصوص  151

عمييا ضمف أحكاـ قانوف الإجراءات المدنية والإدارية. ولكف استثناءا يمكف بيع المحؿ التجاري 
يف لممكمؼ بالضريبة، بشرط أف يكوف الدائف قد قيد وسجؿ رىنو أو بناء عمٍ طمب أحد الدائن
( يوما عمٍ الأقؿ مف تبميغ الحجز التنفيذي، وأف يقدـ طمبو خلبؿ 15حجزه قبؿ خمسة عشر )

 العشرة الأياـ التالية لتبميغ الحجز.
والتساؤؿ الذي يمكف طرحو في ىذا المجاؿ ىو ىؿ يمكف لممكمؼ بالضريبة المعني 

أف يطمب مف القابض الذي يتابع العممية أف يقوـ ببيع كؿ المحؿ التجاري مثمما يطمب  بالأمر
 ذلؾ الدائف المقيد؟

لممشرع حوؿ ىذا التساؤؿ، ولكف يمكف القوؿ بأنو لممكمؼ بالضريبة المعني  جوابلا 
يمكف أف يؤدي بيع  حيثبالأمر أف يطمب كتابيا مف القابض بيع كؿ المحؿ التجاري، 

لٍ النقص في القيمة لممحؿ التجاري ومف إيا من المادية لممحؿ التجاري كميا أو جزء العناصر
ثـ فإف المكمؼ بالضريبة يقدـ طمبا عمٍ ىذا النحو الذي يعتبر تعبيرا صريحا عف إرادتو 
بالموافقة عمٍ عممية البيع مف جية، ومف جية أخرى فإنو سوؼ يجنب الإدارة الجبائية 

ولكف دائما بحسب راينا يتعيف إتماـ الإجراءات القانونية المتعمقة بعممية منازعات مستقبمية، 
 .1الفقرة الأولٍ مف قانوف الإجراءات الجبائية 151البيع والمنصوص عمييا في المادة 
لقابض لا يمكف إجراء البيع لكؿ أو جزء مف عناصر المحؿ اومثمما اراد المشرع فإف 
 خاصة المتمثمة فيما يمي:التجاري إلا باتباع الإجراءات ال

                                                           
فإف المحاسب العمومي الذي يشرؼ عمٍ  L286 du LPFومقارنة بأحكاـ القانوف الفرنسي لا سيما المادة  - 1

عمٍ طمب المكمؼ بالضريبة تطبيقا لمفقرتيف الثالثة والرابعة مف  و أف يبيع كؿ المحؿ التجاري بناءعممية لال
 مف القانوف التجاري الفرنسي. 143نص المادة 
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ضرورة احتراـ شرط جوىري المتمثؿ أساسا في الحصوؿ عمٍ قرار بالموافقة أي  -
الصادرة عف الوالي أو السمطة التي تقوـ مقامو التي تجيز عممية  Autorisation الرخصة

 مدير الضرائب لمولاية أو المدير المكمؼ بالمؤسسات الكبرى. رأيالبيع، وىذا بعد أخذ 
ىنا نلبحظ بأف المشرع الجزائري خرج عف القاعدة العامة حينما نص عمٍ أف سكوت و 

أو عدـ رد الوالي أو السمطة التي تقوـ مقامو لمدة تتجاوز شير عف الطمب المقدـ لو مف 
الإدارة الجبائية )مدير الضرائب لمولاية أو المدير المكمؼ بالمؤسسات الكبرى( لا يعتبر رفضا 

نما قبولا  .1عمٍ مواصمة عممية البيع لتمؾ الأشياء المحجوزة انيضم وا 
يجب عمٍ القابض أف يقوـ بتبميغ الانذار إلٍ المكمؼ بالضريبة بعممية الحجز  -

التنفيذي في موطنو المختار، وتطبؽ الأحكاـ العامة لمتبميغ أي الإرساؿ البريدي بواسطة رسالة 
 مسجمة مع العمـ بالوصوؿ.

البيع لمعناصر المادية لممحؿ التجاري إلا بعد مرور مدة عشرة ولا تباشر عممية  -
 ( أياـ مف تاريخ تبميغ المكمؼ بالضريبة في موطنو المختار.10)

ستثناءا أيضا يجوز لممدير الولائي لمضرائب أو المدير المكمؼ بالمؤسسات الكبرى أف  وا 
المواد المحجوز عمييا سريعة يرخص لمقابض بعممية البيع في حالة ما إذا كانت الأشياء أو 

التمؼ أو التعفف أو أنيا تشكؿ خطرا عمٍ الجوار، وىنا لا يطمب الرخصة مف الوالي نظرا 
 لمظرؼ الخطير الذي تواجيو ىذه الأشياء المحجوزة.

نما  أما في القانوف الفرنسي فلب نجد ما يسمٍ ببيع العناصر المادية لممحؿ التجاري وا 
ف لـ يكف ليذا المحؿ أية علبقة مع بيع المحؿ التجاري الت ابع لممكمؼ بالضريبة حتٍ وا 

استغلبؿ النشاط الذي فرضت عمٍ أساسو الضريبة، وىذا ما ىو مطبؽ أيضا في القانوف 
 الجزائري بحيث أنو يمكف للئدارة الجبائية أف تمجأ إلٍ بيع المحؿ التجاري لممكمؼ بالضريبة.

 
 

                                                           
 مف نفس القانوف. 774المادة  - 1
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 الرابع: بيع المحل التجاري فرعال
كما سبؽ ذكره فإنو إذا لـ تتمكف الإدارة الجبائية مف تحصيؿ كامؿ ديونيا مف عممية 

 151بيع العناصر المادية لممحؿ التجاري فإنيا ستمجأ إلٍ تطبيؽ الفقرة الثانية مف نص المادة 
 مف قانوف الإجراءات الجبائية أي بيع المحؿ التجاري لممكمؼ بالضريبة.

لممحؿ التجاري فإف المشرع أحاط عممية بيع المحؿ التجاري  ومثؿ بيع العناصر المادية
 لممكمؼ بالضريبة بشروط لابد مف احتراميا، تتمثؿ فيما يمي:

( أياـ مف تاريخ 10أنو لا يمكف بيع المحؿ التجاري إلا بعد مرور مدة عشرة ) -
أف  إلصاؽ الإعلبف والإشيار عف ذلؾ تطبيقا لمنص السالؼ الذكر، ولقد أوجب المشرع

 يتضمف الإعلبف أو الإشيار البيانات التالية:
 اسـ ولقب ومكاف إقامة مالؾ المحؿ التجاري. - 
اسـ ولقب وتوقيع القابض المكمؼ بعممية التحصيؿ، وعنواف مكتب إدارة التحصيؿ  - 

 )القباضة(.
 الترخيص الصادر عف الوالي أو السمطة التي تقوـ مقامو التي تجيز عممية البيع. - 
بياف مختمؼ العناصر المكونة لممحؿ التجاري، وطبيعة عممياتو، ووضعيتو، وتقدير  - 

 الثمف المطابؽ لمتقدير الصادر عف إدارة التسجيؿ.
 تحديد مكاف ويوـ وساعة فتح المزاد. - 

وبالنسبة لمكاف الإشيار يجب عمٍ القابض أف يقوـ بإشيار عممية البيع عف طريؽ 
الإلصاؽ في المدخؿ الرئيسي لمعمارة، ومقر المجمس الشعبي إلصاؽ الإعلبف، بحيث يتـ 

البمدي الذي يوجد في نطاؽ إقميمو المحؿ التجاري، وكذلؾ في المحكمة التي يوجد في دائرة 
 .1اختصاصيا ىذا المحؿ التجاري، وأخيرا في مكتب القابض المكمؼ بعممية البيع

                                                           
طار الصلبحيات المخولة لو قانونا أف يضع دفتر الشروط يخص المحؿ  - 1 يجوز لمقابض المكمؼ بعممية المتابعة وا 

 التجاري الذي ىو محلب لمبيع مف أجؿ أف يتمكف الغير أف يضطمعوا عميو في مقر مكتبو.
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( أياـ مف البيع في 10عشرة ) كذلؾ يتـ نشر الإعلبف المتضمف عممية البيع قبؿ - 
جريدة مؤىمة لنشر الإعلبنات القانونية )جريدة يومية( في الدائرة أو الولاية حيث يوجد فييا 

 المحؿ التجاري.
بأف تثبت احتراـ عممية  الإجراءات كما أف الإدارة الجبائية ممزمة تحت طائمة بطلبف

 151البيع حيث جاء في المادة  الإشيار )الإلصاؽ( مف خلبؿ الإشارة إلييا ضمف محضر
"يتم إثبات القيام بالإشيار بالإشارة إليو في الفقرة الثانية مف قانوف الإجراءات الجبائية ما يمي 

وىذا يعني بأف المكمؼ بالضريبة يجوز لو أف يطعف ببطلبف إجراءات بيع محضر البيع". 
 مف نفس القانوف. 153 المحؿ التجاري عف طريؽ الاعتراض عميو، وفقا لأحكاـ المادة

وفي ىذا الإطار تطبؽ الإجراءات المتعمقة بالاعتراض عمٍ عممية التحصيؿ اعتمادا  
عمٍ ما يسمٍ بالاعتراض عمٍ المتابعة مف حيث الشكؿ، عمٍ أساس أف القابض أي الإدارة 

 الجبائية لـ تحترـ الإجراءات الشكمية الجوىرية السالفة الذكر.
لكف ما يمكف إثارتو في ىذا الجانب ىو أف الاعتراض يتخذ شكؿ طعف إداري أي يقدـ  

أماـ الإدارة الجبائية )المدير الولائي لمضرائب أو المدير المكمؼ بالمؤسسات الكبرى(، وأف ىذا 
الطعف لا يؤدي إلٍ وقؼ عممية التحصيؿ أي البيع، ومف ثـ وحسب نظرنا فإنو يجوز لممكمؼ 

المعني بالأمر أف يمجأ إلٍ تطبيؽ القواعد العامة الخاصة بالمنازعات الإدارية مف بالضريبة 
خلبؿ الطعف بالإلغاء )تجاوز السمطة( ضد القرار المتضمف بيع المحؿ التجاري أماـ المحكمة 
الإدارية المختصة، وفي ىذه الحالة سيطمب حتما التصريح بإلغاء القرار عمٍ أساس مخالفة 

المتعمقة بعدـ احتراـ  151ية الجوىرية )الإجراءات( وىي عدـ إحتراـ أحكاـ المادة القواعد الشكم
مف  919الإشيار )الإعلبف(، وفي نفس الوقت يطمب وقؼ تنفيذ القرار تطبيقا لأحكاـ المادة 

 قانوف الإجراءات المدنية والإدارية.
ـ مف تاريخ الإشيار ( أيا10مرور عشرة ) إلا بعدوكما ذكرنا آنفا فإف البيع لا يتـ  -

 أي إلصاؽ الإعلبنات.
وفيما يتعمؽ بإجراءات البيع لممحؿ التجاري فإنيا نفسيا تمؾ التي تخضع ليا بيع 

 المنقولات الممموكة لممكمؼ بالضريبة كما سنرى فيما بعد.
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أما في القانوف المقارف أي القانوف الفرنسي، فإف بيع المحؿ التجاري يخضع لإجراءات 
لرقابة رئيس المحكمة أي القاضي، عكس القانوف الجزائري  خضوعيامف أىميا في مغايرة تك

أيف لا نجد رقابة سابقة لمقاضي الإداري حوؿ عممية بيع المحؿ التجاري الممموؾ لممكمؼ 
 بالضريبة.

وبالرجوع إلٍ أحكاـ القانوف الفرنسي فإف بيع المحؿ التجاري نص عمييا كتاب 
بحيث يجوز لممحاسب العمومي  R 268-1والمادة L 268المادة الإجراءات الجبائية ضمف 

 :  1المكمؼ بعممية التحصيؿ أف يباشر إجراءات البيع لكف باحتراـ شروط مسبقة نوجزىا فيما يمي
أف يقدـ المحاسب العمومي طمب بيع المحؿ التجاري إلٍ رئيس المحكمة ذات  -

" التي يوجد بدائرة Président du tribunal de grande instance" الاختصاص الموسع 
 اختصاصيا المحؿ التجاري المستغؿ.

احتراـ وجاىية الإجراءات مف خلبؿ استدعاء المكمؼ بالضريبة أماـ المحكمة وتبميغو  -
العريضة الافتتاحية لمطمب مع الإشارة إلٍ ضرورة تنصيب محامي في أجؿ أقصاه خمسة 

 التبميغ. ( يوما، يبدأ حسابيا مف تاريخ15عشر )
 ( يوما.30وجود سند تنفيذي مبمغ إلٍ المعني بالأمر لمدة تتجاوز ثلبثوف ) -
 وجود حجز مسبؽ )حجز تحفظي(. -
يجب أف تحتوي العريضة عمٍ مضموف الطمب أي بيع المحؿ التجاري، وعرض  -

ف م  L 268ة  لموسائؿ مع الإشارة إلٍ نوع الحجز المطالب بو إضافة إلٍ ذكر أحكاـ الماد
 كتاب الإجراءات الجبائية.

ولكف التساؤؿ الذي يثار في مسألة البيع الجبري لممحؿ التجاري ىي الحالة التي ينعدـ 
 "Les murs"أي أف العمارة أو ما يسمٍ بالجدراف "Droit au bail"فييا عقد الإيجار التجاري 

الضرورة عدـ إمكانية ىي ممؾ لممكمؼ بالضريبة الذي يممؾ أيضا المحؿ التجاري، وىذا يعني ب

                                                           
1
 - L'article L 268 du LPF "Lorsqu'il envisage de faire procéder à la vente d'un fonds de commerce, le 

comptable public compétent peut, par dérogation aux articles L143-3 et L143-4 du code de commerce, 

faire ordonner par le président du tribunal de grande instance que cette vente soit effectuée dans les 

formes prévues pour les ventes de biens appartenant à des mineurs. Le président exerce, à cet égard, 

toutes les attributions confiées au tribunal par les articles 1272 et suivants du code de procédure civile". 
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الفصؿ بيف الجدراف والمحؿ التجاري، مما يعني بأف حيازة المحؿ التجاري لف تأخذ اىتماـ سوى 
 المكمؼ بالضريبة باعتبار أنو يممؾ الجدراف.

يذه المسألة مف قبؿ المشرع الجزائري فإنو عمٍ العكس مف لوفي ظؿ غياب معالجة 
وضعية بحيث أقر حؿ بسيط وىو ما يسمٍ بالبيع ذلؾ فإف المشرع الفرنسي تفطف ليذه ال

 La vente simultanée du fond de commerce et"المشترؾ لممحؿ التجاري والجدراف
des murs"  مف خلبؿ اتباع إجراءات مختمفة ومستقمة تطبؽ مف قبؿ رئيس المحكمة ذات

 الجبائية مف تحصيؿ ديونيا.الاختصاص الواسع، ولكف تتـ في نفس الوقت حتٍ تتمكف الإدارة 
الحؽ في بيع المنقولات  1: لمقابض المكمؼ بعممية التحصيؿبيع الأشياء المنقولة -

الممموكة لممديف أي المكمؼ بالضريبة الذي رفض دفع ما عميو مف ديف جبائي تطبيقا لأحكاـ 
ؽ المزاد العمني مف قانوف الإجراءات الجبائية، وفي ىذه الحالة يتـ البيع عف طري 152المادة 

وأنو إذا لـ يتـ المزاد لمرتيف بسبب عدـ وجود المزايديف أو نقص في الثمف المعروض بالمقارنة 
مع السعر الافتتاحي، فإف القابض يتولٍ بيع المحؿ التجاري عف طريؽ التراضي بترخيص مف 

كؿ واحد  المدير المكمؼ بالمؤسسات الكبرى أو مدير الضرائب بالولاية وىذا حسب اختصاص
 .2منيـ

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
 محضر القضائي أو محافظ البيع بالمزاد العمني.يجوز أيضا أف تتـ عممية البيع عف طريؽ ال - 1
 .2006مف قانوف المالية لسنة  39مف ؽ.إ.ج المعدلة بموجب المادة  2الفقرة  152المادة  -  2
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 إرجاء الدفع القضائي الفصل الثاني
 

استعممنا مصطمح إرجاء الدفع القضائي لأف المكمؼ بالضريبة لا يقدـ طمب إرجاء 
أو أنو استفاد مف إرجاء الدفع  الدفع في المرحمة الإدارية )أماـ الإدارة الجبائية( لسبب معيف

القاضي  أماـيطمبو و ، الإداري إلا أف أثره توقؼ وزاؿ بصدور القرار المتضمف رفض الشكاية
، لدفع أماـ القضاءالإداري أي المحكمة الإدارية، وىذا يعني بأف المعني يتقدـ بطمب إرجاء ا

دلة والمتممة بموجب قانوف مف قانوف الإجراءات الجبائية المع 82ىذا ما جاءت بو المادة 
 كما سبؽ ذكره. 2011المالية لسنة 

ولكف قبؿ دراسة ىذا الموضوع تجدر بنا الإشارة إلٍ أف المشرع تدخؿ ومنح لممكمؼ 
بالضريبة الحؽ في المطالبة بإرجاء دفع الضريبة عندما يوجد نزاع قضائي معروض عمٍ 

 ىا فيما يمي:المحكمة الإدارية، وىذا في رأينا لعدة أسباب نذكر 
ي الدفع القانوني الت إرجاءراءات الجبائية عالجت مسألة مف قانوف الإج 74إف المادة  -

بحيث يمكف لممكمؼ بالضريبة أف يرجٍء دفع ما عميو مف ديف ضريبي في  سبؽ لنا دراستيا
% مف قيمة الضريبة 20حالة تقديمو لمشكاية أماـ الإدارة الجبائية المختصة وتقديمو لمبمغ 

 المنازع فييا بما في ذلؾ الغرامات والزيادات المالية.
ف بالضريبة باعتبار أف ولكف إرجاء الدفع القانوني ليس حؽ قانوني مخوؿ لكؿ المكمفي

المشرع حصره فقط بالنسبة للؤشخاص الذيف كانوا محلب لمرقابة الجبائية المنصوص عمييا في 
 نفس القانوف. مف 21ومكرر  19،20،20المواد 

ف المكمفيف بالضريبة الآخريف ليس لدييـ الحؽ في المطالبة بإرجاء الدفع، أوىذا يعني ب
شكايتيـ ثـ المنازعة القضائية في حالة  مع تقديـع الضريبة وبمعنٍ آخر أنو يتعيف عمييـ دف

 عدـ استجابة الإدارة الجبائية لطمبيـ.
وعمٍ ىذا الأساس كاف يمكنيـ في السابؽ التمسؾ بطمب إرجاء الدفع طبقا لأحكاـ المادة 

ٍ ، لكف المشرع قاـ بإلغائيا وىذا يعني بانو في الوقت الراىف يتعيف عمييـ الاستناد إل158
 مف أجؿ إرجاء دفع الديف الضريبي. 82أحكاـ المادة 
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السبب الثاني يكمف في أنو ليس كؿ المكمفيف بالضريبة لدييـ سيولة مالية حتٍ يدفعوا  -
% مف قيمة الديف الجبائي، خاصة إذا كانت قيمة الضريبة المطالب بيا كبيرة، 20ما نسبتو 

عف تقديـ مثؿ ىذا الضماف المالي ومف ثـ وىنا بطبيعة الحاؿ سوؼ يعجز المكمؼ بالضريبة 
كاف يجب حمايتو قانونا لأنو يمكف للئدارة الجبائية أف تخطأ واف تحصيؿ الديف الجبائي قد 

الحصرية أو الجبرية كالغمؽ التحصيؿ يؤدي إلٍ إفلبسو لا سيما إذا اتبعت ضده الإجراءات 
صلبح الضرر لأف إالحالة لا يمكنو المؤقت او البيع في المزاد العمني، وأف القضاء في ىذه 

الوقت يكوف قد فات، ومف ىذا المنطمؽ كاف لزاما عمٍ المشرع أف يتدخؿ حتٍ يمنح ليؤلاء 
المكمفيف فرصة في البقاء ضمف الحياة الاقتصادية، ومف جانب آخر اف تحافظ الخزينة 

 العمومية عمٍ أحد ممولييا تحت ضمانات قضائية.
سياسية أكثر منيا قانونية تتعمؽ أساسا بالحماية القانونية لة أخرى أكذلؾ مس -

لممستثمريف خاصة مف خلبؿ إضفاء نوع مف الميونة عمٍ أحكاـ القانوف المنظـ لممنازعات 
الجبائية، لأف ثقة المستثمريف سواء الوطنييف أو الأجانب لا تتجسد إلا بوجود قوانيف توازي بيف 

الثاني يمثؿ في الدولة في شخص إدارة الضرائب صاحبة المصالح لا سيما إذا كاف الطرؼ 
 امتياز السمطة العامة.

بقدر ما خمؽ صعوبات في  ضائيرتياح بتبني إرجاء الدفع القولكف بقدر ما ساد الا 
نما  يضا مف الناحية التقنية أي كيفية أتطبيقو ليس عمٍ مستوى القضاء كما سنرى فيما بعد وا 

منا بأنو لا الشكاية ولا الطعف القضائي يؤدي إلٍ وقؼ عممية إعمالو وآثاره خاصة إذا عم
ننا سنحاوؿ التطرؽ إلٍ ىذه الصعوبات مف خلبؿ م مع مقارنتيا بالتطبيقات طمبيف التحصيؿ، وا 

في القانوف الفرنسي الذي يبدو أسيؿ مف حيث الإجراءات والميكانزمات المتعمقة بمسألة إرجاء 
 الدفع.

الأوؿ إلٍ الشروط المتعمقة بطمب إرجاء الدفع  بحثفي الم وعمٍ ىذا الأساس سنتطرؽ
جراءات الفصؿ فيو القضائي الحموؿ القانونية لإرجاء  الثاني نخصصو لدراسة بحث، والموا 

 .الدفع
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جراءات الفصلالأول: شروط  مبحثال  طمب إرجاء الدفع القضائي في وا 
 

"لا يوقؼ  الإجراءات الجبائية ما يميمف قانوف  82جاء في الفقرة الثالثة مف نص المادة 
الطعف تسديد الحقوؽ المحتج عمييا، وعمٍ العكس مف ذلؾ، يبقٍ تحصيؿ الغرامات المستحقة 

 معمقا إلٍ غاية صدور حكـ قضائي نيائي.
غير أنو يمكف لممديف بالضريبة أف يرجئ دفع المبمغ الرئيسي المحتج عميو، شريطة تقديـ 

 صيؿ الضريبة.ضمانات حقيقية لضماف تح
مف قانوف  834يجب أف يقدـ طمب تأجيؿ الدفع وفقا للؤحكاـ المنصوص عمييا في المادة 

 الإجراءات المدنية والإدارية. 
مف قانوف  836تبت المحكمة الإدارية بأمر وفقا للؤحكاـ المنصوص عمييا في المادة 

للبستئناؼ أماـ مجمس الدولة في  الإجراءات المدنية والإدارية، يكوف الأمر المذكور أعلبه قابلب
 يوما مف تاريخ تبميغو". 15غضوف 

ليس بحؽ مقرر  ضائيف إرجاء الدفع القأالسالؼ الذكر يتيبف ب مف خلبؿ قراءة النص
كما ىو الشأف بالنسبة لإرجاء  بمجرد طمبو ولا مف تمقاء نفسوبقوة القانوف ولا يحكـ بو القاضي 

نما يخضع الإداريالدفع  ، وأنو عمٍ بالضريبة احتراميا لشروط مسبقة يتعيف عمٍ المكمؼ، وا 
 القاضي التأكد مف تحقؽ تمؾ الشروط حتٍ يمكنو مف إرجاء دفع ما عميو مف ديف جبائي.

عف إرجاء الدفع القضائي، تجدر بنا الإشارة  ةوقبؿ دراسة ىذه الشروط والآثار المترتب
مف قانوف  47ة الذكر أحدثيا المشرع بموجب المادة السالف 82إلٍ أف الفقرة الثالثة مف المادة 

، لأنو في السابؽ لا يترتب عف تقديـ الطعف القضائي سوى وقؼ تحصيؿ 2011المالية لسنة 
الغرامات المستحقة الٍ غاية الفصؿ في النزاع أي صدور حكـ مف المحكمة الإدارية 

 المختصة.
بمفيوـ القضائي في ىذا الإطار ىي أف إرجاء الدفع  والملبحظة التي يمكف تسجيميا  

السالفة الذكر لا مجاؿ لتطبيقو في الحالة التي لا يقدـ فييا المكمؼ بالضريبة الطعف  82المادة 
ف الطعف ، وىو ما يجعمو مختمؼ أيضا عف إرجاء الدفع القانوني أماـ لجاأماـ المحكمة الإدارية
 ٍمممكمؼ بالضريبة الذي لـ يرضل يمكف نفس القانوفمف  80في المادة المنصوص عمييا 
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مف طرؼ مدير المؤسسات الكبرى أو المدير الولائي الشكاية التي تقدـ بيا بالقرار المتخذ بشأف 
رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز الجواري لمػضرائب، المجوء إلٍ لجنة  لمضرائب أو

 قرار الإدارةحسابيا مف تاريخ تبميغو ب يبدأ أشير (04أجػؿ أربعة ) ضمفالطعف المختصة 
المتضمف الرفض الصريح، أو بعد انتياء أجؿ الرد المنصوص عميو قانونا والمحدد بستة 

 .ة احترامو لمشروط المحددة قانوناأشير، وىنا نكوف أماـ قرار الرفض الضمني مع ضرور 
امتداد لإرجاء الدفع أماـ الإدارة الجبائية  ويعتبر طمب إرجاء الدفع في ىذه الحالة  

مف  المكمؼ بالضريبة يتعيف عميو أف يدفعبمناسبة تقديمو لمشكاية المسبقة، وبمعنٍ آخر فإف 
يكوف قد دفع ما نسبتو في ىذه الحالة ، و ؽ والعقوبات المتابع بيا% مف الحقو 20مبمغ جديد 
، وىذا تحصيؿ الديف الجبائيعممية % مف تمؾ الحقوؽ والغرامات حتٍ يستفيد مف وقؼ 40

الطعف لا  أكده المشرع الجزائري ضمف قانوف الإجراءات الجبائية حيث أشار صراحة إلٍ أف 
الذي رفع القضية إلٍ لجنة الطعف  لممكمؼ بالضريبة أي الشاكيلكف يمكف يعمؽ الدفع و 
مف الحقوؽ و % 30أف يسدد مف جديد مبمغ يساوي إرجاء الدفع إلا بعد الإستفادة مف 

فإنو لا يكفي دفع تمؾ  وكما سبؽ بيانو ومف جية أخرى ىذا مف جية، .1العقوبات محؿ النزاع
نما يجب أف تتوفر فيو الشروط الواردة ضمف أحكاـ الفقرة الأخيرة مف نص المادة   74النسبة وا 

 .  2مف قانوف الإجراءات الجبائية
الفصؿ في المنازعات الجبائية المعروضة وعميو إذا كانت لمجاف الطعف صلبحية وسمطة 

المشرع  وينسؽ مف قانوف الإجراءات الجبائية، لماذا لـ يوحد 79عمييا تطبيقا لنص المادة 
 ؟أماـ لجاف الطعف والمحكمة الإدارية الجزائري التدابير والأحكاـ المتعمقة بإرجاء الدفع

بالضريبة إلٍ تجاوز لجاف إف ىذا التمييز في نظرنا غير مبرر بؿ أنو يدفع المكمؼ 
ف  الطعف وتقديـ طعنو مباشرة أماـ القضاء مف أجؿ أف يستفيد مف إرجاء الدفع القضائي حتٍ وا 

ىذا ما يدفعنا ( أشير، و 04كانت لجاف الطعف ممزمة بالفصؿ في النزاع في أجؿ أقصاه أربعة )
                                                           

 مف قانوف الإجراءات الجبائية الفقرة الثانية. 80المادة  - 1
المترتبة عف الاحتجاجات  فقط، المنازعاتىذا التدبير،  ويخص تطبيؽالفقرة الأخيرة مف نفس القانوف "  74المادة  - 2

 قانوف الإجراءات الجبائية". مف 21و مكرر 20و 20و 19و 18الناجمة عف المراقبة المذكورة في المواد 
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ي قوؽ المكمؼ بالضريبة التارنة مع حبأف للئدارة الجبائية امتياز وتفضيؿ لحقوقيا بالمقلمقوؿ 
 فيما يمي: انوجزى

يقدـ الشكاية لا يستفيد مف إرجاء الدفع )إذا لـ تتوفر فيو لا أف المكمؼ بالضريبة الذي  -
مف قانوف الإجراءات الجبائية( ، وحتٍ في حالة تقديـ  74الشروط الواردة ضمف أحكاـ المادة 

في إلا في حالة صدور قرار مف المجنة مة الطعف أماـ لجنة الطعف تبقٍ عممية التحصيؿ قائ
صالحو، ولكف ىنا نلبحظ بأف المشرع منح للئدارة الجبائية عف طريؽ الييئة المختصة سمطة 
وقؼ تنفيذ الرأي الصادر عف لجنة الطعف في حالة ما إذا كاف في غير مصمحة الخزينة 

المحكمة المختصة مف أجؿ رفع العمومية، وأف الييئة المختصة )إدارة الضرائب( تمجأ إلٍ 
، بؿ أكثر 1الطعف القضائي لإلغاء ذلؾ الرأي في أجؿ أقصاه شيريف مف تاريخ استلبـ الإشعار

صدور قرار نيائي، إلٍ  مف ذلؾ فإف وقؼ تنفيذ رأي المجنة يبقٍ مستمرا أماـ المحكمة الإدارية
بائي، ويبدو ىذا تفضيلب بأف الإدارة الجبائية تواصؿ عممية تحصيؿ الديف الج وىذا يعني

 .2لمصمحة الخزينة العمومية بالمقارنة مع حقوؽ المكمؼ بالضريبة
مف قانوف المالية  47ومثمما سبؽ ذكره فإف التعديؿ الذي أدخمو المشرع بموجب المادة 

فيما يخص استفادتو مف إرجاء الدفع  عمٍ الطعف القضائي 82عمٍ المادة  2011لسنة 
روط يتعيف عمٍ المكمؼ بالضريبة الذي يريد الاستفادة مف ىذه التدابير ، فإنو وضع شالقضائي

أف يحترميا تحت طائمة عدـ قبوؿ طمبو، ويمكف تقسيـ ىذه الشروط إلٍ اثنيف، الأوؿ يتعمؽ 
الثاني يخص ضرورة تقديـ ، والشرط وىي الشروط الشكمية بشرط تقديـ الطعف القضائي

ستكوف موضوع دراستنا ضمف المطمب الأوؿ، وأنو لا  التي الضمانات أي الشروط الموضوعية
                                                           

عندما يعتبر رأي المجنة غير مؤسس، فإف مدير المؤسسات الكبرى أو المدير مف ؽ.إ.ج "  3الفقرة  81المادة  - 1
لمضرائب أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز الجواري لمضرائب يعمؽ تنفيذ ىذا الرأي عمٍ أف الولائي 

يبمغ الشاكي بذلؾ. وفي ىذه الحالة، تقوـ ىذه السمطات برفع طعف ضد رأي المجنة الٍ المحكمة الإدارية في 
 غضوف الشيريف الموالييف لتاريخ إصدار ذلؾ الرأي".

قرر بانو " يجوز لممدير الولائي لمضرائب  14/06/2006المؤرخ في  30134قراره رقـ مجمس الدولة ضمف  - 2
عندما يصدر رأي المجنة الولائية ويخرؽ القانوف خرقا فادحا أف يوقؼ تنفيذ قرار المجنة المذكورة ثـ يرفع دعوى 

توضيح ذلؾ الخرؽ". مجمة  أماـ الغرفة الإدارية خلبؿ أجؿ شير واحد )قبؿ التعديؿ( مف النطؽ برأي المجنة مع
 .197الصفحة  2008لسنة  08مجمس الدولة العدد 
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يكفي توافر ىذه الشروط ليستفيد المكمؼ بالضريبة مف إرجاء الدفع بؿ أف ىذه المسألة تبقٍ 
خاضعة لمسمطة التقديرية لمقاضي لمفصؿ في الطمب سواء عمٍ مستوى المحكمة الإدارية أو 

سة إجراءات الفصؿ في طمب إرجاء الدفع عمٍ مستوى مجمس الدولة، وىذا ما يفرض عمينا درا
 القضائي ضمف المطمب الثاني مف ىذا المبحث.

 
 شروط قبول طمب إرجاء الدفع القضائيالأول:  مطمبال

لقبوؿ طمب لإرجاء الدفع عمٍ مستوى المحكمة الإدارية يجب توفر الشروط الشكمية 
 إضافة إلٍ الشروط الموضوعية.

 الفرع الأول: الشروط الشكمية
مف قانوف الإجراءات الجبائية فإنيا نصت عمٍ أف يقدـ  82بالرجوع إلٍ أحكاـ المادة  

وىذا يعني الإحالة  مف قانوف الإجراءات الجبائية، 834طمب إرجاء الدفع وفقا لأحكاـ المادة 
النص السالؼ الذكر فإنو  بحسبو  إلٍ تطبيؽ القواعد العامة في مجاؿ الإجراءات الإدارية،

بالطابع الاستعجالي، وقؼ التنفيذ لمقرارات الإدارية، ىذه الإجراءات تتصؼ  جاء تحت عنواف
ذلؾ أف تنفيذ القرار الإداري يمكف أف يؤدي إلٍ أضرار بحقوؽ المعني بالأمر، ومف ىذا 

حماية لحقوؽ المعني  المنطمؽ تبنٍ المشرع ىذا الإجراء الذي سيعطؿ مؤقتا نفاذ القرار الإداري
 .1بالأمر

 :2مرتبطة بشروط مسبقة يجب توافرىا والمتمثمة فيما يمي وقؼ التنفيذ لكف دعوى
مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية  834أف يكوف الطمب مستقلب: نصت المادة  -

لا يقبل طمب وقف تنفيذ .." تقدم الطمبات الرامية إلى وقف التنفيذ بدعوى مستقمة.عمٍ ما يمي 

                                                           
إف القرارات الإدارية تتميز بطابع التنفيذ المباشر لأنو يفترض مشروعيتيا وأف الطعف القضائي بإلغائيا لا يوقؼ  - 1

و المعني بالأمر إلٍ تنفيذىا ومف ثـ المشرع حماية لحقوؽ الأفراد وضع ىذا الإجراء الذي يمكف أف يستفيد من
 غاية الفصؿ في دعوى الموضوع.

ىناؾ شرط أخرى وىي ما تسمٍ بالشروط العامة المتمثمة في الصفة والمصمحة والمواعيد وانعداـ الطعف الموازي  - 2
 التي سنقوـ بدراستيا ضمف الباب الثاني.
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القرار الإداري، ما لم يكن متزامنا مع دعوى مرفوعة في الموضوع أو في حالة التظمم المشار إليو 
 ."أعلاه 130في المادة 

يظير مف خلبؿ قراءة النص وبكؿ بساطة بأنو لا يمكف لممكمؼ بالضريبة الذي يطعف 
شكاية سواء صراحة أو ضمنيا أف يتقدـ بالإلغاء ضد قرار الإدارة الجبائية المتضمف رفض ال

( بطمب يرمي إلٍ وقؼ وى الموضوع )إلغاء الضريبة أو تخفيضيافي نفس عريضة افتتاح دع
التنفيذ لمقرار محؿ الطعف بؿ يجب عميو أف يقدـ طمب مستقلب باعتبار أف الجية التي تنظر 

ف كاف ىو نفسو الذي يفصؿ في دعوى  في طمب وقؼ التنفيذ ىي القاضي الاستعجالي وا 
، وأف عدـ احتراـ ىذا الشرط سوؼ يحرـ المكمؼ بالضريبة مف الاستفادة مف إرجاء 1الموضوع

 الدفع القضائي.
أف يتـ رفع دعوى في الموضوع: ىذا الشرط الثاني في حقيقة الأمر ىو سابؽ عف  - 

السالفة  833الشرط الأوؿ إذا ما استبعدنا الترتيب الذي وضعو المشرع ضمف أحكاـ المادة 
الذكر، ومضموف ىذا الشرط يتمثؿ أساسا في أف يكوف طمب إرجاء الدفع لاحقا لدعوى 

احتراـ ليس فقط عمٍ المكمؼ بالضريبة  أو التخفيض، وىنا يجب الموضوع أي دعوى الإلغاء
نما أيضا  الشروط وما  815الشروط الواردة ضمف أحكاـ المواد الخاصة بطمب إرجاء الدفع وا 

عندما يظير "  نصت عمٍ أنو 835قانوف الإجراءات المدنية والإدارية، لأف المادة  بعدىا مف
لممحكمة  الإدارية مف عريضة افتتاح ومف طمبات وقؼ التنفيذ أف رفض ىذه الطمبات مؤكد، 

 يجوز الفصؿ في الطمب بدوف تحقيؽ". 
ؿ البث وىذا يعني ضمنيا أف المحكمة الإدارية سوؼ تضطمع عمٍ دعوى الموضوع قب

غير  ف الشروط الواردة في دعوى الموضوعوالفصؿ في طمب وقؼ التنفيذ فإذا تبيف ليا بأ
محترمة أو أف الطمب القضائي غير مؤسس فإنيا سوؼ ترفض الطمب الرامي إلٍ وقؼ 

 التنفيذ.

                                                           
الإدارية تفصؿ فيو التشكيمة الجماعية مف قانوف الإجراءات المدنية و  836إف طمب وقؼ التنفيذ حسب المادة  - 1

وليس قاضي فرد، وأف التشكيمة الجماعية التي تفصؿ في الموضوع ىي نفسيا التي تفصؿ في طمب وقؼ 
 التنفيذ.
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وما تجدر الإشارة إليو في ىذا الإطار ىو تجاوز المشرع لتناغـ النصوص القانونية 
اء الدفع القضائي الذي يطمبو المكمؼ بالضريبة ذلؾ أف مف المتعارؼ عميو المرتبطة بإرج

مف قانوف الإجراءات الجبائية  82أف الخاص يقيد العاـ، وبمعنٍ آخر فإف نص المادة  اقانون
نص عمٍ ىذا الإجراء ضمف الفصؿ الثالث الذي عنوانو الإجراءات اماـ المحكمة الإدارية أي 

الإدارة الجبائية الصريح أو الضمني، وىذا يعني بأنو لا يمكف  الطعف القضائي ضد قرار
لممكمؼ بالضريبة الذي يقدـ التظمـ أو الشكاية أماـ الإدارة الجبائية المختصة أف يطمب إرجاء 

السالفة الذكر حصرت ىذا الطمب عمٍ مستوى المحكمة  82الدفع القضائي ذلؾ أف المادة 
مف قانوف الإجراءات المدنية  834ى خالؼ نص المادة الإدارية، وأف ىذا مف حيث المحتو 

والإدارية التي أجازت تطبيؽ التدابير المتعمقة بوقؼ تنفيذ القرار الإداري سواء عند تقديـ الطعف 
ىؿ يجوز الذي يطرح القضائي )دعوى الإلغاء( أو تقديـ الطعف الإداري )التظمـ(، والسؤاؿ 

 أف يمجأ أماـ المحكمة الإدارية ليطمب إرجاء الدفع؟ لممكمؼ بالضريبة الذي تقدـ بالشكاية
الذي يقدـ الشكاية أف يطمب إرجاء الدفع رأينا لا يمكف لممكمؼ بالضريبة بحسب 

مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية ليا  836والمادة  834القضائي، ذلؾ أف قراءة المادة 
تنفيذ القرار الإدارية أي تطبيؽ  مجسدة قضائيا وىي تتعمؽ أساسا بوقؼبيا شروط خاصة 

مف قانوف  82النظرية العامة لوقؼ تنفيذ القرارات الإدارية، وأف ىذا يخرج عف أحكاـ المادة 
الإجراءات الجبائية، لأف المشرع الجبائي حينما أشار إلٍ مواد قانوف الإجراءات المدنية 

وى أي الجانب الشكمي وليس والإدارية أراد تطبيؽ الإجراءات الخاصة بيا لمنظر في الدع
وىي ضرورة أف يقدـ  82الجانب الموضوعي، ويبقٍ ىذا الأخير خاضعا لأحكاـ المادة 

د تحصيمو، وقبؿ ذلؾ ضرورة تقديمو المكمؼ بالضريبة الضمانات المرتبطة بالديف الجبائي المرا
 لمشكاية أماـ الإدارة الجبائية المختصة.
يمنع المشرع مف التدخؿ مف أجؿ توسيع طمب إرجاء ولكف بحسب رأينا دائما ىذا لا 

الدفع القضائي ليشمؿ التظمـ أي حيف يقدـ المكمؼ بالضريبة شكايتو أماـ الإدارة الجبائية 
خاصة إذا ما عممنا بأف الشكاية لا يترتب عنيا وقؼ إجراءات التحصيؿ، وأنو بيف الفصؿ في 

 أشير(8)يصؿ إلٍ  دارية فاصؿ زمني كبيرالشكاية وتقديـ الطعف القضائي أماـ المحكمة الإ
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دراسة الصعوبات التي  عندسيؤثر حتما عمٍ حقوؽ المكمؼ بالضريبة، كما سيتضح لا حقا 
 تعتري إرجاء الدفع القضائي. 

بعد الحديث عف الشروط الإجرائية سنتعرض إلٍ الشروط الموضوعية والمتمثمة أساسا و 
 نات.في ضرورة تقديـ المكمؼ بالضريبة لمضما

 الشروط الموضوعية )تقديم الضمانات( الثاني: الفرع
مف قانوف الإجراءات الجبائية عمٍ ضرورة تقديـ المكمؼ بالضريبة  82لقد نصت المادة 

لمضمانات التي مف شأنيا تغطية الديف الضريبي المنازع فيو إذا ما أراد الاستفادة مف إرجاء 
الدفع القضائي، فيذه الضمانات تعتبر إلتزاـ قانوني يقع عمٍ عاتؽ المكمؼ بالضريبة الذي 

يتـ احتسابيا عمٍ المشرع لـ يحسـ قيمة الضمانات، فيؿ رامو، وللئشارة ىنا فإف يتعيف احت
والزيادات المالية؟ أـ يتـ احتسابيا مع تمؾ الغرامات  أساس الضريبة المنازع فييا دوف الغرامات

 والزيادات المالية؟ 
ات يتـ انويبقٍ الجواب معمقا في ىذا الشأف، ونحف في رأينا نميؿ إلٍ القوؿ بأف الضم

يبة المنازع فييا إضافة إلٍ الغرامات والزيادات المالية قياسا عمٍ ما احتسابيا عمٍ أساس الضر 
 ىو مطبؽ بالنسبة لإرجاء الدفع الإداري. 

طبيعة إضافة إلٍ ذلؾ فإنو في ظؿ سكوت المشرع حوؿ تحديد الضمانات نتسائؿ عف 
وكيؼ يتـ تقديرىا؟ وأنو في حالة قبوليا الضمانات التي يتعيف عمٍ المكمؼ بالضريبة تقديميا؟ 

استرداد مازاد عف  وىؿ يجوز ،حقا ىؿ يجوز المطالبة بإكمالياثـ نقصت أو زادت قيمتيا لا
 ذلؾ؟

 قبؿ الإجابة عف ىذه التساؤلات تجدر بنا الإشارة إلٍ أف المشرع نظـ ىذه المسألة سابقا
حموؿ  اعتمد عمٍ حاليا لكف ،1ديـفي ظؿ قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة الق
جراءات مغايرة التي جاءت ضمف الفقرة الأخيرة مف  السالفة الذكر، وأننا لـ نجد  82المادة وا 

                                                           
مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة الصادر  446لقد تبنٍ المشرع ىذا الحؿ سابقا ضمف أحكاـ المادة  - 1

المتضمف الإصلبح الجبائي الذي كاف مطبقا إلٍ  1472-59، وىو المأخوذ مف قانوف 09/12/1976بتاريخ 
، بحيث نص عمٍ أف المكمؼ بالضريبة الذي يريد الحصوؿ عمٍ إرجاء الدفع يتعيف عميو تقديـ 1977غاية 

 الضمانات لكف دوف أف يبيف طبيعة ىذه الضمانات.



110 
 

التطبيقات القضائية التي تعرضت إلٍ نوع وطبيعة الضمانات التي يتعيف عمٍ المكمؼ 
 بالضريبة تقديميا.

فإف المشرع الفرنسي نص عمٍ بعض الضمانات عمٍ سبيؿ  وعمٍ العكس مف ذلؾ 
 R 277المادة  يتقدـ بيا، وىي تمؾ التي أشارت إلييا المثاؿ التي يمكف لممكمؼ بالضريبة أف

، وفي ىذا الإطار صرح المجمس الدستوري الفرنسي أف مسألة 1مف كتاب الإجراءات الجبائية
ريعية أي لا يتـ وضعيا عف طريؽ تحديد الضمانات تخرج عف اختصاص السمطة التش

التشريع، وأسند ىذه الصلبحية إلٍ السمطة التنفيذية التي تقوـ بتحديد طبيعة الضمانات التي 
يتعيف عمٍ المكمؼ بالضريبة تقديميا وذلؾ بموجب التنظيمات والقرارات، إضافة إلٍ منح 

 دميا المكمؼ بالضريبة.المحاسب العمومي سمطة تقديرية واسعة في تقدير الضمانات التي يق
 Référé"وتكمف أىمية تقدير الضمانات في أنيا أساس القضاء الاستعجالي المرتبط بيا 

Garantie" ذلؾ أنو في حالة رفض المحاسب العمومي لمضمانات المقدمة مف طرؼ المكمؼ ،
الاستعجالي الذي بالضريبة عمٍ أساس أنيا غير كافية فإف المعني بالأمر سيمجأ أماـ القاضي 

 يفصؿ في ىذا النزاع كما سنرى فيما بعد.
أما في القانوف الجزائري فالاختلبؼ واضح ذلؾ أف المكمؼ بالضريبة الذي ينازع أسس 

نما مباشرة أماـ المحكمة  الضمانات أماـالضريبة لا يقدـ  القابض المكمؼ بعممية التحصيؿ وا 
 اي سنتولٍ دراستيالت الكثير مف الإشكالاتفيو ، وىذا 82دارية مثمما نصت عميو المادة الإ

 لاحقا.
ونظرا لغياب الأحكاـ والقرارات القضائية حوؿ مسألة الضمانات سنشير إلٍ الحموؿ 

القانوف الفرنسي وكذا التطبيقات القضائية لمجمس الدولة حوؿ طبيعة الضمانات  المعتمدة في
 وتقديرىا.
 

                                                           

1
 - L'article R277 du LPF " Le comptable compétent invite le contribuable qui a demandé à différer le 

paiement des impositions à constituer les garanties prévues à l'article L. 277. Le contribuable dispose 

d'un délai de quinze jours à compter de la réception de l'invitation formulée par le comptable pour faire 

connaître les garanties qu'il s'engage à constituer. 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006069583&idArticle=LEGIARTI000006316041&dateTexte=&categorieLien=cid
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 الطبيعة القانونية لمضمانات -1
كتاب الإجراءات الجبائية الفرنسي فإف الضمانات التي يتعيف عمٍ المكمؼ حسب 
إيداع مبمغ نقدي  ستة أنواع: ىي R.277-1. Al 2ديميا مختمفة أشارت إلييا المادةبالضريبة تق

في رصيد مؤقت لمخزينة العمومية، ديف لفائدة المكمؼ بالضريبة اتجاه الخزينة، الكفالة، قيـ 
ة في مخازف معتمدة مف قبؿ الدولة وتكوف محؿ سند الخزف مظير لفائدة منقولة، سمع موضوع

، وىي مختمفة عما كاف مطبقا في الخزينة العمومية، رىف عقاري أو رىف المحؿ التجاري
 السابؽ.

الأنواع ليست محددة عمٍ سبيؿ الحصر إذ يجوز لممكمؼ بالضريبة أف يقدـ  ولكف ىذه
ىذه الضمانات تتـ مف طرؼ  وقبوؿ ضمانات أخرى، ولكف في ىذه الحالة عممية تقدير

 المحاسب العمومي الذي يتحمؿ المسؤولية كاممة في ىذا الشأف اتجاه مسؤوليو.
المثاؿ تظير في غالبيتيا بأنيا  مانات المنصوص عمييا عمٍ سبيؿإف قراءة ىذه الض

ة فقط تخص التأمينات الشخصية، ولكف دوف الغوص في دتتعمؽ بالتأمينات العينية ونجد واح
 ىذه المسألة نكتفي بالإشارة إلييا بحسب ترتيبيا.

 الضمانات المحددة قانونا: -أ
 :إيداع مبمغ مالي في رصيد مؤقت لدى الخزينة العمومية 

Versement en espèces à un compte d’attente au trésor 
ضمف  28/12/1959ىذا النوع مف الضماف أحدثو المشرع الفرنسي بموجب قانوف 

الفقرة الثانية، والذي كاف يطبؽ في الجزائر إلٍ غاية إلغاء أحكاـ القوانيف الجبائية  97المادة 
 .1كانت موجودة في السابؽ ، وقد تـ إضافتو إلٍ الضمانات التي1976في سنة 

                                                           
1
 - Selon la loi du 28/12/1959, art 97 « le contribuable doit constituer des garanties propres à assurer le 

recouvrement des impôts contestés. Ces garanties peuvent être constituées par une consignation à un 

compte d'attente au Trésor, des créances sur le Trésor, des obligations dûment cautionnées, des 

valeurs mobilières, des marchandises déposées dans des magasins agréés par l'Etat et faisant l'objet 

d'un warrant endossé à l'ordre du Trésor, des affectations hypothécaires, des nantissements de fonds 

de commerce ». 
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عماؿ ىذا النوع مف الضمانات سيؿ جدا ذلؾ أف المكمؼ بالضريبة يقوـ بدفع في  وا 
ىذا المبمغ الذي يوضع في رصيد مؤقت  فييا،حساب مبمغ مالي يساوي قيمة الضريبة المنازع ال

الموجود في الخزينة العمومية والمفتوح باسـ المكمؼ بالضريبة لا يوضع فيو إلا مبمغ الضماف 
المالي المتعمؽ بالضريبة المتنازع فييا، ولا يمكنو التصرؼ فيو باعتبار أنو يتعمؽ بحساب 

 المحاسب العمومي المكمؼ بعممية التحصيؿ.
مصالح وحقوؽ الخزينة العمومية، لأنو يضمف  ويؤمف كثيراو سيؿ ىذا الضماف ى

أو تحصيميا لمضريبة المنازع فييا في حالة عدـ قبوؿ طمب المكمؼ بالضريبة المتضمف الإلغاء 
الخزينة العمومية بتقديـ فوائد لممكمؼ بالضريبة في حالة الفصؿ  التخفيض، ولكف بالمقابؿ تمتزـ
 لٍ استرجاعو لممبمغ المالي.في النزاع لصالحو إضافة إ

  :دين اتجاه الخزينةCréances sur le trésor      
جاه الخزينة العمومية لسبب قانوني تفي بعض الحالات يكوف المكمؼ بالضريبة دائنا ا

أف إدارة الضرائب لازالت عمٍ ضرائب سبؽ وأف قاـ بدفعيا و  معيف مثؿ استفادة مف تخفيض
تحتفظ بيا أو أف ىذا الديف ناتج عف الرسـ عمٍ القيمة المضافة الذي لـ يطالب باسترجاعو 
بعد، ونجد ىذه الحالات الكثيرة التطبيؽ ضمف القانوف الجزائري أي ما يتعمؽ بالحالة التي 

مف  50ت بو المادة تكوف فييا الخزينة العمومية مدينة لممكمؼ بالضريبة ومثاؿ ذلؾ ما جاء
 .1قانوف الرسـ عمٍ رقـ الأعماؿ في إمكانية استرجاع الرسـ عمٍ القيمة المضافة

وىذه الحالة أقرىا المشرع ضمف أحكاـ القانوف المدني لما يعرؼ بالمقاصة طبقا لنص 
، والشرط الواجب توافره مثمما سبؽ ذكره ىو أف يكوف الديف في شكؿ مبمغ مف 297المادة 
 .وحاؿ الأداء وقابؿ لمتصرؼ فيوالنقود 

  :تقديم كفالةPrésentation d'une caution 
وىو أف الشخص يكفؿ ديف ناتج عف التزاـ وىنا يصبح مديف لمدائف عف ذلؾ الالتزاـ 

 في حالة ما إذا لـ يوؼ المديف الأصمي بالتزامو.

                                                           
 مف قانوف الرسـ عمٍ رقـ الأعماؿ. 50المادة  - 1
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يمتزـ ويتعيد وىذا يعني وجود شخص ثالث بيف المكمؼ بالضريبة والإدارة الجبائية 
بسداد الديف أي الضريبة المنازع فييا اتجاه الخزينة العمومية في حالة امتناع المكمؼ بالضريبة 

 عف السداد، فالكفالة تعتبر ضماف يقدمو الشخص الثالث أو ما يسمٍ بالكفيؿ.
 644وللئشارة فقط نص المشرع الجزائري ضمف أحكاـ القانوف المدني لا سيما المادة 

 . 1فالةعمٍ الك
وعميو يظير جميا بأف الكفالة وسيمة قانونية سيمة وبسيطة وأكثر واقعية، وأنو في الكثير 
مف الأحياف ما يمجأ إلييا المكمؼ بالضريبة بالمقارنة مع الضمانات الأخرى مف أجؿ إرجاء 
دفع ما عميو مف ديف جبائي، ولكف رغـ ذلؾ فإف الكفالة كضماف مستيا العديد مف الصعوبات 

 .في القانوف الفرنسي التي سعت الإدارة الجبائية إلٍ حميا
قادر عمٍ الدفع، فعندما يكوف  اأو معنوي اطبيعي االكفيؿ يمكف أف يكوف إما شخص

الكفيؿ المقترح عبارة عف بنؾ مسجؿ في قائمة البنوؾ المعتمدة فإنو يتعيف عمٍ المحاسب 
ذا لـ يكف الكفيؿ عبارة عف بنؾ فإنو يشترط تقديـ تأميف عيني يضمف تنفيذ  العمومي القبوؿ، وا 

 .2الالتزاـ المكفوؿ
ف أو مف حيث المبمغ، ففي حالة ما إذا ويمكف أف تكوف الكفالة محددة مف حيث الزما

انتيٍ ميعاد الكفالة ولـ يتـ الفصؿ نيائيا في النزاع، فإنو يتعيف عمٍ المحاسب أف يطمب مف 
ذا كانت الكفالة تتضمف التزاـ مالي أقؿ مف مبمغ  المكمؼ بالضريبة تقديـ ضمانات جديدة، وا 

لضريبة تكممة الضماف بحسب الضريبة المنازع فييا فإف المحاسب يطمب مف المكمؼ با
 .3الفارؽ

وفي الأخير فإف الكفالة التي تضمف دفع الضريبة المنازع فييا يجب أف تتضمف في 
أسفميا الإشارة الخطية بالأرقاـ والحروؼ إلٍ القيمة المالية التي تشكؿ الكفالة، وىذه الشكمية 

 .4الفرنسي مف القانوف المدني 1326فرضتيا نص المادة 
                                                           

 .يف نفسوالكفالة عقد يكفؿ بمقتضاه شخص تنفيذ التزاـ بأف يتعيد لمدائف بأف يفي بيذا الالتزاـ إذا لـ يؼ بو المد - 1
2
 - Michel Douay. Sursis de paiement, JurisClasseur national. Fasc. 540.2010.  

3
 - T.A. Versailles, 24 mai 1994, S.A. Midland Bank, R.J.F. 1995, n.786. 

4
 - Le cautionnement est un acte juridique par lequel une seule partie s'engage envers une autre à lui payer 

une somme d'argent ou à lui livrer un bien fongible doit être constaté dans un titre qui comporte la 

signature de celui qui souscrit cet engagement ainsi que la mention, écrite par lui-même, de la somme 
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 منقولة: القيم الValeurs mobilières 
" تحدد شروط قبوؿ القيـ المنقولة التي يمكف R.277-6 du LPFأشارت إلييا المادة 

تقديميا كضمانات وكذلؾ طبيعة قيمتيا بموجب قرار صادر عف الوزير المكمؼ بالمالية، 
الصرؼ  وكذلؾ المبمغ الذي يمكف مف خلبلو قبوليا، وىذا المبمغ يتـ حسابو طبقا لآخر قيمة

 المتعامؿ بو عند إيداع ىذا الضماف".
إف الشروط المتعمقة بقبوؿ القيـ المنقولة كضمانات تـ تحديدىا بموجب قراريف الأوؿ 

، وقد تـ شرح ىذه النصوص 15/10/1987والثاني صدر بتاريخ  26/04/1928مؤرخ في 
، والتي جاء فييا بأف القيـ المنقولة مصنفة إلٍ 23/01/1990بموجب التعميمة الصادرة بتاريخ 

إنو يتـ تحديد قيمة الضماف بحسب الصنؼ الذي تتبعو تمؾ القيـ، ومف ثلبثة درجات، وعميو ف
عبارة عف سندات تحدد طبقا لمسعر المتعامؿ بو ىي جية أخرى فإف ىذه القيـ المنقولة التي 

عند الشراء، ومف ثـ يتعيف عمٍ المكمؼ بالضريبة الذي يقدـ السند )القيـ المنقولة( إلٍ 
 أياـ. 08المالية التي يجب أف لا تقؿ عف المحاسب أف يقدـ معو الجريدة 

  25/04/2001وفي ىذا الإطار أقر مجمس الدولة الفرنسي في أحد قراره المؤرخ في 
البورصة الفرنسية، أما إذا كانت القيـ المنقولة في بأنو يجب أف تكوف القيـ المنقولة متداولة 

ف دفع قيمة الضريبة المنازع أجنبية فإنو يتعيف أف تكوف مصحوبة بكفالة بنكية التي تضم
 .1فييا

، La caisse du comptableأف يتـ إيداع القيـ المنقولة في صندوؽ المحاسب  ويجب
وعميو فإف المكمؼ بالضريبة يمنح ، 2وىذا الاستثناء مطبؽ مف أجؿ تفادي ضياعيا أو سرقتيا

                                                                                                                                                                               
ou de la quantité en toutes lettres et en chiffres. En cas de différence, l'acte sous seing privé vaut pour 

la somme écrite en toutes lettres. Article. 2288 du code civil français 
1
 - C.E. 25 Avril 2001, société PARFIVAL contre ministre de l'économie des finances et de l'industrie, « … 

Les valeurs mobilières qui ne sont pas cotées à une bourse française ... ne peuvent être admises que si 

elles sont accompagnées d'une caution bancaire souscrite pour la différence entre le montant de 

l'évaluation des titres et le montant des impôts contestés ». Dr. Fisc. ; RJF 7/01 n°1012, chron. J. 

Maïa p.61. 
2
 - Olivier FOUQUET. Sursis de paiement. Comment faire appliquer la loi ? « Le contribuable qui fournit 

des valeurs mobilières au titre des garanties prévues par l'article L. 277 doit déposer ces valeurs à la 

caisse du comptable chargé du recouvrement. Toutefois, les établissements de crédit admis à servir 

d'intermédiaires pour le paiement des impôts directs peuvent être autorisés, sur leur demande ou celle 

de leur client, à recevoir les titres en dépôt sur un compte de dépôt de titres ouvert au nom du 

contribuable ». sit.in, www.etudes-fiscales-internationales.com. 
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، ىذا تخص الضريبة المنازع فييا إلٍ المحاسب تصريح بتحويؿ تمؾ القيـ إلٍ ضمانات
 التصريح يجب أف يكوف مسجؿ وموقع ومؤرخ مف قبمو، وبعدىا يمضي عميو المحاسب.
أصدرت ثـ بعد ذلؾ يقوـ المحاسب بإرساؿ نسخة مف ذلؾ التصريح إلٍ الييئة التي 

عمٍ ذيف يجب عمييما الإعلبف عف قبوليما الصريح لمرىف الواقع السند أو الوسيط المالي ال
السندات، وىذا مف أجؿ دفع قيمة السند حيف يتحقؽ أجمو في الصندوؽ الخاص المفتوح باسـ 

 صاحبو.

  :سند الخزنLe warrant 
يعرؼ سند الخزف عمٍ أنو استمارة ضماف ممحقة بوصؿ البضائع المودعة في المخازف 

المكمؼ بالضريبة بالسمعة الممموكة لو  ويمتزـ العامة أي التابعة لمدولة، فمف خلبلو يتعيد
، ىذا الأخير أي المخزف العمومي يسمـ لصاحب السمعة كضماف المودعة في مخزف عمومي

، وىاتيف الوثيقتيف أي الوصؿ وكشؼ الضماف 1أو البضاعة وصؿ مرفؽ بكشؼ الضماف
ؿ مؤشر أو يحتوياف عمٍ الاسـ والمقب، والعنواف لممودع، طبيعة السمعة المودعة وكذلؾ ك

 عنصر يبيف ىوية وقيمة السمعة.
ذكره فإنو مف أجؿ قبوؿ سند الخزف كضماف يجب أف يتـ إيداع السمعة في  ومثمما سبؽ

 مستودع تابع لمدولة أو مستودع عاـ معتمد مف طرؼ الدولة.
والمحاسب الحامؿ لسند الخزف يتعيف عميو التأكد مف أف السمعة مؤمف عمييا، وأف 

 ردة في السند المتعمقة بقيمتيا وطبيعتيا تتطابؽ معيا.البيانات الوا
  الرسمي:الرىن Affectations hypothécaires  

، ولكف عممية الرىف تثير 2يمكف أف تكوف محلب لمرىف الرسمي العقارات، والسفف
 مشكمتيف الأولٍ متعمقة بالقيمة والثانية تتعمؽ بشكؿ الرىف.

                                                           

، والمشرع الجزائري أشار إليو ضمف أحكاـ المادة 01/08/1928تـ تنظيـ سند الخزف بموجب المرسوـ المؤرخ في  -1 
 التجاري.مكرر وما بعدىا مف القانوف  543

2
 - Les navires de mer et les bâtiments fluviaux de plus de 20 tonnes seuls peuvent être l'objet d'une 

affectation hypothécaire. Circ. C. P. n° 2746, 1
er

 Aout 1928, p.92. 
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تقدير القيمة المالية لمشيء المراد رىنو: ىذا التقدير يختمؼ بحسب ما إذا تعمؽ الأمر  -
بعقار أو سفينة. فإذا تعمؽ الأمر بعقار فإف المحاسب يجب عميو الاعتماد عمٍ عدة مؤشرات، 

العمومية المختصة لا سيما  وكذلؾ الإداراتمف طرؼ المكمؼ بالضريبة  التقدير تقدـوعناصر 
نما أيضا مصالح  التسجيؿ، مثؿ سعر البيع أو الإيجار ليس فقط العقار المعني بالتقدير وا 

 العقارات المماثمة لو والموجودة في نفس المنطقة.
كؿ ىذه المؤشرات تسمح بتقدير القيمة الحقيقية لمعقار، ولقد أقر القضاء عدة اجتيادات 

 قضائية في ىذا المجاؿ:
لاعتماد عمٍ التقديرات المعتمدة مف طرؼ في البداية يجب عمٍ المحاسب ا -

 .1المصالح الجبائية
، 2المحاسب يجوز لو رفض كضماف رىف عقار مصنؼ ضمف الآثار التاريخية -

باعتبار أف بيعيا يخضع لترخيص مف طرؼ وزير الثقافة، وكذلؾ يمكف أف تكوف مصنفة 
 .غير قابمة لمتصرؼ فييا عف طريؽ البيع ضمف الآثار التاريخية

أما إذا تعمؽ الأمر بسفينة فإنو يتعيف عمٍ المحاسبيف أف يكونوا أكثر صرامة بالمقارنة 
مع ما ىو معموؿ بو في العقارات، باعتبار أف السفف أكثر عرضة لمتمؼ بسرعة بالمقارنة مع 

ىي ميددة بالخطر أكثر مف العقاراتمذلؾ يشترط في السفينة أف تكوف حديثة الصنع و  العقارات،
 لدى شركة تأميف موثوقة. ومؤمنة

أف يقدـ رىنا إلٍ المحاسب عمٍ قيمة  ةيمكف لممكمؼ بالضريب * شكل الرىن الرسمي:
 الضريبة المنازع فييا كضماف يطمب مف خلبلو إرجاء الدفع إلٍ غاية البث في النزاع.

وفي ىذا الإطار فإف الإدارة الجبائية تمجأ إلٍ الرىف الاتفاقي مف خلبؿ المجوء إلٍ 
الرىف الرسمي القانوني باعتبار أنيا معفية مف الرسـ عمٍ الشير العقاري، ومف ثـ فإف الإدارة 

 توصي المحاسبيف بإعلبـ المكمفيف بالضريبة بيذا الامتياز.

                                                           
1
 - T. A. Orléons, 8 novembre 1976, Mémorial des percepteurs, 1977, p.16. 

2
 - T.A. Nantes, 19 aout 1987, Mémorial des percepteurs, 1987, p. 209. 
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ذلؾ أف الرىف الرسمي المبرـ أماـ الموثؽ كشرط جوىري باعتبار أنو يرد في شكؿ عقد 
المصاريؼ مف قبؿ الراىف أي المديف، وأف ىذه رسمي تحت طائمة البطلبف فيجب دفع معو 

المصاريؼ يمكف أف يشكؿ حاجزا لو نظرا لقيمة التكاليؼ حتٍ يقدمو كضماف مقابؿ لمضريبة 
 المطالب بيا.
  :رىن المحل التجاري 

يعرؼ رىف المحؿ التجاري بأنو العقد الذي بموجبو يحوؿ التاجر محمو التجاري دوف أف 
مف أجؿ ضماف ما عميو مف ديوف لفائدة دائف أو عدة دائنيف، ىذا الرىف  يفقده )باستثناء السمع(

نما أيضا حؽ الأولوية بحسب تاريخ قيد الرىف.  لا يمنح لمدائف فقط حؽ التتبع وا 
ىذا النوع مف الضمانات يحمؿ معو عدة تحفظات، لأف الأمر يتعمؽ بتأميف يصعب 

 مصاريؼ كبيرة فيما يخص تصفيتو.تقديره، وقيمتو متذبذبة ويمكف أف يؤدي إلٍ 
، لكف القضاء 1ولقد أدى ذلؾ إلٍ رفض المحاسبييف لرىف المحؿ التجاري كضماف

الإداري قرر عكس ذلؾ وصرح بعدـ إمكانية رفض الإدارة الجبائية لرىف المحؿ التجاري المقدـ 
تعجالي مف طرؼ المديف إلا في حالة عدـ توفر الشروط القانونية، واعتبر القاضي الاس

الجبائي بأف رىف المحؿ التجاري يدخؿ ضمف الضمانات التي أشار إلييا المشرع في نص 
 .L.277-1 du LPF2المادة 

ومف أجؿ وضع حد لمثؿ ىذه الصعوبات فإف مديرية المحاسبة العمومية قد أوضحت 
ة المؤرخ A3-84-88في فقييا كيفية تطبيؽ الرىف عمٍ المحؿ التجاري ضمف التعميمة رقـ 

 والتي جاء فييا ما يمي: 20/07/1988في 
، يعتبر ضماف دوف 17/03/1909أف رىف المحؿ التجاري والمنظـ بموجب قانوف  -

أف يتخمٍ صاحبو عف المحؿ المرىوف، فالمديف يحتفظ بحؽ الاستغلبؿ لممحؿ التجاري، ويتمتع 
                                                           
1
  - « La direction de la comptabilité publique a recommandé aux comptables d'être plus prudents à l'égard de 

cette garantie, cette prudence s'est transformée, à partir de 1985, en un refus par les comptables des 

offres de nantissements de fonds de commerce présentés par les contribuables, lorsque le législateur a 

supprimé le délai de péremption du privilège du trésor d'une part et conservé aussi longtemps que 

l'impôt n'est pas payé, dégrevé ou prescrit, d'autre part prime celui du créancier nanti conformément à 

une jurisprudence constante une telle garantie ne présentait à leurs yeux aucune utilité ». Mémorial 

des percepteurs 1926, p.617. Bulletin Officiel des Finances Publiques-Impôts.DGFIP– Sûretés et 

garanties du recouvrement – Sûretés judiciaires. bofip.impots.gouv.fr 
2
 - T.A. Paris, 21 Novembre 1986, req. 70.315. 
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مف حؽ الأولوية، بحؽ التصرؼ فيو ولو عف طريؽ البيع. والدائف المرتيف مثؿ كؿ مستفيد 
 يتمتع بامتياز في مجاؿ السعر وحؽ التتبع لممحؿ.

العقد المنشأ لمرىف يجب أف يشير بوضوح إلٍ عناصر المحؿ التجاري، وىذه الإشارة  -
أساسية، وفي حالة غيابيا، فإف الرىف لا ينصب إلا عمٍ العناصر العادية لممحؿ أي الاسـ 

 .1العملبء والزبائف، باستثناء العناصر الأخرىالتجاري، العلبمة، الحؽ في الإيجار، 
إثبات إرادة المكمؼ بالضريبة في رىف المحؿ التجاري والذي يتـ استخلبصو مف  -

خلبؿ وجود العقد، فيجب عمٍ المكمؼ بالضريبة أف يقدـ لممحاسب عقد يتضمف رىف المحؿ 
 .2التجاري ومسجؿ مف قبمو

فيما يتعمؽ بتقدير قيمة المحؿ التجاري فإنو يتعيف عمٍ المحاسب جمع عناصر  -
التقدير مف عند المكمؼ بالضريبة وأف يطمب تأكيد تمؾ العناصر مف مصالح الضرائب لا سيما 
مصمحة الوعاء، ومثاؿ ذلؾ: سعر البيع إذا كاف المحؿ التجاري قد تـ شراءه مؤخرا، مبمغ 

 .3العناصر التي تعطي تقدير لقيمة المحؿ التجاريالأرباح المحققة، وكؿ 
 les autres garanties الأخــــــــــــرى:الضمانات -ب

إف قائمة الضمانات التي يتعيف عمٍ المكمؼ بالضريبة تقديميا ليست محددة عمٍ 
نصت عمٍ أنو يجوز لممكمؼ بالضريبة  R.277-3 du LPFسبيؿ الحصر ذلؾ أف المادة 

تقديـ ضمانات غير تمؾ الواردة في المادة السالفة الذكر، وفي ىذه الحالة يشترط موافقة كؿ مف 

                                                           
1
 - T.A. Lyon : 21 novembre 1994.Société ASP Engineering.  « Un nantissement de fonds de commerce ne 

peut porter sur les marchandises. Toutefois la distinction entre fonds de commerce et marchandises 

n'est pas toujours aisée à faire. Ainsi, des logiciels d'exploitation industrielle qu'une société 

d'assistance informatique a crées et qu'elle exploite dans de bonnes conditions de rentabilité 

constituent des droits de propriété industrielle, c'est-a-dire des éléments de fonds de commerce, 

contrairement à ce qu'a pu soutenir l’administration ». R.J.F. 1995, n. 786.    
 كتابة ضبط المحكمة. فإف المكمؼ بالضريبة معفٍ مف تسجيؿ وشير ذلؾ الرىف عمٍ مستوى - 2
أف الاجتياد القضائي في ىذا المجاؿ قرر بأف رقـ الأعماؿ لمسنوات الثلبثة الأخيرة كافي بطبيعتو لتقدير قيمة  - 3

 T.G.I. Amiens, 12 novembre.المحؿ التجاري، كذلؾ بالنسبة لوسائؿ الاستغلبؿ الموجودة في المحؿ التجاري
1985, req. 13.432 

.  
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المباشرة  )الضرائبالمحاسب المكمؼ بالتحصيؿ وأيضا مف طرؼ وكيؿ الخزينة العمومية 
(.الأ )الضرائبالمحصمة عف طريؽ الجدوؿ( أو مدير مصالح الضرائب   خرى، والرسوـ

إذف المشرع الفرنسي أشار إلٍ ىذه الضمانات عمٍ سبيؿ المثاؿ والتي يمكف لممكمؼ 
بالضريبة أف يعتمد عمييا في طمب إرجاء الدفع الذي يقدمو إلٍ المحاسب المكمؼ بعممية 
التحصيؿ، وأنو يمكف لممشرع الجزائري الاعتماد عمٍ مثؿ ىذه الحموؿ فيما يتعمؽ بتطبيؽ نص 

مف قانوف الإجراءات الجبائية أي إرجاء الدفع القضائي لأف الاعتماد فقط عمٍ  82لمادة ا
ضرورة تقديـ المبالغ المالية مف شأنو أف يخمؽ صعوبة لممكمؼ بالضريبة الذي يطمب إرجاء 

 الدفع وأف ىذا سيؤدي بالضرورة إلٍ حرمانو مف أحد حقوقو الأساسية.
ومي ىو الذي يقوـ بتقدير الضمانات حوؿ مدى وكما سبؽ ذكره فإف المحاسب العم

كفايتيا أو عدـ كفايتيا في تغطية الديف الضريبي المنازع فيو وأنو في حالة الاختلبؼ فإنو يرفع 
بالاستعجاؿ الجبائي كما سنرى  ٍما يسم فيو ضمفالنزاع أماـ القاضي الاستعجالي لمفصؿ 

 لاحقا ضمف ىذا الباب.
 تغير قيمة الضمانات:  - 2

الذي يطرح نفسو ىو حالة قبوؿ الضمانات التي قدميا المكمؼ بالضريبة والتساؤؿ 
وتحصؿ عمٍ إثرىا عمٍ إرجاء الدفع فإنو قبؿ البث في الشكاية التي تقدـ بيا يمكف أف يطرأ 
عمٍ تمؾ الضمانات نقص في القيمة أو العكس زيادة في القيمة، ىؿ يمكف مطالبتو بتكممة 

 ؿ ىؿ يمكنو استرجاع تمؾ الزيادة في القيمة؟الضمانات؟ وبالمقاب
السالفة الذكر أي أف  82ىذه الحالة الواقعية يمكف أف تحدث عند تطبيؽ نص المادة 

المحكمة الإدارية تأمر بإرجاء الدفع المطالب بو مف قبؿ المكمؼ بالضريبة بعد تقديمو 
كإصدار مكف أف تطوؿ لمضمانات إلٍ غاية الفصؿ في دعوى الموضوع لكف دعوى الموضوع ي

ىذه الضمانات قد تفقد مف قيمتيا كما يمكف أف تزيد قيمتيا  حكـ تمييدي بتعييف خبير مثلب فإف
 ومف ثـ نطرح نفس التساؤؿ السالؼ الذكر.

ىنا بالضرورة سنرجع إلٍ التطبيقات المعتمدة في ظؿ القانوف الفرنسي حوؿ ىذه 
 ألة.المسألة وكيؼ تـ وضع الحموؿ لمثؿ ىذه المس
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كما ذكرنا سابقا فإف المشرع الفرنسي منح حرية كبيرة لممكمؼ بالضريبة فيما يتعمؽ 
بتقديـ الضمانات التي يراىا مناسبة لو، وتظير ىذه الحرية أكثر في إمكانية قياـ المكمؼ 
بالضريبة باستبداؿ تمؾ الضمانات بضمانات أخرى مساوية ليا أو أكثر، وىذا ما أقرتو المادة 

R.277-4 وىذا ما يدفع بالقوؿ بوجود مرونة في تطبيؽ 1مف كتاب الإجراءات الجبائية ،
 الإجراءات المتعمقة بإرجاء الدفع.

إرجاء الدفع، سواء  ر قيمة الضمانات الممنوحة عند الاستفادة مفأما فيما يتعمؽ بتغيي
بالزيادة أو النقصاف، فإف المشرع الفرنسي لـ ينظـ الحالة التي تزيد فييا قيمة الضمانات وعميو 

 .لا يمكف لممكمؼ بالضريبة المطالبة بالقيمة الزائدة
أما الحالة الثانية فإنيا تتمثؿ في أف المحاسب إذا تبيف لو بأف الضمانات التي قدميا 

أف  L.279 و  L.277قد نزلت قيمتيا فإنو يجوز لو وفقا لأحكاـ المادتيفالمكمؼ بالضريبة 
يطمب مف المكمؼ بالضريبة بواسطة رسالة مسجمة ضمانات تكميمية مف أجؿ ضماف تحصيؿ 
المبمغ المتنازع عميو، والمكمؼ بالضريبة يتمتع بأجؿ شير مف أجؿ القياـ بذلؾ وفي حالة 

دابير التحفظية التي تكفؿ عممية تحصيؿ الضريبة المنزع رفضو فإنو يجوز لممحاسب اتخاذ الت
 فييا.

لسمطة المحاسب خمؽ صعوبات في تطبيقو ذلؾ  الذي يخضعولكف تقدير الضمانات 
أف ىذا الأخير يمكف أف يتعسؼ في استعماؿ سمطتو التقديرية في تقدير الضمانات، وعمٍ ىذا 

نية المجوء أماـ القاضي الاستعجالي مف الأساس منح المشرع الفرنسي لممكمؼ بالضريبة إمكا
 أجؿ الطعف في قرار المحاسب المتضمف طمبو تكممة الضمنات.

وعميو فإف طمب تكممة الضمانات يتـ تحت رقابة القاضي الاستعجالي، ىذا الأخير 
ات التي قبؿ بيا سابقا يطمب مف المحاسب تقديـ كؿ التبريرات والحجج التي تبيف بأف الضمان

ذا لـ يكف الحاؿ كذلؾ فإف الطمب المقدـ مف طرؼ المحاسب سيتـ رفضو،  قد فقدت قيمتيا، وا 
                                                           
1
 - Bulletin Officiel des Finances Publiques, n°85 du 28 septembre 2009, « Le comptable peut à tout 

moment, en cas de dépréciation ou d’insuffisance des garanties constituées, demander au redevable, 

par lettre recommandée avec avis de réception, un complément de garantie en vue ’assurer le 

recouvrement de la somme contestée ». bofip.impots.gouv.fr 
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محاسب مديرية بأف والذي جاء فيو " Orléansوفي قرار صادر عف المحكمة الإدارية 
رىف المحؿ التجاري لشركة بقيمة  1986الضرائب المباشرة الذي قاـ بقبوؿ في سنة 

طمب مف الشركة تكممة الضماف عمٍ  1988ة فرنؾ، وبعد سنتيف أي في سن 3600000
فرنؾ بعد التقدير الذي تـ مف قبؿ  3500000أساس أف قيمة  المحؿ التجاري لـ تعد تتجاوز 

مصالح أملبؾ الدولة. وىنا لجأت الشركة بموجب دعوى قضائية أماـ القاضي الاستعجالي ضد 
الاستعجالي وبعد الاستئناؼ القرار الصادر عف المحاسب المتضمف تكممة الضماف. فالقاضي 

أماـ المحكمة الإدارية رفضت طمب المحاسب، عمٍ أساس أف الطريقة المعتمدة مف طرؼ 
المصمحة السالفة الذكر )مصالح أملبؾ الدولة( والعناصر التي أسست عمييا الثمف غير دقيقة، 

 .1 1988إلٍ 1986وأف رقـ أعماؿ الشركة قد زاد مف سنة 
ف كانت تخضع لسمطة المحاسب فإف ىذه السمطة إذف عممية تقدير ال ضمانات وا 

محدودة باعتبار أف القاضي الاستعجالي الإداري يمكنو مراقبة القرار الصادر عف المحاسب 
 بناء عمٍ الطعف المرفوع أمامو مف قبؿ المكمؼ بالضريبة المعني بالأمر.

ؼ بالضريبة إذا كاف ما سبؽ ذكره يخص نوع الضمانات التي يتعيف عمٍ المكم
تقديميا، فإف المشرع الجزائري أحاؿ القاضي الإداري في كيفية تطبيؽ إرجاء الدفع القضائي 

موضوع دراستنا  ىووما بعدىا، وىذا  833إلٍ قانوف الإجراءات المدنية والإدارية طبقا لممواد 
 خلبؿ المطمب الثاني. 

 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1
  - T.A. Orléans, 16/02/1989, req. 89.104. Mémorial des percepteurs 1989, p. 63. 
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 الدفع القضائيلفصل في طمب إرجاء إجراءات االثاني:  المطمب
الأوؿ الشروط المتعمقة بطمب إرجاء الدفع القضائي مف قبؿ  بحثلقد تناولنا في الم

المكمؼ بالضريبة الذي يتقدـ بو أماـ القاضي الإداري بمناسبة طعنو ضد قرار الإدارة الجبائية، 
الطمب لا سيما أف  كيفية الفصؿ فيوأف دراسة إرجاء الدفع القضائي تتطمب منا أيضا شرح 

 قانوف مف قانوف الإجراءات الجبائية نص عمٍ تطبيؽ أحكاـ 82المشرع ضمف نص المادة 
، بحيث نجد درجتيف الأولٍ الإجراءات المتبعة في الدعوىالإجراءات الإدارية فيما يتعمؽ ب

 الفصؿ في الطمب أماـ المحكمة الإدارية والمرحمة الثانية تخص مجمس الدولة.
ءات الاستعجاؿ الجبائي المأخوذة مف أحكاـ وقؼ التنفيذ لمقرارات الإدارية ىي إف إجرا

إجراءات سريعة، وأوؿ ملبحظة يمكف ذكرىا في ىذا الشأف أف الدعوى المرفوعة مف قبؿ 
المكمؼ بالضريبة لا تؤدي إلٍ وقؼ عممية تحصيؿ الضريبة، وبمعنٍ آخر لا يترتب عنيا 

المتضمف الضريبة الواجبة الأداء، ماعدا الغرامات والزيادات  ئيةوقؼ تنفيذ قرار الإدارة الجبا
 المالية التي تبقٍ معمقة إلٍ حيف صدور قرار نيائي مف المحكمة الإدارية.

وىذا ما نصت مف حيث الفصؿ فيو  ااستعجاليا طابعولكف بالمقابؿ فإف النزاع يتخذ 
 .1ةمف قانوف الإجراءات المدنية والإداري 835المادة عميو 

في المكمؼ بالضريبة مف أجؿ التمسؾ  وفيما يخص الشروط التي يجب أف تتوفر
نفسيا المتعمقة بالشروط الخاصة بإجراءات وقؼ التنفيذ  عوى الحالية أي إرجاء الدفع فييبالد

دراستيا حالا لذلؾ لف نتطرؽ للمقرارات الإدارية التي ستكوف موضوع بحثنا في الباب الثاني، 
لمكمؼ بالضريبة يقدمو اإلٍ أف طمب إرجاء الدفع القضائي لا فقط شير ار، ولكف نتفاديا لمتكر 

لتقديـ عريضتو أماـ  نما يجب عميو توكيؿ محاـبنفسو أو مف الشخص الذي ينوب عنو وا  
 .2تحت طائمة عدـ قبوؿ الدعوىالمحكمة 

                                                           
المعنية لتقديـ يتـ التحقيؽ في طمب وقؼ التنفيذ بصفة عاجمة، ويتـ تقميص الآجاؿ الممنوحة للئدارات  - 1

لا استغني   عف ىذه الملبحظات دوف إعذار.الملبحظات حوؿ ىذا الطمب، وا 
قانوف الإجراءات المدنية والإدارية " تمثيؿ الخصوـ بمحاـ وجوبي  مف 819المادة  اشترط المشرع ضمف - 2

 أماـ المحكمة الإدارية تحت طائمة عدـ قبوؿ العريضة" 
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القانوف وما يثير الانتباه ىو أف ىذه الإجراءات تختمؼ تماما عف تمؾ المتبعة ضمف 
كما سنرى لاحقا خاصة فيما يتعمؽ بتحديد آجاؿ الفصؿ في الطمب )استعجاؿ  الفرنسي

بعد مرور أجؿ شير أي عدـ فصمو في النزاع ،وحالة سكوت القاضي الاستعجالي الضمانات(
 .1طمب المكمؼ بالضريبةلمف تاريخ قيد الدعوى فإف ىذا السكوت يعتبر بمثابة رفض 

 فصل أمام المحكمة الإداريةال إجراءات الأول: الفرع
ية بعد قيد الدعوى يتـ التحقيؽ فييا مف طرؼ القاضي الإداري )وىي التشكيمية الجماع

ىنا تتبع الإجراءات الاستعجالية أي تقصير المدة الزمنية التي ستفصؿ في دعوى الموضوع( 
، فيقوـ 2الإجراءاتلمفصؿ في الطمب مثمما يقتضي القانوف بحيث يتـ الاعتماد عمٍ وجاىية 

الرئيس بتعييف القاضي المقرر الذي يتولٍ تحرير تقريره في الدعوى التي أقاميا المكمؼ 
بالضريبة، وعمٍ المكمؼ بالضريبة تبميغ العريضة الافتتاحية إلٍ إدارة الضرائب المختصة  بعد 

مقرر يضع في تحديد أجؿ الرد مف قبؿ القاضي المقرر ويكوف ذلؾ كتابيا، كما أف القاضي ال
متناوؿ الإدارة الجبائية الوثائؽ المطروحة مف قبؿ المكمؼ بالضريبة تجسيدا لمبدأ الوجاىية، 
وأنو في حالة عدـ الرد بعد مرور الأجؿ فإف المحكمة الإدارية تفصؿ في الدعوى بموجب أمر 

 وجاىي.
قوـ بو القاضي وتجدر الإشارة إلٍ أنو بعد أخذ رأي محافظ الدولة يختتـ التحقيؽ الذي ي

المرافعة لأطراؼ النزاع مف أجؿ تقديـ ملبحظاتيـ الشفاىية دوف طرح وثائؽ  ويفتح بابالمقرر 
جديدة احتراما لمبدأ وجاىية الإجراءات وحقوؽ الدفاع، وأف المحكمة الإدارية تصدر الأمر بعد 

 المداولة قانونا.

                                                           
1
 - Daniel RICHER. Les droits du contribuable dans le contenetieux fiscal. « Le juge du référé décide 

dans le délai d'un mois si les garanties offertes répondent aux conditions prévues à l'article L. 

277 et si, de ce fait, elles doivent être ou non acceptées par le comptable. Il peut également, dans 

le même délai, décider de dispenser le redevable de garanties autres que celles déjà 

constituées ». L.G.D.J.1997. 
يجب أف تحتوي العريضة الافتتاحية عمٍ موضوع الطمب القضائي )إرجاء الدفع(، ممخص الوقائع المتعمقة  - 2

نونية التي يشمميا النزاع، وكذا الأساس القانوني لمدعوى المرفوعة، وأف تكوف بالنزاع، النقاط والعناصر القا
 مصحوبة بعريضة افتتاح الدعوى المتعمقة بالموضوع. 
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ىذه الحالة يتـ تبيمغو بكؿ ويجب أف يكوف الأمر الصادر عف المحكمة مسببا، وأنو في 
ساعة مف تاريخ صدوره بما في ذلؾ  24الوسائؿ القانونية إلٍ الأطراؼ خلبؿ أربعة وعشروف 

، وىنا يمكننا القوؿ بانو يمكف لممحكمة الإدارية عف طريؽ 1الإدارة الجبائية التي أصدرت القرار
ا نستقرأ ذلؾ مف خلبؿ نص كتابة الضبط أف تقوـ بتبميغ الأمر المتضمف وقؼ التنفيذ، وأنن

مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية التي ورد فييا عبارة " عند الاقتضاء يبمغ  837المادة 
بجميع الوسائؿ "، وأف ىذا يعني إمكانية قياـ المحكمة بالتبميغ الرسمي إذا رأت في ذلؾ ضرورة 

 ممحة.
ض يكوف قابلب لمطعف والأمر الصادر عف المحكمة سواء بوقؼ التنفيذ أو الرف

 بالاستئناؼ فيو أماـ مجمس الدولة.
 الإجراءات أمام مجمس الدولة الثاني: فرعال

المبدأ العاـ ىو التقاضي عمٍ درجتيف وأف المشرع كرس ذلؾ ضمف القضاء 
مف قانوف الإجراءات الجبائية التي نصت  82الاستعجالي وىذا ما ورد ضمف أحكاـ المادة 

الأمر المذكور أعلبه قابلب للبساتئناؼ أماـ مجمس الدولة في غضوف عمٍ ما يمي "يكوف 
 ( يوما مف تاريخ تبميغو".15خمسة عشر )

وىنا نلبحظ بأف المشرع أقر صراحة بأف مواعيد الاستئناؼ المحددة بخمسة عشر يوما 
س يبدأ حسابيا مف تاريخ تبميغ الأمر وليس تاريخ صدوره، وأف القضاء الفرنسي لا سيما مجم

أي بداية حساب مواعيد يا الدولة أكد ىذه النقطة في السابؽ نظرا لسكوت المشرع الفرنسي حول
الطعف القضائي، ىذا التفسير الذي اعتمده مجمس الدولة ىو مطابؽ لروح الإجراءات المطبقة 

التي  L.279في المادة الاستعجالية، ومف ثـ فإف القضاء الفرنسي أعطٍ تفسيره لنص المادة 
 .2مت بداية حساب المواعيدأغف

                                                           
( ساعة، 24يتـ التبميغ الرسمي للؤمر القاضي بوقؼ تنفيذ القرار الإداري خلبؿ أجؿ أربع وعشريف ) يجب أف - 1

لٍ الجية الإدارية التي أصوعند الاقتضاء، يبمغ بجميع الوسائؿ  درت القرار الإداري إلٍ الخصوـ المعنيف، وا 
 المطعوف فيو.

2
  - CE 25-4-2001 n° 230166-230345, Section, RJF 7/01 n° 1016 
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ويتـ رفع الاستئناؼ ضد الأمر الصادر عف المحكمة الإدارية إما مف طرؼ المكمؼ 
 بالضريبة أو مف طرؼ الإدارة الجبائية.

وىنا أيضا تطبؽ القواعد العامة بحيث يجب أف يكوف الاستئناؼ في شكؿ عريضة  
، ونلبحظ 1ئية تحت طائمة عدـ القبوؿموقعة مف قبؿ محاـ أو الممثؿ القانوني للئدارة الجبا

أيضا في ىذه الحالة بأف المشرع لـ يحدد أجؿ لمجمس الدولة فيما يتعمؽ بالفصؿ في 
الاستئناؼ بالرغـ مف أف طوؿ مدة الفصؿ في النزاع قد يؤدي إلٍ حدوث أضرار لا يمكف 

لمشرع أف يتدخؿ في إصلبحيا سواء بالنسبة لممكمؼ بالضريبة أو الإدارة الجبائية، وأنو عمٍ ا
ضرورة تحديد أجؿ لمفصؿ في الاستئناؼ ذلؾ أف دعوى إرجاء الدفع ىي دعوى مؤقتة لا تمس 
 بموضوع النزاع، وأف إرجاء الدفع سوؼ تنتيي آثاره وتزوؿ بمجرد الفصؿ في دعوى الموضوع. 
بالرجوع إلٍ ما سبؽ ذكره نلبحظ لموىمة الأولٍ عدـ تحكـ المشرع الجزائري في مسألة 

ننا ، 2011إرجاء الدفع القضائي مف خلبؿ التعديؿ الذي أحدثو بموجب قانوف المالية لسنة  وا 
رجاء الدفع الإداري، بؿ أنو خمؽ  نرى بأنو لـ يوفؽ في التنسيؽ بيف إرجاء الدفع القضائي وا 

تطبيقو عمٍ اعتبار أف التظمـ المسبؽ أي الشكاية شرط إجباري مف أجؿ الطعف  صعوبات في
ف ىذا يجعمنا نقوؿ بأنو فقط المكمفيف بالضريبة الذيف تتوفر  القضائي أماـ المحكمة  الإدارية، وا 

مف قانوف الإجراءات الجبائية )إرجاء الدفع  74فييـ الشروط الواردة اضمف أحكاـ المادة 
ىـ الذيف يمكنيـ الاستفادة مف إرجاء الدفع القضائي باعتبار أف ىذا الأخير يشكؿ الإداري( وحد

امتداد للؤوؿ، ىذا مف جية. ومف جية أخرى فإف اشتراط المشرع لمضمانات دوف الإشارة ولو 
عمٍ سبيؿ المثاؿ خمؽ صعوبتيف الأولٍ تبدو واضحة لمعياف وىي أف القاضي الإداري لا 

اصة إذا كانت عينية وىذا ما يجعمو ينتدب خبير ليذا الغرض الأمر الذي يمكنو تقديرىا بدقة خ
 يترتب عنو عدـ الفصؿ في طمب إرجاء الدفع عمٍ وجو الاستعجاؿ كما أراده المشرع.

أما الصعوبة الثانية فإنو تقع عمٍ المكمؼ بالضريبة ذلؾ أنو سوؼ يستفيد مف إرجاء  
مف قيمة الضريبة المنازع في أسسيا وكذا  %20نسبة الدفع الإداري أماـ الإدارة الجبائية ب

                                                           
تعقٍ مف التمثيؿ الوجوبي بمحاـ في الإدعاء أو  800بالنسبة لمدولة والأشخاص المعنوية المذكورة في المادة  - 1

 الدفاع أو التدخؿ.
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% إضافة إذا ما تقدـ بالطعف أماـ لجاف الطعف، وبعد ذلؾ 20الغرامات والزيادات المالية، ثـ 
تقديـ الضمانات أماـ المحكمة الإدارية وىذا ما يدفعنا لمقوؿ بأف المكمؼ بالضريبة سيدفع 

ي يصعب تحقيقو لمبعض خاصة في الجانب ضمانات بقيمة كؿ الديف الضريبي الأمر الذ
 المالي لو افترضنا مثلب أف الضريبة المطالب بيا تحمؿ مبالغ كبيرة.

يبدو أف المشرع أغفؿ ىذه النقاط الحساسة التي تؤثر كثيرا عمٍ حقوؽ المكمفيف  
، بؿ بالضريبة بؿ أيضا الخزينة العمومية مما أثر سمبا عمٍ الإطار العاـ لمعلبقة بيف الطرفيف
 أننا نرى تجسيد المخاوؼ وليس تبديدىا لممتعامميف والمستثمريف سواء الوطنييف أو الأجانب.

إف ىذا يدفعنا لمقوؿ بوجود حموؿ قانونية ممكنة ليذه التعقيدات وىي بكؿ بساطة الرجوع 
تاريخ تبني القوانيف الجبائية مع  1977إلٍ القواعد التي كانت مطبقة في السابؽ قبؿ سنة 

ويرىا بحيث تكوف مسألة إرجاء الدفع متناغمة ومتجانسة فيما بينيا مف خلبؿ تفعيؿ دور تط
عطاءىا سمطات واسعة في ىذا الإطار باعتبار أنو  الإدارة الجبائية في تحديد تمؾ الضمانات وا 
يقع عمٍ عاتقيا حماية حقوؽ الخزينة العمومية في تحصيؿ الإيرادات ولكف مف دوف أف تكوف 

نما جعميا تخضع لرقابة القاضي الإداريىذه السم ضمانا لحقوؽ المكمؼ  طات مطمقة وا 
ف كانت مبررة لدى الدولة فإنيا  بالضريبة، وىذا كمو في رأينا ينطمؽ أساس في أف الضريبة وا 
تبقٍ غير مقنعة خاصة في الجانب البسيكولوجي لممكمؼ بالضريبة مما يدفعو لمتيرب مف 

 يمكنو حتٍ وقؼ تحصيمو في حالة الطعف في عدـ مشروعيتيا أو دفعيا خاصة إذا رأى بأنو لا
 صحة تقديرىا.

وعمٍ ىذا الأساس سنحاوؿ في المبحث الثاني مف ىذا الفصؿ إعطاء الحموؿ القانونية 
نتقادات والقضائية ليذه المسألة ضمف القانوف الفرنسي الذي بدوره يعتبر ناقصا بالنظر إلٍ الا

 .والقضاءالموجية إليو مف طرؼ الفقو 
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 رجاء الدفعلإ مول القانونية الح: المبحث الثاني
 

لرسوـ المماثمة القديـ بالرجوع إلٍ قانوف الضرائب المباشرة و اكما ذكرنا سابقا فإنو  
فإنيا نصت عمٍ إرجاء الدفع، وىو نفس الشيء الذي كاف  774لاسيما المادة  7314لسنة 
المتضمف الإصلبح الجبائي   32/73/7353المؤرخ في  53/7713بموجب القانوف رقـ   امطبق

 ، كما يظير مف خلبؿ المقترنة بينيما.1 31في مادتو 
لكف  جذورىما،مف قانوف الإجراءات الجبائية ليما  23و 17خر إف المواد وبمعنٍ آ 

إرجاء الدفع أماـ  فقط طمبيخص باعتبار أف النص القديـ كاف  والتطبيؽالمضموف  ليس بنفس
 .الإداريالإدارة الجبائية أي إرجاء الدفع 

تعديمو عمٍ النحو الذي يراعي حقوؽ الخزينة العمومية وحقوؽ يجب إرجاء الدفع ف 
را لما سبؽ ذكره ذلؾ أف شرط تقديـ الضمانات يتـ أماـ الإدارة الجبائية نظالمكمؼ بالضريبة 

الأخذ بكؿ أنواع الضمانات سواء كانت مالية أو عينية(، فيتـ مناقشتيا مف القابض  يجب)وىنا 
يجب مع العمـ أف ىذه الضمانات  إرجاء الدفع رفض منحلقبوؿ أو المكمؼ بعممية التحصيؿ 
، وفي حالة الخلبؼ يعرض النزاع عمٍ القاضي الإداري وفقا تغطي كؿ مبمغ الضريبة

روط شكمية وموضوعية تتماشٍ مع طبيعة النزاع المتعمؽ أساسا لإجراءات سريعة مع تطبيؽ ش
وقؼ عممية تحصيؿ الضريبة إلٍ حيف الفصؿ في  ىذا لبموغ اليدؼ المتمثؿ فيبالضمانات، و 

 النزاع نيائيا سواء مف الإدارة الجبائية أو مف قبؿ المحكمة الإدارية.
الطعف الإداري )تقديـ  بإرجاء الدفع في مرحمةيجب تطبيؽ الإجراءات الخاصة إذف  
، وليس أماـ القضاء وجعؿ ىذا الأخير الرقيب عمٍ احتراـ تطبيؽ ىذا الإجراء مف الشكاية(

 لطرفيف.ا

                                                           

1
 - Loi n° 59- 1472 du 28 Décembre 1959 portant réforme du contentieux fiscal et divers aménagements 

fiscaux. Art. 97 « Le contribuable qui, par une réclamation contentieuse introduite dans les conditions 

fixées par le Code général des impôts, conteste le bien-fondé ou la quotité des impositions aux impôts 

directs ou aux taxes sur le chiffre d'affaires mises à sa charge, peut surseoir au paiement de la partie 

contestée desdites impositions s'il en fait la demande dans sa réclamation introductive d'instance, et 

fixe le montant ou précise les bases du dégrèvement auquel il prétend ». 
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مف قانوف الإجراءات  23و 13فإذا كاف المشرع قد وضع قطيعة بموجب المواد  
فإف  ، 7314ثـ  7343السابؽ أي منذ مطبقا في   كافمع ما  3007الجبائية الموضوع سنة 

ثـ  73212ثـ  73411 المشرع الفرنسي عمٍ العكس قاـ بإثراء إجراءات الدفع الإداري سنة
 تعديلبت طفيفة دوف المساس بالمبادئ والأصوؿ التي تحكمو.

سنقوـ بدراسة إرجاء الدفع في القانوف الفرنسي مف خلبؿ مطمبيف الأساس  وعمٍ ىذا 
وفي المطمب الثاني نتعرض إلٍ دور  الدفع،تقديـ طمب إرجاء  نتناوؿ في المطمب الأوؿ

القاضي الاستعجالي لمفصؿ في المنزعات المتعمقة بإرجاء الدفع تحت عنواف استعجاؿ 
 الضمانات.

 
 الأول: تقديم طمب إرجاء الدفع مطمبال 
مف  31إف طمب إرجاء الدفع أحدثو المشرع الفرنسي بمفيومو الحديث بموجب المادة  
و ما بعدىا   311Lوحاليا ضمف القانوف الفرنسي ىو منظـ بموجب المواد ، 59/14723قانوف

 . 4مف قانوف الإجراءات الجبائية
الضوء  الدفع سنسمطإرجاء  والتنظيمي لموضوعودوف الغوص في الإطار التشريعي  

والمتمثمة عمٍ الخطوط العريضة الخاصة بطمب إرجاء الدفع أي الشروط الواجب توافرىا، 
 المترتبة عف ذلؾ.والآثار  الضمانات،قديـ الشاكية مع تقديـ في ت أساس

 
 

                                                           
1
 - Loi n° 63-1316 du 27 décembre 1963 portant unification et harmonisation des procédures. 

2
 - Loi n° 86-1317 du 30 décembre 1986 portant la loi de finances pour 1987. 

3
 - Loi 59/1472 du 28 décembre 1959 portant réforme du contentieux fiscal et divers aménagements fiscaux. 

4
 - D’après la législation française le contribuable qui conteste le bien-fondé ou le montant des impositions 

mises à sa charge est autorisé, s'il en a expressément formulé la demande dans sa réclamation et 

précisé le montant ou les bases du dégrèvement auquel il estime avoir droit, à différer le paiement de 

la partie contestée de ces impositions et des pénalités y afférentes.L'exigibilité de la créance et la 

prescription de l'action en recouvrement sont suspendues jusqu'à ce qu'une décision définitive ait été 

prise sur la réclamation soit par l'administration, soit par le tribunal compétent.Lorsque la réclamation 

mentionnée au premier alinéa porte sur un montant de droits supérieur à celui fixé par décret, le 

débiteur doit constituer des garanties portant sur le montant des droits contestés". Conseil d'Etat, 7 

SS, du 13 juillet 1966, 41125, mentionné aux tables du recueil Lebon.  
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 : شروط تقديم طمب إرجاء الدفعالفرع الأول 
 شرط إيداع الشكاية مرفقة بطمب إرجاء الدفع -7 
إف طمب إرجاء الدفع الذي يتقدـ بو المكمؼ بالضريبة أماـ المحاسب ىو طمب ممحؽ  

أسس الضريبة الواجبة الأداء أي ما يتعمؽ بالوعاء،  لمشاكية الأصمية التي ينازع مف خلبليا
وبالتالي فإف ىذه الشكاية ىي شرط جوىري لتقديـ طمب إرجاء الدفع و أف غياب ذلؾ سيؤدي  

 .1إلٍ رفض الطمب  حتٍ و إف قدـ ضمانات
نما يجب أف تكوف دفع لا يتوقؼ فقط عمٍ تقديـ الشكايةكذلؾ طمب إرجاء ال  ، وا 

بصراحة طمب التخفيض أو إلغاء الضريبة المنازع  وأف تحتوي ،2انونيةاية صحيحة وقكالش
 3.فييا

، ليس لو أي أثر  عمٍ 4ايةكوعميو فإف تقديـ طمب إرجاء الدفع مف دوف تقديـ الش  
تقادـ عممية  التحصيؿ اتجاه المحاسب، مف ىنا نستخمص بأف عممية تحصيؿ الضريبة تبقٍ 

ف تقدـ بشكاية تتوفر فييا  كؿ  مستمرة اتجاه المكمؼ بالضريبة أو المتضامنييف معو حتٍ وا 
الشروط الشكمية و الموضوعية، وأف الإجراء الوحيد الذي يوقؼ عممية التحصيؿ يتمثؿ في 

اسب المكمؼ بعممية تقديـ طمب صريح يتضمف إرجاء الدفع المصحوب بالضمانات إلٍ المح
ذا لـ يمتزـ بذلؾ فلب يكوف لو الحؽ فالتحصيؿ،  و  ي تقديـ الطمب لأوؿ مرة أماـ القاضي ا 

 .5الإداري

                                                           
1
 - C.E. 22 septembre 2003, n° 255388, Danglehant : R.J.F. 12/2003, n° 1447. P1004. 

2
 - C.E. 2 juin 1989, n°55514 : R.J.F. 8-9/ 1989, n° 1044. « Toute réclamation doit à peine d’irrecevabilité : 

 a) mentionner l’imposition contestée ; 

 b) contenir l’exposé sommaire des moyens et les conclusions de la partie ; 

 c)  porter la signature manuscrite de son auteur ; à défaut l’administration invite par lettre 

recommandée avec demande d’avis de réception le contribuable à signer la réclamation dans un délai 

de trente (30) jours ;  

 d) être accompagnée soit de l’avis d’imposition, d’une copie de cet avis ou d’un extrait du rôle, soit 

de l’avis de mise en recouvrement ou d’une copie de cet avis, dans le cas ou l’impôt n’a pas donné 

lieu à l’établissement d’un rôle ou d’un avis de mise en recouvrement, d’une pièce justifiant le 

montant de la retenue ou du versement ». 
3
 - Dans ces conditions, une lettre ne demandant que le sursis de paiement, sans demande en décharge ou de 

réduction, n’accorde pas au débiteur le bénéfice du sursis de paiement. C.E. 17 Novembre 1986, req. 

N° 73 702, RJF 1/87, n° 124. 
4
 - Art : R 196-1 et r 196-2 et r196-3 du livre des procédures fiscales. 

5
 - C.E. 27 janvier 1985, req. N° 31194, R.J.F. 3/85, n° 427. 
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بالنسبة لممبالغ المتنازع عمييا والتي عمٍ أساسيا يقدـ المكمؼ بالضريبة الضمانات  
فإنيا حسب المشرع الفرنسي تشمؿ الحقوؽ و الزيادات المالية المرتبطة بالوعاء مف دوف 

 1.حساب غرامات التأخير
 تقديم الضمانات -2 
مف أجؿ الاستفادة مف إرجاء الدفع لا يكفي فقط أف يقدـ المكمؼ بالضريبة الشكاية  

بطمب مف أو مصحوبة بطمب إرجاء الدفع و إنما أيضا عميو تقديـ الضمانات إما تمقائيا 
 .2المحاسب
فإف المحاسب حينما يتمقٍ طمب إرجاء الدفع  فإنو   LPFمف   R 311-7حسب المادة  

لضريبة تقديـ الضمانات، وىذا يعني بأف عممية التحصيؿ تبقٍ معمقة إلٍ يطمب مف المكمؼ با
 .3غاية انتياء الأجؿ المتعمؽ بتقديـ الضمانات

و بالمقابؿ فإف المحاسب عندما يطمب مف المكمؼ بالضريبة تقديـ الضمانات فإنو  
ف يقوـ بإرسالو يجب أف يكوف الطمب محررا وفقا لمنموذج المحدد مف طرؼ الإدارة الجبائية ، وأ

بموجب رسالة مسجمة مع الإشعار بالوصوؿ وىذا مف أجؿ تحديد تاريخ بداية حساب المواعيد، 

                                                           
1
 - Les garanties doivent couvrir le montant en droits de l’imposition contestée et les pénalités d’assiette qui 

s’y rapporte et le montant des pénalités de mauvaise foi n’a pas à être garanti. Le conseil d’Etat a 

considéré qu’il résulte des impositions de l’article L. 277 du LPF « que la créance du trésor dont il 

peut être exigé que le recouvrement ultérieur éventuel soit préservé par l’apport de garanties au 

comptable de la part du contribuable s’entend des seuls droits et majorations d’assiette, limitées au 

montant des pénalités de retard, dont le dégrèvement constitue l’objet de la réclamation formée par 

celui-ci et dont il demande que le paiement soit différé ». C.E. 31 mai 2000, BERTHEAU, req n° 

195 650.  
2
 - Le redevable peut solliciter, en certains cas, de ne pas avoir à constituer de garanties, dans la mésure où le 

comptable chargé du recouvrement a la possibilité d'accorder, sous sa seule résponsabilité, une 

dispense de garantie partielle. Gérard le Grand, Le recouvrement de l'impot. Litec fiscal, édition 

2006. P 338. 

3
 - Martin LAPRAD. Constitution de Garantie en cas de sursis de paiement, « Le comptable compétent 

invite le contribuable qui a demandé à différer le paiement des impositions à constituer les garanties 

prévues à l'article L. 277. Le contribuable dispose d'un délai de quinze jours à compter de la réception 

de l'invitation formulée par le comptable pour faire connaître les garanties qu'il s'engage à 

constituer.Ces garanties peuvent être constituées par un versement en espèces qui sera effectué à un 

compte d'attente au Trésor, par des créances sur le Trésor, par la présentation d'une caution, par des 

valeurs mobilières, des marchandises déposées dans des magasins agréés par l'Etat et faisant l'objet 

d'un warrant endossé à l'ordre du Trésor, par des affectations hypothécaires, par des nantissements de 

fonds de commerce.Si le comptable estime ne pas pouvoir accepter les garanties offertes par le 

contribuable parce qu'elles ne répondent pas aux conditions prévues au deuxième alinéa, il lui notifie 

sa décision par lettre recommandée ».D.F.1989, n°43, comm 734/735. 
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تي يبدأ يوما مف أجؿ تقديـ الضمانات ال 75باعتبار أف المكمؼ بالضريبة منح لو القانوف أجؿ 
 .1الطمب عف طريؽ البريدحسابيا مف تاريخ وصوؿ 

يوما فإف مجمس  75لضريبة الضمانات بعد مرور أجؿ في حالة ما إذا قدـ المكمؼ با 
أي رفضو لمضمانات  المحاسب صارحتالدولة الفرنسي اعتبر بأنيا مقبولة إذا لـ يعارض 

 .2المقدمة بعد مرور الأجؿ بشرط أف لا يكوف المحاسب قد اتخذ التدابير التحفظية
إف الطمب المتضمف تقديـ الضمانات يترتب عنو عدة حالات تصدر عف المكمؼ  

 :، والمتمثمة فيما يميوالمحاسببالضريبة 
في ىذه الحالة، وبعد أف يقوـ المحاسب بفحص الضمانات  :القبول الصريح لمضمانات -أ

 بالضريبة بقبولو. ويرى بأف قيمتيا كافية لتغطية الضريبة المنازع فييا فإنو يقوـ بإعلبـ المكمؼ
ذا رأى المحاسب بأف قيمة الضمانات ناقصة فإنو يجوز لو تقديـ طمب كتابي إلٍ   وا 

المكمؼ بالضريبة مف أجؿ تكممة الضماف ويكوف ذلؾ بموجب رسالة مسجمة مع الإشعار 
يوما لمقياـ بذلؾ أو منازعة طمب المحاسب أماـ  75وأف المكمؼ بالضريبة لو أجؿ  ،3بالاستلبـ

 قاضي الاستعجالي، وىنا النزاع يخص قيمة الضمانات كما سنرى لاحقا.ال
ممكمؼ بالضريبة بعد تقديمو لمضمانات الحؽ في أف يطمب مف المحاسب لكذلؾ  

 .4استبداليا بنوع آخر لو نفس القيمة
ونعني بو سكوت المحاسب وبمعنٍ  المحاسب لا يرد عمى اقتراحات المكمف بالضريبة:–ب 

آخر سكوت الإدارة الجبائية حوؿ اقتراح الضمانات المقدـ مف جانب المكمؼ بالضريبة، وفي 
ىذه الحالة تعمؽ عممية التحصيؿ وكؿ التدابير التحفظية التي كاف سيتخذىا المحاسب، لأف 

                                                           
1
 - C.E. plèn, 24 juin 197, n° 33733 : R.J.F. 8-9/ 1987, n°942. 

2
 - C.E. 9

e
 et 7

e
 ss. Sect, 30 Novembre 1990. N 98578 – 98579, Wasteels Investissement : R.J.F. / 1991, 

n°126. 
3
 - M. POUGET, Sursis de paiement et constitution de garanties. « Dans le cas de dépréciation ou 

d'insuffisance révélée des garanties constituées, l'administration peut à tout moment, dans les mêmes 

conditions que celles prévues par les articles L. 277 et L. 279, demander au redevable, par lettre 

recommandée avec avis de réception, un complément de garantie pour assurer le recouvrement de la 

somme contestée. Les poursuites sont reprises si le redevable ne satisfait pas, dans le délai d'un mois, 

à cette demande ». D.F. 2007, n°48, comm1127. 
4 - Jean MARTIN. Sursis de paiement : Substitution de garanties. « Le contribuable peut être admis à tout 

moment, par le Comptable, à remplacer la garantie initiale par toute autre garantie dès lors que celle-

ci correspond à une valeur au moins égale ». D.F.2012 n°52, comm.1245. 
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، وتسري ىذه القواعد 1ةىذا الأخير لـ يتخذ قراره المتضمف قبوؿ أو رفض  الضمانات المقترح
أيضا عمٍ الحالة التي يطمب فييا المحاسب تكممة الضمانات ويستجيب المكمؼ بالضريبة إلٍ 

 .2ذلؾ لكف المحاسب لا يرد عميو بالقبوؿ أو الرفض
ىنا يقوـ المحاسب برفض الضمانات المقترحة مف  رفض المحاسب لمضمانات المقترحة:–ج 

رسالة مع الاشعار  ومبمغ بموجبلرفض يجب أف يكوف صريح جانب المكمؼ بالضريبة، وىذا ا
مف طرؼ المحاسب أي بياف الدوافع  وموقع عميوبالاستلبـ، ويجب أف يكوف الرفض مسبب 

 التي عمٍ أساسيا رفض المحاسب تمؾ الضمانات.
في ىذه الحالة يباشر المحاسب الإجراءات والتدابير التحفظية مف دوف أف يقوـ بالبيع  
عمٍ  الأطراؼ سواءنفيذ الجبري وىذا إلٍ غاية صدور قرار نيائي في النزاع الذي يجمع أي الت

أي  الإدارية( )المحكمةأي رد الإدارة الجبائية أو القضائية  )الشاكية(مستوى المرحمة الإدارية 
 صدور حكـ عف المحكمة الإدارية.

مف رفض ولكف لممكمؼ بالضريبة الحؽ في الطعف ضد قرار المحاسب المتض 
الضمانات  ، و إنما لمنازعة قيمة3الضمانات ليس عمٍ أساس أنو غير مشروع كانعداـ التسبيب

أو عدمو، ويكوف ذلؾ أماـ القاضي الاستعجالي الذي يتعيف تقديـ  المقترحة مف حيث قبوليا
 يوما يبدأ حسابيا مف تاريخ تبميغو برفض الضمانات. 75الطعف أمامو خلبؿ أجؿ 

الحالة إذا رفض القاضي الاستعجالي دعوى المكمؼ بالضريبة ، فإف ىذا في ىذه  
الأخير لف يستفيد مف إرجاء الدفع، ولا يمكنو أف يقدـ طمب جديد يتضمف اقتراح و تقديـ 

، لأف المشرع 4ضمانات جديدة حفاظا عمٍ حقوؽ الخزينة العمومية في عممية التحصيؿ
نص صراحة عمٍ أنو في حالة ما إذا لـ يتـ  الفرنسي ضمف قانوف الإجراءات الجبائية

الاستجابة لشكاية المكمؼ بالضريبة  مف طرؼ الإدارة الجبائية ولا المحكمة الإدارية فإنو يتعيف 
 عميو دفع غرامة التأخير.

                                                           
1
 - C.E. 8 janvier 1982, Croulard, req. N° 15543, R.J.F. 3/86 n° 316. 

2
 - C.E. 23 Février 2004, min c/SA, Tekelec Air tonic : R.J.F. 5/2004, n° 538, p. 402. 

3
 - C.E. 1

er
 Décembre 1999, SA, Lucas France, req. N° 184 304. 

4
 - T.A. Orléon, 1

ère
 Chambre, 26 Aout 1997, n°07-1554, Sté Tourisme terrestre et maritime (TTM) : Dr. 

Fisc. 1997, n°44, comm.1161. 
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ية إرجاء الدفع مف تاريخ إيداع الشكايبدأ أثار سرياف  مدة سريان إرجاء الدفع -3 
ـ مصمحة الوعاء أو مصمحة التحصيؿ ىذه الأخيرة ومثمما سبؽ ذكره  أما طمب الموجوالمرفقة بال

.2، وأف مصمحة التحصيؿ ممزمة بذلؾ1يتعيف عمييا تحويؿ الشكاية إلٍ مصمحة الوعاء
إف إرجاء الدفع ينتيي سرياف آثاره عند اتخاذ قرار نيائي مف إدارة الضرائب )مصمحة  

ولكف يبقٍ إرجاء الدفع قائما في حالة تقديـ الطعف  الوعاء( إذا لـ يتـ الطعف فيو أماـ القضاء،
القضائي )دعوى الموضوع( ضد قرار الإدارة الجبائية إلٍ غاية صدور القرار مف المحكمة 

  .3ثر موقؼأالإدارية، وليس للبستئناؼ أماـ محكمة الإدارية 

ء وعميو فإف صدور قرار المحكمة في غير صالح المكمؼ بالضريبة يضع حدا لإرجا 
ـ الصادر عف طمب وقؼ تنفيذ حك المنازع فييا واجبة الأداء، وأف الدفع، وتصبح الضرائب

 لا يترتب عنو مباشرة وقؼ تنفيذ ذلؾ الحكـ كما سنرى ضمف الباب الثاني. المحكمة الإدارية
 
 
 
 

                                                           
1
 - C.E.22 mai 1992. « Toute réclamation concernant l'assiette d'une imposition directe, adressée au service 

du recouvrement, est transmise par celui-ci au service de l'assiette.C. E 11 janvier 1984, 

MILLIENNE, En pratique, la production d’une copie de la réclamation d’assiette ou l’indication du 

dépôt d’une telle réclamation par ledébiteur n’est pas suffisante pour justifier du dépôt effectif de 

cette réclamation. Il conviendra donc, en cas de doute, de vérifier auprès du service de l’assiette 

l’existence et la régularité de la réclamation ». Req. N° 37 480, RJF 3/84, n° 371 ; 2 mars 1994, 

ROGE, req. N° 104 837, RJF 5/94, n° 641 

- C.E.17 novembre 1986. « Toute réclamation concernant le recouvrement d'une imposition directe, adressée 

au service de l'assiette, est transmise par celui-ci au service du recouvrement. La date 

d'enregistrement de la réclamation est celle de la réception par le service qui a été saisi le premier. 

L’auteur de la réclamation est avisé par le service qui a été saisi le premier de la transmission au 

service compétent ». Req. N° 73 702, RJF 1/87, n° 124. 

 
2
 - Le conseil d'Etat a jugé que l'absence de transmission de la réclamation d'assiette au service compétent, le 

tribunal administratif peut être saisi de la décision implicite de rejet qui en résulte à l'expiration du 

délai de six (06) mois prévu par le 2
ème

 alinéa de l'article R191-1 du L.P.F. C.E. 22 mai 1992, 

CERASIN, req. N° 66 398.  
3
 - La demande de sursis de paiement n’a de portée que pendant la durée de l’instance devant le tribunal 

administratif ; des lors que le tribunal s’est prononcé au fond, son jugement rend à nouveau exigibles 

les impositions dont il n’a pas prononcé la décharge. C.E. 2 Novembre 1987, DA VERIO, req. N° 

73 849. 
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 طمب إرجاء الدفعتقديم : آثار الفرع الثاني

 التحصيل. دعوىوتقادم تحصيل الدين الجبائي ب فيما يتعمق -7
 في حالة تقديم ضمانات:–أ 

حينما يستجيب المكمؼ بالضريبة لطمب المحاسب ويقدـ ضمانات كافية لتغطية الديف  
فإف المكمؼ بالضريبة يستفيد مف إرجاء  يياالجبائي المنازع فيو، وأف المحاسب لا يعترض عم

إلٍ غاية صدور قرار نيائي و الدفع، ويترتب عنو توقؼ تحصيؿ الضريبة ووقؼ تقادـ إجراءات
 مف إدارة الضرائب )مصمحة الوعاء( أو مف المحكمة الإدارية.

 في حالة عدم تقديم ضمانات:–ب 
في بعض الحالات  المكمؼ بالضريبة يقوـ بإيداع الشكاية مصحوبة بطمب إرجاء  

تقديميا، الدفع، ولكف يمتنع عف تقديـ الضمانات أو لا يقوـ بتكممة الضمانات التي سبؽ لو 
علبمو مف طرؼ المحاسب لا يستجيب لطمبو في ىذه الحالة المحاسب يوبعد أف  تـ إخطاره وا 

 يمتنع عف القياـ بالتنفيذ الجبري ، ولكف لو كامؿ الصلبحية في اتخاذ الإجراءات أو التدابير
 التحفظية التي تكفؿ حقوؽ الخزينة العمومية إلٍ غاية صدور قرار نيائي حوؿ الشكاية أو

 .Le mini-sursis، وىذه الحالة تسمٍ بإلإرجاء المصغر1صدور حكـ عف المحكمة الإدارية
، ذلؾ أف إرجاء الدفع إذف نلبحظ بأف لممكمؼ بالضريبة حقوؽ أو ضمانات موسعة 

ىذه  بالمقابؿ فإف ولكف ،الإجراءات والتدابير التحفظيةويتخذ المحاسب  ،تبقٍ آثاره سارية
سيؤدي إلٍ خمؽ  مثلب مماالتدابير يمكف أف تؤثر عمٍ نشاط المكمؼ بالضريبة كالشركات 

 صعوبات قد تؤدي بيا إلٍ الإفلبس.

 لاحقا(: )المبمغةآثار إرجاء الدفع عمى أعمال وقرارات المتابعة  -2

قة تظير فعالية وآثار إرجاء الدفع في أنو يؤدي إلٍ جعؿ كؿ إجراءات المتابعة اللبح 
، وىذا البطلبف ليس مرتبط بتقديـ الضمانات و لا 2باطمة بقوة القانوفطمب إرجاء الدفع لإيداع 

                                                           
1
 - C.E. 12 er décembre 2002, Dans le cas ou le contribuable ne bénéficie pas de l’ensemble des effets du 

sursis légal de paiement en l’absence de constitution de garanties. CROULARD, req. n° 15 543, RJF 

3/02, n° 316. 
2
 - C.E. 27 Juillet 1984, Mme SENDER-TROUETTE, req, n° 42701. 
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حتٍ بقبوليا مف طرؼ المحاسب بؿ بمجرد إيداع طمب إرجاء الدفع، وىنا المحاسب أي الإدارة 
 .1فيحدث بقوة القانو يقع و برفع اليد أو تبميغو باعتبار أنو  اتتخذ قرار  في أفلا حاجة ليا 

المحاسب  ، يتخذوىذا يعني أنو في حالة صدور قرار نيائي لصالح الإدارة الجبائية 
 .2إجراءات جديدة مف أجؿ متابعة عممية التحصيؿ

إجراءات المتابعة لا يشمؿ إلا الضرائب التي تمت أخرى فإف بطلبف  ومف جية 
بالضرائب إجراءات المتابعة المرتبطة  المكمؼ بالضريبة، وبمعنٍ آخر تبقٍمنازعتيا مف طرؼ 

 آثارىا. ومرتبة لكؿ الأخرى صحيحة
حالة ما إذا قامت الإدارة الجبائية بالحجز عمٍ أمواؿ المكمؼ بالضريبة قبؿ أف في  

يقوـ  ىذا الأخير بإيداع طمب إرجاء الدفع، فإنو يتعيف عمٍ الخزينة العمومية إرجاعيا إذا ما 
كافية لتغطية الديف الجبائي المنازع فيو، لأف إبقاء الحجز سيضر كانت الضمانات المقدمة 

 .3حتما بالحقوؽ المالية لممعني بالأمر
الذي يترتب عنو انتقاؿ الأمواؿ إلٍ   A.T.Dأما فيما يتعمؽ بالإشعار لمغير الحائز  

تكوف الذمة المالية لمخزينة العمومية و التي ىي بطبيعة الحاؿ ممؾ لممكمؼ بالضريبة التي 
بحوزة الغير ونظرا لأف الإشعار لمغير الحائز يرتب آثاره بمجرد تبميغو إلٍ الغير، فإف تقديـ 

يداعو بعد تبميغ الإشعار وترت طمب إرجاء الدفع ب آثاره  لا يجعؿ منو باطلب  بؿ عمٍ العكس وا 
تـ اقتطاعيا مف ذلؾ فإف تمؾ المبالغ التي تـ حجزىا تغطي الديف الجبائي المنازع فيو عمٍ أف ي

في صالحو، وىذا ما يجعؿ مف  صدور قرارحالة رجاعيا إلٍ المكمؼ بالضريبة في لاحقا أو إ
 صحيح وقانوني. الإشعار لمغير الحائز

                                                           
1
 - C.A.A. Paris, 05 mai 1998, La caducité ne vicie cependant pas la procédure, ce qui fait que le 

contribuable reste redevable des frais afférents aux actes antérieurement notifiés et que 

l'administration fiscale ne peut etre tenue à l'indemnisation des frais irrépétibles, si une instance avait 

déjà été engagée. N° 96 – 850. SARL Novamark international : Dr. Fisc. 1999, n° 12, comm. 256. 
2
 -  C.E. 24 juillet 1991, n° 63915, SARL Delviandes : Dr. Fsc. N°43, comm 1879.  

3
 - C.E. 25 Avril 2001, n° 213 460, Sté Parival : R.J.F. 7/2001, n° 1012, concl. J. Courtial. 



136 
 

إذف لا يمكف لممكمؼ بالضريبة الطعف في الإشعار لمغير الحائز المتخذ قبؿ إيداع  
يداع إرجاء الدفع، شكايتو المصحوبة بإرجاء الدفع عمٍ أساس أنو تقدـ بطمب  يعتبر حماية و وا 

 .1لحقوؽ الخزينة العمومية 
بالمقابؿ يمتنع المحاسب عف اتخاذ الإشعار لمغير الحائز بمجرد تبميغو بطمب إرجاء  

، كذلؾ يتـ إبطاؿ  الإشعار لمغير الحائز المتخذ سابقا ع المودع مف قبؿ المكمؼ بالضريبةالدف
 .2صالح المكمؼ بالضريبة كما تـ الإشارة إليو أعلبهلي حالة ما إذا كاف قرار الإدارة ف

أما بالنسبة لمحالة التي يقدـ فييا المكمؼ بالضريبة طمب إرجاء الدفع الممحؽ بالشكاية  
المودعة لدى مصمحة إدارة الضرائب دوف أف يقدـ الضمانات أو لـ يقـ بتكممة تمؾ الضمانات 

ف ىذا الأخير يتخذ ضده الإجراءات التحفظية، بعد الطمب الموجو إليو مف طرؼ المحاسب، فإ
 .3ويتعيف عمٍ المكمؼ بالضريبة أيضا دفع غرامات التأخير عند صدور القرار النيائي

 الاستعجال الجبائي الثاني: المطمب 

ذا قرر المحاسب أي الإدارة الجبائية رفض الضمانات المقدمة أو رأت في حالة ما إ 
الديف الجبائي فإنو يمكف لممكمؼ بالضريبة الطعف في ذلؾ القرار أماـ بأنيا غير كافية لتغطية 

 ضمانات.ري الفاصؿ في المواد الاستعجالية ضمف ما يسمٍ باستعجاؿ الالقاضي الإدا
كذلؾ يمكف المجوء أماـ القاضي الاستعجالي مف أجؿ منازعة الإجراءات التحفظية  

 . 4المتخذة مف قبؿ المحاسب

                                                           
1
 - C.E. 15 Octobre 1997, SARL. Eciom ; req. N° 57 928. 

2
 - Cass. Com, 24 octobre 2000, n° 1739 F-D, Berreville : R.J.F. 2/2001, n° 251. 

بالضريبة وديوف  قارية لممكمؼوالعوتتمثؿ التدابير والإجراءات التحفظية في الحجز التحفظي عمٍ الأمواؿ المنقولة  -3
وىي تعد كضماف  التقادـ،، وأف تدابير الحجز التحفظي يترتب عنيا أيضا قطع والقيـ المنقولةوحقوؽ الشركاء 

لممحاسب مف أجؿ تحصيؿ الضريبة عند انتياء النزاع، مع العمـ أف المحاسب العمومي مسؤوا اتجاه الدولة في 
 عممية تحصيؿ ديونيا اتجاه الغير.

4
 - Conseil d'État, 1er décembre 1999, SA Lucas France « L’orsque les garanties offertes par le contribuable 

ont été refusées, celui-ci peut, dans les quinze jours de la réception de la lettre recommandée qui lui a 

été adressée par le comptable, porter la contestation, par simple demande écrite, devant le juge du 

référé administratif, qui est un membre du tribunal administratif désigné par le président de ce 

tribunal". Ainsi le conseil d’Etat a décidé que lorsque le contribuable propose des garanties 

insuffisantes ou si le comptable n'accepte pas les garanties offertes, il notifie au redevable son refus par 

pli recommandé avec demande d’avis de réception dans un délai de quarante-cinq jours »., instruction 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000008054598&fastReqId=1299212024&fastPos=1
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نما نحف أماـ القضاء الإشارة إ روتجد  لٍ أف القاضي الاستعجالي ليس بقاضي إلغاء وا 
باعتبار أنو ينظر فقط فيما يتعمؽ بالضمانات وتقديرىا وليس مدى مشروعية القرار  1الكامؿ

المتخذ مف طرؼ المحاسب، ويظير ذلؾ جميا حينما يطمب المكمؼ بالضريبة إعفاءه مف تقديـ 
 .2أو ضمنا، فإف ىذا القرار غير قابؿ لأي طعفالضمانات و المحاسب يرفض صراحة 

إذف يظير القضاء الاستعجالي لمضمانات مكملب لمنزاع الذي قد ينشأ بيف المحاسب  
العمومي والمكمؼ بالضريبة حوؿ مسألة تقدير الضمانات أو قبوليا ، وىذا ما يجعؿ مف ىذا 

ة إرجاء الدفع لمديف الجبائي الاستعجاؿ مميزا كونو امتداد فقط للئجراءات المتعمقة بمسأل
ف إقرار ىذا النوع مف المنازعات مف قبؿ المشرع الفرنسي يعتبر بمثابة ضماف  المتنازع عميو، وا 
لحقوؽ المكمؼ بالضريبة مف تعسؼ المحاسب الذي يأخذ بعيف الاعتبار مصمحة الخزينة 

بؿ ىذا النزاع تحكمو العمومية في تحصيؿ الضريبة الواجبة الأداء بشتٍ الوسائؿ لكف بالمقا
قواعد وشروط مضبوطة تتمثؿ أساسا في سرعة الفصؿ فيو، وعدـ مساسو بأصؿ الحؽ أي 
موضوع النزاع المرتبط بالضريبة ولذلؾ وضع لو القانوف الفرنسي شروط وضوابط  يتعيف عمٍ 

 المكمؼ بالضريبة احتراميا.
 الجبائي تطبيق الاستعجال الأول: مجالالفرع  

 المنازعات المتعمق بتقديم الضمانات: -1
مثمما سبؽ ذكره فإف المكمؼ بالضريبة حينما يقدـ الضمانات إلٍ المحاسب بناءا عمٍ  

طمب ىذا الأخير، فإف المحاسب يعمف قبوليا أو رفضيا، وبالنسبة لرفض الضمانات يجب عمٍ 

                                                                                                                                                                               

codificatrice n° 03-006-A3 du 20 janvier 2003.Bulletin Officiel de la Comptabilité 

Publique.www.economie.gouv.fr. 

1
 - « Les contestations susceptibles de s'élever à l'occasion de la constitution des garanties présentées à 

l'appui d'une demande de sursis de paiement peuvent donner lieu à une procédure spéciale devant le 

juge du référé. Bulletin Officiel des Finances Publiques-Impôts. « Le référé en matière d'impôts 

directs et de taxes sur le chiffre d'affaires obéit aux règles définies par l'article L. 279 du livre des 

procédures fiscales ». Bofip.impots.gouv.fr. 

2
 - C.E. 20 Février 2002, n° 223134, SA France Nord Logistique « Le contribuable ne peut pas saisir le juge 

du référé de conclusions tendant à être dispensé de toute constitution de garanties à l'appui de sa 

demande de sursis de paiement ». Juris data n° 2002- 080098. 

 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do;jsessionid=D84BE0475BFCA62FD02143B615AE1229.tpdjo05v_2?cidTexte=LEGITEXT000006069583&idArticle=LEGIARTI000006316047&dateTexte=&categorieLien=cid
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ب رسالة مسجمة ، و يوما مف تاريخ  تقديميا بموج 45المحاسب أف يعمف عف ذلؾ خلبؿ أجؿ 
 .1في حالة فوات الميعاد فإف سكوتو يفسر عمٍ أنو قبوؿ

وأف القبوؿ الصريح أو الضمني الصادر عف المحاسب لا يمنع ىذا الأخير في أف  
يطمب لاحقا و مستقبلب مف المكمؼ بالضريبة تكممة الضمانات إذا نقصت قيمتيا، و 

( يوما مف أجؿ تكممة الضمانات يبدأ حسابيا  45)ف ييتمتعالمكمؼ بالضريبة بأجؿ خمسة وأربع
وفي ىذه الحالة لو الحؽ في منازعة قرار المحاسب  ،2مف تاريخ تبميغو بموجب الرسالة المسجمة

 المتضمف تكممة الضماف أماـ القاضي الاستعجالي، كما يجوز لو المطالبة باستبداليا.
ر عف المحاسب يتضمف  عدـ إذف كشرط لرفع الدعوى الاستعجالية  يجب صدور قرا 

كفاية الضمانات لتغطية الديف الجبائي المنازع فيو ، وىذا يقودنا لمقوؿ بأف المحاسب وحده ىو 
الذي لو صلبحية البث في الضمانات ) مصمحة التحصيؿ( ، و مف ثـ لا يجوز لممكمؼ 

 .3ضمف الرفضبالضريبة المجوء أماـ القاضي الاستعجالي في حالة غياب قرار المحاسب  المت
وفي مثؿ ىذه المنازعات قرر مجمس الدولة الفرنسي بأنو لا يجوز لممكمؼ بالضريبة  

التمسؾ بالوسائؿ المرتبطة بمدى مشروعية الضريبة المنازع فييا أماـ قاضي الاستعجاؿ 
 .4الجبائي، وأف ىذا النوع مف النزاع يخص فقط الضمانات وتقديرىا

 

                                                           
1
- Les décrets 2009-985 et 2009-986 du 20 août 2009, ont apporté certaines nouveautés en matière de 

contentieux fiscal. « Le contribuable dispose d'un délai de quinze jours à compter de la réception de 

l'invitation formulée par le comptable pour faire connaître les garanties qu'il s'engage à constituer…Si 

le comptable estime ne pas pouvoir accepter les garanties offertes à sa demande ou spontanément par 

le contribuable parce qu'elles ne répondent pas aux conditions prévues au deuxième alinéa, il lui 

notifie sa décision par pli recommandé avec demande d'avis de réception postal dans un délai de 

quarante-cinq jours à compter du dépôt de l'offre. A défaut de réponse par le comptable dans ce délai, 

les garanties offertes sont réputées acceptées ». JO du 23, p.13782.  
2
 - C.A.A. de Paris, 9ème chambre, 27 mars 2014. Qu’aux termes de l'article R. 277-1 du même livre : « Le 

comptable compétent invite le contribuable qui a demandé à différer le paiement des impositions à 

constituer les garanties prévues à l'article L. 277. Le contribuable dispose d'un délai de quinze jours à 

compter de la réception de l'invitation formulée par le comptable pour faire connaître les garanties 

qu'il s'engage à constituer… Si le comptable estime ne pas pouvoir accepter les garanties offertes par 

le contribuable parce qu'elles ne répondent pas aux conditions prévues au deuxième alinéa, il lui 

notifie sa décision par lettre recommandée «. www.JURICAF.Fr. 
3
 - C.E. 10 Février 1984, n° 46910 – 46954, Venutolo : RJF 3/1984, concl. O. FOUQUET. 

4
 - C.E. 20 Février 2002, n° 233783, SA France Logistique, « Ce moyen aurait été opérant à l'appui d'une 

demande de référé suspension ».  RJF 5/2002, n° 573 
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 ابير التحفظية:المنازعات المتعمقة بالتد –2
بالضريبة كما سبؽ ذكره يجوز لممحاسب اتخاذ التدابير التحفظية عندما يقدـ المكمؼ  
إرجاء الدفع مع الشكاية ولكف لا يقدـ الضمانات لتغطية الديف الجبائي المنازع فيو أو أنو  طمب
 .ولا يستجيب لطمب المحاسب المتضمف تكممتيا لكنيا ليست كافيةيا يقدم

في ىذه الحالة التدابير التحفظية يمكف أف تتخذ شكؿ الحجز عمٍ أمواؿ المكمؼ  
بالضريبة ناىيؾ عف الإشعار لمغير الحائز خاصة اتجاه البنوؾ والمؤسسات المالية الأمر الذي 

، وىذا ما سيدفع حتما بالمكمؼ بالضريبة 1ضرار بنشاط المكمؼ بالضريبةإلٍ الإقد يؤدي 
الاستعجالي ويطمب منو تقميص ىذه التدابير أو وضع حد ليا  خاصة إذا  المجوء أماـ القاضي

 .2كاف سيترتب عنيا أضرار لا يمكف إصلبحيا في المستقبؿ
وىنا القاضي الاستعجالي يتأكد مف أف التدابير التحفظية المتخذة مف طرؼ المحاسب  

أنيا كفالة، و بالنسبة  عمٍ علبقة مباشرة مع الضريبة المنازع فييا، وأنو سينظر إلييا عمٍ
للئشعار لمغير الحائز و كما ذكرنا سابقا فإنو لا يدخؿ ضمف التدابير التحفظية إذا ما اتخذ قبؿ 

 .3إيداع الشكاية وتقديـ طمب إرجاء الدفع وأنو تـ تبميغو إلٍ الغير وتنفيذه
 
 
 

                                                           
1
 - Les mesures conservatoires concernent : le saisi conservatoire des biens meubles corporels, des créances, 

des droits des associés et des valeurs mobilières, des biens placés dans un coffre. 

2
 - Bulletin Officiel des Finances Publiques-Impôts, « Il ressort que le débiteur qui entend contester la 

décision du comptable doit saisir le juge du référé dans un délai de quinze jours et consigner 

l'équivalent du dixième de l'impôt contesté. Le délai de quinze jours court à compter de la réception 

de la lettre recommandée notifiant cette décision. La procédure de référé doit être engagée avant 

l'intervention du jugement du tribunal administratif ou judiciaire statuant sur l'instance relative à 

l'impôt contesté pour lequel un sursis de paiement a été demandé; la procédure de référé serait en 

effet rendue sans objet par ce jugement qui est immédiatement exécutoire, le recours à la juridiction 

d'appel dont il serait frappé n'aurait pas d'effet suspensif pour le recouvrement de 

l'impôt ».DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES.11-12/09/2012. 

www.bofip.impots.gouv.fr 

3
 - C.E. 15 Octobre 1997, n° 175 722 et 175 798, SARL Euro-Construction Outre mer : RJF 11/1997. 

N°1060. 
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 : إعمال إجراءات الاستعجال الجبائيالفرع الثاني 
بالضريبة أف يرفع الدعوى أماـ القاضي الاستعجالي في أجؿ أقصاه يجب عمٍ المكمؼ  

، سب المتضمف رفض الضمانات المقدمةيوما يبدأ حسابيا مف تاريخ تبميغو قرار المحا 15
 .1وىذا عندما يتعمؽ الأمر بالمنازعات المرتبطة بالضمانات

طرؼ المحاسب فإنو لـ أما بالنسبة لممنازعات المرتبطة بالتدابير التحفظية المتخذة مف  
بالحد منيا  أجؿ المطالبةأماـ القاضي الاستعجالي )الطعف( مف  لتقديـ الدعوىيحدد ليا أجؿ 

 . حد لتطبيقياأو وضع 
كما انو يتـ تمديد  ولا الأخيروىنا نطبؽ الآجاؿ الصريحة فلب يتـ حساب اليوـ الأوؿ  

 .(les délais Francsالآجاؿ في حالة مصادفة اليوـ الأخير لمعطمة )
عمٍ موضوع الطمب، وشرح موجز لوقائع وتحتوي ويجب أف تكوف العريضة مسببة  
أف تكوف  عميو ويجبالأساس القانوني الذي تسند التي تنصب عمييا الدعوى و  والعناصرالنزاع 

 مرفقة بالرسالةكما يشترط أف تكوف  عنو،موقعة مف طرؼ المكمؼ بالضريبة أو مف ينوب 
المحاسب التي تتضمف رفض الضمانات المقدمة مع الشيادة التي تثبت بأنو تـ  الصادرة عف

 %.10دفع الكفالة المقدر بعشر الضريبة المنازع فييا أي 
وعمٍ المحاسب في رده أف يبيف الأسباب الموضوعة التي جعمتو يقرر بأف الضمانات  

 غير كافية لتغطية الديف الجبائي.
ي الاستعجالي أف يفصؿ في الدعوى خلبؿ أجؿ شير مف عمٍ القاض وبالمقابؿ يتعيف 

تاريخ قيدىا لدى كتابة الضبط، وفي حالة انتياء مدة الشير ولـ يصدر الأمر عف القاضي، 
فإف ىذا يعتبر رفض ضمني لمدعوى أي تأكيد القرار الصادر عف المحاسب، أما إذا فصؿ 

 النزاع.إلٍ أطراؼ وتبميغو القاضي فإنو يجب عميو تسبيب الأمر 

                                                           
1
 - Cour Administrative d'Appel de Marseille, 24/05/2013. « Aussi le redevable doit avoir consigné auprès 

du comptable, sur un compte d'attente une somme égale au dixième 10  % des impôts contesté : une 

caution bancaire ou la remise de valeur coté en bourse peut également tenir lieu de consignation ». N° 

0176613.Mai 2013, recueil Lebon. 
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ذا تبيف لمقاضي بأف الضمانات المقدمة مف طرؼ المكمؼ بالضريبة كافية فإنو يعفيو   وا 
مف تقديـ ضمانات أخرى، ولكف ليس كؿ الضمانات، فيو يتخذ قرار بشأف الضمانات المقدمة 

 أي تمؾ التي سبؽ عرضيا عمٍ المحاسب.
يد كميا أو جزئيا إذا كاف ذلؾ وبالنسبة لمتدابير التحفظية يمكف لمقاضي أف يقرر رفع ال 

ممكنا، كما يمكنو رفض الطمب إذا لـ يبيف المكمؼ بالضريبة بأنو أصابو ضرر كبير أو 
 ستمحقو أضرار كبيرة مف جراء تمؾ التدابير التحفظية.

 الطعن : طرقالثالثالفرع  
إف الأمر الصريح أو الضمني الصادر عف القاضي الاستعجالي قابؿ لمطعف فيو  

أياـ يبدأ حسابو مف تاريخ تبميغو مف  08بالاستئناؼ أماـ جية الاستئناؼ في أجؿ أقصاه 
 طرؼ المحكمة.

وتفصؿ جية الاستئناؼ في أجؿ أقصاه شير واحد مف تاريخ قيد الاستئناؼ، وغياب  
 الفصؿ عند انتياء الأجؿ السالؼ الذكر يعتبر تأييد للؤمر المستأنؼ فيو.

 تنتيي عند ىذا الحد أي عند جية الاستئناؼ بحيث يجوز إف إجراءات التقاضي لا 
تقديـ الطعف بالنقض سواء مف طرؼ المكمؼ بالضريبة أو المحاسب المكمؼ بعممية التحصيؿ 
ضد القرار الصادر عف المحمكة الإدارية للبستئناؼ، وأجؿ الطعف بالنقض محدد بشيريف يبدأ 

 حسابيا مف تاريخ تبميغ الأمر.
الطعف بالنقض يجب أف يتـ رفع مف قبؿ محامي معتمد لدى مجمس  مف أجؿ قبوؿ 

الدولة أو محكمة النقض، فقط الوزير معفي مف ذلؾ، وىذا الشرط فرض مف أجؿ السير 
 الحسف لمعدالة.

كما سبؽ ذكره يجب أف يقدـ الطعف خلبؿ أجؿ شيريف، ويبدأ حساب ىذا الميعاد مف  
أو محكمة ذات الاختصاص الكامؿ  TAAالاستئناؼتاريخ انقضاء أجؿ شير المقرر لمحكمة 

TGI يعني بأف الطعف بالنقض يمكف أف يوجو ضد  مما الاستئناؼ،، مف أجؿ الفصؿ في
 القرارات الصريحة أو الضمنية.
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وفيما يتعمؽ بالرقابة التي يمارسيا قضاة النقض فإنيا تشمؿ الرقابة عمٍ تفسير القانوف،  
القرارات محؿ الطعف، ذلؾ أف قاضي النقض ليس قاضي الممؼ أو والرقابة مراقبة تسبيب 

نما ىو قاضي الحكـ محؿ الطعف بالنقض، ومف ثـ يترتب  ىما:أثريف  عنيما القضية وا 
الأولٍ وىو أف يقبؿ فقط الوسائؿ والعناصر القانونية التي تـ عرضيا عمٍ قاضي الموضوع، 

أف مجمس الدولة يمكنو أف ينظر في المسائؿ ولكف ىذه القاعدة يرد عمييا استثناء باعتبار 
 المتعمقة بالنظاـ العاـ والتي لـ يتطرؽ ليا قاضي الموضوع.

معناصر والوسائؿ لتمثؿ في أف الطعف بالنقض لا يتـ قبولو إلا بالنسبة والثاني ي 
المخالفة لمقانوف والمستمدة مف القرار محؿ الطعف بالنقض، ومثاؿ ذلؾ أف يخرؽ القاضي 

د الاختصاص، أو أنو أغفؿ الفصؿ في أحد الطمبات أو الوسائؿ، أو أنو قصر في تسبيب قواع
 قراره.

، « S.I.C.A. Dinde d’Anjou »وىذا ما أقره مجمس الدولة الفرنسي في قضية  
فقمد ألغٍ مجمس الدولة قرار الرفض الضمني الصادر عف محكمة نانت مؤسسا قراره عمٍ 

 . 1قصور التسبيب
أف الشركة احتجت عمٍ ضريبة الشركات والمقدرة ب  القضية فيقائع وتمثمت و  

وقدمت كضماف غابة تممكيا  الدفع،فرنؾ فرنسي والتي طمبت الاستفادة مف تأجيؿ  3800000
ىكتار، فقامت مصمحة أملبؾ الدولة بتقديرىا بطريقة خاطئة، واعتبر  130ب مساحتيا مقدرة 

، ومف ثـ اعتبر المحاسب باف ىذا فرنؾ 2700000و 2500000أف قيمة الغابة تدور بيف 
 الممؾ المقترح كضماف غير كافي لتغطية قيمة الضريبة المنازع فييا، وبالتالي رفضو كضماف.

                                                           

1 - C.E 05 décembre 1984, S.I.C.A. Dinde d’Anjou, n° 96642 et 60218." Le jugement implicite intervenu 

par suite de l'expiration du délai d'un mois, prévu par les dispositions de l'article L. 277 du livre des 

procédures fiscales, à compter de l'introduction de l'appel, devant le tribunal administratif, d'une 

ordonnance du juge du référé administratif en matière de garanties, doit être regardé comme fondé sur 

les mêmes motifs que ladite ordonnance".  Sursis de paiement. JCl. Procédures fiscales, 01 Mars 

2010. 
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الشركة نازعت ىذا التقدير ولجأت أماـ القاضي الاستعجالي، وقدمت تقرير خبرة الذي  
ىذه الخبرة كانت أكثر دقة ووضوح بالمقارنة مع  إعداده خبير مختص بناء عمٍ طمبيا،تولٍ 

فرنؾ وليس  3518863 خبرة مصالح أملبؾ الدولة وخمص إلٍ أف قيمة الغابة تقدر ب
 ولكف ىذه الخبرة لـ تطرح أماـ القاضي الاستعجالي.فرنؾ،  2500000

 aucunو ضمف الأمر الذي أصدره القاضي اعتبر باف الشركة لـ تقدـ أي بداية للئثبات 

commencement de preuve  الخبرة المنجزة مف طرؼ مصالح أملبؾ الدولة كانت  لمقوؿ بأف
 ناقصة.
ولكف عند الاستئناؼ تـ طرح الخبرة أماـ محكمة الإدارية لنانت، ولكف المحكمة لـ  

تفصؿ خلبؿ الأجؿ المحدد وىو شير، وىذا يعني بأنيا أيدت الأمر المستأنؼ فيو ولو ضمنيا، 
 ىذا يعني مف الناحية القانونية الاعتماد عمٍ نفس الأسباب التي استند عمييا الأمر. كما أف 

وبالتالي فإف المحكمة أغفمت الفصؿ في وسائؿ جديدة أي تبرير و حجة جديدة المعروضة 
أماميا، وىذا ما عرض حكميا الضمني لقصور في التسبيب قضٍ مجمس الدولة بإبطالو 

 .1ونقضو
 
 
 
 

                                                           

1
 - Considerant  que, pour rejeter la demande de la société, laquelle offre en garantie, outre une consignation 

de 971 500 F non contestée, une forêt de 130 ha environ, cette ordonnance se fonde sur ce que : " si la 

requérante fait valoir ... que ce bien aurait été sous-estimé, elle n'en fournit aucun commencement de 

preuve . 

 - Considerant que, la société a produit devant le tribunal administratif, au cours de l'instruction de sa 

demande, une estimation, faite par un expert forestier agréé, faisant ressortir, après une analyse 

détaillée des lots composant la forêt, une valeur estimée à 3 518 863 F ; que, si cette évaluation ne 

liait pas le tribunal administratif, celui-ci, en confirmant l'ordonnance du juge du référé, sans se 

prononcer sur ladite évaluation, laquelle constituerait un commencement de preuve dont il lui 

appartenait d'apprécier la portée, n'a pas donné de base légale à son jugement ; que, par suite, la 

société requérante est fondée, par voie de conséquence, à demander l'annulation de ce jugement. 

Arret précité. S.I.C.A. Dinde d’Anjou. 
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 الأول:خاتمة الباب 
 

يشوبو العديد مف النقائص  يتبيف لنا بأف موضوع إرجاء االدفع ومف خلبؿ ما سبؽ دراست 
التي لا تصب في مصمحة المكمؼ بالضريبة، وأنو لاحظنا عدـ الانسجاـ والتناقض الذي وقع 

ىي  فيو المشرع، والتي يسمييا فقو الإدارة الجبائية بالتسييلبت الممنوحة لممكمفيف بالضريبة لكف
في حقيقة الأمر ليست كذلؾ بؿ تعتبر معوقات لأف أي شخص يؤيد القياـ بنشاط خاضع 
لمضريبة يبحث دائما عف الأمف القانوني الذي يضمف لو استثمار أموالو مف دوف الشعور 

ف ىذا ينطبؽ أيضا عمٍ القانوف الفرنسي بالرغـ مف بساطتو وتسمسمو  الذي لـ يسمـ بالخوؼ، وا 
 الموجو إليو ليس فقط مف جانب الفقو بؿ أيضا القضاء. مف الانتقادات

ىذه الوضعية لا يبدو إطلبقا أنيا مريحة ومف ثـ كاف لابد مف البحث عف حموؿ جدية  
يمكف أف تساعد خاصة المكمؼ بالضريبة في تجاوز عممية التحصيؿ التي يمكف أف تؤدي إلٍ 

أسس الضريبة المنازع فييا والتي تـ إفلبسو خاصة في حالة صدور حكـ قضائي مستقبلب يمغي 
 تحصيميا وأدت إلٍ نتائج سمبية.

مف ىذا المنطمؽ فإف القضاء الفرنسي لا سيما مجمس الدولة تبنٍ حموؿ مرنة تخدـ  
أكثر مصمحة المكمؼ بالضريبة، وأنو في الحقيقة كاف ممزما في ذلؾ بسبب التوصيات 

الأوربي فيما يتعمؽ خاصة بوقؼ تنفيذ القرارات والتعميمات الصادرة عف محكمة العدؿ للبتحاد 
الإدارية التي تتخذىا الإدارة، ومف ثـ أصبح المكمؼ بالضريبة يمتؼ حوؿ إجراءات وقؼ التنفيذ 
لمقرارات الإدارية المتعارؼ عمييا ضمف المنازعات الإدارية، وليس وحدىا فقط بؿ أيضا 

في غير صالحو، وىذا كمو مف أجؿ وقؼ إجراءات وقؼ تنفيذ الأحكاـ القضائية التي تصدر 
 عممية التحصيؿ إلٍ حيف صدور قرار نيائي عف القضاء.

ي سنحاوؿ مف ذمحورا لموضوعنا ضمف الباب الثاني مف ىذا البحث، الىذا  سيكوف 
خلبلو طرح نظرتنا حوؿ إمكانية تطبيؽ ىذه المسألة في القانوف الجزائري وموقؼ القضاء 

 الوطني مف ذلؾ.
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إذا كانت إجراءات وقؼ التنفيذ للؤحكاـ القضائية لا تثير الجدؿ، فإنو عمٍ العكس  
وقؼ تنفيذ القرارات الإدارية أو بمعنٍ آخر تعطيؿ النشاط الإداري بموجب ىذا ل بالنسبةتماما 

ؿ شخص يرى بأف مصمحتو تضررت مف جراء تنفيذ القرار لإجراء الذي يمكف أف يمجأ إليو كا
" إف وقؼ التنفيذ يثير مسألة  Jean Marie Aubyالأستاذ الإداري، وفي ىذا الخصوص يرى 

فقيف، والحموؿ تر ت الإدارة والضمانات المخولة لممأساسية وىي محاولة التوفيؽ بيف امتيازا
يف ىذيف العنصريف لأنو مف الصعب التوفيؽ المتبناة حاليا تترجـ إشكالية إيجاد التوازف ب

 . "بينيما
فالمشرع يتدخؿ في العديد مف المرات مف خلبؿ تدعيـ سمطات الإدارة أو عمٍ العكس 
إذا رأى بأف سمطات الإدارة قوية بالمقارنة مع الغير فإنو يضع ضمانات جديدة يستفيد منيا 

إرجاع التوازف في العلبقات بينيما قد ىؤلاء، ونفس الشيء بالنسبة لمقاضي الإداري مف أجؿ 
يضع حدود لمسمطات الإدارية إذا رأى بأنو مبالغ فييا، ومف جية أخرى لا يجد أي حرج في 

، وأف 1إعادة النظر في حقوؽ أو ضمانات المرتفقيف إذا تبيف لو بأنيا تعطؿ النشاط الإداري
عمٍ حقوؽ وحريات الأفراد نتيجة القضاء الفرنسي تدخؿ في العديد مف المرات بسبب الاعتداء 

تعسؼ الإدارة في تنفيذ قراراتيا مباشرة وباستعماؿ الجبر، ومف ثـ كاف لابد مف تبني مثؿ ىذه 
 .2الإجراءات التي تحمي حقوؽ الأفراد في إطار قانوني واضح ومنظـ

بموجب الأمر رقـ  7375ولقد تـ تبني إجراءات وقؼ التنفيذ لأوؿ مرة في فرنسا سنة  
بحيث تـ وضع الشروط التي يجب أف تتوفر مف أجؿ الحكـ بو مف طرؼ  45-1708

القاضي الإداري، وىو يخص فقط المنازعات الإدارية العامة، ولـ يتـ الأخذ بو ضمف 
 .3المنازعات الجبائية، باعتبار أف المشرع خص المنازعات الجبائية بإجراءات إرجاء الدفع

                                                           
1
 - M. Tourdias : Le sursis à exécution des décisions administratives, L.G.D.J.1957. 

2
 -, R. Abraham, L'avenir de la voie de fait et le référé administratif, « L’exécution forcée est une 

prérogative utilisée aux risques et périls de l’administration puisqu’elle engage sa responsabilité dès lors 

qu’elle ne respecte pas le droit…L’exécution forcée irrégulière qui porterait atteinte à un droit ou une liberté 

publique constitue une voie de fait, relevant de l’autorité judiciaire. Mélanges Braibant, 1996, p. 112. 

3 - Ordonnance n° 2000-387 du 4 mai 2000 relative au code de justice administrative, « Sauf dispositions 

législatives spéciales, la requête au Conseil d'Etat n’à point d'effet suspensif s'il n'en est autrement 

ordonné par le Conseil d'Etat ». 

 -  toujours en France, l'article 54 du décret du 30 juillet 1963 autorise le sursis si l'exécution de la 

décision attaquée risque d'entraîner des conséquences difficilement réparables et si les moyens 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=08C19D0F42B1944CC304B9120B281A54.tpdjo03v_2?cidTexte=JORFTEXT000000217071&dateTexte=20141123
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داري إجراءات وقؼ التنفيذ ضمف المنازعات الجبائية ولكف فيما بعد تبنٍ القاضي الإ 
مف أجؿ إرجاع التوازف في العلبقة التي تحكـ الإدارة الجبائية بالمكمؼ بالضريبة. ذلؾ أف 
الإدارة تتمتع بامتيازات أكثر بالمقارنة مع المكمؼ بالضريبة ىذا مف جية، ومف جية أخرى 

وعمٍ أساس ذلؾ كما سنرى لاحقا  الدفع،إرجاء  وجود العديد مف النقائص التي تحيط بإجراءات
 تـ تبني إجراءات وقؼ التنفيذ ضمف المنازعات الجبائية.

ـ يتـ اعتمادىا مف طرؼ القاضي الإداري الفاصؿ في ذا إجراءات وقؼ التنفيذ لإ 
المواد الجبائية إلا بعد استنتاج وملبحظة العديد مف الوضعيات الصعبة عاف منيا المكمؼ 

 . 1بة في مواجية الإدارة الجبائيةبالضري
تطبيؽ الإجراءات الاستعجالية المتمثمة في وقؼ التنفيذ في يرى البعض في فرنسا بأف و  

مجاؿ المنازعات الجبائية يمكف أف يثير المفاجئة والدىشة، وأنو لا يمكف تبرير اعتمادىا إلا 
 .2ب كتاب الإجراءات الجبائيةبالقوؿ بأنيا جاءت لتكممة إجراءات إرجاء الدفع المنظـ بموج

ولكف قبؿ ذلؾ يجدر بنا الإشارة إلٍ التطبيقات القضائية في الجزائر، فمسألة تبني  
إجراءات وقؼ التنفيذ في المنازعات الإدارية ضمف المنازعات الجبائية لـ تثر اىتماـ كبير نظرا 

انوف الإجراءات المدنية لصعوبة تطبيقيا مع الأحكاـ المبيمة التي كانت منصوص عمييا في  ق

                                                                                                                                                                               
énoncés dans la requête paraissent, en l'état de l'instruction, sérieux et de nature à justifier l'annulation 

de la décision attaquée. 
الإداري جاء لنجدة المكمؼ  بأف القاضييرى  الذي Jean Marie Aubiوىذا ما جاء في ملبحظات الأستاذ  - 1

بالضريبة مف خلبؿ اعتماد إجراءات وقؼ التنفيذ بسبب النقائص والعيوب التي تعتري إجراءات إرجاء الدفع في 
حؽ في تأجيؿ دفع الضريبة المنازع فييا باعتماد مجاؿ المنازعات الجبائية مف خلبؿ منح المكمؼ بالضريبة ال

 .إجراءات وقؼ التنفيذ
2
 - Pierrick Babin, Comment obtenir un sursis de paiement, « Le contribuable souhaitant obtenir le sursis de 

paiement des impositions mises à sa charge doit en faire expressément la demande à l'appui d'une 

réclamation contentieuse. En premier lieu, il doit donc établir une réclamation contentieuse. Ensuite, 

la réclamation contentieuse doit être régulière car une demande de sursis de paiement présentée dans 

une réclamation irrecevable serait privée d'efficacité. Enfin, la demande de sursis de paiement doit 

être expresse, ce qui signifie que le contribuable doit mentionner dans sa réclamation "qu'il désire 

surseoir au paiement d'une imposition qu'il conteste et des pénalités y afférentes" et préciser le 

montant ou les bases du dégrèvement auxquels il estime avoir droit ». J.C.P. 2012.1.1.1834. 
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القديـ، والذي زاد الغموض ىو تدخؿ المشرع  وتبنيو لإجراءات إرجاء الدفع القضائي كما سبؽ 
 . 1دراستيا في الباب الأوؿ ضمف قانوف الإجراءات الجبائية

والسؤاؿ المطروح ىؿ يمكف تطبيؽ إجراءات وقؼ التنفيذ المنصوص عمييا ضمف  
 لإدارية ضمف المنازعات الجبائية؟قانوف إجراءات المدنية وا

سنحاوؿ الإجابة عف ىذا التساؤؿ خلبؿ ىذا الباب، ولكف قبؿ ذلؾ ولفيـ المسألة أكثر  
وحتٍ تتضح الصورة سنعرج عمٍ القانوف المقارف لا سيما القانوف الفرنسي، الذي عرضت عميو 

يا لازالت تطبؽ لحد ىذه المسألة في العديد مف المرات إلٍ أف تبنٍ موقؼ واضح وصريح من
 الساعة.

ونتسائؿ أيضا عف أسباب اعتماد إجراءات وقؼ التنفيذ ضمف المنازعات الجبائية.    
وىؿ تطبؽ إجراءات وقؼ التنفيذ الخاصة بالأحكاـ القضائية لوحدىا أـ أيضا القرارات الإدارية 

 وآثارىا؟ ؟الضريبية؟ وما ىي شروط تطبيؽ ذلؾ
إذا كانت  فيمافي نفس السياؽ، وقبؿ ذلؾ سنتطرؽ إلٍ مسألة جد ميمة وىي 

الإجراءات المتعمقة بوقؼ التنفيذ تشبو إجراءات إرجاء الدفع؟ وما ىو الفرؽ بينيما؟ وقبميما 
 طرح التساؤؿ حوؿ مفيوـ إجراءات وقؼ التنفيذ؟

الفصؿ الأوؿ  لملئجابة عف ىذه الأسئمة سنقسـ ىذا الباب إلٍ فصميف نتناوؿ في
إمكانية تبني إجراءات وقؼ التنفيذ ضمف المنازعات الجبائية، والأسباب التي دعت إلٍ ذلؾ، 

عماؿ وقؼ التنفيذ الخاصة بالقرارات الإدارية  أما الفصؿ الثاني وآثار تطبيقيا. تطبيؽ وا 
 والأحكاـ القضائية.

 
 

                                                           
عكس القضاء الفرنسي الذي فصؿ في ىذه المسألة فإف القضاء الجزائري لـ يتخذ موقؼ صريح ولـ نجد أي قرار  - 1

صعوبة في تبني موقؼ صريح حوؿ إمكانية  لمجمس الدولة بخصوص ىذا التساؤؿ، وىو الأمر الذي خمؽ لنا
تطبيؽ إجراءات وقؼ التنفيذ الإدارية ضمف المنازعات الجبائية، وأف ىذا الأمر يجعمنا نطرح تصورتنا في 

 وضع حموؿ يمكف الأخذ بيا.
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 الفصل الأول

 الجبائيةإمكانية تبني وقف التنفيذ ضمن المنازعات  
 

ضمف الباب الأوؿ مف ىذا البحث تعرضنا إلٍ إجراءات إرجاء الدفع وتطبيقيا في  
ف كانت تخص فقط  القانوف الجزائري و القانوف المقارف، وتبيف لنا بأف ىذه الإجراءات وا 

أدى المنازعات الجبائية فإنيا تعترييا وتشوبيا العديد مف النقائص والغموض في كيفية تطبيقيا، 
إلٍ خمؽ صعوبات في وضع نظاـ قانوني يخص إجراءات إرجاء الدفع، ومع صمت  ىذا

المشرع، ومف أجؿ سد  النقص فإف المكمؼ بالضريبة في العديد مف المرات أصبح يمجأ أماـ 
القاضي الإداري ارتكازا عمٍ إجراءات وقؼ التنفيذ سواء بالنسبة للؤحكاـ القضائية وحتٍ 

تأجيؿ دفع الضريبة المنازع فييا، متجاوزا في ذلؾ الإجراءات القرارات الإدارية مف أجؿ 
 الأصيمة ألا وىي إرجاء الدفع، المتعارؼ عمييا ضمف المنازعات الجبائية.

ف ىذا يقودنا حتما إلٍ دراسة الاجتيادات القضائية حوؿ ىذه المسألة الجزائرية أو   وا 
ي الفرنسي الفاصؿ في المنازعات المقارنة، باعتبار أف المسألة عرضت عمٍ القاضي الإدار 

الإجراءات، ىذه  وتبنيو مثؿتوسيع سمطتو معرفة موقؼ ىذا الأخير منيا بعد الجبائية، ومف ثـ 
 .التي دعتو إلٍ ذلؾ والأسباب
 )المبحث الأوؿ(ولكف قبؿ دراسة ذلؾ لابد لنا مف تحديد تعريؼ إجراءات وقؼ التنفيذ  

القاضي الإداري الفاصؿ في المنازعات الجبائية ومف ثـ حتٍ تتضح لنا الصورة التي تبناىا 
 (.المبحث الثاني)كانية اتخاذ موقؼ حوؿ ىذا الموضوع إم
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 وعلاقتو بإرجاء الدفع وقف التنفيذ مفيومالمبحث الأول: 
 

ضمف ىذا المبحث سنتعرض إلٍ تحديد وتعريؼ وقؼ التنفيذ سواء بالنسبة لممشرع أو 
ىو معموؿ بو ضمف المنازعات الإدارية العامة، وبعد ذلؾ نتطرؽ إلٍ القضاء والفقو كما 

 علبقة وقؼ التنفيذ بالإجراءات المتعمقة بإرجاء الدفع.
 

 المطمب الأول: تعريف وقف التنفيذ
، ولكف يمكف تعريفو مف خلبؿ آثاره 1لا المشرع ولا القضاء أعطٍ تعريفا لوقؼ التنفيذ 

السمطة الممنوحة لمقاضي الإداري عندما يرفع أمامو الطمب ضد  القانونية، بأف وقؼ التنفيذ ىو
القرار الإداري أو الحكـ القضائي بإمكانية الأمر بوقؼ تنفيذ آثاره إلٍ حيف الفصؿ في دعوى 

 الموضوع أي فحص مدى مشروعية ذلؾ القرار أو الفصؿ في الاستئناؼ المرفوع ضد الحكـ.
نجد  2ضافة إلٍ وقؼ تنفيذ الأحكاـ القضائيةإذف ىناؾ نوعيف مف وقؼ التنفيذ، إ  

 بجانبو وقؼ تنفيذ القرار الإداري. 
كما ذكرنا سابقا إذا كانت إجراءات وقؼ التنفيذ للؤحكاـ القضائية لا تثير إشكالية 
كبيرة، فإنو عمٍ العكس مف ذلؾ بالنسبة لإجراءات وقؼ تنفيذ القرار الإداري التي تخرج عف 

عارؼ عمييا في القانوف العاـ المتمثؿ في الطابع التنفيذي لمقرار الإداري القاعدة العامة المت
مثمما ىو  ،3الذي يسري آثاره حتٍ في ظؿ وجود الطعف القضائي الذي ليس لو أثر موقؼ

                                                           
1
 - R. Chapus, Droit du contentieux administratif, « La plupart des auteurs en rendent compte comme d’une 

exception au caractère exécutoire des décisions administratives, ou des décisions de justice et au 

caractère non suspensif des recours et se bornent à dire que les procédures de sursis à exécution ont 

une fonction que leur dénomination exprimée »., 1991 p 402. 

 

 
2

وقف تٌفُذ الأحكبم القضبئُت هي طرف جهت الاستئٌبف بٌبءا علً طلب هي الوستأًف إلً حُي الفصل فٍ  َتن - 

 الاستئٌبف الوقبم ضد الحكن الوراد وقف تٌفُذٍ.
 

3
 - M. Rousset, L’idée de puissance publique en droit administrative, « Le privillège de décision exécutoire 

se traduit à la fois par le fait que l’administration a la faculté d’edicter des obligations, de conférer 

des droits, de forger des interdits de sa propre initiative et indépendamment du consentement des 

intérressés et qu’elle est dispensée de s’adresser au juge pour obeir des administrés qu’ils obeissent à 

ses préscriptions ; les administrés sont tenus de droit d’appliquer la décision administrative, qui est 
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فيذه الإجراءات  تعتبر استثناء بحيث تضع حد لنفاذ القرارات  مقرر بموجب النصوص القانونية
 .1الإدارية
قؼ التنفيذ تسمح لممعني بالأمر بأف يطمب مف القاضي الإداري وقؼ إف إجراءات و  

التنفيذ بصفة مؤقتة لمقرار محؿ الطعف بالإلغاء الكمي أو الجزئي إلٍ غاية الفصؿ في دعوى 
 الموضوع.
إف إجراءات وقؼ تنفيذ القرارات الإدارية نظميا قانوف الإجراءات المدنية والإدارية،  

إمكانية تطبيقيا ضمف المنازعات الجبائية، عمٍ أساس أف الضريبة  ونعيد التساؤؿ حوؿ مدى
تصدر في شكؿ قرار إداري واجب التنفيذ، ومف ثـ نتساءؿ، ىؿ يمكف لممكمؼ بالضريبة 

 التمسؾ بإجراءات وقؼ التنفيذ مف أجؿ طمب إرجاء دفع ما عميو مف ديف جبائي؟
إلٍ أنو لا يمكف طمب وقؼ تنفيذ كؿ قبؿ الإجابة عف ىذا التساؤؿ لابد لنا مف الإشارة  

القرارات الإدارية بؿ فقط تمؾ التي تتمتع بالطابع التنفيذي، وعمٍ ىذا الأساس تظير أىمية ىذه 
الإشكالية المتمثمة في أىمية القرارات الإدارية كوسيمة بيد الإدارة لمتعبير عف إرادتيا ومف ثـ 

مباشرة أي بمجرد صدوره، ومف ثـ فإف احد  رتب آثارهتت، فالقرار الإداري 2تحقيؽ أىدافيا
مميزاتو يستمدىا مباشرة مف طابعو التنفيذي الذي يعتبر وجو مف امتيازات السمطة العامة التي 

، فالطابع التنفيذي ىو أساس المنازعات المتعمقة بوقؼ التنفيذ، وبالتالي 3تتمتع بيا الإدارة

                                                                                                                                                                               
valable immédiatement et produit dés son émmission son plein effet juridique ». Thèse, grenoble, 

1959, Dalloz, 1960, p. 83-86. 
1
 - CE, Ass, 2 juillet 1982, Huglo, « le privilège du préalable est un principe fondamental qualifié dans cet 

arrêt qui dit que le caractère exécutoire des décisions de l'administration est la règle fondamentale du 

droit public.  L'arrêt Huglo rendu par le conseil d'Etat réuni en assemblée le 2 juillet 1982 est un arrêt 

de principe. Suite à la modification par un décret du 12 mai 1980 du décret nº53-1169 du 28 

novembre 1953, Monsieur Huglo et autres forment un recours en excès de pouvoir. Le tribunal 

administratif reçoit la demande et donne un sursis à l'exécution de la décision. Cette solution est 

suspendue par la section du contentieux et le conseil d'etat est saisi. AJDA 1982, p.657, concl. 

BIANCARELLI (J.). 
2
 - M. Hauriou, la théorie de l'institution et la fondation, « L’institution une idée d'œuvre qui se réalise et 

dure juridiquement dans un milieu social ; pour la réalisation de cette idée, un pouvoir s'organise qui 

lui procure des organes ; d'autres part, entre les membres du groupe social intéressée à la réalisation 

de l'idée, il se produit des manifestations de communion dirigées par les organes du pouvoir et réglées 

par les procédures »., recueil de législation de Toulouse, 1911. p.1. 

 
3
 - T.C, 2 décembre 1902, Société immobilière de Saint-Just, Jean Romieu, commissaire du gouvernement, 

estime ; « qu’il est de l’essence même du rôle de l’administration d’agir immédiatement et 

d’employer la force publique sans délai ni procédure, lorsque l’intérêt immédiat de la conservation 
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ذا الطابع لأنيا لا تؤثر في المراكز القانونية يستغنٍ عف القرارات الإدارية التي لا تتصؼ بي
للؤفراد، فيي لا تحدث أي تغيير في الوضعيات القانونية، ونخص بالذكر ىنا قرارات الرفض 

ف كاف يرد عمييا استثناءات كما سنرى لاحقا.   حتٍ وا 
 ولكف لا الفقو ولا القضاء استطاع وضع نظرية عامة لمطابع التنفيذي لمقرارات الإدارية
وىذا بسبب غموضيا، ويمكف القوؿ بأف الطابع التنفيذي ىو ذلؾ الذي يفرض التزاـ عمٍ الغير 

، فالطابع التنفيذي 1ويؤدي إلٍ التغيير في المراكز القانونية، سواء كاف القرار إيجابي أو سمبي
ية لو علبقة بالواقع، فالشخص أو الأشخاص سيشعروف بالتغيير في وضعيتيـ القانونية والواقع

 نتيجة تنفيذ القرار الإداري.
الطابع التنفيذي لمقرار بأنو ذلؾ الذي  موريس ىوريووفي ىذا الإطار يعرؼ الأستاذ 

فإف القرار   ىوريويحتمؿ نياية تنفيذه جبرا عف طريؽ استعماؿ القوة مف جانب الإدارة، وحسب 
المرتفقيف، والصادر عف ىيئة التننفيذي ىو كؿ تعبير عف الإرادة يترتب عنو آثار قانونية اتجاه 

 .2بطابع تنفيذي ينجـ عنو تنفيذ القرار الإداريتتمتع إدارية 
يرجع الأساس القانوني لمطابع التنفيذي لمقرار الإداري إلٍ أف الإدارة تشارؾ في  ىوريو 

 نونية وليا كامؿ السمطة في ذلؾ، ومف ثـ فإف قراراتيا تنفذ مباشرة. فالتنفيذع القاعدة القاوض
ف كاف ىذا  يأخذ شكؿ الصيغة التنفيذية التي تضفي عمٍ الحكـ قوة الشيء المقضي بو، وا 

يرى بأف الطابع التنفيذي لمقرار الإداري ممتصؽ بمبدأ المشروعية،  ريفيرو، أما 3مبالغ فيو
فالقرار الإداري يفترض فيو بأنو مشروع، ومف ثـ يتعيف عمٍ المخاطب بو تنفيذه مباشرة فيو 
                                                                                                                                                                               

publique l’exige ; quand la maison brûle on ne va pas demander au juge l’autorisation d’y envoyer les 

pompiers ». 

1 - P. Weil, Le droit administratif, « Les conséquences de l'annulation d'un acte administratif pour excès de 

pouvoirs" par acte positif, nous entendons un acte qui apporte un élément nouveau à 

l'ordonnancement juridique, qui modifie l'état de droit existant, y ajoutant ou en retranchant quelque 

chose. L'acte négatif, par contre est celui par lequel l'administration omet ou refuse d'apporter une 

telle modification à l'ordonnancement juridique ». 23
e
 édition, dalloz, p.154. 

2
 - G. Darcy. La décision exécutoire, esquise méthodologique. « La décision exécutoire c'étend de toute 

déclaration de volonté en vue de produire un effet de droit, vis-à-vis des administrés, émise par une 

autorité administrative dans une forme exécutoire, c'est-à-dire dans une forme qui entraine l'exécution 

d'office ». Q.J.D.Q, 1994, p633 – 665. 
3
 - G. Vedel. Droit administratif, « Le sursis à exécution des décisions administratives ne serait qu’une règle 

procédurale, il n’en reste pas moins que la combinaison de ces règles donne aux décisions prises par 

l’administration une force juridique particulière, inférieure à celle des jugements, mais supérieure à 

celle des actes privés, qulifiée d’autorité de chose décidée ». 7
ème

 éd., 1980, p. 280 
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، وعميو فإف الطعف ضد ىذا القرار لا le privilège du préalableالامتياز المسبؽ  يتمتع ب
 .1يوقؼ التنفيذ مباشرة

لكف ىذه المشروعية ليست بقرينة مطمقة بؿ أنيا بسيطة بحيث يمكف لممخاطب بالقرار  
أف يتقدـ بطمب وقؼ تنفيذه إلٍ حيف الفصؿ في دعوى الموضوع، وىنا تظير أىمية إجراءات 
وقؼ التنفيذ التي تؤدي إلٍ قمب المبدأ المتمثؿ في الأثر غير الموقؼ لمطعف، فوقؼ التنفيذ 
يمس مباشرة بمب وصمب الطابع التنفيذي لمقرار الإداري، وبمعنٍ آخر التقييد مف امتياز 
السمطة العامة، بؿ شمؿ التصرؼ الإداري ولكف بالمقابؿ يضمف فعالية الرقابة القضائية عمٍ 

 .2الإدارة لحماية حقوؽ الأفرادأعماؿ 
قرارات ليس ليا أي أثر في تغيير النظاـ القانوني، وىي تعد كما ذكرنا سالفا نجد ال

خروجا عف القاعدة العامة، وىي القرارات المؤكدة لوضعية موجودة، ومف جية أخرى لدينا 
قرارات إدارية تؤدي إلٍ تغيير في النظاـ القانوني دوف أف تكوف ممزمة أي لا تحتوي عمٍ 

فيي قرارات  les décisions permissivesخيصية طابع الأمر، وىي ما تسمٍ بالقرارات التر 
، إذ يمكف عدـ تنفيذىا مف قبؿ المعني تحمؿ طابع الرخصة دوف أف تتمتع بالطابع التنفيذي

بالأمر دوف أف يترتب عنو الجزاء، وأف ىذه القرارات تشكؿ الاستثناء لمفيوـ الطابع التنفيذي 
في المراكز القانونية والمادية لمشخص المخاطب  لمقرارا الإداري بالرغـ أنيا تؤدي إلٍ التغيير

 .3بيا
مثؿ  les decisions de rejetبالقرارات السمبية أي قرارات الرفض  فيما يخصأما  

القرار الصادر عف مدير الضرائب المتضمف رفض الشكاية ضمنيا فإنو مبدئيا لا يمكف طمب 

                                                           
1 - C.E, 2 juillet 1982, Huglo, « Aux actes administratifs est attaché le privilège du préalable. Cela signifie 

que dès leur entrée en vigueur, les actes administratifs ont force obligatoire et vont donc modifier 

l’ordre juridique sans que l’on ait vérifié leur régularité par la voie juridictionnelle. L’acte 

administratif a un caractère impératif et est présumé régulie ». G.A.J.A. 19
ème

 édition Dalloz 2013. 
2
 - Jacqueq Chevallier, Droit adminstratif, droit de privilège, « Le conseil constitutionnel dans son arret du 

13 juillet 1987, a estimé à propos des décisions du conseil de la concurrence, qu’en l’espece 

l’existence du sursis est une garrantie essentielle des droits de la défense. L’extention des possibilités 

de sursis à exécution apparait comme la contrepartie indispensable pour protéger les droits des 

administrés, notamment en matière de libertés individuelles ». Rev.Pouvoir, p.57. 
3
 - J. Rivero, Sur le caractère exécutoire des autorisations administrative, Mélanges P. Kayser, P.U.A.M. 

1979, tome2, p.379. 
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ات الإدارية عمٍ أساس أف القاضي وقؼ تنفيذىا وتخرج عف مجاؿ نظرية وقؼ التنفيذ لمقرار 
 .1سيحؿ محؿ الإدارة وسيتدخؿ في أعماليا الداخمية

وفي ظؿ غياب النص فإف القاضي الإداري لا يقبؿ دعوى وقؼ تنفيذ إلا ضد القرارات  
الإدارية التنفيذية أي تمؾ التي تحدث أثر في المراكز القانونية، بالإضافة إلٍ الشروط الأخرى 

 يا لاحقا.التي سنتعرض ل
ضمف ىذا الإطار القضاء الفرنسي اتخذ موقفا حوؿ إمكانية وقؼ تنفيذ القرارات  

السمبية، مف خلبؿ قرار أموروس)رفض منح رخصة لإنشاء جمعية(، ضمف ىذا القرار فإف 
مجمس الدولة كجية إستئناؼ ضد الحكـ الذي رفض منح وقؼ التنفيذ لقرار الرفض، قرر أنو 

اضي الإداري توجيو أوامر للئدارة ، ومف ثـ لا يمكف وقؼ تنفيذ القرارات ليس مف صلبحية الق
الإدارية إلا تمؾ التي تتسـ بالطابع التنفيذي، ولكف استثناءا إذا كاف مف آثار قرار الرفض 
إحداث تغيير في الوضع القانوني لمشخص فينا يمكف لمقاضي الإداري أف يتدخؿ ويضع حدا 

 ف الفصؿ في دعوى الموضوع.لآثار ذلؾ القرار إلٍ حي
وبرر مجمس الدولة الفرنسي موقفو عمٍ أساس مبدأ الفصؿ بيف السمطات، ذلؾ أنو لا  

لا نكوف أماـ حالة التعدي، وتبعا لذلؾ  يجوز ولا يمكف للئدارة أف تمارس صلبحية القضاء وا 
تتمتع بامتياز فإف لكؿ سمطة اختصاصاتيا وصلبحياتيا لا يمكف الاعتداء عمييا، وأف الإدارة 

 الأولوية المجسد في كؿ نشاطاتيا خاصة القرارات الإدارية.

ضمف الضمانات الأساسية  يدخؿ وفي الأخير تجدر الإشارة إلٍ أف وقؼ التنفيذ أصبح 
 بموجبلحقوؽ الدفاع، وىذا الضماف لو قيمة دستورية التي جسدىا المجمس الدستوري الفرنسي 

، وىو ضماف مفروض قبؿ ىذا التاريخ مف طرؼ القاضي 2قراره المتعمؽ بمجمس المنافسة
 .Factortame 3الأوروبي عمٍ القاضي الوطني بموجب قرار فاكتورتاـ

                                                           
1
 - C.E.23 janvier 1970, min. Aff. Sociales c/ Amoros et autres, numéro 77861, rec. P. 51. 

2
 - Jean-Marc Sauvé. Vice-président du Conseil d'État., sur le thèm, L’acte administratif sous le regard du 

juge judiciaire, « Par leur décision du 23 janvier 1987, Conseil de la concurrence, les juges de la rue 

de Montpensier ont tracé la ligne de démarcation constitutionnelleséparant les compétences 

exclusives des juges judiciaire et administratif ». C.C. n° 86-224 D.C. 23 janvier 1987. Rec. Lebon. 

P. 8. Colloque organisé par la Cour de cassation, vendredi 4 avril 2014. 

3
 - C.J.C.E. 19 juin 1990, aff. The Queen contre Secretary of State for Transport, ex parte : Factortame 

Ltd e.a. « Il incombe aux juridictions nationales, par application du principe de coopération énoncé à 
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إذا كانت مسألة وقؼ التنفيذ قد تـ الفصؿ فييا في ظؿ المنازعات الإدارية خاصة مع  
دارية، وأيضا والمتضمف قانوف العدالة الإ 3000تدخؿ المشرع الفرنسي بموجب القانوف لسنة 

نفس الشيء بالنسبة لممشرع الجزائري الذي تبنٍ قانوف الإجراءات المدنية والإدارية متأثرا 
بنظيره الفرنسي، فإف تساؤلنا يبقٍ قائما حوؿ إمكانية تبني وقؼ التنفيذ ضمف المنازعات 

ضريبية لمنازعات الالجبائية خاصة في ظؿ وجود إجراءات إرجاء الدفع التي تطبؽ فقط عمٍ ا
الثاني(، وقبؿ ذلؾ أنو مف الواجب عمينا البحث عف مدى وجود التناقض بيف كؿ مف  )الفرع

 الأوؿ(. ما سنقوـ بدراستو أولا )الفرع الإجراءيف أو وجود التناغـ، وىذا
  

رجاء الدفع  : وقفالثانيالمطمب   التنفيذ وا 
إف إجراءات وقؼ التنفيذ تختمؼ تماما عف إجراءات إرجاء الدفع مف حيث الموضوع،  

ومف حيث الآثار، كما أنيا لا تخضع لنفس الشروط، وىذا ما كرسو مجمس الدولة الفرنسي في 
، التي أخذ في تسبيبو بملبحظات محافظ  Masseفي قضية  7327/ 75/04قراره المؤرخ في 
 . Fouquet1الحكومة فوكي  

في البداية إف مضموف إرجاء الدفع يختمؼ عف مضموف وقؼ التنفيذ، ذلؾ أف إرجاء  
الدفع عبارة إجراءات إدارية محضة بحيث تسمح لممكمؼ بالضريبة بتأجيؿ دفع الضريبة المنازع 
فييا بعد تقديمو لمشكاية مصحوبة بطمب إرجاء الدفع مع استعداده لتقديـ الضمانات إلٍ غاية 

                                                                                                                                                                               
l’article 5 du traité, d’assurer la protection juridique découlant pour les justiciables de l’effet direct 

des dispositions du droit communautaire. Serait incompatible avec les exigences inhérentes à la 

nature même du droit communautaire toute disposition d' un ordre juridique national ou toute 

pratique, législative, administrative ou judiciaire, qui aurait pour effet de diminuer l' efficacité du 

droit communautaire par le fait de refuser au juge compétent pour appliquer ce droit le pouvoir de 

faire, au moment même de cette application, tout ce qui est nécessaire pour écarter les dispositions 

législatives nationales formant éventuellement obstacle, même temporaire, à la pleine efficacité des 

normes communautaires ». Les grands arrêts de la jurisprudence de l'Union européenne, Presses 

Universitaire de France, Commentaire n°36 page 144, 2010, Thémis.  

1
 - C.E. 15 juin 1984, ministre du budget c/ Masse, « Le Conseil d'Etat a considéré au contraire, que «la 

condition d'urgence peut être remplie si ce contribuable justifie devant le juge de référés, qu'une 

mesure de cette nature [conservatoire] risque d'entraîner pour lui, à brève échéance des conséquences 

graves ». Rec. P. 209, Concl. Fouquet. 
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، 1مف مدير الضرائب المختص أو صدور قرار قضائي حوؿ الشكاية التي تقدـ بيا صدور قرار
أما وقؼ التنفيذ فإنو وكما سبؽ ذكره يدخؿ ضمف الإجراءات القضائية التي تسمح لمقاضي 

 بوقؼ تنفيذ القرار الإداري أو إلٍ حيف صدور حكـ في الموضوع.

 رتبتفنجد بأف إرجاء الدفع يمف جية أخرى يختمؼ كؿ الإجراءيف مف حيث الآثار،  
آثار مختمفة عف وقؼ التنفيذ، ذلؾ أف إرجاء الدفع ينصب عمٍ كؿ الضرائب المطموب  عنو

تأجيؿ دفعيا، وىذا مقابؿ الضمانات التي يقدميا المعني بالأمر، أما وقؼ التنفيذ فإنو يمكف أف 
ف تـ يكوف جزئي أي وقؼ تنفيذ يخص فقط  جزء مف مف الآثار التي يرتبيا  القرار حتٍ وا 

، فيو يخضع لمسمطة 2تقديـ الطمب عمٍ أساس وقؼ تنفيذ كؿ القرار) الضرائب المنازع فييا(
 التقديرية لمقاضي. 

إضافة إلٍ ذلؾ، فإف إرجاء الدفع لا يمكف رده أوالعدوؿ عنو إلا بعد صدور قرار نيائي  
 .4، أما وقؼ التنفيذ فيمكف وضع حد لو في أي وقت أثناء سير الدعوى 3في الموضوع

أما بالنسبة لشروط الحصوؿ عمٍ وقؼ التنفيذ فإنيا تختمؼ عف تمؾ المتعمقة بإرجاء  
الدفع، ذلؾ أف مف شروط إرجاء الدفع أنو يجب عمٍ المكمؼ بالضريبة تقديـ ضمانات عند 

شكاية تحت طائمة عدـ القبوؿ، كما رأينا في الباب الأوؿ، إيداع الشكاية أو أثناء آجاؿ إيداع ال

                                                           
مف قانوف الإجراءات  03الفقرة  82وىي الحالة المتعمقة بإرجاء الدفع القضائي المنصوص عميو بموجب المادة  - 1

مف إرجاء الدفع فإنو توقؼ إجراءات الجبائية، أما بالنسبة لمقانوف الفرنسي فإف المكمؼ بالضريبة الذي يستفيد 
 التحصيؿ إلٍ حيف صدور قرار عف مدير الضرائب المختص أو حكـ مف المحكمة الإدارية المختصة.

دارية عمٍ ما يمي لإالفقرة الأولٍ مف قانوف افجراءات المدنية وا 919نص المشرع الجزائري ضمف أحكاـ المادة  -  2
يجوز لقاضي "عندما يتعمؽ الأمر بقرار إداري ولو بالرفض، ويكوف موضوع طمب إلغاء كمي أو جزئي، 

متٍ كانت ظروؼ الاستعجاؿ تبرر ذلؾ،  الاستعجال، أن يأمر بوقف تنفيذ ىذا القرار أو وقف آثار معينة منو
 .القرار مشروعيةجدي حوؿ ومتٍ ظير لو مف التحقيؽ وجود وجو خاص مف شأنو إحداث شؾ 

 
 :نقص قيمة الضمانات بالنسبة لمقانوف الفرنسيعدـ كفاية أو ماعدا حالة  - 3

Art R* 277-2 du L.P.F « En cas de dépréciation ou d'insuffisance révélée des garanties constituées, 

l'administration peut à tout moment, dans les mêmes conditions que celles prévues par les articles L 

277 et L 279, demander au redevable, par lettre recommandée avec avis de réception, un complément 

degarantie pour assurer le recouvrement de la sommecontestée. Les poursuites sont reprises si le 

redevable ne satisfait pas, dans le délai d'un mois, à cette demande ». 
مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية " يجوز لقاضي الاستعجاؿ، بطمب مف كؿ ذي مصمحة، أف  923المادة  - 4

 ".مقتضيات جديدة، التدابير التي سبؽ أف أمر بيا أو يضع حدا ليا وبناء عمٍأي وقت  يعدؿ في
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أما بالنسبة لوقؼ التنفيذ فإنو يمكف طمبو في أي وقت أثناء سير الدعوى المتعمقة بدعوى 
 تكوف الدعوى مييئة لمفصؿ فييا أي تـ إيداع التقرير بخصوصيا. ألاالموضوع، بشرط 

ضمانات ٍ المكمؼ بالضريبة تقديـ إضافة إلٍ ذلؾ فإنو لقبوؿ إرجاء الدفع يجب عم 
أماـ المحاسب العمومي أو القاضي الإداري حسب الحالة، وىذا عكس وقؼ التنفيذ الذي  مقبولة

أما بالنسبة لطمب وقؼ التنفيذ فيحتوي عمٍ شرطيف وىما أف يكوف  الشرط.لا يتطمب مثؿ ىذا 
ار إلٍ أضرار يصعب ىناؾ شؾ جدي حوؿ مشروعية القرار الإداري وأف يؤدي تنفيذ القر 

 .1إصلبحيا، كما سنرى لاحقا
 un droit pour le contribuableؽ  ػػػػػػػوأخيرا فإف إرجاء الدفع ىو عبارة عف ح 

 uneلممكمؼ بالضريبة الذي يقدـ الضمانات وىذا عكس وقؼ التنفيذ الذي ىو مجرد اختيػػػػػػػػار 

faculté pour le juge لمقاضي. لمسمطة التقديرية لأنو يخضع 
إذف ىناؾ فروؽ كبيرة بيف إرجاء الدفع ووقؼ التنفيذ، سواء مف حيث الموضوع والآثار،  

 تكمف في كوف وقؼ التنفيذ ىو مجرد طمب دوف أف يرقٍ إلٍ مرتبة الحؽ. اوالشروط، وأىم
والسؤاؿ الذي يطرح ىو ىؿ ىذه الاختلبفات مف شانيا أف تؤدي إلٍ اعتبار كؿ إجراء  

يمكف لممكمؼ بالضريبة أف  متناقضيف؟ وىؿأـ أنيما  بالنسبة لممكمؼ بالضريبةمكمؿ للآخر 
يتمسؾ بإجراءات وقؼ التنفيذ ضمف المنزعات الجبائية؟ وما ىو موقؼ القاضي الإداري مف 

 ذلؾ؟

 التنفيذ كإجراء مكمل لإرجاء الدفع  الأول: وقفالفرع  
قؼ النفيذ تختمؼ تماما عف مف خلبؿ ما سبؽ ذكره يظير لنا جيدا بأف إجراءات و  

إجراءات إرجاء الدفع، ويمكف القوؿ بأنيما غير متناقضيف بؿ عمٍ العكس مف ذلؾ أنيما 
يتحداف مف حيث اليدؼ، وىو وقؼ تنفيذ آثار القرار الإداري باعتبار أف الضريبة تصدر في 

 قرار.شكؿ 

                                                           
في حالة إرجاء الدفع، وبعد الفصؿ في الموضوع يصدر قرار في غير مصمحة المكمؼ بالضريبة فإنو يتعيف عمٍ  - 1

بالضريبة لا يدفع أي تعويضات أو ىذا الأخير أف يدفع فوائد مالية، أما فيما يتعمؽ بوقؼ التنفيذ فإف المكمؼ 
 غرامات مالية.
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جراءيف، فإنو ليس بيف كؿ مف الإ تفريؽإف كاف ىذا موقفنا الذي استخمصناه بعد وضع 
تماما بالنسبة لمقاضي الإداري الجزائري، وىذا في ظؿ غياب أي موقؼ صريح حوؿ ىذه 
 المسألة خاصة بعد تبني قانوف الإجراءات المدنية والإدارية الجديد، ووجود إجراءات خاصة

 نوف الإجراءات الجبائية.بإرجاء الدفع منصوص عمييا ضمف قا
دائما في القضايا التي عرضت عميو سابقا كاف يستند عمٍ  لأف مجمس الدولة الجزائري 

نصوص قانوف الضرائب المياشرة المتعمقة بطمب إرجاء الدفع أو كما يسمييا القضاء بوقؼ 
قرر مجمس الدولة صراحة بأف المكمؼ  31/01/7332التنفيذ، ضمف قراره المؤرخ في 

مف قانوف الإجراءات المدنية  717 بالضريبة الذي يقدـ طمب وقؼ التنفيذ طبقا لنص المادة
مف قانوف الضرائب المباشرة مف دوف تقديـ ضمانات فإف طمبو مرفوض ولا يمكف  774والمادة 

 .1لو الاستفادة مف وقؼ التنفيذ
مجمس الدولة استقر عمٍ أنو لا يمكف لممكمؼ بالضريبة التمسؾ بإجراءات وقؼ التنفيذ  

مف قانوف الإجراءات  321و  710ضمف مقتضيات المواد لمقرارات الإدارية المتعارؼ عمييا 
، ومف ثـ فإف المكمؼ بالضريبة كاف دائما مجبرا عمٍ التقيد بالإجراءات الخاصة 2المدنية القديـ

                                                           

" حيث أنو الثابت في ممؼ الدعوى أف النزاع الحالي  27/07/1998مؤرخ في  116162قرار مجمس الدولة رقـ  - 1
مف قانوف  171ينحصر أساسا في تأجيؿ التنفيذ وىو مف اختصاص رئيس المجمس القضائي وفقا لممادة 

مف قانوف الضرائب المباشرة ومف ثـ فإف ما يقوؿ بو المستأنؼ يفتقر  446و 44 تيفالمدنية والمادالإجراءات 
 إلٍ السند الذي يبرره.

مف قانوف الضرائب المباشرة المذكور فإف طمب تأجيؿ التنفيذ لا  446حيث أنو تماشيا مع مقتضيات المادة  
الضمانات اللبزمة لمحفاظ عمٍ حقوؽ  ينتج أي أثر إلا إذا كانت المدعية )المستأنؼ عمييا( قد قدمت جميع

أف المستأنؼ عمييا لـ تقدـ ما يفيد تقديميا لمضمانات الكافية لتغطية أصؿ الديف  ّ حيث الجبائية.الإدارة 
والغرامات وفي ىذه الحالة طمبيا الخاص بالتأجيؿ غير سديد وأنٍ ما ذىب إليو قضاة الدرجة الأولٍ مخالؼ 

 .79الصفحة  3العدد  2003 لمقانوف". مجمة مجمس الدولة

مف قانوف  170مف المادة  11" حيث أف الفقرة  15/06/2004المؤرخ في  018743قرار مجمس الدولة رقـ  - 2
"لا يكون لمطعن أمام المجمس القضائي أثر موقف إلا إذا قرر بصفة الإجراءات المدنية نصت عمٍ انو 

" .حيث يستنتج منيا أف الييئة التي ليا صلبحية المدعيإستثنائية خلاف ذلك بناءا عمى طمب صريح من 
الفصؿ في طمب وقؼ التنفيذ ىي الغرفة افدارية بالمجمس القضائي بتشكيمتيا الجماعية ولا يمكف في أي حاؿ 
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بالمنازعات الجبائية في مجاؿ إرجاء الدفع مف خلبؿ تقديـ الضمانات كما ىو محدد ضمف 
سب المواد القانونية الأخرى الواردة في القوانيف مف قانوف الضرائب المباشرة وبح 774المادة 

ف كانت الضريبة تتخذ شكؿ القرار الإداري  .الجبائية حتٍ وا 
فإف ىذا  31/01/7332مف خلبؿ قراءة القرار الصادر عف مجمس الدولة بتاريخ  

بقا داري طمسؾ بإجراءات وقؼ تنفيذ القرار الإالأخير أكد بأنو لا يجوز لممكمؼ بالضريبة أف يت
القوانيف الجبائية، وىذا يعني باف القاضي  فيما ورد  ضمفلأحكاـ المنازعات الإدارية العامة 

ت لنجدتو داري الجزائري قد غمؽ الباب في وجو المكمؼ بالضريبة أو بمعنٍ آخر أنو لـ يألإا
داري الفرنسي كما سنرى لاحقا وىذا بالرغـ مف أف الضمانات عكس ما ذىب إليو القاضي الإ

ؽ لنا دراستو في الباب الأوؿ، المنصوص عمييا ليست مفصمة ويشوبيا الغموض كما سب
لمقوؿ بأف مجمس الدولة الجزائري إنساؽ وراء الفقو الذي اعتبر بأف المنازعات ىذا يدفعنا و 

الجبائية تتمتع بالأولوية ىي منازعات خاصة ومف ثـ تطبؽ عمييا الإجراءات الخاصة بيا دوف 
الإجراءات المتعارؼ عمييا ضمف المنازعات الإدارية إلا في حالة غياب النص،  الاعتماد عمٍ

تطبؽ في المنازعات  اباعتبار أنيت وقؼ التنفيذ لمقرارات الإدارية، وبالتالي تستبعد إجراءا
الجبائية الأحكاـ المنصوص عمييا ضمف كتاب الإجراءات الجبائية، وأف ىذا الأخير وضع 

 رجاء الدفع التي تؤدي إلٍ نفس النتائج المترتبة عف تطبيؽ وقؼ التنفيذ.الإجراءات الخاصة بإ
الإشكالية حوؿ مدى إمكانية تبني إجراءات وقؼ التنفيذ ضمف المنازعات الجبائية، 

موقفا سمبيا المتمثؿ في عدـ طرحت أيضا عمٍ القضاء الفرنسي، ىذا الأخير في البداية تبنٍ 
إمكانية تطبيؽ إجراءات وقؼ التنفيذ لمقرارات الإدارية ضمف المنازعات الإدارية، باستناده إلٍ 
                                                                                                                                                                               

مف الأحواؿ لقاضي الاستعجاؿ أف يقرر بمفرده وقؼ التنفيذ ذلؾ اف الغرفة الإدارية الفاصمة في دعوى الإلغاء 
نما يجب أف يرتبط حتما ىي نفسي ا التي ليا صلبحية الفصؿ في ىذا الطمب وبالتالي لا يمكف تقديمو منعزللب وا 

لا كاف غير مقبوؿ شكلب ... حيث وفي نفس السياؽ، يختص أيضا  بدعوى إلغاء سابقة أو متزامنة معو وا 
ارات الصادرة عف الغرفة بالفصؿ في طمبات وقؼ تنفيذ القر  2الفقرة  283رئيس مجمس الدولة طبقا لممادة 

الإدارية كما يختص أيضا بالفصؿ في طمبات وقؼ تنفيذ القرارات التنظيمية أو الفردية الصادرة عف السمطات 
سنة  4الإدارية المركزية والييئات العمومية الوطنية والمنظمات المينية الوطنية" مجمة مجمس الدولة، العدد 

 .247، الصفحة 2004
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ف المنازعات الجبائية ليا قواعدىا الخاصة عكس المنازعات الإدارية التي تتعمؽ أساسا بدعوى أ
ازعات القضاء الكامؿ، ضمف قرار الإلغاء، فالمنازعات الجبائية بحسب طبيعتيا تدخؿ ضمف من

Société des Acièriess de pompey  اعتبر مجمس الدولة  33/04/7343المؤرخ في
باف المنازعات الجبائية لا سيما المنازعات الخاصة بتحديد الوعاء الضريبي تدخؿ ضمف 

ف كاف ىذا القرار تعرض لمنقد مف قبؿ الكثير مف الفقيا ء، وقبؿ منازعات القضاء الكامؿ، وا 
ذلؾ استقر اجتياد مجمس الدولة الفرنسي عمٍ أف القرارات المنفصمة المرتبطة بوضع أو تحديد 

 .1الضريبة وحدىا تدخؿ ضمف المنازعات المرتبطة بدعوى الإلغاء
 وبالتالي فإف المنازعات الجبائية ليا خصوصياتيا مف حيث القواعد التي تحكميا  سواء

ف المشرع أراد التمييز بيف المنازعتيف، ومف ثـ بأىذا يفترض ، و 2الإجراءات أو قواعد الموضوع
، وعكس منازعات دعوى 3عدـ إمكانية تطبيؽ إجراءات وقؼ التنفيذ ضمف المنازعات الجبائية

تجاوز السمطة التي تستمد قوتيا القانونية مف المبادئ العامة باعتبار أنيا مفتوحة لمجميع ولا 
 .4بموجب نص قانوني يمكف تقييدىا أو منعيا إلا

                                                           

1 - C.E.Breil du 28 février 1913. Les juges considèrent qu’il existe, en matière fiscale, des actes détachables 

de la procédure d’imposition.Cette jurisprudence s’applique d’abord à l’ensemble des actes 

règlementaires qui ont un lien avec la procédure d’imposition.Rec. p.289 ; S. 1918-1919, III, 

p.37.CE, 11 juin 1980, requête n° 11673, Ministre de l’Economie et des Finances c. Commune de 

Mauzé-Thouarsais, : la décision de classement d’une propriété non bâtie dans l’une des catégories 

servant de base à la taxe foncière sur les propriétés non bâties est détachable de la procédure 

d’imposition et peut faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir de la part d’une commune.Rec. 

p.265 ; Dr. fisc. 1981, 912 et 1434, concl. Fabre. CE, 1er juin 1990, requête n° 91413, Commune de 

Levallois-Perret : est recevable le recours pour excès de pouvoir dirigé contre un décret fixant la 

délimitation des zones et les taux de la redevance en région Ile-de-France sur les bureaux et locaux de 

recherches.Dr. fisc. 1991, 367, concl. Fouquet. 
2 - M. DRAGO, Le sursis à exécution étant étroitement lié au contentieux de l’excès de pouvoir 

contrairement au contentieux fiscal qui relevait, d’après le Conseil d’Etat, du plein contentieux par  « 

nature», il paraissait légitime de penser que le législateur avait entendu exclure du contentieux fiscal 

la procédure du sursis à exécution. R.D.P., 1977, p. 679. 
3
 - CE, section, arrêts des 29 juin 1962, Société anonyme des Aciéries de Pompey, « Le contribuable qui n'a 

pas reçu avis de la décision de l'Administration dans le délai de six mois suivant la date de 

présentation de sa réclamation, peut soumettre le litige devant le tribunal administratif sans qu'aucun 

délai ne lui soit imparti à cet effet. Mais si une telle décision intervient, même après l'expiration du 

délai de six mois susvisé, l'intéressé ne dispose plus, pour introduire une demande devant le tribunal 

administratif, que du délai normal de deux mois », R.O, p. 132 et 28 novembre 1973, n° 86273, RJ, 

n° IV, p. 125 
4
 - Des 1950, dans le célèbre arrêt d’assemblée dame Lamotte, la haute assemblée fait du recours pour excès 

de pouvoir, un droit ouvert même sans texte, que seule une loi pourrait limiter, le R.E.P. est ouvert 

même sans texte contre toute actes administratif et a pour effet d’assurer, conformément aux principes 

http://www.revuegeneraledudroit.eu/blog/decisions/conseil-detat-28-fevrier-1913-breil-et-autres-requete-numero-44293-rec-p-289/
http://www.revuegeneraledudroit.eu/blog/decisions/conseil-detat-ssr-11-juin-1980-ministre-de-leconomie-et-des-finances-c-commune-de-mauze-thouarsais-requete-numero-11673-publie-au-recueil/
http://www.revuegeneraledudroit.eu/blog/decisions/conseil-detat-ssr-11-juin-1980-ministre-de-leconomie-et-des-finances-c-commune-de-mauze-thouarsais-requete-numero-11673-publie-au-recueil/
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بأف المنازعات الجبائية  يتحدد بطبيعة    Jean Lamarqueويرى الأستاذ جاف لمارؾ 
جراءات  الشكاية أي موضوع أو طبيعة النزاع، وأيضا عف طريؽ قواعد الاختصاص القضائي وا 

 .1بموجب النصوص القانونية الدعوى المفصمة والمدققة
باعتبار أف إجراءات وقؼ التنفيذ مرتبطة ارتباطا وثيقا بدعوى تجاوز السمطة، وباعتبار  

أف المنازعات الجبائية تدخؿ ضمف منازعات القضاء الكامؿ، فإف ىذا لـ يمنع مجمس الدولة 
في تغيير موقفو بخصوص إمكانية تمسؾ المكمؼ بالضريبة بإجراءات وقؼ التنفيذ مف أجؿ 

بة حتٍ في ظؿ وجود إجراءات جبائية خاصة المتمثمة في إرجاء الدفع إرجاء دفع الضري
مف كتاب الإجراءات الجبائية،  في ىذا الإطار   L277المنصوص عميو ضمف احكاـ المادة 

جزـ مجمس الدولة في كوف إجراءات وقؼ التنفيذ تعتبر بمثابة طعف موازي، ذلؾ أف إجراءات 
إرجاء الدفع وىذا بسبب خصوصيات المنازعات الجبائية وقؼ التنفيذ لا تتطابؽ مع إجراءات 

 واختلبفاىا عف المنازعات الإدارية.
وأضاؼ مجمس الدولة، بأنو ماداـ لا يوجد إجراءات وقؼ التنفيذ ضمف قانوف  

الإجراءات الجبائية فإنو ليس ىناؾ ما يمنع مف تطبيؽ القواعد العامة المتعمقة بوقؼ التنفيذ 
ف كانا ضمف المنازعات الج بائية، ذلؾ أف يوجد اختلبفات جوىرية بيف كؿ مف الإجراءيف، وا 

يتحداف مف حيث الآثار، وعمٍ ىذا الأساس فإف وجود إجراءات إرجاء الدفع لا تتعارض ولا 
 .2يمكف أف تكوف عائؽ في اعتماد وتطبيؽ إجراءات وقؼ التنفيذ ضمف المنازعات الجبائية

                                                                                                                                                                               
généraux de droit, le respect de la légalité. Conseil d'Etat, Assemblée, 17 févriers 1950, n° 86949, 

recueil Lebon 1978, p, 153. 

       - Pichat, commissaire de gouvernement « Le recours pour exès de pouvoir est un instrument mis à la 

portée de tous, pour la défense de la légalité méconnue ». C.E. 8 mars 1912, Lafage, S. 1913-3-1. 

- Marcel Waline, Manuel élémentaire de droit administratif « Le recours pour exès de pouvoir 

sanctionne bien un droit, celui que chacun de nous a au respect des lois », Sirey, 3ème édition, 1945, 

p.102. 
1
 - Jean Lamarque, Contentieux fiscal, « Le litige fiscale concerne la contestation relative à un acte 

individuel d’imposition, relevant de la compétence des juges de l’impot et soumis aux regles de la 

procédure fiscale contentieuse », tome 1, n°15, p.4. 

2 - P. Dibout. Le développement du sursis à exécution en matière fiscale, AJDA.1984 p.584. 



162 
 

والذي بموجبو  71/73/73141جب قراره المؤرخ في البداية جسدىا مجمس الدولة بمو  
طبقا  وقف التنفيذ لجدول التحصيلأعطٍ الحؽ لممكمؼ بالضريبة بإمكانية التمسؾ بإجراءات 

المتضمف النصوص الخاصة  10/01/7341مف المرسوـ المؤرخ في  7الفقرة  57لممادة 
ىي مجرد امتداد لإجراءات لأنيا في حقيقة الأمر  ،2بطمب وقؼ التنفيذ أماـ مجمس الدولة

إرجاء الدفع ضمف المنازعات الجبائية، وبعد ذلؾ وسع مف موقفو في قضية ماس  
Masse71/04/73273 مجمس الدولة بأنو يمكف لممكمؼ بالضريبة أف يطمب وقؼ ، وىنا قرر

جراءات وقؼ تنفيذ القرارات الإدارية المطبقة ضمف المنازعات إتنفيذ الضريبة بناءا عمٍ 
، واعتبر بذلؾ أف إجراءات وقؼ التنفيذ بمثابة إجراءات منافسة لإرجاء الدفع أماـ 4الإدارية

المحكمة الإدارية، ومف ثـ أصبحت لإجراءات وقؼ التنفيذ مجاؿ لمتطبيؽ في المنازعات 
 .5الجبائية

                                                           

1
 - C.E. sect., arrêt du17 décembre 1976, n° 1692, « Bien entendu, le sursis à exécution ne peut être accordé 

que dans la mesure où, d'une part, l'un au moins des moyens invoqués par le contribuable à l'appui de 

sa demande tendant à la décharge des cotisations en litige parait, en l'état de l'instruction, sérieux et 

de nature à justifier la décharge ou la réduction des impositions contestées et, d'autre part, le 

recouvrement desdites impositions risque d'entraîner des conséquences difficilement réparables pour 

l'intéressé » Sursis se paiement, www.impots.gouv.fr 

2 - l’alinéa 4 de l’article 54 du décret du 30 juillet 1963, tel que modifié par l’article 14 du décret n°75-791 

du 26 août 1975, aux termes duquel  : « … le sursis peut être ordonné à la demande du requérant, par 

les sous-sections réunies, par la section ou l’assemblée du contentieux, si l’exécution de la décision 

attaquée risque d’entraîner des conséquences difficilement réparables et si les moyens énoncés par la 

requête paraissent, en l’état de l’instruction, sérieux et de nature à justifier l’annulation de la décision 

attaquée». legifrance.gouv.fr 

3
 - C.E. arrêt du 13 juin 1984, « L'existence de la procédure de sursis prévue à l'articleL 277 du LPF ne fait 

pas obstacle à ce que le Tribunal accorde, dans le cadre d'une instance fiscale, le sursis à exécution 

des rôles par application des dispositions des articles R* 96 et suivants du Code des tribunaux 

administratifs ». 

4 - Selon Olivier FOUQUET, « le Conseil d’Etat avait estimé que la procédure du sursis de paiement n’a ni 

le même objet, ni les mêmes effets que le sursis à exécution (...) et n’est pas soumise aux mêmes 

conditions, rejetant ainsi l’objection de l’exception de recours parallèle » . 

            Il existait, en effet, comme le soulignait le commissaire du gouvernement Olivier FOUQUET des 

différences entre les procédures de sursis de paiement et de sursis à exécution. Ces différences 

subsistent aujourd’hui encore entre le référé-suspension et le sursis de paiement. SURSIS DE 

PAIEMENT : COMMENT FAIRE APPLIQUER LA LOI ? www.etudes-fiscales-internationales.com 

 
5
-  Le juge fiscale peut ordonner le sursis à exécution de la décision par laquelle le directeur des services 

fiscaux pouvait refuser de façon discrétionnaire le sursis de paiement. C.E. 10 fevrier 1984, SARL 

Venutolo, rec. 46.953; D.F 1984, com.983, concl. O. Fouquet. 
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بموجب قراره المؤرخ  Masseولقد أكد مجمس الدولة الحؿ الذي تبناه في قضية ماس  
في قضية شركة التصدير والاستيراد أيف أخذ بالملبحظات التي تقدـ بيا  70/07/3003في 

  .1Gilles BACHELLIERمحافظ الحكومة جيؿ باشوليي 
ولكف تطبيؽ إجراءات وقؼ التنفيذ ضمف المنازعات الجبائية يثير العديد مف المسائؿ  

نتساءؿ عف الأسباب  تطبيقو، وقبؿ دراسة ذلؾ فإننا رؽسواء مف حيث المبدأ أو مف حيث ط
التي دفعت بالقاضي الإداري الفرنسي إلٍ اعتماد إجراءات وقؼ التنفيذ لمقرارات الإدارية ضمف 
المنازعات الجبائية؟ وىؿ ىذه الأسباب يمكف أف تكوف مشابية لما ىو مطبؽ في الجزائر 

 الجبائي؟  باعتبار أف ىناؾ تشابو كبير في مجاؿ التشريع

 التطبيقات القضائية الحاليةالفرع الثاني: 
وحسب اجتياد محكمة الاتحاد الأوربي فإنو يجب وجود شؾ جدي حوؿ مشروعية  

، وتوفر الشرط الثاني المرتبط بوجود استعجاؿ، والذي يعني بأف التدابير 2القرار المطعوف فيو 
مب وقؼ التنفيذ أضرار صعبة المؤقتة ىي ضرورية مف أجؿ أف يتفادى الشخص الذي يط

 .3وخطيرة لا يمكف إصلبحيا في المستقبؿ
عمٍ أساس ذلؾ قاـ المشرع الفرنسي بتعديؿ قواعد الإجراءات الخاصة بالمنازعات 
الإدارية في مجاؿ إجراءات وقؼ التنفيذ، ولحقو في ذلؾ مجمس الدولة الذي وسع مف اجتياداتو 

 التنفيذ.في مجاؿ وقؼ 
الجديد الخاص بإرجاء الدفع المتمثؿ في إعفاء المكمؼ بالضريبة مف إف الإصلبح  

، إضافة إلٍ عدـ 4يورو 1000بدفعيا لا تتجاوز  بتقديـ الضمانات إذا كانت الضريبة المطال
إمكانية المحاسب العمومي مف المجوء إلٍ عممية التحصيؿ الجبري عف طريؽ استعماؿ 
                                                           
1
 - Le Conseil d’Etat, dans sa décision du 10 avril 2002, Société Import-Export, conformément aux 

propositions de son commissaire de gouvernement Gilles BACHELIER s’est appuyé sur le caractère 

singulier du commandement de payer et de l’avis à tiers détenteur pour maintenir la possibilité pour 

le juge administratif de prononcer le sursis à exécution. En effet, le commandement de payer et l’avis 

à tiers détenteur ne peuvent pas être regardés comme de simples actes de procédure. En décernant un 

commandement de payer ou un avis à tiers détenteur, le comptable prend une décision, qui peut être 

attaquée ». Conclusions sous C.E.10 avril 2002, n°241604, Sté Import-export du Velay, R.J.F.07/02, 

n°856 ; B.D.C.F.7/02, n°100. 
2
 - Fumus boni juris qui correspond à des “doutes sérieux sur la validité de l'acte”. 

3
 - Comm. de CJCE, 9 nov. 1995, Atlanta Fruchthandelsgesellschaft mbH e.a. c/ Bundesamt für Ernährung 

und Forstwirtschaft, aff. C-465/93, GAJUE, 2010, n° 47.  
4
 - Loi de finances pour 2002. 
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يـ طمب إرجاء الدفع لـ تخفؼ مف حدة المنافسة بيف إجراءات الإشعار لمغير الحائز عند تقد
جراءات إرجاء الدفع ، خاصة في ما يتعمؽ بالمزايا المرتبطة بكؿ 1إجراءات استعجاؿ التعميؽ وا 

 .2إجراء أي تمؾ التي يرى المكمؼ بالضريبة بأنيا أنسب إليو لحماية حقوقو
ابع تنفيذي، وكما ىو معموـ كما ذكرنا سابقا، الضريبة تأخذ شكؿ القرار الإداري لو ط 

 .3فإنو لا الشكاية ولا الطعف القضائي يؤدي إلٍ وقؼ تنفيذ ذلؾ القرار أي عممية التحصيؿ
إف الاجتياد القضائي الفرنسي أخذ مصدره مف فكرة أنو يوجد اختلبؼ بيف الإجراءيف،  

رار الشركة ذات وصرح بأنو لا يوجد أي تعارض بينيما، ىذا الحؿ تـ تبنيو حديثا مف خلبؿ  ق
بحيث رأى مجمس الدولة بأنو يمكف لممكمؼ بالضريبة أف  Janfinالمسؤولية المحدودة جانفاف

 .4يتمسؾ بالإجراءات الخاصة باستعجاؿ التعميؽ مف أجؿ تأجيؿ دفع الضريبة
الخاص باستعجاؿ التعميؽ الذي  3000إذ أف التعديؿ الذي جاء بو المشرع في سنة  

و الذي فتح المجاؿ لممكمفيف بالضريبة مف أجؿ التمسؾ بو، لأف القانوف عوض وقؼ التنفيذ ى
 السالؼ الذكر عوض الشروط التي كانت مطبقة سابقا بالنسبة لوقؼ التنفيذ.

                                                           
1
 - La loi de finances pour 2002 a modifie les conditions d’obtention du sursis de paiement dans une double 

mesure (LPF, art. L. 277).D’une part, il est institué un seuil en dessous duquel aucune 

constitution de garantie ne sera demandée au contribuable. Ce seuil a été fixé à 3 000 € 

(LPF, art. R 277-7). D’autre part et surtout, il réforme le régime du mini-sursis en cas de 

refus de sursis de paiement. Le comptable peut toujours prendre des mesures conservatoires 

à l’exception désormais des avis à tiers détenteur. 
2
 - DUGRIP Olivier, Les procédures d’urgences devant les juridictions administratives, « Examiner cette 

question, il faut avoir à l’esprit que le sursis de paiement et la suspension de la décision d’imposition 

sont deux procédures qui n’ont pas le même objet, ne se déroulent pas devant les mêmes autorités, 

n’obéissent pas aux mêmes conditions, ne donnent pas lieu à la mise en œuvre des mêmes pouvoirs 

de ces autorités et enfin ne produisent pas les mêmes effets ». Thèse Paris Pour II, 1986, pp.289. 
3
 - Gilles BACHELIER, Maître des requêtes au Conseil d’État, « La suspension du recouvrement de 

l’imposition : de nouvelles opportunités ? L’existence d’une procédure particulière de sursis de 

paiement pose la question de son articulation avec la procédure de référé-suspension (CJA, art. 

L. 521-1). Ainsi, quand une décision administrative même de rejet fait l’objet d’une requête en 

annulation ou en réformation, le juge des référés, saisi d’une demande en ce sens, peut ordonner la 

suspension de l’exécution de cette décision ou de certains de ses effets lorsque l’urgence le justifie et 

qu’il est fait état d’un moyen propre à créer, en l’état de l’instruction, un doute sérieux quant à la 

légalité de la décision. RFDA 2001 p. 837 

4
 - C.E .25 avr. 2001, « Cette solution a été confirmée sous l’empire du référé-suspension par la décision de 

Section « SARL Janfin ». Cet arrêt précise que le contribuable qui a saisi le juge de l’impôt de 

conclusions tendant à la décharge de l’imposition est recevable à demander au juge des référés la 

suspension de la mise en recouvrement de l’imposition dès lors que celle-ci est exigible ». No 230166 

et 230345 ; RJF 7/01, n
o
 1016 ; BDCF 7/01 n

o
 103 et Droit Fiscal 2001, n

o
 21, comm. 581. 
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ف استفاد مف إرجاء الدفع المصغر   فإف  mini-sursisفالمكمؼ بالضريبة حتٍ وا 
لنيائي في الشكاية بالقبوؿ أو المحاسب سيتخذ ضده التدابير التحفظية إلٍ حيف الفصؿ ا

صدور حكـ عف المحكمة الإدارية إذا تـ تقديـ الطعف مف قبؿ المكمؼ بالضريبة، وىذه التدابير 
ف كانت عممية التحصيؿ  يمكف أف تؤثر عمٍ الوضعية المالية ونشاط المكمؼ بالضريبة حتٍ وا 

 معمقة.
-référéاستعجاؿ التعميؽبؿ أف مجمس الدولة الفرنسي لـ يتردد في قبوؿ إجراءات  

suspension  عندما يتمسؾ بيا المكمؼ بالضريبة خلبؿ تقديمو لمشكاية أماـ المصالح
 .1الجبائية المختصة أي قبؿ أف تفصؿ الإدارة الجبائية وتتخذ قراراىا بالقبوؿ أو الرفض

في البداية، مجمس الدولة وجد حلب متوازنا ضمف  قرار الشركة ذات المسؤولية  
، بحيث سمح لممكمؼ بالضريبة أف يقدـ  الطعف القضائي 2SARL Janfinالمحدودة جانفاف

حتٍ في ظؿ وجود قرار إداري برفض شكايتو، أي القرار الضريبي الذي يكوف محؿ دعوى 
 إلغاء أو التعديؿ، أماـ القاضي الاستعجالي مف أجؿ طمب وقؼ التنفيذ.

تعميؽ تنفيذ آثار ذلؾ القرار أو جزء منو إلٍ وىنا يجوز لمقاضي الاستعجالي أف يأمر ب 
حيف الفصؿ في دعوى الموضوع، وىذا عندما تبرر حالة الاستعجاؿ ذلؾ، ويتبيف لو مف خلبؿ 

 .3التحقيؽ وجود شؾ جدي حوؿ مشروعية القرار، أي توفر الشروط الخاصة باستعجاؿ التعميؽ
يمكف قبوؿ طمب تعميؽ المسألة التي طرحت عمٍ مجمس الدولة جد ميمة، وىي ىؿ  

 ؟قبؿ أف تصدر الإدارة قرارىا حوؿ الشكاية référé-suspension تنفيذ القرار الإداري 
وبمعنٍ آخر مف دوف وجود دعوى في الموضوع أماـ المحكمة الإدارية تتضمف الإلغاء الكمي 

                                                           
1
 - CE, 6 nov. 2002, no 246830, SA Le Micocoulier. www.legifrance.gouv.fr 

2
 - CE, Sect., 25 avr. 2001, Le commissaire du gouvernement Gilles BACHELIER affirmait dans ses 

conclusions que « nonobstant les modifications législatives, les raisons mises en avant par (les) 

commissaires du gouvernement en 1976 et 1984 pour ne pas opposer l’existence d’une procédure 

parallèle de sursis de paiement à la procédure de sursis à exécution en matière fiscale, conservent 

toute leur pertinence », qu’il «serait d’ailleurs paradoxal d’envisager que la nouvelle procédure de 

référé qui vise à mettre un terme à certaines insuffisances constatées dans l’ancienne procédure prive 

désormais les contribuables de l’une des voies de droit qui leur étaient antérieurement offertes». 

No 230166 et 230345, SARL Janfin. Grands Arrêts de la Jurisprudence fiscale, Dalloz, 4
ème

 édition, 

p. 1032. 
3
- C.J.A. art. L. 521-1, issu de la loi du 30 juin 2000. 
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ءات أو الجزئي لمضريبة المنازع فييا، بالرغـ مف وجود إجراءات خاصة ضمف كتاب الإجرا
 .1الجبائية المتمثمة في إرجاء الدفع

بأنو يمكف لممكمؼ  « SA Le Micocoulier »2أجاب مجمس الدولة ضمف قراره  
بالضريبة أف يطمب مف القاضي الاستعجالي تعميؽ تنفيذ آثار القرار الإداري المتضمف الضريبة 

 حتٍ في ظؿ عدـ وجود دعوى في الموضوع.
أماـ وضع حساس بالمقارنة مع قرار الشركة ذات وجد نفسو ىنا مجمس الدولة 
، الذي أقر فيو بانو يمكف لممكمؼ بالضريبة SARL Janfinالمسؤولية المحدودة  جانفاف

ف كاف النزاع في بدايتو أي عند تقديـ الشكاية، و  حتما عي ديستالتمسؾ باستعجاؿ التعميؽ وا 
أي في ظؿ  73273سنة Masse  الإشارة إلٍ الاجتياد القديـ الذي تضمنو قرار ماسىذا

، خاصة إذا ما عممنا 3000القانوف القديـ الذي نظـ إجراءات وقؼ التنفيذ وقبؿ التعديؿ لسنة 
بأف إجراءات إرجاء الدفع تكوف في المرحمة الإدارية أي عند تقديـ الشكاية مف طرؼ المكمؼ 

في المرحمة بالضريبة أما إجراءات استعجاؿ التعميؽ وكذلؾ سابقتيا إجراءات وقؼ التنفيذ تكوف 
القضائية أي أماـ المحكمة الإدارية التي تكوف مرفقة أيضا بدعوى في الموضوع ضد القرار 

 المتضمف رفض الشكاية.
وبالتالي مجمس الدولة في قراره تجاوز النصوص القانونية الخاصة باستعجاؿ التعميؽ،  

مسبؽ لرفعيا أماـ وقرر بأنو في حالة ما إذا كانت دعوى تجاوز السمطة تشترط التظمـ ال
مف قانوف  L521القاضي الإداري فإف ىذا لا يمنع الشخص في أف يستند عمٍ أحكاـ المادة 

                                                           
1 - CE, 6 nov. 2002, n

o
 246380, SA Le Micocoulier. Une SARL «  ayant pour objet de procéder à des 

opérations immobilières s’était vu assujettir à un important rappel de TVA (plus de 11,5 millions de 

francs) à raison de la cession de terrains dont le service des impôts avait estimé qu’elle ne relevait pas 

des seuls droits de mutation à titre onéreux. Elle avait présenté une réclamation préalable assortie 

d’une demande de sursis de paiement, mais s’était retrouvée dans l’impossibilité de constituer des 

garanties à la hauteur du montant des sommes qu’exigeait à cet égard le comptable. Après que ce 

dernier lui eut refusé la dispense de garanties qu’elle avait ensuite sollicitée, l’intéressée – alors donc 

que sa réclamation demeurant encore pendante devant le directeur des services fiscaux – avait saisi le 

juge des référés du tribunal administratif d’une demande tendant, sur le fondement des dispositions 

de l’article L. 521-1 du CJA, à obtenir la suspension de l’exécution de la mise en recouvrement en 

cause. Ce juge avait admis la recevabilité de la demande, mais s’était refusé au fond à ordonner la 

suspension de la décision d’imposition, au motif que les moyens articulés par la société n’étaient pas 

de nature à faire naître un doute sérieux sur sa légalité », publié au recueil Lebon.2003. 
www.legifrance.gouv.fr 

2
 - CE, 6 nov. 2002, n

o
 246380, SA Le Micocoulier ; RJF 1/03, n

o
 107. R.J.F. 01/03, n°107, conclusions 

BACHELIER Gilles ; observations DE GIVRE Yann, B.G.F.E. 1/03, p.20. 
3
 - CE, Sect., 15 juin 1984, n

o
 46.392, Masse. Arret précité. 
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العدالة الإدارية المتعمقة باستعجاؿ التعميؽ، ويتقدـ أماـ القاضي الاستعجالي ليطمب وقؼ تنفيذ 
عف التظمـ يقدـ نسخة  حيثالقرار المطعوف فيو حتٍ في ظؿ غياب وجود دعوى في الموضوع 

الذي رفعو اماـ الجية الإدارية المختصة، يثبت مف خلبلو بأنو احترـ الإجراءات )التظمـ( مف 
 .1أجؿ سحب أو مراجعة القرار الإداري محؿ الطعف مف قبؿ الإدارة المقدـ إلييا ذلؾ التظمـ

تطور في اجتياد مجمس الدولة الذي كاف دائما يشترط لقبوؿ طمب وقؼ  ىذايعتبر  
أف يتـ تسجيؿ دعوى في الموضوع، ظؿ القانوف القديـ في  sursis à exécution فيذالتن

 وبعبارة أخرى لا يكفي وجود التظمـ المسبؽ لطمب وقؼ التنفيذ بؿ وجود دعوى في الموضوع.
ف كاف ىذا الشرط جاء بو المشرع الفرنسي في القانوف الجديد لسنة   الذي  3000وا 

لتعميؽ فإف مجمس الدولة تجاوز إرادة المشرع مف خلبؿ قبوؿ عوض وقؼ التنفيذ باستعجاؿ ا
تقديـ الطمب أماـ القاضي الاستعجالي مف دوف وجود دعوى في الموضوع بؿ فقط إثبات أف 

 .2المعني بالأمر تقدـ بالتظمـ
الاجتياد القضائي في ىذا المجاؿ كما ىو جمي تجاوز النصوص القانونية لا سيما  
مف قانوف العدالة الإدارية، وىو الحؿ الذي أصبح يتمسؾ بو المكمؼ بالضريبة  L521المادة 

آخر لمجمس الدولة في  في حالة عجزه عف عدـ تقديمو لمضمانات، وىو ما جػػػػػػػػاء ضمف قرار
بحيث قرر القاضي بأنو يمكف لممكمؼ بالضريبة  Société Produits Roche » 3 »قضية

ر بمجرد تقديمو لمتظمـ أي الشكاية لدى إدارة الضرائب المختصة وفقا أنيطمب تعميؽ تنفيذ القرا

                                                           
1
 - CE, Sect., 12 oct. 2001, n

o
 237376, Société Produits Roche, « Considérant que, saisi d'une telle demande 

de suspension, le juge des référés peut y faire droit si l'urgence justifie la suspension avant même que 

l'administration ait statué sur le recours préalable et s'il est fait état d'un moyen propre à créer, en 

l'état de l'instruction, un doute sérieux quant à la légalité de la décision ; que, sauf s'il en décide 

autrement, la mesure qu'il ordonne en ce sens vaut, au plus tard, jusqu'à l'intervention de la décision 

administrative prise sur le recours présenté par l'intéressé ». RJF 1/02, n
o
 104, chron. L. OLLÉON, 

RFDA 2002, p. 315. 
 
2
 - CE, 11 mai 2001, n

o
 231802, Commune de Loches. « Le sursis à exécution, où la demande en référé-

suspension n’est que l’accessoire d’une requête en annulation ou réformation devant le juge 

administratif le code précise qu’à peine d’irrecevabilité, la demande en suspension doit être 

accompagnée d’une copie de la requête au juge ». 
3
 - CE, 12 oct. 2001, n

o
 237376, Société Produits Roche, « La suspension d’un acte peut être demandée au 

juge des référés sans attendre que l’Administration ait statué sur ce recours préalable dès lors que 

l’auteur de la demande a justifié, en produisant une copie de ce recours, qu’il a engagé les démarches 

nécessaires auprès de l’Administration pour obtenir l’annulation ou la réformation de la décision 

contestée ». RJF 1/02, n
o
 104, chron. L. OLLÉON, RFDA 2002, p. 315. 
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للئجراءات الاستعجالية، وأف ىذه الإجراءات ليست مقيدة بالرفض المسبؽ لطمب إرجاء الدفع 
 بؿ أف لممكمؼ بالضريبة الحرية في اختيارىا والاستناد عمييا لموصوؿ إلٍ تأجيؿ الدفع.

قبؿ المكمفيف بالضريبة باعتبار أف المنازعات الجبائية عمٍ وىذا القرار تـ استغلبلو مف  
خلبؼ المنازعات الإدارية العامة يشترط فييا احتراـ الطعف الإداري المسبؽ أي الشكاية مف 
أجؿ رفع الطعف القضائي أماـ المحكمة الإدارية، والشكاية ىي تظمـ في شكؿ منازعة إدارية، 

تقديمو لمطعف )الشكاية( فإنو لا يطمب إرجاء الدفع  ومف ثـ فإف المكمؼ بالضريبة بمجرد
وبالتالي يتفادى تقديـ الضمانات بؿ أنو سيمجأ أماـ القاضي الإداري الفاصؿ في المواد 
الاستعجالية ويطمب وقؼ تنفيذ آثار القرار الإداري وفقا لإجراءات استعجاؿ التعميؽ حسب 

 الاجتياد الذي جاء بو مجمس الدولة.
اتخاذ قرار بتعميؽ تنفيذ آثار القرار الإداري فإف ىذا الأمر يسري آثاره إلٍ وفي حالة  

غاية صدور قرار صريح أو ضمني بخصوص التظمـ أي الشكاية التي تقدـ بيا المكمؼ 
بالضريبة باعتبار أف الأمر المتخذ وفقا ليذا الإجراء لو نفس القوة الإلزامية الخاصة بإرجاء 

. وبالتالي فإف الآثار التي تترتب عف قبوؿ استعجاؿ 1سب العموميالدفع التي يتخذه المحا
التعميؽ، والأمر بوقؼ تنفيذ القرار الضريبي ىو إلزامي اتجاه المحاسب بعدـ المجوء إلٍ عممية 
تحصيؿ الضريبة باتباع الإجراءات القصرية إلٍ حيف الفصؿ في الشكاية بالقبوؿ أو الرفض 

 مف قبؿ الجية المختصة.
بأف تجاوز إرادة المشرع مف قبؿ مجمس الدولة وتقريره مثؿ ىذا  اءبعض الفقي ويرى 

الحؿ سيؤدي إلٍ تفريغ إجراءات استعجاؿ التعميؽ مف محتواىا وشروطيا المتعمقة بوجود دعوى 
في الموضوع، وخاصة في مجاؿ المنازعات الجبائية بحيث سيؤدي إلٍ إعداـ إجراءات إرجاء 

 .2بات مرتبطة أساسا بتقديـ الضماناتالدفع لما فييا مف صعو 
أنو لا يمكف لممكمؼ بالضريبة الذي تقدـ بالشكاية في قرار آخر قرر مجمس الدولة  

مرفوقة بطمب إرجاء الدفع أف يمجأ في نفس الوقت إلٍ القاضي الإداري الفاصؿ في المواد 
                                                           
1
 - L.P.F, art. R*198-10. 

2
 - « Société Produits Roche », est purement et simplement transposée par l’arrêt « SA Le Micocoulier ».Tel 

qu’en vigueur depuis le 1
er

 janvier 2002, dans la rédaction de l’alinéa 4 de l’article L. 277 du LPF 

issue de l’article 74 C de la loi du 28 décembre 2001 portant loi de finances pour 2002. 
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الاستعجالية لطمب وقؼ التنفيذ، بؿ عميو انتظار رد المحاسب العمومي حوؿ طمبو، باعتبار أف 
مجرد تقديـ طمب إرجاء الدفع يؤدي إلٍ وقؼ تنفيذ عممية التحصيؿ بؿ أنو حتٍ في حالة 

 المصغررفض الضمانات مف طرؼ المحاسب فإف المكمؼ بالضريبة يستفيد مف إرجاء الدفع 

«mini-sursis»   أي أنو تتخذ ضده التدابير التحفظية دوف إجراءات التحصيؿ الجبري كما
 سبؽ شرحو.

بؿ الأكثر مف ذلؾ والغريب في الأمر أف الأمر الصادر عف القاضي الاستعجالي  
المتضمف تعميؽ تنفيذ القرار الإداري سينتيي بصدور قرار الإدارة الجبائية، وفي ىذه الحالة فإف 

ح ممزـ بأداء الديف الجبائي، وستباشر ضده عممية التحصيؿ، لكف مف المكمؼ بالضريبة يصب
جديد يمكنو تقديـ طعف في الموضوع ضد قرار رفض الشكاية أماـ المحكمة الإدارية، وبالموازاة 
مع ذلؾ يمجأ أماـ القاضي الإداري الاستعجالي ليطمب مف جديد تعميؽ تنفيذ القرار الضريبي 

موضوع، ومعنٍ ىذا أف نفس القضية ستكوف موضوع حكميف، إلٍ حيف الفصؿ في دعوى ال
وأف ىذا مف الناحية العممية سيترتب عنو مضاعفة عمؿ القاضي الإداري مف جية، ومف جية 

 أخرى تجريد إجراءات إرجاء الدفع مف محتواىا وبالتالي مخالفة إرادة المشرع.
فإف كلب  Gilles BACHELIERوحسب تعميؽ مستشار مجمس الدولة جيؿ باشولي  

 .1ف لكؿ واحد نظاـ قانوني خاص بوا متعارضيف بؿ إالإجراءيف ليس
 
 
 
 
 

                                                           
1
 - CE 30 juin 2003, n

o
 255489, Société Ethypharm, Gilles Bachelier, « Il apparaît que, en réalité, les deux 

procédures, loin de se cannibaliser, se complètent ce qui a pour effet de conférer des droits accrus au 

contribuable, notamment dans le cas de l’impossibilité d’offrir des garanties au comptable. Mais ces 

procédures conservent leur régime propre et le contribuable n’est pas recevable à saisir le juge du 

référé-suspension d’une demande de suspension de la lettre du comptable invitant le contribuable qui 

avait demandé le sursis de paiement à constituer des garanties. En effet, la demande du comptable ne 

constitue pas un acte détachable de la procédure de sursis de paiement ». ; RJF 11/03, n
o
 1312 concl. 

P. COLLIN ; BDCF 11/03 n
o
 147. 
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 ضمن المنازعات الجبائيةالثاني: أسباب تبني وقف التنفيذ  بحثالم
 

عتبر القاضي الإداري بأنو لا يوجد أي عائؽ نظري في تبني إجراءات وقؼ التنفيذ لقد ا 
ليتمسؾ بيا المكمؼ بالضريبة، ولقد اعتمد مجمس الدولة  المستنبطة مف وجود الطعف الموازي

وأقر بأنو يمكف أف يأمر بوقؼ التنفيذ في درجة الاستئناؼ باعتباره  7314ىذا الإجراء في سنة 
مكمؿ لإجراءات إرجاء الدفع وىذا بعد أف تنتيي آثار ىذا الإجراء الأخير عند صدور قرار مف 

صدر حكـ عف الدرجة الأولٍ أي  7327، وفي سنة المحكمة الإدارية في موضوع الدعوى
 المحكمة الإدارية تضمف الأمر بوقؼ تنفيذ القرار الإداري المتضمف القرارات الضريبية.

وىناؾ أسباب دفعت بالقاضي الجبائي إلٍ تبني إجراءات وقؼ التنفيذ وىي تشريعية،  
 وتقنية.
 الأسباب التشريعية الأول: مطمبال 

 
لتجاوزات المرتكبة مف قبؿ المشرع الفرنسي خلبؿ مدة زمنية قصيرة ىي ناتجة عف ا 
بحيث قاـ بإعادة النظر في إرجاء الدفع بحسب ما كاف منظـ مف  7321إلٍ  7323تمتد مف 

ومف ىنا تدخؿ القاضي الجبائي مف خلبؿ دعـ  قانونا،قبؿ بحيث لـ يعد بمثابة حؽ معترؼ بو 
 لبستفادة مف حؽ إرجاء الدفع.إقصاءىـ مف قبؿ المشرع للذيف تـ حقوؽ المكمفيف بالضريبة ا

اعتبر إرجاء الدفع بمثابة حؽ بالنسبة لممكمؼ بالضريبة الذي طمبو  7323إلٍ غاية  
بطريقة قانونية، وىذا بشرط تقديمو لمضمانات المحددة مف قبؿ المحاسب أو مف طرؼ القاضي 

بالضريبة حتٍ في حالة تقديمو لطمب  في حالة منازعة قيمة تمؾ الضمانات، بؿ أف المكمؼ
          ما يسمٍ بإرجاء الدفع المصغروف تقديمو لمضمانات كاف يستفيد مإرجاء الدفع د

Mini-sursis وىنا يمتنع المحاسب عف المجوء إلٍ إجراءات التنفيذ الجبري إلٍ حيف الفصؿ ،
 في النزاع بموجب قرار نيائي.

لـ يعد إرجاء الدفع بمثابة حؽ  7323الية لسنة مف قانوف الم 03فبموجب المادة  
بالنسبة لفئتيف مف المكمفيف بالضريبة، الأولٍ تخص المكمفيف الذيف كانوا محؿ إجراءات فرض 
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الضريبة أحاديا ) فرض الضريبة تمقائيا، التقدير التمقائي والتصحيح التمقائي(، ومف جية أخرى 
حلب لإعادة التقويـ وتـ فرض عمييـ غرامات بسبب بالنسبة لممكمفيف بالضريبة الذيف كانوا م

 .1المناورات التدليسية  وسوء النية
في الحالتيف السالفتيف الذكر فإف مدير الضرائب المختص، يتمتع بسمطة تقديرية مف  

خلبؿ عدـ تحويؿ طمب إرجاء الدفع ليذه الفئة إلٍ المحاسب العمومي بطريقة تمقائية، وبمعنٍ 
ـ تعد مقيدة، بؿ أنو يقوـ بفحص ومراقبة ىذا الطمب ومف ثـ يقرر قبولو أو آخر فإف سمطتو ل

السالفة الذكر فإنيا لـ تقيد قبولو أو رفضو بأي مف الشروط،  03رفضو، دائما حسب المادة 
والشرط الوحيد الذي يتقيد بو يتمثؿ في ضرورة تسبيب قراره، وأف ىذا التعديؿ أعطٍ سمطات 

ومف خلبلو تـ التمييز بيف المكمفيف بالضريبة، الأمر الذي أثار حفيظة  أكثر للئدارة الجبائية
 الكثير مف الفقياء. 

ىذا التعديؿ خمؽ صعوبة كبيرة لممكمفيف بالضريبة الذيف كانوا محؿ إعادة التصحيح  
التمقائي أو حتٍ التصحيح الوجاىي مع ارتكابيـ لممناورات التدليسية، مف خلبؿ عدـ إمكانية 

يـ مف حؽ الإرجاء في الدفع بسبب القرار الصادر عف مدير الضرائب المختص الذي استفادت
أصبح لو السمطة التقديرية في تقرير منح أو رفض ىذا الحؽ، ىذه الوضعية دفعت بالمكمفيف 
بالضريبة إلٍ تقديـ الطعف بالإلغاء ضد قرار الرفض الصادر عف المدير المختص عف طريؽ 

  لمناسبة كانوا يقدموف طمب وقؼ تنفيذ ضد نفس القرار. دعوى تجاوز السمطة وبا
لكف ىذا الأمر اصطدـ بموقؼ مجمس الدولة السابؽ ضمف قراره الشيير                      

SARL Venutolo  الذي جاء مطابقا لملبحظات محافظ الحكومةO.Fouquet2 لأف ىذا ،
ولكف استثناءا إذا كاف مف شأف استمرارية قرار  ،3يشكؿ تجاوزا لمبدأ الفصؿ بيف السمطات

                                                           
1
 DERUEL François, « De quelques modifications intervenues au cours de ces dernières années en matière 

de sursis de paiement », Dr. fisc. 1989, n°46-47, p. 1142. 
2
 - C.E. 10 février 1984. Min. Finances c/ SARL Venutolo, rec. 46953. D.F. 1984. 

3
 - C.E. 29 janvier 1986, kodia, Rec. 22 ; R.F.D.A. 1986.615, concl, O. dutheille de Lamothe. Il a été décidé 

qu’il il est impossible de prononcer le sursis aux décisions de refus du statut de réfugié politique. 
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الرفض أف تؤدي إلٍ تغيير في الوضعية القانونية أو الواقعية لما كانت موجودة سابقا في ىذه 
 .1الحالة يجوز الأمر بوقؼ تنفيذ القرار

اعتبر القرار الصادر عف مدير المصالح  كما ذكرنا سابقا فإف مجمس الدولة الفرنسي
متضمف رفض طمب إرجاء الدفع يمكف أف يكوف محؿ دعوى الإلغاء، ومف ثـ يمكف الجبائية ال

 .2تقديـ طمب وقؼ تنفيذه أماـ القاضي الإداري
وبالتالي يمكف الطعف عف طريؽ دعوى تجاوز السمطة ضد القرار الصادر عف مدير  

ابة القاضي المصالح الجبائية باعتبار أنو يحدث أثر في المراكز القانونية، وىنا تنصب رق
الإداري عمٍ مدى توافر الشروط التي مف شأنيا أف تؤدي إلٍ حرماف المكمؼ بالضريبة مف 

 الاستفادة مف إرجاء الدفع.
وبعدىا طرح التساؤؿ عف مدى إمكانية أف يأمر القاضي الإداري بوقؼ تنفيذ قرار  

ر سمبي أي يتضمف وىذا القرار ىو بطبيعتو قرا ،الرفض الصادر عف مدير المصالح الجبائية
الرفض، مع العمـ أنو يمكف لمقاضي الإداري أف يأمر بوقؼ تنفيذ القرارات الإدارية ذات الطابع 

 .3يتعمؽ بقرارات الرفض المسماة السمبية  فإنيا لا تشكؿ قرارات تنفيذية فيماالتنفيذي، 
تنفيذ  استقر عمٍ موقفو المتمثؿ في عدـ إمكانية الأمر بوقؼالقاضي الإداري لكف  

قرارات الرفض، لأف اتخاذ مثؿ ىذا الأمر يعني توجيو الأوامر للئدارة الجبائية بقبوؿ أو منح 
 المكمؼ بالضريبة إرجاء الدفع، وىذا غير ممكف قانونا.

إلا انو، وكما ذكرنا سابقا فإف مجمس الدولة تطور نوعا ما، وأضفٍ نوع مف المرونة  
بحيث أشار إلٍ إمكانية وقؼ تنفيذ القرار الإداري ولو عمٍ اجتياده القضائي السالؼ الذكر 

                                                           
إف إجراءات وقؼ التنفيذ في فرنسا تـ الاستغناء عنيا وتعويضيا بما يسمٍ باستعجاؿ التعميؽ بموجب الإصلبح  - 1

المؤرخ في  597-2000ستعجالية أماـ الجيات القضائية الإدارية بموجب القانوف رقـ للئجراءات الا
، بحيث أصبح يمكف تقديـ طمب وقؼ تنفيذ القرارات الإدارية حتٍ ولو كانت بالرفض، وىو ما 30/06/2000

 مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية الجديد. 919تبناه المشرع الجزائري بموجب المادة 

2
 - M. de Guillechmitt. Sursis de paiement, sursis à exécution ; R.J.F. 1984, p.127.  

3
 - C.E. 23 janvier 1970, Ministre d'Etat chargé des affaires sociales c/ Amoros. Rec.p.51. A.J.D.A. 1970.p. 

174. 



173 
 

بالرفض إذا كاف مف شأنو أف يؤدي إلٍ تغيير في الوضعية القانونية أو الواقعية لممكمؼ 
 بالضريبة التي كانت موجودة سابقا.

في مجاؿ إرجاء الدفع فإف قرار  Amorosإذا طبقنا التوجيات المشار إلييا ضمف قرار  
الجبائية المتضمف رفض طمب إرجاء الدفع سيؤدي إلٍ التغيير مف مركز مدير المصالح 

ووضع المكمؼ بالضريبة خاصة مف الناحية المالية إذ سيكوف مجبرا عمٍ دفع ما عميو مف ديف 
 جبائي.
ولكف القاضي الإداري سيجد صعوبة في مثؿ ىذه الحالة لأف القرار الإداري الصادر  

متضمف رفض إرجاء الدفع ىو قرار ضمني ومف ثـ فإف القاضي عف مدير المصالح الجبائية ال
 الإداري سيوجو أمرا إلٍ الإدارة الجبائية.

ومف جية أخرى فإف القاضي الإداري سيجد نفسو يمارس صلبحيات القاضي الجبائي  
ذلؾ أنو عند مراقبة قرار الرفض الصادر عف مدير المصالح الجبائية سوؼ يتأكد مف عنصريف 

ىما: إف كاف القرار توفر عمٍ الشروط التي أدت إلٍ فرض الضريبة تمقائيا )إجراءات  أساسييف
أحادية( أو الأسباب التي دعت الإدارة إلٍ فرض الغرامات لا سيما الطرؽ التدليسية أو سوء 

 النية، أي رقابة تسبيب الإدارة.
صادر عف مدير والعنصر الثاني يتمثؿ في أف يتأكد القاضي الإداري مف أف القرار ال 

 ، 1المصالح الجبائية لـ يؤثر في الوضعية المادية لممكمؼ بالضريبة
خمؽ صعوبة باعتبار أنو سيؤدي  Amorosوبالتالي فإف الاجتياد القضائي في قضية  

إلٍ تعدي القاضي الإداري عمٍ اختصاصات القاضي الجبائي وكذلؾ صعوبة في تطبيؽ 
 شروطو الموضوعية.

                                                           
بأنو نكوف أماـ تغيير في الوضعية الواقعية لمؤسسة عندما  O. Fouquetوفي ىذا الإطار أشار محافظ الحكومة  - 1

تكوف ميددة ببيع أصوليا، ومف جية أخرى لا نكوف أماـ تغيير في الوضعية المادية لشخص طبيعي كبير في 
السف عندما يكوف ىذا الشخص ومف أجؿ دفع الضرائب التي ىي عميو والمنازع فييا ستؤدي إلٍ إجباره عمٍ 

 حيد الذي يأويو، وىذا أمر غير مقبوؿ.بيع مسكنو الو 
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وذلؾ عية تدخؿ مجمس الدولة مف خلبؿ تبني حموؿ عممية وبسيطة وفي ظؿ ىذه الوض 
ولقد أشار مف خلبؿ   Dame de Beauvoir et sieur Lerisالقضائي في قضية باجتياده 

ىذا القرار أنو في مجاؿ وقؼ التنفيذ لقرار الرفض فإف القاضي ليس ممزـ بالتقيد بالشروط 
 .Amoros1الموضوعية التي جاء بيا قرار 

ميو فإف القاضي الإداري تجاوز الاجتياد القضائي الذي جاء بو مجمس الدولة ضمف وع 
وأصبح يأخذ فقط بالقواعد والشروط الخاصة بطمب وقؼ التنفيذ المتعارؼ  Amorosقرار 

عمييا، وىي وجود ضرر يصعب إصلبحو في المستقبؿ، ووجود شؾ جدي مف شأنو أف يؤدي 
ىذا الطرح أدى إلٍ تدعيـ حقوؽ المكمؼ بالضريبة في مواجية إلٍ إلغاء القرار المطعوف فيو، و 

امتياز السمطة العامة التي تتمتع بيا الإدارة الجبائية، وبالتالي أكد بأف وقؼ التنفيذ ىو عبارة 
 عف حؽ مكرس لفائدة المكمؼ بالضريبة.

القانوف رقـ  وبعد صدور عدة قرارات في ىذا الشأف، تدخؿ المشرع الفرنسي بموجب 
المتضمف قانوف العدالة الإدارية بحيث ألغٍ إجراءات  10/04/3000المؤرخ في  3000-531

، التي مف خلبليا 2وقؼ التنفيذ واستبدليا بما يسمٍ حاليا إجراءات التعميؽ لمقرارات الإدارية
 .3يمكف لممكمؼ بالضريبة التمسؾ بيا مف أجؿ إرجاء دفع الضريبة

                                                           
1 - C.E. 21 octobre 1970, Dame de Beauvoir et sieur Leris, «  Le juge administratif saisie d'une demande de 

sursis à exécution d'une décision refusant un sursis de paiement prise par le directeur des services 

fiscaux compétent doit, après s'être assuré que le maintient de la décision de refus de sursis de 

paiement risquerait d'entrainer pour le contribuable des conséquences difficilement réparables, 

n'accorder le sursis à exécution de celle-ci que s'il existe un moyen sérieux faisant apparaitre que la 

décision du directeur serait entachée d'excès de pouvoir ». Rec.p.600. A.J.D.A 

2 - L'article L. 521-1 du code justice administrative "quand une décision administrative, même de rejet, fait 

l'objet d'une requête en annulation ou en réformation, le juge des référés, saisi d'une demande en ce 

sens, peut ordonner la suspension de l'exécution de cette décision, ou de certains de ses effets, lorsque 

l'urgence le justifie et qu'il est fait état d'un moyen propre à créer, en l'état de l'instruction, un doute 

sérieux quant à la légalité de la décision”.   

3
 - C.E. 28 avril 2001, 230 166-230 345, ministre c/ sarl Janfin. « Considérant que le contribuable qui a saisi 

le juge de l’impôt de conclusion tendant à la décharge d’une imposition à laquelle il a été assujetti est 

recevable à demander au juge des référés, sur le fondement des dispositions  de l’article l.521-1 du 

code de justice administratif, la suspension de la mise en recouvrement de l’imposition, des lorsque 

celle-ci est exigible ; que le prononcé de cette suspension est subordonné à la double condition, d’une 

part, qu’il soit fait état d’un moyen propre à créer, en l’état de l’instruction, un doute sérieux sur la 

régularité de la procédure d’imposition ou sur le bien-fondé de l’imposition et, d’autre part, que 

l’urgence justifie la mesure de la suspension sollicitée ». G.A.J.F. 13ème éd.p.1032.    
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ا المجاؿ يتمثؿ في إف كاف نفس الخطأ الذي وقع والتساؤؿ الذي يمكف طرحو في ىذ 
أيف حرـ بعض المكمفيف بالضريبة مف  7323فيو المشرع الفرنسي بموجب قانوف المالية لسنة 

 الاستفادة مف إرجاء الدفع ىو نفسو الخطأ الذي وقع فيو المشرع الجزائري؟
مف قانوف ثة مف خلبؿ قراءة الفقرة الثال 17الإجابة نجدىا ضمف أحكاـ المادة  

الإجراءات الجبائية، والتي سبؽ دراستيا ضمف الباب الأوؿ بحيث أف المشرع الجزائري لـ يمنح 
حؽ الاتستفادة مف إرجاء الدفع إلٍ كؿ المكمفيف بالضريبة بؿ فقط الأشخاص الذيف كانوا محؿ 

 .1الرقابة التي تقوـ بيا الإدارة الجبائيةعممية 
، واستفادة مف قانوف الإجراءات الجبائية 17المادة  وعميو فإنو مف أجؿ تطبيؽ نص

أف ترتبط المنازعة التي تجمعو بالإدارة الجبائية  المعني بالأمر مف حؽ إرجاء الدفع يجب
مف القانوف السالؼ  37مكرر و 30، 72،73،30بإحدى الحالات المشار إلييا ضمف المواد 

بة الجبائية التي تسمح للئدارة مف التأكد مف الذكر، وىذه الحالات تتعمؽ أساسا بإجراءات الرقا
 المكمفيف بالضريبة. صحة تصريحات

بعد عممية الرقابة  وبمعنٍ آخر فإف الإجراءات الخاصة بطمب تأجيؿ الدفع تأتي
الأخيرة ينتج عنيا عممية إعادة تقويـ أسس الضريبة باتباع الإجراءات الوجاىية،  الجبائية وىذه

 17الدفع حسب المادة  لتطبيؽ إرجاء ومف ثـ يمكف القوؿ بأنوأو الأحادية حسب الحالة، 
 .خضع لمرقابة الجبائيةيتعيف أف نكوف أماـ مكمؼ بالضريبة 

ولكف المشرع نص صراحتا ضمف أحكاـ قانوف الإجراءات الجبائية بأنو في حالة التمبس  
 يستفيد مف إجراءات إرجاء الدفع، وىذا يعني الجبائي فإف المكمؼ بالضريبة المعني بالأمر لا

                                                           
المنازعات المترتبة عف الاحتجاجات الناجمة عف المراقبة المذكورة في المواد  ىذا التدبير، فقط، ويخص تطبيؽ -  1

مف  38بموجب المواد  معدلة 74المادة  قانوف الإجراءات الجبائية. مف 21و مكرر 20و 20و 19و 18
قانوف  مف 25و 2009ؽ.ـ لسنة  مف 40و 2007قانوف المالية لسنة  مف 45و 2005قانوف المالية لسنة 

 .2010المالية لسنة 
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لا ستتخذ ضده وسائؿ  حرمانو مف ىذا الحؽ، ومف ثـ يكوف ممزـ بدفع ما عميو مف ضرائب وا 
 .1التنفيذ الجبري

وبالرجوع إلٍ اجتياد مجمس الدولة الجزائري فإنو لا يمكف لممكمفيف بالضريبة التمسؾ بإجراءات 
مف المنازعات الإدارية مف أجؿ وقؼ تنفيذ عممية التحصيؿ، وقؼ التنفيذ المتعارؼ عمييا ض

وىذا يعتبر في نظرا إجحافا في حقيـ لأنو يمكف أف يؤدي التنفيذ الجبري إلٍ أضرار وخيمة لا 
يمكف إصلبحيا في المستقبؿ خاصة إذا أدت دعوى الموضوع المتعمقة بإبطاؿ إجراءات فرض 

 ـ.الضريبة تمقائيا إلٍ صدور حكـ في صالحي
ومف المعموـ قانونا اف دعوى الموضوع التي ترفع عمٍ مستوى المحكمة الإدارية لف يتـ  

الفصؿ فييا عمٍ وجو السرعة بؿ أنيا ستأخذ وقت زمني كبير، وبيف تاريخ إيداع المعني 
بالأمر لشكايتو وتاريخ رفع الطعف القضائي والفصؿ في الدعوى مف طرؼ القاضي الإداري 

يذ عمٍ أموالو، ومف ىنا وحسب رأينا لابد مف إيجاد حؿ لممكمفيف بالضريبة مف فإنو سيتـ التنف
خلبؿ قبوؿ طمبات وقؼ التنفيذ لمقرارات الإدارية حتٍ في ظؿ وجود الإجراءات المتعمقة بإرجاء 

 مف قانوف الإجراءات الجبائية. 17الدفع المنصوص عمييا ضمف أحكاـ المادة 
الكبيرة التي تحكـ كؿ مف إجراءات وقؼ التنفيذ بالمقارنة وأنو سبؽ وأف بينا الفروقات  

مع إجراءات إرجاء الدفع، وأنيما لا يتعارضاف بؿ أف كؿ إجراء ىو مكمؿ للآخر، وىذا ما 
 استقر عميو اجتياد القضاء الفرنسي.

إذف المشرع الجزائري جسد ىذا الاختلبؼ، وىو بالتالي جسد عدـ المساواة بيف المكمفيف  
بة بؿ أنو غمب مصمحة الخزينة العمومية عمٍ مصمحة المكمفيف بالضريبة، بالرغـ مف بالضري

أف الإدارة الجبائية يمكف أف تخطأ، وىذا الخطأ سوؼ يترتنب عنو نتائج وخيمة، بؿ الأكثر مف 
ذلؾ أنو مف الضروري أف يتخمٍ القاضي الإداري عف موقفو ويتبني إجراءات وقؼ التنفيذ 

 الجبائية.ضمف المنازعاتف 
ت تتعمؽ بتحديد أسس الافي ىذا الإطار، فإف القضاء الفرنسي عرضت عميو ح 

الضريبة باتباع الإجراءات الأحادية واتخذ موقؼ لصالح المكمؼ بالضريبة وىذا في قضيتيف 
                                                           

1
 .مف قانوف الإجراءات الجبائية 1مكرر  37 المادة -  
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مشيورتيف، حتٍ في ظؿ وجود إجراءات إرجاء الدفع، وأنو رأى بأف الإدارة يمكف تتعسؼ 
 . 1النحو الذي يضر بالحقوؽ الأساسية لممكمؼ بالضريبة وتتجاوز سمطتيا عمٍ

 la taxation d'officeفرض الضريبة تمقائيا:  الأولٍ: حالةالقضية  
 71/73/7314وقائع ىذه القضية التي صدر عمٍ إثرىا قرار مجمس الدولة بتاريخ  

مويات الذي تعود إلٍ أف إمرأة وحيدة أـ لطفؿ عمٍ عاتقيا، اشترت محؿ تجاري لنشاط الح
كانت تقوـ باستغلبلو، فأرسمت إلييا الإدارة الجبائية طمب التبرير والتوضيح حوؿ مصدر 
الأمواؿ التي قامت باستثمارىا، فردت ىذه الأخيرة باف مصدر تمؾ الأمواؿ عبارة عف قروض 

قامت غير مكتوبة بينيا وبيف والدتيا وبيف الغير، لكف ىذا الرد اعتبرتو الإدارة غير مبرر، ف
( 7317، 7310، 7343بفرض الضريبة عمييا تمقائيا عمٍ مداخيميا لمسنوات المنازع فييا )

ومف ثـ وجدت المرأة نفسيا مدينة بقيمة الضريبة  C.G.Iمف  713بناءا عمٍ أحكاـ المادة 
 فرنؾ. 340.000والغرامات المقدرة ب 

ع وقد تحصمت عميو بعد أف تقدمت تمؾ المرأة بالشكاية وطمبت الاستفادة مف إرجاء الدف 
قدمت محميا التجاري كضماف، ولكف آثار إرجاء الدفع انتيت مف تاريخ تبميغ قرار رفض 

 الدعوى الصادر عف المحكمة الإدارية، ومف ثـ أصبح مبمغ الضريبة واجب الأداء.
ثـ تقدمت المعنية باستئناؼ أماـ مجمس الدولة، وتقدمت أيضا بطمب وقؼ التنفيذ لمقرار  

مف  57/7الإداري الضريبي، أي جدوؿ الضرائب المراد تحصيمو، وىذا بناءا عمٍ أحكاـ المادة 
  .7315المعدؿ في سنة  10/01/7341المرسوـ المؤرخ في 

بو تمؾ المرأة  تإذا مجمس الدولة فصؿ كدرجة أولٍ في طمب وقؼ التنفيذ الذي تقدم 
ابع بيف طمب إرجاء الدفع الذي انتيت آثاره طبقا لمقانوف )ومنحيا ذلؾ(، فقاـ المجمس بوضع تت

بصدور قرار المحكمة الإدارية مع طمب وقؼ تنفيذ القرار الضريبي الذي قدـ إليو لأوؿ مرة 
بمناسبة استئناؼ حكـ المحكمة الإدارية، ومف جية أخرى عايف مجمس الدولة  الحجج التي 

كافية وليست مبررة قانونا، ذلؾ أف استندت عمييا الإدارة الجبائية واعتبر بأنيا كانت غير 

                                                           
1
 - O. Fouquet, le sursis à exécution en matière fiscale, SURSIS DE PAIEMENT : COMMENT FAIRE 

APPLIQUER LA LOI ? www.etudes-fiscales-internationales.com 
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منطؽ وتخميف الإدارة التي رأت بأنو لا يوجد أي إثبات أو دليؿ كتابي يبيف اقتراض تمؾ المرأة 
، وأف كشوؼ الحسابات التي قدمتيا تمؾ المرأة لا ترقٍ إلٍ سند ثبوتي، أوغيرىامف والدتيا 

 ريبة تمقائيا.والذي أدى بالإدارة المجوء إلٍ عممية إعادة تقييـ الض
الإدارة اعتبرت أف ىذه القروض يجب أف ينظر إلييا عمٍ أنيا حواصؿ غير مسماة           

des profits innomés  مف قانوف الضرائب العاـ المتعمقة بالأرباح  33حسب تطبيؽ المادة
ولا  ، وقد اعتبر مجمس الدولة ىذا التحميؿ يمس بحقوؽ الدفاع،BNCعمٍ الميف غير التجارية 

 يمكف أف يؤدي إلٍ اتباع إجراءات فرض الضريبة تمقائيا.
وكما أسمفنا الذكر ضمف ىذه القضية قرر مجمس الدولة منح وقؼ التنفيذ ضد القرار  
الوسائؿ المثارة ضمف عريضة الطاعنة جدية، ومف ثـ فإف إجراءات  بي وقد اعتبر إحدىالضري

الإدارة الجبائية عندما لجأت إلٍ فرض  فرض الضريبة ىي غير مشروعة، وبالتالي أخطأت
الضريبة تمقائيا المنصبة عمٍ كؿ المداخيؿ، فيحيف كاف يتعيف عمييا الاعتماد عمٍ إجراءات 

التي تنصب عمٍ بعض  procédures d'évaluation d'officeإعادة التقدير التمقائي 
ؤدي إلٍ أضرار يصعب المداخيؿ، وقرر مجمس الدولة أف تحصيؿ الضرائب المعاد تقويميا سي

إصلبحيا في المستقبؿ، ذلؾ أف المرأة سوؼ تكوف مضطرة إلٍ بيع محميا التجاري مف أجؿ 
نما  دفع تمؾ الضرائب الجديدة، الأمر الذي سيترتب عنو ليس فقط حرمانيا مف المداخيؿ وا 

 أيضا إلٍ التغيير في شروط وظروؼ معيشتيا المينية والعائمية.
 rectification :التمقائيلة فرض الضريبة بموجب التصحيح القضية الثانية: حا 

d'office 
كاف ىناؾ طبيب يعمؿ في المستشفٍ الجامعي في مدينة راف  Masseفي قضية ماس  

Rennes  4وكاف أيضا يقوـ بنشاط خاص أي موازي لعممو،  فكاف يمتمؾ عيادة خاصة بيا 
قة لوضعيتو الجبائية الشخصية، وبعدىا قرر أسرة احتاجيا إلٍ زبائنو، وقد كاف محؿ رقابة معم

المراقب بأف المعني بالأمر لـ يكف يدوف كؿ الأتعاب في الشيادات المرضية والتي كانت تدفع 
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 rectificationمف قبؿ زبائنو، ىنا قاـ المراقب بعممية التصحيح التمقائي لمنتائج المصرح بيا 

d'office1. 
ومف أجؿ إعادة تقويـ الأتعاب التي تمقاىا الطبيب ماس فإف مفتش الضرائب اعتمد  

، les consultationsعمٍ السعر المعتمد في القطاع الخاص المرتبط بالاستشارة الطبية 
خاصة العمميات الجراحية المشابية، وبعد ذلؾ تـ إعادة تقويـ أسس الضريبة وتصحيح مداخيؿ 

وفرضت عميو ضريبة جديدة  7312 -7315لميف الحرة لسنوات السيد ماس عمٍ أساس ا
 فرنؾ بما في ذلؾ الحقوؽ والغرامات. 7.007.723لممداخيؿ المحققة والتي وصمت إلٍ 

ىنا وجد السيد ماس نفسو في وضعية صعبة نتيجة المبالغ المرتفعة التي فرضت عميو،  
لرفض عمٍ أساس أف الضمانات التي ولقد تقدـ بطمب إرجاء الدفع إلٍ أف ىذا الطمب قوبؿ با

تقدـ بيا السيد ماس غير كافية وىي أقؿ مف قيمة الضريبة المفروضة عميو، وأف السيد ماس لـ 
ينازع قرار المحاسب العمومي أماـ القاضي الاستعجالي بخصوص كفاية أو عدـ كفاية 

 المنازع فيو. مف مبمغ الضريبة 7/7ب الضمانات لأنو كاف ممزـ بدفع الكفالة المقدرة 
لو سوى طعف واحد أماـ القضاء ضد القرار المتضمف رفض الشكاية، ىذا  ولـ يبؽ 

مف قانوف المحاكـ الإدارية  R96الطعف تمثؿ في طمب وقؼ التنفيذ تطبيقا لأحكاـ المادة 
القديـ، الذي كاف مرفوقا بدعوى في الموضوع طمب مف خلبليا إلغاء نتائج عممية إعادة تقويـ 

 الضريبة.أسس 
، 04/70/7323أمرا بوقؼ التنفيذ بتاريخ  Rennesوعمٍ إثر ذلؾ أصدرت محكمة  

التي جاء في قرارىا ما يمي  Strasbourg، عكس ما قضت بو محكمة وىذا الحؿ أعتبر جديدا
" بما أف المكمؼ بالضريبة يمكنو المجوء والتمسؾ بالإجراءات الخاصة بإرجاء الدفع المقررة 

تحمؿ عدة ضمانات بالمقارنة مع إجراءات وقؼ التنفيذ فإنو لا يمكنو التمسؾ  قانونا والتي
 .2بطمب وقؼ التنفيذ أماـ القاضي الجبائي ماداـ أف آجاؿ الطعف الخاصة بالشكاية لـ تنقض

                                                           
1
 - C.E. 15 juin 1984, Rec. P. 208, concl. Fouquet.  

2
 - T.A. Strasbourg, 22 juin 1982, Rea. 585.82; D.F. 1982, com. 1944, note Daniel GILTARD.  
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وبعد استئناؼ الحكـ المتضمف وقؼ التنفيذ، تبنٍ مجمس الدولة توصيات محافظ  
التي جاء فييا بأف طمب وقؼ التنفيذ يخضع لعنصريف أساسييف وىما وجود  FABREالحكومة 

 شؾ جدي حوؿ مشروعية القرار الإداري وشرط وجود ضرر يصعب إصلبحو في المستقبؿ.
إذف مجمس الدولة أقر بأنو يمكف الحكـ والأمر بوقؼ تنفيذ القرار الضريبي، سواء أماـ  

لسمطات القاضي الإداري باعتبار  اتقوية وتعزيز  ىذا ريعتبالاستئناؼ، وؿ درجة او اماـ جية أ
أف طمب وقؼ التنفيذ ىو مخصص أساسا لممنازعات الإدارية العامة، ولقد أقر مجمس الدولة 
ىذا الحؿ بسبب الوضعيات الاجتماعية والإنسانية التي أصبح يتعرض ليا المكمفيف بالضريبة، 

 برية الممنوحة ليا قانونا.وأيضا التجاوزات المفرطة للئدارة الجبائية باستعماؿ سمطتيا الج
إف مثؿ ىذه الوقائع ىي كثيرة الحصوؿ في الميداف الواقعي في الجزائر، ولكف لـ يسبؽ  

 لنا الاطلبع عمٍ أي مف القرارات المنشورة لمجمس الدولة حوؿ موقفو في مثؿ ىذه المسائؿ.
اضي لا نجد إف ىذه الحموؿ التي اعتمدىا القضاء الفرنسي والتي تعود إلٍ القرف الم 

أي مبرر يمنع القاضي الإداري الجزائري في تبني مثميا عمٍ النحو الذي يضمف حقوؽ 
 المكمفيف بالضريبة في مواجية تعسؼ الإدارة صاحبة امتياز السمطة العامة.

 
 الأسباب التقنية الثاني: مطمبال 
لناحية تتعمؽ أساسا بالنقائص التي تشوب طمب إرجاء الدفع، أي أف تنظيميا مف ا 

حماية المكمؼ بالضريبة الذي أيضا نقائص كثيرة تمس  يوجدقانونية يحتاج إلٍ التعديؿ، و ال
 يجد نفسو مجبرا عمٍ دفع الضريبة الواجبة الأداء.

وىناؾ ثلبثة فرضيات في ىذا الإطار الأولٍ تتعمؽ أساسا بأف المكمؼ بالضريبة لا  
حالة التي لا يتقدـ فييا المكمؼ بالضريبة بطمب يطمب إرجاء الدفع )ينسٍ(، والثانية تتعمؽ بال

إرجاء الدفع لأنو لا تتوفر فيو الشروط اللبزمة لذلؾ، أما الحالة الثالثة وىي أف آثار إرجاء 
 الدفع تنتيي بصدور قرار عف مدير الضرائب برفض الشكاية التي تقدـ بيا المكمؼ بالضريبة.

والاعتماد عمٍ وقؼ التنفيذ يسمح بتغطية تياوف المكمؼ في ىذه الحالات الثلبثة فإف المجوء 
 مف قانوف الإجراءات الجبائية. 17بالضريبة وكذلؾ سد النقص المرتبط بالمادة 
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 إمكانية تقديم الضمانات الأول: عدمالفرع  
 الدفع،في ىذه الحالة المكمؼ بالضريبة لا يجيؿ وجود الإجراءات الخاصة بإرجاء  

بو عند تقديمو لمشكاية، نظرا لظروفو المالية الصعبة التي لا تسمح لو بذلؾ.ولكف لا يتقدـ بطم
عادة في ىذه الحالة يكوف المكمؼ بالضريبة محؿ إعادة تقويـ الضريبة، ويكوف المبمغ  

 الجديد كبير لا يستطيع دفعو ومف ثـ عدـ إمكانية تقديـ ضمانات بشأنو إلٍ الإدارة الجبائية.
الصعبة والحساسة فإف المكمؼ بالضريبة يتمتع بالخيار الآتي: إما أماـ ىذه الوضعية  

أنو لا يقدـ طمب إرجاء الدفع لأنو يعمـ جيدا بأف طمبو سيتـ رفضو لعدـ إمكانية تقديـ 
الضمانات لتغطية الضريبة المنازع فييا )المبمغ كبير(، أو أنو يقدـ طمب إرجاء الدفع بمناسبة 

ائب مع عممو المسبؽ باف ىذا الطمب سوؼ يتـ رفضو لعدـ تقديـ إيداع شكايتو لدى مدير الضر 
 مف قيمة الضريبة والغرامات المفروضة عميو. %30السيولة المالية الواجبة والمحددة ب 

إنو مف خلبؿ الحالة السالفة الذكر فإف السبيؿ الوحيد لوقؼ عممية التحصيؿ تتمثؿ في  
 . 1تقديـ طمب قضائي يتعمؽ بوقؼ التنفيذ

الذي فرضت عميو الضريبة بعد  Masseولقد واجو مجمس الدولة ىذه الحالة في قضية  
ولقد قاـ المعني بالأمر بالطعف في تمؾ الضرائب عف طريؽ تقديـ شكايتو  التقويـ،عممية إعادة 

ولكف المحاسب رفض الضمانات التي تقدـ بيا، والتي تمثمت في  مرفقة بطمب إرجاء الدفع،
والعقارية لمسيد ماس عمٍ أساس أف القيمة المالية لأملبكو لا تغطي قيمة  الحقوؽ المنقولة

 الضريبة المفروضة عميو.
السيد ماس كاف بإمكانو المجوء أماـ القاضي الاستعجالي مف أجؿ إعفاءه مف تقديـ  

الضمانات غير تمؾ التي تقدـ بيا، ولكف مف أجؿ إقامة ىذه الدعوى كاف يتعيف عميو دفع 
ي قيمة الضريبة المفروضة ¼  داعو في حساب مؤقت لمخزينة العمومية، والمقدر ب ضماف وا 

عميو، والمنازع فييا أي بما يزيد عف مميوف فرنؾ، ولـ يكف بإمكاف السيد ماس تقديـ ذلؾ 
                                                           

          يسمٍ بإرجاء الدفع المصغر مماالاستفادة  بالضريبةلممكمؼ ضمف القانوف الفرنسي، فإف المشرع أجاز  - 1
le mini-sursis لسمطات المحاسب العمومي مف خلبؿ اتخاذ الإجراءات التحفظية فقط مع  االذي يضع حدود

 L277 duكمة الإدارية، المادة منعو مف القياـ بإجراءات الحجز والبيع إلٍ غاية صدور حكـ عف المح
L.P.F. 
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المبمغ، لأنو طمب عدة قروض مف البنوؾ لكف ىذه الأخيرة رفضت لأف المحاسب العمومي قاـ 
 les suretés légales prise par leكو المنقولة والعقارية، بالحجز التحفظي عمٍ أملب

trésor  وعميو فإف المعني بالأمر استفاد فقط مف إرجاء الدفع المصغرmini-sursis  تبعا
نفسو في ضائقة مالية ىو وعائمتو، وعمٍ أساس ذلؾ كاف لابد مف  masseلذلؾ وجد السيد 

 القرار الإداري أماـ القاضي الإداري.المجوء والالتفاؼ حوؿ إجراءات وقؼ تنفيذ 
إف ىذا يؤكد النقائص المرتبطة بإجراءات إرجاء الدفع، لأنو يوجد حالات لا يمكف  

 إعمالو ومف ثـ لا يحمي المكمؼ بالضريبة.
 غياب الأثر الموقف للاستئناف الفرع الثاني:

الإدارية الذي إف غياب الأثر الموقؼ للبستئناؼ ضد القرار الصادر عف المحكمة  
بموجبو تـ رفض دعوى المكمؼ بالضريبة مف الأسباب التقنية المحضة، باعتبار أف الآثار 

 .1القانونية لإرجاء الدفع تنتيي عند صدور الحكـ
وعمٍ ىذا الأساس قبؿ القاضي الإداري الفرنسي الإجراء الخاص بوقؼ التنفيذ حينما   

مة الاستئناؼ، ذلؾ أف المكمؼ بالضريبة الذي يتقدـ بو المكمؼ بالضريبة عمٍ مستوى محك
خسر دعواه فإف الطعف بالاستئناؼ ضد الحكـ الصادر عف المحكمة الإدارية لا يوقؼ التنفيذ، 
وأف محكمة الاستئناؼ يمكنيا أف تضع حدا للؤثر الموقؼ لإرجاء الدفع الذي استفاد منو 

سابقا قبؿ التعديؿ أي عندما كاف يمثؿ المكمؼ بالضريبة، وىذا ما أقره مجمس الدولة الفرنسي 
 جية الاستئناؼ.

                                                           

مف قانوف الإجراءات الجبائية ما يمي" لا يوقؼ الطعف تسديد الحقوؽ  82جاء في الفقرة الثالثة مف نص المادة  - 1 
المحتج عمييا، وعمٍ العكس مف ذلؾ، يبقٍ تحصيؿ الغرامات المستحقة معمقا إلٍ غاية صدور حكـ قضائي 

لممديف بالضريبة أف يرجئ دفع المبمغ الرئيسي المحتج عميو، شريطة تقديـ ضمانات نيائي.غير أنو يمكف 
حقيقية لضماف تحصيؿ الضريبة.يجب أف يقدـ طمب تأجيؿ الدفع وفقا للؤحكاـ المنصوص عمييا في المادة 

مييا في مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية.تبت المحكمة الإدارية بأمر وفقا للؤحكاـ المنصوص ع 834
مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية، يكوف الأمر المذكور أعلبه قابلب للبستئناؼ أماـ مجمس  836المادة 

 يوما مف تاريخ تبميغو". 15الدولة في غضوف 
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عمٍ أساس ذلؾ كاف لابد مف إيجاد تبعية واستمرار للآثار الناتجة عف إرجاء الدفع  
أماـ جية الاستئناؼ، وأف ىذه التبعية نجدىا ضمف إجراءات وقؼ التنفيذ كما أشار إلييا 

 ولة.، وما أقره مجمس الد7314منذ  Fabreمحافظ الحكومة 

ويتضح جميا سواء بالنسبة لممكمؼ بالضريبة أو الاجتياد القضائي أف الإجراءات  
الخاصة بإرجاء الدفع تشوبيا نقائص معتبرة، باعتبار أنو يفقد أثره بمجرد صدور حكـ في 
ف ىذه النقائص يمكف أف تؤدي إلٍ وضعيات مالية صعبة  الموضوع مف القاضي المختص، وا 

ة للؤشخاص أو المؤسسات فقط الإجراء والطريؽ الخاص بوقؼ التنفيذ وكارثية سواء بالنسب
 لمقرارات الإدارية ىو الذي يحؿ المسألة.

داري وتقني شجعت القاضي بع تشريعي و إذف ىناؾ العديد مف الأسباب ذات طا  ا 
الفرنسي دوف اعتراض الإدارة الجبائية إلٍ اعتماد الإجراءات الخاصة بوقؼ تنفيذ القرارات 
الإدارية، وىذا مف أجؿ شد النقص الذي يشوب إجراءات إرجاء الدفع، وأف مجموع ىذه 
الأسباب ىي الدافع إلٍ اعتماد وقؼ التنفيذ مف طرؼ القاضي الإداري، وأف ىذا الأخير اعتبر 
نما إجراءات  الإجراءات الخاصة بوقؼ التنفيذ ليست فقط مكممة لإجراءات إرجاء الدفع وا 

 منافسة ليا.
ميو فإف إجراءات وقؼ التنفيذ تختمؼ عف إجراءات إرجاء الدفع مف حيث الشكؿ وع 

والمضموف، وحسب رأينا في ظؿ غياب موقؼ صريح لمقاضي الإداري حوؿ ىذه المسألة فإنو 
يمكننا القوؿ بأنو يجوز لممكمؼ بالضريبة المجوء والاعتماد عمٍ أحد ىذيف الإجراءيف عند 

الأساس ليس القاعدة أو الشرط أف يكوف الأوؿ مكمؿ لمثاني أي ، وعمٍ ىذا كايةتقديمو لمش
المجوء إلٍ وقؼ التنفيذ عندما ينتيي أثر إرجاء الدفع بصدور قرار في الموضوع وبمعنٍ آخر 

 استعماؿ وقؼ التنفيذ عند الاستئناؼ.
إذا كاف ىو حاؿ مسألة تبني وقؼ التنفيذ ضمف المنازعات الجبائية فإننا تسائؿ عف  

عماؿ وقؼ التنفيذ لمقرارات الإدارية و الأحكاـ القضائية الصادرة عف المحاكـ تطب الإدارية يؽ وا 
  التمسؾ بيا مف قبؿ المكمؼ بالضريبة وىو موضوعنا في الفصؿ الثاني.مكانية في مدى إ
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 الفصل الثاني 
 والأحكام القضائية الإدارية إجراءت تطبيق وقف التنفيذ لمقرارات
 

والعيوب التي تعتري إرجاء الدفع، وما ترتب عنيا مف مساس  النقائصدراسة بعد  
بحقوؽ المكمفيف بالضريبة رأينا كيؼ واجو القضاء الفرنسي ىذه الصعوبات مف خلبؿ تبني 
اجتيادات قضائية أقؿ ما يقاؿ عنيا أنيا مرنة جاءت لتدعيـ حقوؽ المكمفيف بالضريبة، ىذا 

جيات الجديدة لممشرع الفرنسي في مواكبة التعميمات التطور الذي يرجع أساسا إلٍ التو 
 ز السمطة العامة.لأفراد اتجاه الإدارة صاحبة امتياوالتوجييات الأوربية لضماف حقوؽ ا

وبالرجوع إلٍ القانوف الجزائري نلبحظ  بأف التعديلبت التي أخذ بيا المشرع الجزائري  
دة تطور الاجتياد القضائي الوطني ولا نتاج ضمف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية ليست ولي

المنازعات المرتبطة بيذا الموضوع، ذلؾ أف المشرع الجزائري تأثر بالقانوف الفرنسي مف خلبؿ 
مجاراتو، والأخذ عنو العديد مف الأحكاـ دوف البحث عف أسباب و ظروؼ اعتمادىا  مما أثر 

مبادرة مف ىيئة القاضاء الإداري الوطني مف جية أخرى انعداـ الو ، 1عمٍ التطبيقات القضائية
نتج عنو فراغ رىيب في تفسير تطبيؽ ىذه القواعد مما دفع بالميتميف بالاستناد والالتفاؼ حوؿ 

 التطورات في ظؿ القوانيف المقارنة لا سيما القانوف الفرنسي.
ف وعمٍ ىذا الأساس ارتأينا في ىذا الفصؿ دراسة تطبيؽ وقؼ التنفيذ التي يمكف أ 

يستند عمييا المكمؼ بالضريبة سواء بالنسبة لوقؼ التنفيذ لمقرارات الإدارية )المبحث الأوؿ( 
 وبالنسبة لوقؼ تنفيذ الأحكاـ القضائية الإدارية )المبحث الثاني(.

                                                           
للئشارة المشرع الفرنسي عند وضعو لقانوف العدالة الإدارية أخذ بعيف الاعتبار التقرير الذي أنجزه رئيس مجمس  - 1

الدولة عف طريؽ مجموعة العمؿ التي أنشأت ليذا الغرض خاصة فيما يتعمؽ بالإجراءات الاستعجالية، وتـ 
إنو تـ الأخذ بالتوجييات والقرارات التي صدرت ، إضافة إلٍ ذلؾ ف1الأخذ بالتوصيات التي رفعتيا تمؾ المجنة

، وىذا ما 1عف المجموعة الأوربية حوؿ مسألة تقوية حقوؽ الدفاع وضماف محاكمة عادلة بيف أطراؼ النزاع
يمكف استقراءه مف القطيعة والتغيير الجدري للئجراءات والتدابير الاستعجالية في القانوف القديـ مع تمؾ المعتمدة 

 نوف الجديد.في ظؿ القا
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 المبحث الأول: وقف تنفيذ القرارات الإدارية الجبائية
 

ضمف ىذا المبحث سننطمؽ مف فكرة اقتنعنا بيا، وىي أنو يمكف لممكمؼ بالضريبة الذي  
مف قانوف الإجراءات الجبائية أف يتمسؾ  23و 17لـ يطمب إرجاء الدفع وفقا لأحكاـ المواد 

بوقؼ التنفيذ لمقرارات والأحكاـ القضائية نظرا لغياب موقؼ واضح لمقضاء، ولمنقائص التي 
 لدفع.تعتري إرجاء ا

كما ذكرنا سابقا فإف الضريبة تصدر في شكؿ قرار إداري ذو طابع تنفيذي، وأنو يمكف  
تقديمو لمشكاية، في  عدلممكمؼ بالضريبة لسبب أو لآخر لا يقدـ عمٍ تقديـ طمب إرجاء الدفع ب

 ىذه الحالة يجوز لو التمسؾ بإجراءات وقؼ التنفيذ الخاصة بالقرارات الإدارية.
تعطيؿ النشاط الإداري مف خلبؿ عدـ وقؼ تنفيذ قرارات الإدارة لـ تعد  إف فكرة عدـ 

مقدسة بؿ عمٍ العكس مف ذلؾ أف الإدارة يجب أف تعامؿ مثميا مثؿ الأفراد إلا في الحالات 
التي تقتضي وجود المصمحة العامة، ومف ثـ فإف بعض الدوؿ مثؿ ألمانيا نصت ضمف 

الإداري أو الطعف القضائي يترتب عنو أثر مباشر وىو قوانينيا عمٍ أنو مجرد تقديـ الطعف 
 .1وقؼ تنفيذ القرار الإداري إلٍ حيف الفصؿ في النزاع

وأف البعض حاليا يرى بداية إندثار  ،القانوف الفرنسي أصبح يسير عمٍ ىذا النحو 
دعوى تجاوز السمطة في مواجية دعوى القضاء الكامؿ، في السابؽ منح لمجمس الدولة سمطة 

مف المرسوـ المؤرخ في  1اختصاص الأمر بوقؼ تنفيذ القرارات الإدارية بموجب المادة و 
، في بداية وجوده كاف مجمس الدولة يمنح وقؼ التفيذ بسيولة حسب توردياس 33/01/7204
 .2تـ منح وقؼ التنفيذ في عدة قرارات 7231إلٍ  7271مف 

كاف يعتبر مف ضمف الإجراءات لاحقا، ذلؾ أف وقؼ التنفيذ  لكف ىذا الموقؼ تلبشٍ 
الإدارية المحضة ولا يتصؼ بالطابع القضائي، ونلبحظ بأف مجمس الدولة فرض نفسو في 
                                                           
1
 - David Balleuil, L'efficacité comparée du recours pour excès de pouvoir et de plein contentieux objectif en 

droit public français ; L.G.D.J. 2002. P 86.  

2
 - R. Tourdias. Le sursis à exécution des décisions administratives. « Le pourvoi devant le conseil d'Etat n'a 

pas d’effet suspensif, s'il n'est pas autrement ordonné ». L.G.D.J. 1957p.64. 
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ولأسباب سياسية لـ يعد يتخذ إجراءات مف شأنيا عرقمة نشاط الإدارة  7213البداية ثـ بعد 
ر الأستاذ باعتبار أف وقؼ التنفيذ يظير بأنو بمثابة أمر موجو إلٍ الإدارة حسب تعبي

M.J.Piedbois  الذي يرى بأنو لا يمكف للئدارة أف تتمقٍ الأوامر عمٍ اختلبؼ شكميا مف
. ولقد أدى ىذا إلٍ موقؼ سمبي لمجمس الدولة إلٍ تفادي الأمر بوقؼ التنفيذ، 1جية القضاء 

 ولكف ىذه المرحمة لـ تدـ طويلب لأنو بعد تجسيد استقلبلية القضاء فرض سمطتو وأصبح يتخذ
 الأوامر والقرارات المتعمقة بوقؼ التنفيذ.

التي منحت  1، ضمف المادة 7351ولقد تجسدت ىذه المرحمة الإصلبحية في سنة  
المحاكـ الإدارية سمطة الأمر بوقؼ تنفيذ القرارات الإدارية ضمف شروط مقيدة، ثـ توسعت فيما 

ديد المشرع الفرنسي بموجب ، وتدخؿ مف ج2بعد لتصبح متشابية لتمؾ المعيودة لمجمس الدولة
وعزز مف ىذا الاختصاص، وأخيرا اعتمد إجراءات   1963 ـمنالمرسومالصادرفيعا 54 المادة

استعجاؿ التعميؽ وبسط مف شروط تطبيقيا بالمقارنة مع سابقتيا )إجراءات وقؼ التنفيذ( ضمف 
، والذي  2000 جواف 30 لصادرفيالصادر بتاريخ ا 531-3000قانوف العادالة الإدارية رقـ 

 .3 3007دخؿ حيز التنفيذ في 
تبعا لذلؾ أصبح القاضي الإداري يأمر بوقؼ تنفيذ القرارات الإدارية بمناسبة تقديـ  

الطعف بالإلغاء ضد االقرار الإداري، باعتبار أنو فقط الحكـ أو القرار ىو الذي يؤدي إلٍ وقؼ 
سمطة وقؼ التنفيذ ترجع لاختصاص التنفيذ، وأف ما يمكف استنتاجو وعدـ إغفالو ىو أف 

القاضي، وأف ىذا الاختصاص مستمد مف سمطتو الأساسية وىذا لسببيف: مف جية تسمح لو 
 ىذه السمطة مواجية الإدارة، ومف جية أخرى ىذا الاختصاص يمثؿ السمطة القضائية.

                                                           
1
 - J. C. Piedbois, procédure d'urgence, encyclopédie.  Dalloz- contentieux administratif." Est-il si différent 

de dire à l'administration " attendez avant de faire ceci" que " faites ceci" ou " ne faites pas cela". 

 الإدارة تتمقٍ الأوامر والاختلبؼ يظير فقط مف حيث التعبير. ،الثلبثفي الحالات  -

2
 - Décret du 30 septembre 1953, article 9, ainsi que le décret du 27/01/1963 à donner des pouvoirs 

identiques au conseil d'Etat et aux tribunaux administratifs en matière de sursis à exécution des 

décisions administratives. 

3 - Loi n° 2000-597 du 30 juin 2000 relative au référé devant les juridictions administratives. 

 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=97DDFE29C35859AD8A26BB9C38351BCA.tpdjo07v_1?cidTexte=JORFTEXT000000217071&dateTexte=20000507&categorieLien=cid#JORFTEXT000000217071
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ىذه التطورات المشار إلييا بصفة موجزة كانت السبب الرئيسي الذي أليـ المشرع  
الجزائري إلٍ تبني التعديؿ حوؿ موضوع وقؼ التنفيذ، ومف ىنا نتسائؿ إذا كاف بإمكاف المكمؼ 

تطبيؽ لبالضريبة التمسؾ بإجراءات وقؼ التنفيذ لتأجيؿ دفع الضريبة، فماىي الشروط القانونية 
 ذلؾ؟

، ومف دوف الغوص في دراسة وقؼ التنفيذ فإننا نمجأ إلٍ لمرد عف ىذا التساؤؿ 
القانونية المنظمة ليذا الإجراء التي تضمنيا قانوف الإجراءات المدنية والإدارية،  النصوص

ولمملبحظة نشير إلٍ أف المشرع الجزائري عندما اعتمد عمٍ التعديلبت التي جاء بيا القانوف 
ٍ الفرنسي فيما يتعمؽ بالتدابير المتعمقة بوقؼ تنفيذ القرار الإداري، مثمما ذكرنا سابقا لـ يسر عم

خطٍ نظيره الفرنسي الذي ألغٍ إجراءات وقؼ التنفيذ واستبدليا بإجراءات استعجاؿ التعميؽ 
 . L521ضمف المادة  

ىنا وقع  مشرعنا  في تناقض صارخ حوؿ ىذه المسألة مف خلبؿ تبني الاستعجاؿ في 
)استعجاؿ  373مجاؿ وقؼ تنفيذ القرار الإداري المنصوص عمييا ضمف أحكاـ المادة 

مف نفس القانوف تحت عنواف وقؼ تنفيذ القرارات الإدارية بالرغـ  217التعميؽ(، وكذلؾ المادة 
مف أنيما يتحداف مف حيث اليدؼ والنتيجة أي وقؼ تنفيذ آثار القرار الإداري إلا أنيما يختمفاف 

 .1مف حيث الإجراءات المتبعة والشروط المتطمبة لمحصوؿ عمٍ ذلؾ
الحيرة بؿ أنيا ستضع القاضي الإداري في وضعية  ىذه الوضعية تدعو إلٍ 

صعبة في تقرير حقوؽ الأفراد اتجاه الإدارة، خاصة فيما يتعمؽ بتطبيؽ القاعدة الإجراءية 
 المتعمقة بضرورة غياب الطعف الموازي كشرط لقبوؿ الدعوى.

 عمٍ ضوء ما سبؽ ذكره سنحاوؿ دراسة موضوع وقؼ التنفيذ لمقرارات الإدارية أماـ 
القاضي الإداري طبقا لمنصوص القانونية السالفة الذكر مع التمييز بيف كؿ مف الإجراءيف حوؿ 

 كيفية إعمالو وتطبيقو.

                                                           
مف نفس  373، والمادة le sursis à exécutionمف قانوف الإجراءات المدنية نظمت وقؼ التنفيذ  211المادة  1

 .le référé suspension القانوف نظمت استعجاؿ التعميؽ
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الطعف بالإلغاء ضد القرار الإداري لا يؤدي إلٍ وقؼ تنفيذه بؿ  كما جاء سابقا فإن 
التي تنظر في يبقٍ مستمرا، ولكف يجوز لمطاعف أف يقدـ طمب صريح أماـ المحكمة الإدارية 

موضوع الدعوى يتضمف وقؼ تنفيذ ذلؾ القرار إلٍ حيف الفصؿ في دعوى الموضوع، وىذا ما 
، بحيث يستند المعني بالأمر 1مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية 211أشارت إليو المادة 
 مف نفس القانوف. 217عمٍ أحكاـ المادة 

تعديميا مف خلبؿ عدـ تحديد سمطة  ىذه التدابير كانت مطبقة في السابؽ لكف تـ 
القاضي الإداري فيما يتعمؽ بموضوع القرار الإداري ولـ يعد ستثني المشرع القرارات التي مف 

وبمعنٍ آخر أف كؿ القرارات الإدارية بغض ، 2شأنيا المساس بالنظاـ العاـ كما كاف في السابؽ
 .3النظر عف طبيعتيا يمكف أف تكوف محؿ طمب وقؼ التنفيذ

921و 3734أيضا المواد  
فع دعوى أماـ الفقرة الثانية نصت عمٍ إمكانية الطاعف ر  1

ىو نفسو قاضي الموضوع في أف يطمب وقؼ تنفيذ القرار المطعوف فيو القاضي الاستعجالي 

                                                           
توقؼ الدعوى المرفوعة أماـ المحكمة الإدارية، تنفيذ القرار  لا»مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية  833المادة  -1

أنو يمكف لممحكمة الإدارية أف تأمر، بناء  رذلؾ. غيالإداري المتنازع فيو، ما لـ ينص القانوف عمٍ خلبؼ 
 عمٍ طمب الطرؼ المعني، بوقؼ تنفيذ القرار الإداري."

مع ذلؾ لايجوز لممجمس القضائي بأيحاؿ مف الأحواؿ أف يأمر و  «... 170قانوف الإجراءات المدنية القديـ: المادة  -2
 ... » .العاـ ، واليدوءوالأمفبوقؼ تنفيذ قرار يمس حفظ النظاـ، 

والخاصة بقضاء الاستعجاؿ، فتنص عمٍ أنو في جميع مف قاتوف الإجراءات المدنية القديـ مكرر  171 المادة       
الأمر بصفة مستعجمة باتخاذ  ...لس القضائي أو لمقاضي الذي ينتدبولمجحالات الاستعجاؿ، يجوز لرئيس ا

  » .العاـالأمف  باستثناء ماتعمؽ منيا بأوجو التراع التي تمس النظاـ العاـ أو اللبزمة، وذلؾالإجراءات  كافة
تقدـ الطمبات الرامية إلٍ وقؼ التنفيذ بدعوى مستقمة. لا يقبؿ طمب وقؼ تنفيذ  مف نفس القانوف " 834المادة  - 3

ظمـ المشار إليو في المادة القرار الإداري، ما لـ يكف متزامنا مع دعوى مرفوعة في الموضوع، أو في حالة الت
 ."أعلبه 830

يتعمؽ الأمر بقرار إداري ولو بالرفض، ويكوف موضوع طمب إلغاء كمي أو  عندما»مف نفس القانوف  919المادة  - 4
جزئي، يجوز لقاضي الاستعجاؿ، أف يأمر بوقؼ تنفيذ ىذا القرار أو وقؼ آثار معينة منو متٍ كانت ظروؼ 
الاستعجاؿ تبرر ذلؾ، ومتٍ ظير لو مف التحقيؽ وجود وجو خاص مف شأنو إحداث شؾ جدي حوؿ 

عندما يقضٍ بوقؼ التنفيذ، يفصؿ في طمب إلغاء القرار في أقرب الآجاؿ. ينتيي أثر وقؼ  .القرار مشروعية
 التنفيذ عند الفصؿ في موضوع الطمب".
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التي   371بالإلغاء إلٍ غاية البث في دعوى الموضوع، وىذا ما جاءت بو أحكاـ المادة 
دة الاستعجاؿ بالتشكيمة المنوط بيا البث في دعوى الموضوع، نصت عمٍ أنو يفصؿ في ما

التي أشارت إلٍ أنو في جميع الأحواؿ تفصؿ التشكيمة  214وقد سبقتيا في ذلؾ أحكاـ المادة 
 .2التي تنظر في الموضوع في الطمبات الرامية إلٍ وقؼ التنفيذ بأمر مسبب

ة أماـ جية الاستئناؼ، ولا يعتبر تقديـ طمب وقؼ التنفيذ لأوؿ مر للئشارة فإنو يجوز  
 المادة في المستقبؿ، وىذا ما نصت عميو بمثابة طمب جديد لأنو مجرد إجراء ذو طابع مؤقت،

عندما يتـ استئناؼ حكـ صادر عف المحكمة  مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية بأنو 912
لمجمس الدولة أف يأمر بوقؼ الإدارية قضٍ برفض الطعف لتجاوز السمطة لقرار إداري، يجوز 

التنفيذ بطمب مف المستأنؼ عندما يكوف تنفيذ القرار الإداري المطعوف فيو مف شأنو إحداث 
عواقب يصعب تداركيا، وعندما تبدو الأوجو المثارة في العريضة مف خلبؿ ما توصؿ إليو 

القانوف الفرنسي  ، وضمفالتحقيؽ جدية، ومف شأنيا تبرير إلغاء القرار الإداري المطعوف فيو
نازعات المفإف طمب تعميؽ تنفيذ القرار الإداري أماـ جية الاستئناؼ يتـ إعمالو كثيرا في مجاؿ 

الجبائية ، بحيث يصبح طمب وقؼ التنفيذ امتدادا لإرجاء الدفع بعد الفصؿ في دعوى الموضوع 
 .3وضوع الدعوىمف قبؿ المحكمة الإدارية لأف لآثار إرجاء الدفع تنتيي بصدور حكـ في م

بوقؼ التنفيذ منصوص عمييما ضمف  أمام إجراءين متشابيين يتعمقان وعميو فنحن 
ننا لا ندري ما  وأنو لابد مف التدخؿ للئبقاء  كلبىما،جعؿ المشرع يتبنٍ الذي أحكاـ مختمفة، وا 

عمٍ إجراء واحد فقط عمٍ النحو الذي يتماشٍ مع قواعد حسف سير العدالة، وضماف مصمحة 
 .الإدارة والمتقاضي

                                                                                                                                                                               

الفقرة الثانية مف نفس القانوف " وفي حالة التعدي أو الاستيلبء أو الغمؽ الإداري، يمكف أيضا لقاضي  921المادة - 1
 قرار الإداري المطعوف فيو".الاستعجاؿ أف يأمر بوقؼ تنفيذ ال

عكس ما ىو مطبؽ في القانوف الفرنسي فإف دعوى وقؼ التنفيذ " استعجاؿ التعميؽ" يفصؿ فييا قاضي الفرد،  - 2
 وليس التشكيمة الجماعية كما ىو الحاؿ في القانوف الجزائري.

3
 - C.E. 14 mai 1974, dame Morpet, rec.p.364. 
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قراءة الشروط التي يتطمبيا كؿ إجراء بحيث  فيما يؤكد طمبنا ضرورة تدخؿ المشرع  
 يتحداف في الشروط الشكمية.و  الموضوعية،يختمفاف كثيرا لا سيما فيما يتعمؽ بالشروط 

إذف الشخص لا يمكنو الاستفادة مف التدابير المتعمقة بوقؼ تنفيذ القرار الإداري إلا إذا  
احترـ الشروط المتعمقة بالطمب سواء بالنسبة لما ورد ضمف عنواف وقؼ تنفيذ القرار الإداري أو 

 ؽ(.ما ورد ضمف الاستعجاؿ المتعمؽ بوقؼ التنفيذ )استعجاؿ التعمي
جراءات نسن  تاوؿ في المطمب الأوؿ شروط دعوى وقؼ التنفيذ لمقرارات الإدارية وا 

 الفصؿ فييا وفي المطمب الثاني نتعرض إلٍ الآثار المترتبة عف ىذه الدعوى.
 

 دعوى وقف تنفيذ القرارات الإداريةقبول المطمب الأول: شروط   
الإداري لا يؤدي إلٍ وقؼ تنفيذه كما جاء سابقا فإف الطعف بالإلغاء ضد القرار  

بؿ يبقٍ مستمرا، ولكف يجوز لمطاعف أف يقدـ طمب صريح أماـ المحكمة الإدارية التي 
ر إلٍ حيف الفصؿ في دعوى تنظر في موضوع الدعوى يتضمف وقؼ تنفيذ ذلؾ القرا

ار لب يمكنو الاستفادة مف التدابير المتعمقة بوقؼ تنفيذ القر لمشخص ، فلب يمكفالموضوع
الإداري إلا إذا احترـ الشروط المتعمقة بالطمب سواء بالنسبة لما ورد ضمف عنواف وقؼ تنفيذ 

 التعميؽ(. )استعجاؿالقرار الإداري أو ما ورد ضمف الاستعجاؿ المتعمؽ بوقؼ التنفيذ 
 الفرع الأول: الشروط الشكمية 
والمصمحة، وشرط التمثيؿ بمحاـ إضافة إلٍ الشروط الشكمية العامة المتمثمة في الصفة  

 فإف ىناؾ شروط خاصة يجب احتراميا والمتمثمة فيما يمي:
: يجب عمٍ الشخص أف يتقدـ بدعوى الإلغاء ضد القرار الإداري احترام مواعيد الطعن -1

( أشير يبدأ حسابيا مف تاريخ التبميغ لمقرار، ، وفي ىذا 04ضمف أجؿ أقصاه أربعة )
، أشارت إلٍ ضرورة احتراـ 1مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية 829الخصوص فإف المادة 

                                                           
( أشير، يسري مف تاريخ التبميغ الشخصي 4أجؿ الطعف أماـ المحكمة الإدارية بأربعة ) يحدد» 829المادة  - 1

 بنسخة مف القرار الإداري الفردي، أو مف تاريخ نشر القرار الإداري الجماعي أو التنظيمي".
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الآجاؿ لقبوؿ الدعوى، وأف مسألة مواعيد الطعف مف النظاـ العاـ يثيرىا القاضي مف تمقاء نفسو 
خطار أطراؼ الخصومة عمٍ ىذا الوجو  .  1مع إمكانية إطلبع وا 

ماـ المحكمة الإدارية خلبؿ أجؿ بالنسبة لمتظمـ فإف لمطاعف الحؽ في تقديـ دعوى أ 
 .2أقصاه شيريف يبدأ حسابيا مف تاريخ الرد الصريح أو مف تاريخ السكوت عف الرد

اشترط المشرع عمٍ طالب وقؼ التنفيذ أف يقيد دعوى في  قيد دعوى في الموضوع: -2
زئي لمقرار الموضوع أو التظمـ المرفوع أماـ الإدارة والتي يكوف موضوعيا الإلغاء الكمي أو الج

الإداري المطعوف فيو سواء أماـ المحكمة الإدارية المختصة في حالة دعوى الإلغاء أو أماـ 
 الإدارة التي أصدرتو في حالة التظمـ.

القرار  الموضوع ضدلا يكفي لمشخص أف يقيد دعوى في  أن يقدم الطمب بصفة مستقمة: -3
المطعوف فيو بؿ يجب أف يقدـ طمبو بصفة مستقمة تحت طائمة عدـ القبوؿ، وتنظر التشكيمية 
الجماعية المقيدة أماميا دعوى الموضوع في الطمب، وسبب ذلؾ يعود إلٍ أف الييئة التي 

 تفصؿ في طمب وقؼ التنفيذ تكوف عمٍ دراية بممؼ الموضوع.
التي أجازت لممعني بالأمر أف يطمب  834ادة التساؤؿ الذي يطرح نفسو ىو نص الم 

وقؼ التنفيذ أماـ المحكمة الإدارية بتقديمو لمتظمـ أي الطعف الإداري أماـ الجية التي أصدرت 
القرار أو تمؾ التي تعموىا حسب الحالة، وىذا يعني بأف ممؼ الموضوع لا يكوف بيف يدي 

ا يجسد أيضا الاختلبؼ الواقع حوؿ وأعيف القاضي الذي سيفصؿ في طمب وقؼ التنفيذ، وىذ

                                                           
بالنظاـ العاـ خلبؿ  الخاصة المثارةبالأوجو  يجوز إخبار الخصومأعلبه،  843لأحكاـ المادة  خلبفا» 932المادة  - 1

 الجمسة".
يجوز لمشخص المعني بالقرار الإداري، تقديـ تظمـ إلٍ الجية الإدارية مصدرة القرار في الأجؿ  "  830المادة  - 2

(، 2أعلبه.يعد سكوت الجية الإدارية المتظمـ أماميا عف الرد، خلبؿ شيريف ) 829المنصوص عميو في المادة 
ىذا الأجؿ مف تاريخ تبميغ التظمـ.وفي حالة سكوت الجية الإدارية، يستفيد المتظمـ بمثابة قرار بالرفض ويبدأ 

( المشار إليو في 2(، لتقديـ طعنو القضائي، الذي يسري مف تاريخ انتياء أجؿ الشيريف )2مف أجؿ شيريف )
( مف تاريخ تبميغ 2) الفقرة أعلبه.في حالة رد الجية الإدارية خلبؿ الأجؿ الممنوح ليا، يبدأ سرياف أجؿ شيريف
 الرفض.يثبت إيداع التظمـ أماـ الجية الإدارية بكؿ الوسائؿ المكتوبة، ويرفؽ مع العريضة."
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، ولا يوجد أي تناغـ أو تنسيؽ بيف 919والمادة  834إجراءات طمب وقؼ التنفيذ بيف المواد 
 النصوص القانونية.

وفي ىذا الإطار فإف حسب رأينا باعتبار أف المكمؼ بالضريبة ممزـ بتقديـ الشكاية أي  
الجبائية فإنو يمكنو أف يتمسؾ بأحكاـ وقؼ التنفيذ، مف قانوف الإجراءات  72التظمـ طبقا لممادة 

فمجرد أف يودع تظممو لدى إدارة الضرائب المختصة يمجأ أماـ المحكمة الإدارية مف أجؿ أف 
يطمب وقؼ تنفيذ عممية التحصيؿ إلٍ حيف البث في الشكاية، وىذا ما رأيناه سابقا بالنسبة 

بأنو يمكف لممكمؼ  « SA Le Micocoulier »1ةاد مجمس الدولة الفرنسي في قضيلاجتي
بالضريبة أف يطمب مف القاضي الاستعجالي تعميؽ تنفيذ آثار القرار الإداري المتضمف الضريبة 
حتٍ في ظؿ عدـ وجود دعوى في الموضوع بؿ فقط تقديـ نسخة عف الشكاية أي التظمـ 

لأنو يتجاوز الشرط الذي الموجو إلٍ مدير المصالح الجبائية المختص، وىذا يعتبر تطور كبير 
 وضعو المشرع المتمثؿ في ضرورة وجود دعوى في الموضوع منشورة أماـ القاضي الإداري.

فإنو  834حسب إجراءات وقؼ التنفيذ المنصوص عمييا في المادة  شرط تقديم القرار: -4
 بالإلغاء.لقرار محؿ الطعف يجب عمٍ المعني بالأمر أف يقدـ ا

ويقودنا ىذا الشرط إلٍ القوؿ بأف القضاء الفرنسي بعدما كاف قيد نفسو بضرورة  أف  
2يكوف لمقرار طابع تنفيذي ضمف اجتياد مجمس الدولة في قضية 

Amoros   فإنو تطور فيما ،
Ouatahبعد ذلؾ، وأصبح يقبؿ طمبات وقؼ تنفيذ قرارات الرفض وىو ماجسده في قضية  

3 ،
سي ضمف  قانوف العدالة الإدارية الذي ألغٍ إجراءات وقؼ التنفيذ ثـ تلبه المشرع الفرن

وجسد احتياد   Référé Suspensionواستبدليا بإجراءات استعجاؿ التعميؽ لمقرارات الإدارية 

                                                           

1
 - CE, 6 nov. 2002, n

o
 246380, SA Le Micocoulier ; RJF 1/03, n

o
 107. 

2
 - C.E. ass, 23 janvier 1970, Amoros" Amoros -médecin inspecteur régional de la santé refusant de classer 

les étudiants en médecine susceptibles d’être nommés externes et de la décision du doyen de la 

faculté de médecine de Marseille refusant aux intéressés la communication de leurs notes. -le juge 

administratif n’a pas qualité pour adresser des injonctions à l’administration, Les tribunaux 

administratifs et le conseil d’état ne peuvent donc ordonner le sursis à l’exécution d’une décision (qui 

leur est déférée) que si cette décision est exécutoire". 
3
 - C.E. 20 décembre 2000.Ouatah, « le juge a déclaré recevable la demande de sursis à exécution formée par 

le requérant contre une décision du consul refusant un visa d'entrée en France ». RFD.Adm 2001, p. 

371. Concl; F. Lamy: AJDA 2001, p.8, note F. Mallo. 
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مجمس الدولة في إمكانية طمب وقؼ تنفيذ قرارات الرفض، ولكف بشرط أف تؤثر في المراكز 
مف قانوف العدالة الإدارية الفرنسي، التي تقابميا  L521ادة القانونية، وىذا ما نصت عميو الم

مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية ضمف ما يسمٍ بالاستعجاؿ الإداري  919نص المادة 
 .1التي جاء في مقتضياتيا بأف يمكف طمب وقؼ تنفيذ القرارات الإدارية ولو بالرفض

 الفرع الثاني: الشروط الموضوعية 
 834لموضوعية المتطمبة بقبوؿ دعوى وقؼ التنفيذ تختمؼ بيف نص المادتيف الشروط ا 

الثانية، وىنا أيضا يتأكد التناقض الذي وقع فيو المشرع  الفقرة 921و 919وما بعدىا والمادة 
لأف نفس الدعوى يتطمب فييا شروط مختمفة مما يستدعي ضرورة مراجعة موضوع وقؼ تنفيذ 

 القرار الإداري كما سبؽ ذكره.
مف القانوف السالؼ  834حسب المادة   :434بالنسبة لوقف التنفيذ طبقا لنص المادة - 1

لـ ينص عمٍ الشروط الموضوعية، ولكف يمكف استقراءىا مف خلبؿ نص  الذكر فإف المشرع
المتعمقة باختصاصات مجمس الدولة في مجاؿ الفصؿ في طمبات وقؼ التنفيذ  912المادة 

حيث نص عمٍ شرطيف أساسييف وىما ضرورة أف يثير الطاعف وجو جدي، وأف تنفيذ القرار 
 .2سيؤدي إلٍ أضرار يصعب تداركيا في المستقبؿ

وعميو يمكف القوؿ في ىذا الإطار بأنو ماداـ أف المشرع حدد وقيد مف اختصاص  
مجمس الدولة في مجاؿ وقؼ تنفيذ القرار الإداري، فإنو يتعيف عمٍ المحاكـ الإدارية التقيد بيا 

                                                           

يتعمؽ الأمر بقرار إداري ولو بالرفض... يجوز لقاضي الاستعجاؿ، أف  عندما»مف نفس القانوف  919المادة  - 1  
 يأمر بوقؼ تنفيذ ىذا القرار أو وقؼ آثار معينة منو ...".

يتـ استئناؼ حكـ صادر عف المحكمة الإدارية قضٍ  عندما»مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية  912المادة  - 2
برفض الطعف لتجاوز السمطة لقرار إداري، يجوز لمجمس الدولة أف يأمر بوقؼ التنفيذ بطمب مف المستأنؼ 
عندما يكوف تنفيذ القرار الإداري المطعوف فيو مف شأنو إحداث عواقب يصعب تداركيا، وعندما تبدو الأوجو 

لغاء القرار الإداري المطعوف ف خلبؿ ما توصؿ إليو التحقيؽ جدية، ومف شأنيا تبرير إالمثارة في العريضة م
 ".فيو
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نصت عمٍ أف لمجمس الدولة صلبحية النظر في الطعوف  911عمٍ أساس أف المادة 
 .1لصادرة عف المحاكـ الإدارية المتضمنة وقؼ تنفيذ القرار الإداريبالاستئناؼ ضد الأوامر ا

 الشرط الأول: إثارة وجو جدي حول عدم مشروعية القرار 
أنو مف أجؿ قبوؿ طمب وقؼ التنفيذ يتعيف عمٍ المعني بالأمر أف يثير في طمبو أوجو  

ز حتما عمٍ نفس ووسائؿ جدية حوؿ مدى مشروعية القرار الإداري، وبمعنٍ آخر أنو سيرتك
الحجج التي أثارىا في الطعف بالإلغاء أي دعوى الموضوع، وىنا سيقوـ القاضي الإداري حتما 

 .2بفحص مدى مشروعية القرار دوف التصريح بحكمو حوؿ ىذه النقطة
ومف ثـ سيفقد وقؼ التنفيذ خصوصيتو باعتبار أف ىذا الشرط يؤدي بالقاضي إلٍ  

داري المطالب بوقؼ تنفيذه، وأنو في حالة الأمر بوقؼ التنفيذ تفحص مدى مشروعية القرار الإ
فيذا يعني حتما أنو سيتـ إلغاؤه نظرا لتوفر ىذا الشرط المتمثؿ في الأوجو الجدية التي تبرر 

 عدـ مشروعية القرار الإداري.
 حسب الاجتياد القديـ  لمجمس الدولة الفرنسي فإنو اعتبر الوسيمة الجدية تمؾ التي تثير 

الشؾ في نفسية القاضي حوؿ مدى مشروعية القرار الإداري، ودائما حسب محافظ الحكومة 
Dayras  فإف القاضي في ىذه المرحمة مف الإجراءات لا يفصؿ في موضوع المنازعة، وأف

، ولكف التطبيؽ العممي أثبت 3الأمر المتضمف وقؼ التنفيذ لا يؤثر عمٍ مسار دعوى الموضوع
                                                           

( ساعة، 24" يتـ التبميغ الرسمي للؤمر القاضي بوقؼ تنفيذ القرار الإداري خلبؿ أجؿ أربع وعشريف ) 837المادة  - 1
لٍ الجي ة الإدارية التي أصدرت القرار الإداري وعند الاقتضاء، يبمغ بجميع الوسائؿ، إلٍ الخصوـ المعنييف وا 

توقؼ آثار القرار الإداري المطعوف فيو ابتداء مف تاريخ وساعة التبميغ الرسمي أو تبميغ أمر  المطعوف فيو.
استئناؼ أمر وقؼ التنفيذ أماـ مجمس الدولة خلبؿ أجؿ  زأصدرتو. يجو وقؼ التنفيذ إلٍ الجية الإدارية التي 

 مف تاريخ التبميغ.( يوما 15)عشر خمسة 

يجوز لمجمس الدولة، إذا أخطر بعريضة رفع وقؼ التنفيذ المأمور بو مف طرؼ المحكمة  " 911المادة         
الإدارية، أف يقرر رفعو حالا، إذا كاف مف شأنو الإضرار بمصمحة عامة أو بحقوؽ المستأنؼ، وذلؾ إلٍ غاية 

 الفصؿ في موضوع الاستئناؼ".
أشير خلبؿ موسـ  6القرار الصادر عف الوالي المتضمف غمؽ فندؽ عمٍ مستوى الساحؿ لمدة ومثاؿ ذلؾ  - 2

 الاصطياؼ، فإف ىذا مف شأنو أف يحدث أضرار بميغة بالمؤسسة المعنية.

3
 - C.E. Ass. 12 novembre 1938, Chambre syndicale des constructeurs de moteurs d'avions, Rec.840. 

G.A.J.A. 12
ème

 édition. P. 338. 1999. 
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ي الإداري سواء في الجزائر أو فرنسا يجد نفسو يدرس بطريقة مفصمة عكس ذلؾ لأف القاض
ومدققة الوجو أو الأوجو التي يتمسؾ بيا الطاعف وكأف الأمر يتعمؽ بدعوى الموضوع ولا مجاؿ 

نما  وىذا ما يعجز عنو عادة المعني بالأمر،   وجود وجو جديلتطبيؽ قاعدة وجود شؾ وا 
وبمعنٍ آخر أف الوجو الجدي لا يدع مجاؿ لمشؾ في أنو سيتـ إلغاء القرار الإداري المطعوف 
فيو بتجاوز السمطة، وىذا ما صعب عمٍ القاضي الإداري في ميمتو المتعمقة بالفصؿ في 

تقمة عمٍ دعوى الموضوع طمب وقؼ التنفيذ عمٍ أساس أنيا دعوى ليا شروطيا الخاصة مس
 نظرا لمشرط الذي وضعو المشرع المتعمؽ بالوجو الجدي.

تدخؿ  12/11/1938حسب الاجتياد القضائي لمجمس الدولة في القرار المؤرخ في  
ليتبنٍ بشكؿ صريح ىذا الشرط  30/06/1963المشرع الفرنسي بموجب المرسوـ المؤرخ في 

، ولقد ت 54ضمف المادة  تبنيو أثر القضاء الإداري الجزائري بيذا الحؿ وقاـ بمف ىذا المرسوـ
مف قانوف الإجراءات المدنية  912المادة ضمف قانوف الإجراءات المدنية القديـ ثـ ضمف أحكاـ 

 والإدارية.
جدية تسمح لمقاضي أف يأمر بوقؼ التنفيذ طبقا  وعمٍ العموـ تعتبر أوجو أو أسباب 

 يمي:لما استقر عميو القضاء المقارف ما 
أف المجوء إلٍ الخبرة عف طريؽ تعييف خبير ىو ضروري إذا تبيف لممحكمة بانو لا  - 

 .1يمكف التصريح بالمبمغ الحقيقي لموارد ونفقات شخص طبيعي
الطرح أو الأسس التي اعتمدت عميو الإدارة الجبائية في عممية إعادة التقويـ يظير  - 

 .2بأنو غير مؤسس
 .3رض الضريبة تمقائيا تظير بأنيا غير قانونية ومشكوؾ في صحتياالإجراءات المتعمقة بف -

 .4أساس حساب الضريبة مف طرؼ الإدارة الجبائية مبالغ فيو -

                                                           
1
 - C.E. 01

er
 juillet 1983, rea.41.211m D.F. 1984, co;.833 

2
 - C.E. 27 février 1984, req. 48.537 et 48.538, D.F. 1984, com. 1689, C.E. 27 février 1985, req. 61.632. D.F. 

1986, n°25. P.784. 

3
 - C.E. 12 février 1986, req.46.70006. C.E. 03 novembre 1989, req.66.774. 

4
  - C.A.A. lyon, 27juin 1990, req.89-1659. 
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ىذا الشرط اعتبره البعض كحماية قانونية للئدارة مف وجييف مختمفيف الأوؿ يتمثؿ في  
نا التي يمكف أف تقاـ وضع حد لمطعوف الكيدية والتعسفية وكذلؾ الطعوف غير المؤسسة قانو 

ضد القرارات الإدارية ومف ثـ تعطيؿ النشاط الإداري، أما الوجو الثاني فإنو يخص تفادي قياـ 
مسؤولية الإدارة في حالة تنفيذىا لقرار غير مشروع الذي يمكف أف يترتب عنو أضرار لممعني 

 بالأمر، والذي ستقوـ بتعويضيا حتما.
في ىذا السياؽ ىي أف القضاء الإداري نادرا ما يبيف  ولعؿ أىـ ملبحظة يمكف إدراجيا 

نما يكتفي فقط بالمصطمح  طبيعة الوجو الجدي ويعرفو ضمف المنازعات المعروضة عميو، وا 
القانوني المتمثؿ في عبارة أف ىناؾ وجو جدي في النزاع، أو أسباب وجيية مثارة مف قبؿ 

 الطاعف.
 الشرط الثاني: الضرر الذي يصعب تداركو 
مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية، وىنا يتعيف عمٍ  912ىذا ما أشارت إليو المادة  

المعني بالأمر إثبات بأف تنفيذ القرار الإداري محؿ طمب وقؼ التنفيذ سينجـ عنو أضرار لا 
يمكف إصلبحيا في المستقبؿ أي أف القرار يحمؿ معو مخاطر كبيرة عمٍ حقوؽ ومصمحة 

1في شتٍ المجالات )الإنسانية، الاجتماعية، المينية، الحريات (المعني بالأمر 
.  

في البداية اتخذ موقؼ جامد في ما يتعمؽ بتحديد طبيعة ونوع او مجمس الدولة الفرنسي 
ضمف قراره الحالة التي يكوف فييا الضرر كبير يصعب تداركو في المستقبؿ، ولكف فيما بعد و 

المرونة فيما يتعمؽ بقبوؿ ىذا الشرط، في ىذه القضية  تبنٍ نوع مف 17/12/1976المؤرخ في 
 le tribibunal administratifطمب الطاعف إلغاء الحكـ الصادر عف المحكمة الإدارية لبواتييو 

de Poitiers  ،ومف جية أخرى طمب المعني والذي رفض دعواه القضائية ضد الجدوؿ الضريبي

                                                           
1 - GOURDOU Jean, BOURREL Antoine, Les référés d’urgence devant le juge administratif, « C’est la 

jurisprudence, en effet, qui est la première, a posé cette condition dès le 19
ième

siècle. Cette notion, à 

l’origine, était imprécise. Les juridictions administratives utilisaient diverses expressions telles que « 

dommage », « préjudice », « préjudice réel et irréparable », « préjudice grave et irréparable ». Ces 

tâtonnements ont ensuite laissé place à une stabilisation de la jurisprudence au cours de la première 

moitié du 20
ème

siècle grâce notamment à la réforme de 1953 qui impliquait une uniformisation des 

critères du sursis entre le Conseil d’Etat et les tribunaux administratifs. Plus tard, le décret du 30 

juillet 1963 allait codifier la jurisprudence en disposant que le sursis ne pouvait être accordé que si 

l’exécution de la décision risquait d’entraîner des « conséquences difficilement réparables ». 

L’Harmattan, 2002 p. 33. 
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الإداري )الجدوؿ الضريبي( الضريبي المطعوف فيو  بالأمر مف مجمس الدولة وقؼ تنفيذ القرار
بالإلغاء والذي ىو محؿ عممية التحصيؿ، وىذا عمٍ أساس أف ممتمكات المكمؼ بالضريبة 

 ميددة بالزواؿ في حالة عممية التحصيؿ و دوف الاستفادة مف وقؼ التنفيذ.
بالضريبة  ولقد قرر مجمس الدولة في ىذه القضية أف فرض ضريبة كبيرة عمٍ المكمؼ

أضرار يصعب ومطالبتو بدفعيا في ظؿ وجود منازعة قضائية فإنو مف شأنيا أف تؤدي إلٍ 
 .1إصلبحيا في المستقبؿ

ولكف بقيت مسألة تحديد خطورة وصعوبة الضرر مسألة نسبية بالنسبة لمتطبيقات 
وفي القضائية خاصة في مجاؿ المنازعات الضريبية، وىذا ما أشار إليو محافظ الحكومة ت

TOUVET  ضمف ملبحظاتو في قضية فيدرالية الإذاعة السمعية ضمف قرار مجمس الدولة
ضمف عبارتو المشيورة والتي مضمونيا " أف الضرر الذي يصعب  19/01/2001المؤرخ في 

.إذف مجمس الدولة لـ يتبنٍ  أي تعريؼ لشرط 2إصلبحو نجده عندما يكوف الإفلبس في موعده"
إصلبحو في جميع القضايات التي طرحت عميو بؿ أف الفقو استقرأ ذلؾ الضرر الذي يصعب 

 مف خلبؿ الملبحظات التي كاف يبدييا محافظوا الحكومة بمناسبة عرض النزاع عميو.
قرر وقؼ  فإنو 20/12/2000المؤرخ في ضمف قراره مجمس الدولة  في الجزائر فإف

، وىناؾ  3غاية الفصؿ في قضية الموضوعتنفيذ القرار المتضمف منع الباخرة مف التفريغ إلٍ 

                                                           
1 - C.E. Section 17 décembre 1976, « Considérant que l’un au moins des moyens invoqués par dame X ... 

paraît, en l’état de l’instruction, de nature à justifier la décharge des impositions contestées et que, 

d’autre part, l’exécution des articles précités du rôle litigieux risque d’entraîner des conséquences 

difficilement réparables pour la requérante ; qu’il y a lieu, dès lors, d’ordonner qu’il soit sursis à 

l’exécution de ces articles à l’exception des mesures conservatoires prises à ce jour par 

l’administration, le contribuable ne soutenant pas que celles-ci risqueraient d’entraîner des 

conséquences difficilement réparables ...», n° 1692, Rec. C.E. p.555, conclusions FABRE; R.J.F. 

2/77, n°117, chronique de Mme HAGELSTEEN Marie-Dominique, p. 5; Grands Arrêts de la 

Jurisprudence fiscale, Dalloz-Sirey, 3
ème

 édition, 2000, thème 69, p. 939. 

 
2 - C.E. Section du 19 janvier 2001, TOUVET Laurent, « La porte du préjudice difficilement réparable 

(s'entrouvrait) lorsque la ruine (était) au rendez-vous ». Conclusions sous n°228815, Confédération 

nationale des radios libres, R.J.F. 5/01, n°692.  

حيث  .2000سنة  1مجمة مجمس الدولة العدد  20/12/2002المؤرخ في  7292قرار مجمس الدولة رقـ  - 3
قد  02/11/2002جاء في تسبيبو ما يمي " حيث أنو في ىذه الظروؼ أف توقيؼ تفريغ الباخرة منذ 

تسبب ويسبب يوميا تكاليؼ معتبرة تسدد بالعممة الصعبة كما أنو مف المحتمؿ جدا أف يؤدي إلٍ تمؼ 
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أمثمة أخرى ضمف القضاء الفرنسي مثؿ القرار المتضمف ىدـ لمسكف أو القرار المتعمؽ بترحيؿ 
، فيظير بأف 1الشخص مف الإقميـ أو منعو مف دخوؿ الإقميـ، أو القرار المتضمف قطع الأشجار

يمكف تصحيحيا مستقبلب في حالة ما إذا تنفيذ مثؿ ىذه القرارات الإدارية سيترتب عنو نتائج لا 
، في نفس السياؽ نشير إلٍ أف تنفيذ 2صرح القاضي ذلؾ القرار بأنو مخالؼ لقواعد المشروعية

الضريبة عف طريؽ تحصيميا يمكف أف يؤدي إلٍ أضرار كبيرة يصعب إصلبحيا خاصة إذا 
ٍ حياتو الأسرية أو غمؽ أدت عممية التنفيذ إلٍ زواؿ نشاط المكمؼ بالضريبة أو التأثير عم

المؤسسة التي يديرىا، باختصار أنو عندما يتبيف بأف تحصيؿ الضرائب المنازع فييا سيؤدي 
إلٍ جعؿ المكمؼ بالضريبة في وضعية مالية صعبة، وبشرط أف يكوف أحد عناصر أو الأوجو 

ازع فييا، ولكف المثارة في الدعوى جدية، فإنو يمكف لمقاضي أف يأمر بوقؼ تنفيذ الضريبة المن
 بؿ يمكف مراجعتو. اىذا الأمر الصادر عف القاضي ليس نيائي

لكف ىذه الشروط تبقٍ خاضعة لمسمطة التقديرية لمقاضي مف أجؿ الأمر بوقؼ تنفيذ  
بأف الضرر ويعايف حتما  سيلبحظ  حينما يامر بوقؼ التنفيذ فإنو  اضيالقو ، 3القرار مف عدمو

 ، وحسب الأستاذويصعب تداركو أو إصلبحو بالضريبة ىو ماليالذي سوؼ يصيب المكمؼ 

 تعتبر آثار يصعب إصلبحيا ما يمي: O.Fouquetفوكي 

                                                                                                                                                                               

والي ولاية وىراف  البضاعة المحمولة نظرا لظروؼ تخزينيا داخؿ الباخرة .... وعميو الأمر بعدـ تعرض
 إلٍ تفريغ باخرة القمح المحمولة بباخرة دنداف والتابعة لممستأنفة".

1
 - Voir en se sens les arrets du Conseil d’Etat : C.E. 28 juin 1974, Gallet et autre, Rec. 382. 

Conclusion G. Guillaume. C.E. 13 janvier 1971, Ministre de l'equipement et du logement c. 

époux Biard, Rec. 40. C.E. 19 janvier 1955, Préfet de la seine c. association syndicale des 

propriétaires de la villa de montmorency, 1955. II.66, concl. Laurent, note Braibant.  

2
 - C.E. 25 juillet 1980. Sauvan. « Décision d'un président d'université prononçant l'exlusion d'un 

étudient pour une durée d'un an ». Juris classeur. Fasc.51. 

3
 - La condition du préjudice difficilement réparable ne fut pas jugée remplie dans le cas où : 

           -le patrimoine du contribuable était plusieurs fois supérieur à sa dette fiscale même si celle-ci était 

importante ; C.E. 6 juin 1984, n°48173, Venutolo, R.J.F. 8-9/84, n°1101.  

           -la somme en litige était faible723ou lorsque le contribuable se bornait à invoquer les effets 

psychologiques fâcheux que pouvaient avoir les redressements sur ses banquiers et ses clients. C.E. 

28 juillet 1989, n°97347, Association de gestion artisanale, R.J.F. 11/89, n°1278.ou la modestie de 

ses actifs professionnels et l’existence d’un handicap en se gardant de donner toute indication sur 

l’usage de sommes importantes dissimulées. C.E. 13 avril 1988, n°78304, R.J.F. 6/88, n°819. 

 



199 
 

  1الشركة التي تكوف مجبرة عمٍ تسريح العماؿ بسبب دفع الضريبة المفروضة عمييا - 
 .2بيع المؤسسة لعقارىا الذي يشكؿ أصوليا الوحيد -

 .3بالضريبة الذي يوجد عمٍ عاتقو أطفاؿ انخفاض كبير في موارد المكمؼ - 
حجز السيارة الوحيدة التي يمتمكيا المكمؼ بالضريبة في ممارسة نشاطو المتنقؿ،  - 

 .4والذي سيؤدي إلٍ توقفو عف النشاط

 : 2/ 921و 919بالنسبة لوقف التنفيذ طبقا لممادة  -2
 921و  919أما بالنسبة لدعوى وقؼ التنفيذ المنصوص عمييا طبقا لأحكاـ المادة   

الفقرة الثانية فيي مختمفة تماما باعتبار أنيا تدخؿ ضمف ما يسمٍ بالقضاء المستعجؿ ليس 
مارسة ىذه الدعوى ميتعمؽ بالشروط الخاصة ب ومافقط فيما يتعمؽ بإجراءات الفصؿ في الطمب 

ف كانت تنحصر في بؿ أيضا مف حيث الشروط الواجب توافرىا،  ،بقتياالتي تختمؼ عف سا وا 
ي مشروعية القرار د وجو خاص مف شأنو إحداث شؾ جدي فاثنيف وىما شرط الاستعجاؿ ووجو 

 .5الإداري المطعوف فيو والمطالب بوقؼ تنفيذه

                                                           
1
 - C.E. 17 JUIN 1981. S.a. des établissements Knecht, R.J.F. 1981, n°442, D.F. 1981 

2
 - C.E. 6 avril 1967, req.6604, R.J.F.1987, n° 0332.Avis C.E. Section finances 30 avril 1996, R.J.F. 10/96, 

n° 1229. Sur l’effet suspensif de la demande de sursis de paiement, voir COLLET Martin, Procédures 

fiscales, P.U.F., 2011, p. 293. 

3
 - C.E. 15 juin 1984, Masse, req.209, conclusion Fouquet, « Le contribuable qui risque d’être dépouillé de 

tout son patrimoine et totalement ruiné à la fin de sa vie professionnelle ». 

             C.E. 1
er

 juillet 1983, n° 41211, « s’agissant d’un particulier âgé de près de soixante ans menacé de la 

vente de tous ses biens : le navire de plaisance, résidence principale, dont les comptes bancaires, ainsi 

que les allocations de chômage de son fils, avaient été saisis ». Dr. fisc. 1983, n°16, commentaire 

833, conclusions RACINE. 

4
  - C.E. 21 octobre 1985, n°57410, R.J.F. 12/85, n°1580 ; C.E.15 novembre 1985, n°61347, R.J.F. 1/86, 

n°133 ; C.E. 16 novembre 1987, n°80581, R.J.F. 2/88, n°243 ; C.E. 24 mars 1999 S.A.R.L. Fauchon-

Baudot, n°195006, R.J.F. 3/99, n°638 

 
رفض، ويكوف موضوع طمب إلغاء كمي أو عندما يتعمؽ الأمر بقرار إداري ولو بالمف نفس القانوف "  919المادة  - 5

ظروف جزئي، يجوز لقاضي الاستعجاؿ، أف يأمر بوقؼ تنفيذ ىذا القرار أو وقؼ آثار معينة منو متٍ كانت 
وجود وجو خاص من شأنو إحداث شك جدي حول ، ومتٍ ظير لو مف التحقيؽ الاستعجال تبرر ذلك

 . القرار مشروعية
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 الشرط الأول: توفر عنصر الاستعجال 
ضمف أحكاـ وقؼ تنفيذ القرار الإداري تحت عنواف القضاء المستعجؿ عوض المشرع  

أي الشرط المتعمؽ بالضرر الذي يصعب  912و 911ما ىو موجود ضمف أحكاـ المواد 
إصلبحو بالشرط المتعمؽ بحالة الاستعجاؿ، وىنا تأثر المشرع كثيرا بما جاء بو المشرع الفرنسي 

أحدث بموجبو ما يعرؼ باستعجاؿ تعميؽ تنفيذ القرار الإداري  ية الذيالإدار ضمف قانوف العدالة 
référé suspension ولكف كما سبؽ ذكره فإف المشرع الفرنسي ألغٍ الأحكاـ المتعمقة بوقؼ ،
 لازاؿ معموؿ بيا ضمف القانوف الجزائري. التي sursis à exécutionتنفيذ القرار الإداري   

التعميؽ إف صح التعبير يجد القاضي الإداري نوعا مف الحرية بالنسبة لاستعجاؿ  
لمتحديد مدى توفر شرط الاستعجاؿ عكس الشرط السابؽ المتعمؽ بالضرر الأكيد، ولكف يبقٍ 

 عمٍ عاتؽ المعني بالأمر إثبات ظروؼ الاستعجاؿ التي تبرر طمبو المتضمف وقؼ التنفيذ.
ف استعمؿ المشرع مصطمح الاستعجاؿ   كشرط فإف ىذا لا يمنع مف حيث لكف وا 

المضموف في بقاء شرط الاستعجاؿ مرتبط بالضرر الذي سيصيب مصمحة المعني بالأمر مف 
جراء تنفيذ القرار الإداري مع مقارنتو بالمصمحة العامة أو مصمحة الغير أي الآثار المترتبة 

ازنة بيف المصالح عف تنفيذ القرار الإداري، وبمعنٍ آخر فإف القاضي سيقوـ بعممية المو 
، ولقد سبؽ لمجمس الدولة 1)مصمحة طالب التنفيذ مع المصمحة العامة ومصمحة الغير(

 . 2الفرنسي أف تعرض ليذه المسألة في إحدى قراراتو

                                                                                                                                                                               

التنفيذ، يفصؿ في طمب إلغاء القرار في أقرب الآجاؿ. ينتيي أثر وقؼ التنفيذ عند الفصؿ عندما يقضٍ بوقؼ         
 في موضوع الطمب".

1 - T.A. Dijon, 4 septembre 2001, Lachen Kor, « Il a ainsi été jugé qu’il y avait urgence à suspendre la 

décision d’un maire refusant au requérant une autorisation de stationnement de taxi en raison des 

conséquences sur sa situation financière, laquelle serait compromise par la perte de recettes 

nécessaires à la couverture des charges financières exposées pour l’exploitation de son fonds de 

commerce ».  
2
 - C.E 28 février 2001. Préfet des Alpes-Maritimes c/ société sud Sud-Est assainissement, « L'intérêt du 

demandeur à obtenir la suspension d'une décision peut céder face à l'intérêt général telle la protection 

de l'environnement ». Remy Schartz. Le juge Français des référés administratifs. Revue du conseil 

d'Etat Algérien n°4. 2003. P.75. AJDA.2001, p.461.  
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في وجود الضرر  فقط يتمثؿلا ضمف قرار آخر اعتبر مجمس الدولة بأف الاستعجاؿ  
بؿ أيضا الضرر  الإداري، بعد تنفيذ القرارالأكيد الذي لا يمكف إصلبحو في المستقبؿ أي 

 .1يمكف إصلبحو حتٍ بعد تنفيذ القرار الإداري عف طريؽ التعويض الماليلا المالي الذي 
جراءات استعجاؿ التعميؽ ضمف المنازعات سبؽ ذكره فإف مجمس الدولة تبنٍ إ وكما 

 Janfin  المحدودة جانفافالشركة ذات المسؤولية جاء في قضية الجبائية، وفي ىذا الإطار 
بأنو يجب النظر إلٍ حجـ الضريبة الواجبة الأداء بالمقارنة مع الوضعية المالية لممكمؼ 

الخطورة التي يمكف أف تنعكس عمٍ وضعية المكمؼ بالضريبة   إضافة إلٍ درجةبالضريبةّ، 
و لا يمكف ، ولقد قرر في نفس الإطار بانعمٍ المدى القصير في حالة تحصيؿ تمؾ الضريبة

لمجمس الدولة كييئة عميا إعادة النظر في التقدير الذي أولاه قاضي الدرجة الأولٍ حيف أمره 
  .2بوقؼ تنفيذ القرار الضريبي

ولكف بالمقابؿ فإف مجمس الدولة في بعض قراراتو لـ ياخذ بالطابع الاستعجالي في  
لضريبة المراد تحصيميا والوضعية بعض الحالات لا سيما بعد إجراء عممية الموازنة بيف قيمة ا

ف لـ تكف لو موارد مالية لكف ا  ، أو المكمؼ بالضريبة الذي حتٍ و 3المالية لممكمؼ بالضريبة
 .4يممؾ عقارات إضافة إلٍ مسكنو الأصمي

                                                           
1
 - C.E. 19 janvier 2001, Confédération  nationale des radios libres, « la condition d'urgence à laquelle est 

subordonné le prononce d'une mesure de suspension doit être regardée comme remplie lorsque la 

décision administrative contestée préjudicie de manière suffisamment grave et immédiate à un intérêt 

public, à la situation du requérant ou aux intérêts qu'il entend défendre; il en va ainsi, alors même que 

cette décision n'aurait un objet ou des répercussions que purement financiers et que, en cas 

d'annulation, ses effets pourraient être effacés par une réparation pécuniaire ».  RFD.adm. 2001, 

p.378 

2 - C.E. Section 25 avril 2001, n°230166 et 230345, Ministre c/ S.A.R.L. Janfin, « Considérant, enfin, qu'en 

jugeant qu'en l'espèce, la S.A.R.L. Janfin venant aux droits et obligations de la S.A. P.E.M.S. ...eu 

égard à sa situation financière, au montant de l'imposition litigieuse et à l'étendue des mesures 

susceptibles d'être mises en œuvre par le comptable chargé du recouvrement avant même que le 

tribunal administratif ne se soit prononcé sur le fond, établissait l'existence d'une urgence justifiant 

que soit prononcée la suspension demandée", le juge des référés du tribunal administratif de Paris a 

porté sur les faits et les pièces du dossier soumis à son examen une appréciation, exempte de 

dénaturation, qui n’est pas susceptible d’être discutée devant le juge de cassation», R.J.F. 04/02, p. 

288;chronique MAÏA Jean, R.J.F. 07/02, p. 547; chronique OLLÉON Laurent, Rev. Adm. 2001, 

n°321, p.273, observations FOUQUET Olivier. 
3
 - C.E. 30 septembre 2005, n° 273388 et n°273389, Formey, R.J.F. 1/06, n°95. 

4
  - C.E. 3 avril 2006, n° 286609, R.J.F. 7/06, n°947. 
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حسب ما  إف ىذا الشرط يبقٍ خاضع لمسمطة التقديرية لمقاضي وىو صعب التحقيؽ 
 .10/04/30001قانوف العدالة الإدارية المؤرخ في جاء في تعميؽ مقرر لجنة تعديؿ 

 الشرط الثاني: وجود شك حول مشروعية القرار 
مف قانوف الإجراءات  919ىنا نلبحظ بأف المشرع غير مف المصطمحات ضمف المادة  

 Doute »  شك جديمح وجوه أو وجو خاص مف شأنو إحداث طالمدنية والإدارية استعمؿ مص

serieux sur la légalité » عوضا عما استعممو ضمف المادة  2حوؿ مشروعية القرار ،
التي استعمؿ مف خلبليا مصطمح عندما تبدو الأوجو المثارة في العريضة مف خلبؿ ما  912

 .3ومف شأنيا تبرير إلغاء القرار الإداري « moyens sérieux » جديةتوصؿ إليو التحقيؽ 
ف كاف مأخوذ  عف المشرع الفرنسي المشار إليو ضمف أحكاـ  وىذا يعد تطور ممحوظ وا 
 R.125 alinéa 3 du code des TA etالتي ألغت أحكاـ المادة    L521 du CJAالمادة 

CAA التي سبؽ الإشارة إلييا، فالمشرع  912لازالت معتمدة في الجزائر ضمف المادة  التي
الفرنسي لـ يعد يأخذ بالأوجو الجدية التي تجعؿ مف القرار المطالب بوقؼ تنفيذه مبرر لإلغاءه 

نما فقط ما ىو محدد ضمف المادة  أي الوجو الذي مف شأنو  919التي تقابميا المادة  L521وا 
 مدى مشروعية القرار. إثارة شؾ حوؿ

                                                           
1
 - Rapport de M. COLOMBET « le changement est important, sans être radical, car le risque d'un préjudice 

difficilement réparable était déjà lui -même l'expression de l'impératif d’urgence », Assemblée 

nationale, document n° 2002, p. 37 

 
2

" عندما يتعمؽ الأمر بقرار إداري ولو بالرفض، ويكوف موضوع طمب إلغاء كمي أو جزئي، يجوز  919المادة  - 
لقاضي الاستعجاؿ، أف يأمر بوقؼ تنفيذ ىذا القرار أو وقؼ آثار معينة منو متٍ كانت ظروؼ الاستعجاؿ 

، مشروعية القراروؿ تبرر ذلؾ، ومتٍ ظير لو مف التحقيؽ وجود وجو خاص مف شأنو إحداث شؾ جدي ح
 عندما يقضٍ بوقؼ التنفيذ، يفصؿ في طمب إلغاء القرار في أقرب الآجاؿ".

عندما يتـ استئناؼ حكـ صادر عف المحكمة الإدارية قضٍ مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية" 912المادة  - 3
ؼ التنفيذ بطمب مف المستأنؼ برفض الطعف لتجاوز السمطة لقرار إداري، يجوز لمجمس الدولة أف يأمر بوق

عندما يكوف تنفيذ القرار الإداري المطعوف فيو مف شأنو إحداث عواقب يصعب تداركيا، وعندما تبدو الأوجو 
المثارة في العريضة مف خلبؿ ما توصؿ إليو التحقيؽ جدية، ومف شأنيا تبرير إلغاء القرار الإداري المطعوف 

 ."فيو
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يعني ىذا تخفيؼ العبء عمٍ المعني بالأمر الذي يطالب بوقؼ التنفيذ لأف القاضي  
نما فقط وجو يثير  الإداري لا يبحث عف وجود السبب الجدي الذي يبرر إلغاء القرار الإداري وا 

ف كاف ىذا صعب مف الناحية العممية عمٍ أ ساس أف في نفسيتو الشؾ حوؿ مشروعية القرار وا 
،  1التشكيمة التي تفصؿ في دعوى وقؼ التنفيذ ىي نفسيا التي ستفصؿ في دعوى الموضوع

ويبقٍ عمٍ المعني بالأمر تبرير طمبو ىذا مف جية، ومف جية أخرى فإف الأمر الصادر عف 
القاضي الإداري مؤقت وتحفظي وأف الأمر بوقؼ التنفيذ ينتيي بصدور قرار في الموضوع مع 

اجعتو في أي وقت إذا دعت الضرورة إلٍ ذلؾ بناءا عمٍ طمب الطرؼ صاحب إمكانية مر 
 المصمحة.
إضافة إلٍ ذلؾ فإف الفصؿ في دعوى وقؼ التنفيذ ليس لو علبقة بدعوى الموضوع أي  

 بعبارة أخرى ىو ليس حكـ مسبؽ فيما يتعمؽ بدعوى الإلغاء.
ي حوؿ الوجو الذي وفي ىذا الإطار صدرت عدة قرارات عف مجمس الدولة الفرنس 

 .2ضمف المنازعات الجبائية  يحدث شؾ جدي في نفسية القاضي

                                                           

القانوف الفرنسي فإف القاضي الاستعجالي ىو قاضي فرد وليس نفسو الذي يفصؿ في   عكس ما ىو مطبؽ في  - 1
 دعوى الموضوع.

             L521-2 du C.J.A. « Sont juges des référés les présidents des tribunaux administratifs et des cours 

administratives d'appel ainsi que les magistrats qu'ils désignent à cet effet et qui, sauf absence ou 

empêchement, ont une ancienneté minimale de deux ans et ont atteint au moins le grade de premier 

conseillé. Pour les litiges relevant de la compétence du Conseil d'Etat, sont juges des référés le 

président de la section du contentieux ainsi que les conseillers d'Etat qu'il désigne à cet effet ». 

2 - La condition de doute sérieux a ainsi été jugée remplie : 

             - en cas d’incompétence de l’auteur de la décision ; C.E. Section 16 mai 2001 précité. 

L’incompétence de l’auteur de la décision est un moyen d’ordre public que le juge des référés doit 

soulever d’office.             - en cas d’erreur sur la portée d’une disposition de la charte du contribuable 

vérifiée relative à la commission départementale des impôts ; C.E. 3 décembre 2003, n°258480, 

Ministre c/ Sté Hornet, R.J.F. 2/04, n°158.  

-en cas d’atteinte à la liberté d’établissement résultant de ce que le contribuable serait mieux traité s’il 

avait continué à résider en France plutôt que de s’être installé dans un autre Etat membre ; C.E. 28 mai 

2004, n° 261289, Lassus, R.J.F. 9/04, n° 938, B.D.C.F. 8-9/04, n°111. 

- lorsque l’impôt en cause ne pouvait être mis immédiatement en recouvrement en raison de 

l’engagement d’une procédure amiable ; C.E. 15 juin 2007, n°299966, Sté Printing Pack BV, R.J.F. 

10/07, n° 1150 ; B.D.C.F. 10/07, n°115. 
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ولقد صدر عف المحكمة الإدارية لوىراف عدة قرارات في ىذا الخصوص مثؿ الأمر  
بوقؼ تنفيذ القرار الصادر عف الوالي المتضمف غمؽ محؿ تجاري لبيع المشروبات الكحولية 

الإداري الذي يتضمف رفض تجديد رخصة البناء عمٍ أساس لمدة تتجاوز السنة، أو القرار 
 شكوى الجيراف دوف تقديميا.

 
 المطمب الثاني: إجراءات الفصل في الدعوى والآثار المترتبة عنيا   
بالرجوع إلٍ قانوف الإجراءات المدنية والإدارية نجد باف المشرع نص عمٍ عنصر جد  

لقرار الإداري بسرعة عمٍ النحو الذي يضمف ميـ وىو ضرورة الفصؿ في طمب وقؼ تنفيذ ا
طابعو الاستعجالي نظرا لطبيعة الطمب وحماية لحقوؽ الأفراد مف إمكانية تضررىـ مف جراء 
تنفيذ القرار الإداري بالنظر إلٍ أف دعوى تجاوز السمطة لا تؤدي إلٍ وقؼ تنفيذ القرار 

لا يترتب عنو انتياء النزاع الإداري، ومف جية أخرى فإف الفصؿ في دعوى وقؼ التنفيذ 
باعتبار أنو إجراء مؤقت فإننا نتساءؿ عف الإجراءات المتعمقة بالطعف في الأوامر الصادرة في 

 ىذا الشأف.
 الفرع الأول: إجراءات الفصل في الدعوى

 ة، وىذا ما نص عميو المشرع صراحةإف الفصؿ في دعوى وقؼ التنفيذ يتميز بالسرع 
 بعدىا مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية. وما 926و 835ضمف أحكاـ المواد 

وأىـ ملبحظة يمكف إدراجيا في ىذا الإطار ىو أف دعوى وقؼ التنفيذ يتـ الفصؿ فييا   
بسرعة وبصفة عاجمة مف طرؼ التشكيمة الجماعية التي تفصؿ في دعوى الموضوع أي دعوى 

يتعمؽ بوسائؿ الإثبات التي تكوف بحوزة الإلغاء، وىنا لمقاضي سمطة التحقيؽ خاصة فيما 
متحقيؽ في الممؼ مف خلبؿ  لأمر ومف ثـ يظير دور القاضي لالإدارة والتي يحتاجيا المعني با

إلزاـ الإدارة بتقديـ الوثائؽ التي بحوزتيا والأدلة التي استندت عمييا في اتخاذ القرار الإداري 
الإثبات لا يستطيع إلزاـ الإدارة بذلؾ، وأف عمٍ أساس أف الطرؼ الآخر الذي يقع عميو عبء 

تدخؿ القاضي سيرجع ىذا التوازف في العلبقات، وتجسيدا لمبدأ ضماف محاكمة عادلة بيف 
 أطراؼ الخصومة.
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للئدارة التي يجب  والآجاؿ الممنوحة للؤطراؼ قصيرة يتعيف احتراميا خاصة بالنسبة  
بة إلٍ طمب القاضي المقرر مف خلبؿ تقديـ ملبحظاتيا والرد عمٍ طمب وقؼ عمييا الاستجا

التنفيذ في أقرب الآجاؿ، وأف ىذه الآجاؿ يحددىا القاضي المقرر ولا يوجد أي نص قانوني 
كؿ طرؼ مف الرد وتقديـ ا لتمكيف يقيده في ذلؾ، ولكف ىذا الأجؿ يجب أف يكوف مناسب

استدعٍ الأمر ذلؾ، وأنو في حالة رفض تقديـ الجواب او الرد  ملبحظاتو الكتابية والشفاىية إف
نما  فإنو لا يوجد أي نص يمزـ القاضي المقرر مف توجيو إعذار يتضمف منح ميمة جديدة وا 

 تقوـ المحكمة بالفصؿ في الدعوى.
ىناؾ حالة جد ميمة ضمف دعوى وقؼ التنفيذ المتمثمة في إمكانية رفض الطمب مف  

الدعوى إذا تبيف بأف ذلؾ الرفض مؤكد وىو ما يسمٍ لدى الفقو الإداري دوف التحقيؽ في 
 .Procédure du TRIالانتقاء بإجراءات 
لقد تأثر المشرع الجزائري بنظيره الفرنسي بحيث أخذ بيذه التدابير ضمف دعاوى وقؼ  
ية التي مف قانوف الإجراءات المدنية والإدار  835، وىذا ما جاءت بو أحكاـ المادة 1التنفيذ

ندما يظير لممحكمة الإدارية من عريضة افتتاح " عنصت في فقرتيا الثانية عمٍ ما يمي 
الدعوى ومن طمبات وقف التنفيذ أن رفض ىذه الطمبات مؤكد، يجوز الفصل في الطمب 

، ولكف المشرع لـ يبيف فيما إذا كانت المحكمة ممزمة بتسبيب ىذا الأمر أو عدـ "بدون تحقيق
بذلؾ، وىنا نطبؽ القواعد العامة بحيث يتعيف عمٍ القاضي تسبيب الأمر بالرفض الالتزاـ 

 الصادر عنو حتٍ يتمكف مجمس الدولة مف بسط رقابتو.
" أما فيما يتعمؽ بأحكاـ تعميؽ تنفيذ القرار الإداري وفقا للئجراءات الاستعجالية فإنو  

إذا رأت بأن الطمب المقدم إلييا  من نفس القانون 924يجوز لممحكمة الإدارية طبقا لممادة 
رفضو مؤكد كعدم الاختصاص أو أن الدعوى المرفوعة غير مقبولة لسبب معين فإنيا تقوم 

"، وىذا يعتبر حماية للئدارة مصدرة القرار اتجاه المعني بالأمر برفضو من دون التحقيق فيو
أنو لا يحترـ قاعدة الذي قد يرفع دعوى كيدية أو أف الطمب الذي تقدـ بو غير مؤسس أو 

الاختصاص، وفي ىذه الحالة يتعيف عمٍ المحكمة أف تسبب الأمر المتضمف رفض الطمب 

                                                           
1
 - Article L 522-3 du code de justice administratif. 
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حتٍ يتسنٍ لمجمس الدولة مراقبة مدى صحتو، ولكف التساؤؿ المطروح ىو أف المشرع لـ يمزـ 
نما يتخذ الأمر مبا شرة بناء القاضي الإداري بضرورة احتراـ وجاىية الإجراءات في ىذه الحالة وا 

عمٍ سمطتو التقديرية بحيث إذا تبيف لو مف خلبؿ عريضة الدعوى أف الطمب غير مقبوؿ فإنو 
يأمر مباشرة برفضو دوف أف يبمغ الطرؼ الثاني أي الإدارة بؿ يأخذ فقط برأي محافظ الدولة، 

فع ولكف المشرع ألزمو بتسبيب الأمر المتضمف الرفض أي الإشارة إلٍ العنصر والسبب الذي د
 بو إلٍ رفض الطمب.

 الآثار المترتبة عن دعوى وقف التنفيذ الثاني:الفرع 
والمادة  بعدىا،وما  834إف الآثار المترتبة عف طمب وقؼ التنفيذ تختمؼ بحسب المواد  

 وما بعدىا المتعمقة باستعجاؿ التعميؽ. 919
مة الإدارية فإف المحك 834بالنسبة لوقؼ التنفيذ المشار إليو ضمف أحكاـ المادة  

ستفصؿ في النزاع بموجب أمر، وفي ىذا الإطار يتعيف الرجوع إلٍ أحكاـ قانوف الإجراءات 
837و 836، 835ة والإدارية، لا سيما المواد المدني

، التي نصت عمٍ حالتيف وىما إما رفض 1
 الطمب أو قبولو.

فإنيا تتخذ أمر في حالة ما إذا رأت المحكمة بأف طمب وقؼ التنفيذ مؤسس قانونا  
بوقؼ تنفيذ القرار الإداري إلٍ حيف الفصؿ في دعوى الإلغاء مع العمـ أف التشكيمة التي تفصؿ 
في طمب وقؼ التنفيذ ىي نفسيا التي تفصؿ في دعوى الموضوع، عمٍ أف ىذا الأمر يكوف 

اريخ يوما يبدأ حسابيا مف ت 15قابلب لمطعف بالاستئناؼ أماـ مجمس الدولة في أجؿ أقصاه 
 التبميغ.

                                                           

الآجاؿ الممنوحة للئدارات المعنية يتـ التحقيؽ في طمب وقؼ التنفيذ بصفة عاجمة، ويتـ تقميص "  835المادة  - 1 
لا استغني عف ىذه الملبحظات دوف إعذار. عندما يظير لممحكمة  لتقديـ الملبحظات حوؿ ىذا الطمب، وا 
الإدارية مف عريضة افتتاح الدعوى ومف طمبات وقؼ التنفيذ أف رفض ىذه الطمبات مؤكد، يجوز الفصؿ في 

 الطمب بدوف تحقيؽ".
الأحواؿ، تفصؿ التشكيمة التي تنظر في الموضوع في الطمبات الرامية إلٍ وقؼ التنفيذ  في جميع"  836المادة 

 بأمر مسبب. ينتيي أثر وقؼ التنفيذ بالفصؿ في دعوى الموضوع".
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والحالة الثانية وىي رفض الطمب إذا كاف غير مؤسس أو أنو لا يتوفر عمٍ الشروط  
التي وضعيا المشرع، وىنا أيضا يكوف الأمر قابؿ لمطعف بالاستئناؼ أماـ مجمس الدولة خلبؿ 

 الأجؿ المذكور أعلبه.
ص ثـ بعد ذلؾ كذلؾ في الحالة التي تأمر فييا المحكمة بوقؼ التنفيذ لصالح الشخ 

تفصؿ في دعوى الموضوع مف خلبؿ رفض دعوى الإلغاء أي الأمر يكوف في غير مصمحتو 
في ىذه الحالة يجوز لو أف يطمب مف مجمس الدولة وقؼ تنفيذ القرار الإداري بمناسبة تقديمو 

 .1لمطعف بالاستئناؼ ضد الحكـ الصادر برفض دعوى الإلغاء
لضريبة بطمب وقؼ التنفيذ لمقرار الإداري بعد تقديمو في إطار إمكانية تمسؾ المكمؼ با 

لمشكاية أماـ الجية المختصة فإننا نتسائؿ حوؿ مدى وقؼ التنفيذ الذي يأمر بو القاضي 
 الإداري، ىؿ يشمؿ كؿ الضرائب أو جزء منيا؟

إف المنازعات الجبائية بطبيعتيا تعتبر مف منازعات القضاء الكامؿ كما استقر عميو  
مجمس الدولة الفرنسي، وفي ىذا الإطار حتٍ ولو أخذنا بإجراءات وقؼ التنفيذ اجتياد 

المتعارؼ عمييا ضمف المنازعات الإدارية العامة فإف وقؼ التنفيذ الذي يأمر بو القاضي يمكف 
، حسب الطمبات الواردة ضمف الشكاية التي تقدـ بيا المنكمؼ بالضريبة، اأو جزئي اأف يكوف كمي
 يشمؿ كؿ الضرائب أو جزء منيا.وبالتالي قد 

: أف القاضي الآتية إف التصريح بوقؼ التنفيذ الجزئي يمكف أف يستند إلٍ الأسباب 
، ويقوـ بتقدير إذا كاف السبب المثار جدي يؤدي إلٍ اعمٍ حد يفحص أسباب إعادة التقويـ كلب

يتعيف عمٍ المكمؼ  منيا أو تخفيضيا، وبالمقابؿ فإنوا إلغاء كؿ الزيادات الضريبية أو جزء
تبقٍ السمطة ، عدموبالضريبة تقديـ الدليؿ حوؿ مدى صحة الضريبة المفروضة عميو مف 

 منح الوقؼ الكمي أو الجزئي لمقرار الضريبي.التقديرية لمقاضيم
مف قانوف الإجراءات  919أما بالنسبة للؤوامر التي تصدر بناءا عمٍ نص المادة  

المدنية والإدارية المتعمقة باستعجاؿ وقؼ التنفيذ فإنيا غير قابمة لمطعف بالاستئناؼ، بصريح 
"،  غير قابمة لأي طعن 919بأن الأوامر الصادرة طبقا لممادة التي جاء فييا "  936المادة  

                                                           
 مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية. 914المادة  - 1
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فإنو في حالة صدور أمر بوقؼ التنفيذ لمقرار الإداري فإنو لا يجوز استئنافو أماـ  وبمعنٍ آخر
ره بالفصؿ في دعوى وقؼ التنفيذ تدبير مؤقت ينتيي أثمجمس الدولة عمٍ اعتبار أف الأمر ب

الموضوع، ولكف ىذا لا يمنع الإدارة مف االمجوء أماـ المحكمة الإدارية مف أجؿ مراجعة الأمر 
أو أف حالة استمرار تعطيؿ تنفيذ القرار الإداري سيترتب عنو  1يور وسائؿ جديدةفي حالة ظ

ضرر كبير للئدارة أو بعبارة أخرى ضرر لممصمحة العامة بالمقارنة مع مصمحة الخاصة 
لمشخص المعني بالأمر، وبالنسبة لممشرع الفرنسي فإنو اعتبر بأف الأوامر المتضمنة وقؼ 

بالاستئناؼ أماـ المحكمة الإدارية للبستئناؼ بؿ يمكف أف تكوف محؿ التنفيذ غير قابمة لمطعف 
 طعف بالنقض أماـ مجمس الدولة.

في الأخير نقوؿ باف إجراءات وقؼ التنفيذ ىي إجراءات منافسة لإرجاء الدفع وىذا  
نما ىو متمـ لو، وىنا يجوز  بسبب أف ىذا الأخير تشوبو عدة نقائص، ولـ يعد مكملب لو فقط وا 

كمؼ بالضريبة الاختيار بيف الإجراءيف حسب وضعيتو الشخصية، ولو فقط أف يثبت توافر لمم
التمسؾ ذلؾ يبقٍ أمامو  مفكف تمإف لـ يفالشروط الخاصة بطمب وقؼ تنفيذ القرارات الإداري، 

 بإجراءات وقؼ تنفيذ الأحكاـ القضائية التي ستكوف موضوع دراستنا ضمف المبحث الثاني.

 
 
 
 
 
 
 

                                                           
عمٍ مقتضيات  يعدؿ في أي وقت وبناءمصمحة، أف يجوز لقاضي الاستعجاؿ، بطمب مف كؿ ذي  " 922المادة  - 1

 جديدة، التدابير التي سبؽ أف أمر بيا أو يضع حدا ليا".
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 الثاني: وقف تنفيذ الأحكام القضائية المبحث
 

لقد النص المشرع ضمف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية عمٍ إمكانية تقديـ طمب  
، وأنو 914و  913وقؼ تنفيذ الأحكاـ القضائية الصادرة عف المحاكـ الإدارية بموجب المواد 

مف نفس القانوف فإنيا تنص عمٍ أف الأحكاـ الصادرة عف  600بناءا عمٍ أحكاـ المادة 
تـ تنفيذىا مباشرة، وأف الطعف بالاستئناؼ ضدىا لا يترتب عنو وقؼ التنفيذ المحاكـ الإدارية ي
" ، وىذا ما الطعن بالاستئناف أمام مجمس الدولة ليس لو أثر موقف" 908طبقا لنص المادة  

، في ىذا الإطار تـ تأكيد ىذه 1ىو مقرر أيضا ضمف أحكاـ  قانوف العدالة الإدارية الفرنسي
 .2محكمة التنازع الفرنسيةالمسألة مف قبؿ 

وعميو صدور قرار عف المحكمة الإدارية، ب أثره إف إرجاء الدفع ينتييكما سبؽ تحميمو ف 
إلٍ عممية تحصيؿ الديف الجبائي اتجاه المكمؼ  جأفإف الإدارة الجبائية عف طريؽ القابض ستم

، وبمعنٍ ؿ الجبريأي المجوء إلٍ عممية التحصي بيع ممتمكاتو بالضريبة حتٍ ولو تطمب ذلؾ
صدور وقؼ التنفيذ إلٍ غاية آخر فإف المكمؼ بالضريبة يستفيد طواؿ إجراءات المنازعة مف 

 حكـ عف المحكمة الإدارية.عف مدير الضرائب بخصوص شكايتو أو صدور قرار 
ف كاف يعتبر حؽ فإنو ياخذ شكؿ ، و إذف إرجاء الدفع  المشرع لممكمؼ  منحيا ساعدةما 

بالضريبة ىذه المساعدة تنتيي بمجرد صدور الحكـ أو القرار فيما يتعمؽ بالشكاية، ذلؾ أنو 
عندما تفصؿ المحكمة الإدارية في موضوع النزاع وترفض بالتالي دعوى المكمؼ بالضريبة، 

 23أو  17الموادٍ أحكاـ عمومف ثـ فإف الضرائب المفروضة عميو التي تـ إرجاء دفعيا بناءا 
 فورا. تصبح واجبة الأداء مف قانوف الإجراءات الجبائية

قاضي وبالرجوع إلٍ أحكاـ قانوف الإجراءات المدنية والإدارية نجد بأف المشرع منح ل
سمطة واختصاص اتخاذ قرار يتضمف وقؼ تنفيذ الحكـ القضائي، مثمما لو سمطة الاستئناؼ 

                                                           
1
 - Article R811-14 du code de justice administrative « Sauf dispositions particulières, le recours en appel n'a 

pas d'effet suspensif s'il n'en est autrement ordonné par le juge d'appel dans les conditions prévues par 

le présent titre ». 

2
 - T. confl. 13janvier 1958, société des ateliers des wagons de Bigourd , Rec. Lebon, p.792. 
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، وأف ما يترتب عف ذلؾ مف أثر 1ف المستأنؼوقؼ تنفيذ القرار الإداري بناءا عمٍ طمب م
 المترتبة عف إرجاء الدفع أو وقؼ التنفيذ حسب الحالة.لآثار ل اواستمرار  مواصمة يعتبر

يجب  بشروط موضوعية ةمقرون ةـ القضائياحكوقؼ تنفيذ الأفي القاضي  ولكف سمطة 
نية والإدارية، وىذا إضافة مف قانوف الإجراءات المد 377و 371أف تتوفر تطبيقا لأحكاـ المواد 

قبؿ ذلؾ تجدر الإشارة إلٍ أف الطمب المتعمؽ بوقؼ تنفيذ الحكـ إلٍ الشروط الشكمية، و 
القضائي ىو طريؽ صعب، فإذا كاف مرخصا بو بموجب النصوص القانونية فإف ىذه 

نما بحسب التطبيؽ أي أف وقؼ التنفيذ لا يؤ  ليست آليةالنصوص  مر بو بقوة القانوف وا 
 .تخضع لمسمطة التقديرية لمقاضي حيثطيات كؿ قضية، مع

إذف المشرع الجزائري تبنٍ وقؼ تنفيذ الأحكاـ القضائية ضمف نصيف قانونيف، وىما  
يختمفاف مف حيث المضموف ويتحداف مف حيث اليدؼ. وتبعا لذلؾ سنقوـ بدراسة شروط وقؼ 

دراسة إمكانية وقؼ تنفيذ التنفيذ في المطمب الثاني أما المطمب الأوؿ فسوؼ نخصصو ل
 الأحكاـ الصادرة في المواد الجبائية خاصة تمؾ السمبية.

 
 المطمب الأول: إمكانية طمب وقف تنفيذ الأحكام في المواد الجبائية 
مف أىـ الشروط غير المعمنة صراحة مف قبؿ المشرع يجب توفرىا لأجؿ الحكـ بوقؼ  

وقؼ التنفيذ لو طابع تنفيذي أي يؤثر في المراكز التنفيذ أف يكوف الحكـ القضائي محؿ دعوى 
رفض طمبات المعني بالأمر دوف أف يؤدي ذلؾ الرفض وبالتالي في حالة  القانونية ويغير منيا،

 .اإلٍ التغيير في وضعيتو القانونية فإف طمبو يكوف مرفوض

                                                           
الإدارية قضٍ مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية " عندما يتـ استئناؼ حكـ صادر عف المحكمة  912المادة  - 1

برفض الطعف لتجاوز السمطة لقرار إداري، يجوز لمجمس الدولة أف يأمر بوقؼ التنفيذ بطمب مف المستأنؼ 
عندما يكوف تنفيذ القرار الإداري المطعوف فيو مف شأنو إحداث عواقب يصعب تداركيا، وبعدما يبدو مف 

دية، ومف شأنيا تبرير إلغاء القرار الإداري الأوجو المثارة في العريضة مف خلبؿ ما توصؿ إليو التحقيؽ ج
المطعوف فيو: ىذا فيما يتعمؽ باختصاص وسمطة مجمس الدولة في إمكانية اتخاذ قرار بوقؼ تنفيذ القرار 

 الإداري المطعوف فيو بتجاوز السمطة.
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المدعي عمٍ  كوف لو صفةت الجبائية فإف المكمؼ بالضريبة تفي مجاؿ المنازعا 
يطمب إما إلغاء أو تخفيض أسس الضريبة المنازع فييا، ومف ثـ يمكف أف مستوى أوؿ درجة، و 

 يصدر حكـ في غير صالحو.
فالحكـ الذي تقضي بو المحكمة الإدارية يتضمف رفض دعواه المتعمقة طمب إلغاء أو 

نازع فييا، وىذا تخفيض أسس الضريبة المفروضة عميو ، وبالتالي  يؤكد صحة الضرائب الم
الحكـ يعتبر حكما سمبيا أي لا يوجو أمر إلٍ المكمؼ بالضريبة بؿ يرجع الأطراؼ إلٍ الحالة 
التي كانوا عمييا، وأف  الحكـ سيترتب عنو قياـ الإدارة بعممية تحصيؿ أسس الضريبة المنازع 

وى الموضوع.ومف ثـ فييا بعد انتياء الأثر الموقؼ للؤمر بوقؼ التنفيذ باعتبار أنو مرتبط بدع
، ىؿ يجوز لممكمؼ بالضريبة أف يطمب وقؼ تنفيذ الحكـ الذي رفض الآتي نطرح التساؤؿ

دعواه إلٍ حيف الفصؿ في الاستئناؼ المرفوع أماـ مجمس الدولة، ومف ثـ يستفيد مف جديد 
ءات مف قانوف الإجراو  913ازع فييا عمٍ أساس المواد بوقؼ تنفيذ عممية تحصيؿ الضريبة المن

أـ أنو يتعيف عميو طمب وقؼ تنفيذ القرار الإداري أماـ مجمس الدولة  ؟914المدنية والإدارية
 ؟912عمٍ أساس المادة 

)المدعي ماداـ أف المحكمة الإدارية تصدر حكـ برفض دعوى المكمؼ بالضريبة  - 
غير قابؿ فإف ىذا الحكـ لا يحمؿ عنصر الإلزاـ لأنو وبكؿ بساطة عمٍ مستوى أوؿ درجة( 

لمتنفيذ، ومف ثـ لا يمكف لممكمؼ باضريبة عند استئنافو لمحكـ أماـ مجمس الدولة أف يطمب 
ضمف عريضة مستقمة طمب وقؼ تنفيذه بؿ أنو يبقٍ لو الحؽ في التمسؾ بإجراءات وقؼ تنفيذ 

 .1القرارات الإدارية أماـ مجمس الدولة
بوقؼ تنفيذ الحكـ  الدولة يأمر مجمسموضوعي أنو ليس مف المنطقي أف بتعبير  

الصادر عف المحكمة الإدارية الذي لا يقوـ إلا بتأكيد القرار الإداري المطعوف فيو بالإلغاء 
، ومف ثـ فإف القاضي لا عمٍ مستوى المرحمة الإدارية )الشكاية(الذي كاف موضوع النزاع و 

المحكمة الإدارية آثار يأمر بوقؼ تنفيذ الحكـ المطعوف فيو بالاستئناؼ إلا إذا أحدث حكـ 

                                                           
 مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية السالؼ ذكرىا. 912المادة  - 1
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وىذا ما  القرار الإداري المطموب إلغاؤهف الضريبي، قانونية جديدة بالمقارنة مع القرار الإداري
 .1استقر عمٍ تطبيقو القضاء الفرنسي

 وعميو فإف وقؼ تنفيذ الحكـ القضائي لا يكوف إلا في حالتينيما: 
 يكف يتمتع بو.حكـ يمنح القرار الإداري طابعا تنفيذيا والذي لـ  -
، جاه المخاطب بوتأي يضيؼ إليو التزامات ا حكـ يزيد مف الطابع التنفيذي لمقرار الإداري -

 .2يمكف لمقاضي الإداري أف يأمر بوقؼ تنفيذهىنا يمكف 
مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية ىي التي قررت ذلؾ  377و 371إذا قراءة المواد  
أضرار وآثار يصعب إصلبحيا وتداركيا في لية نيائية أو فترض وجود خسارة مالأنيا ت

المستقبؿ، وبمعنٍ آخر يشترط أف يولد الحكـ التزامات جديدة ضمف القرار الإداري الضريبي 
وبالنظر إلٍ المطعوف فيو بالإلغاء أو التخفيض الجزئي لقيمة الضريبة المنازع فييا، 

كاف لابد مف الرجوع إلٍ الاجتياد القضائي  لذكرأحكاـ المواد السالفة االصعوبات التي خمقتيا 
 في ىذا المجاؿ.

ما يتعمؽ ىذا المجاؿ لـ نجد لو أثر عكس  بالنسبة لاجتياد مجمس الدولة الجزائري في 
بوقؼ تنفيذ القرارات الإدارية، ومف خلبؿ الاستطلبع عمٍ اجتياد القضاء المقارف لا سيما 

 ما يمي: قرر ىذا الأخير ي فإفمجمس الدولة الفرنس
المكمؼ بالضريبة لو مصمحة في طمب وقؼ التنفيذ لمحكـ القضائي في حالتيف:  ولكف 

عندما يكوف قد طمب وتحصؿ عمٍ إرجاء الدفع في الدرجة الأولٍ، وأف الحكـ رفض طمبو في 
الموضوع، وىنا ينتيي أثر إرجاء الدفع ويصبح المكمؼ بالضريبة ممزـ بدفع ما عميو مف ديف 

عندما لا يطمب المكمؼ بالضريبة إرجاء الدفع ولكف استفاد  والحالة الثانيةالمنازع فيو،  ضريبي
أي أف الإدارة تنتظر صدور حكـ في الموضوع مف  un sursis de faitمف إرجاء دفع فعمي 

  أجؿ تحصيؿ الضريبة المنازع فييا.

                                                           
1
 -  C.E. 21 octobre 1998 Sté d’aménag. Des marais de Noirmoutier : juris-Data n° 1988-607070 ; rec. C.E. 

1988, p. 373. 

2
 -  C.E. 05 juillet 1995, n° 138734, Sté C

ie  
financière de la Beauce : Rec. CE 1995, tables, p.1002. 
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ه المؤرخ قرار  خلبؿومجمس الدولة الفرنسي حوؿ ىذه المسألة كاف لو موقفا واضحا مف  
، Fabre1الذي صدر وفقا لمملبحظات التي جاء بيا محافظ الحكومة  71/73/7314في 

بحيث وضع الأسباب التي تدفع بالقاضي الإداري إلٍ رفض طمب وقؼ تنفيذ الحكـ القضائي 
لمقاضي فقط سمطة الأمر بوقؼ تنفيذ القرار الضريبي، و  في مجاؿ المنازعات الجبائية، وأف

 لبحظات التي جاء بيا محافظ الحكومة فابر تسمح بتوضيح بعض المسائؿ:الم
ىو سبب نظري، ويتعمؽ بوقؼ  مجمس الدولةإف السبب الأساسي الذي اعتمد عميو  - 

بو إلا إذا  يأمر لمجمس الدولة أفالتنفيذ، إف وقؼ التنفيذ ضد الحكـ المستأنؼ فيو لا يمكف 
تمس بالوضعية القانونية لممستأنؼ الذي كاف لو صفة تضمف الحكـ تدابير أو عناصر جديدة 

المدعي عمٍ مستوى محكمة أوؿ درجة، لسبب بسيط ىو أف العناصر الجديدة التي تضمنيا 
الحكـ أدت إلٍ تغيير في الوضعية القانونية الأصمية بالمقارنة مع ما كانت عميو عند نشوء 

 النزاع.
مة يعني بأف الحكـ المطعوف فيو بالاستئناؼ إف ىذا التفسير الذي جاء بو محافظ الحكو  

يحؿ محؿ القرار  لاما ىو إلا تأكيد لقرار الإدارة الجبائية المطعوف فيو بالإلغاء ذلؾ أف الحكـ 
 ولا يؤدي إلٍ تغيير في الوضعية القانونية لممتقاضي أي المكمؼ بالضريبة.

وقؼ تنفيذ الحكـ القضائي مجمس الدولة لا يأمر ب الحكومة بأفتبعا لذلؾ أكد محافظ   
إلا في حالات استثنائية أو الحالة التي يتضمف فييا الحكـ تدابير جديدة تؤدي إلٍ خمؽ وضع 

 الضريبية داريةالإقرارات لم ىي مؤكدةالمتضمنة رفض الدعوى  قانوني جديد، وأف ىذه الأحكاـ
 .يمكف أف تتحوؿ إلٍ قضائيةولا 

يأمر بوقؼ تنفيذ القرارات الإدارية المطعوف فييا ومف ثـ أصبح توجو القضاء ىو أف  
بالإلغاء عوضا عف الحكـ المستأنؼ فيو، وبالتالي فإف وقؼ التنفيذ يخص القرار الإداري 

 .المطعوف فيو وليس الحكـ القضائي محؿ الاستئناؼ

                                                           
1
 - C.E. 17 Décembre 1976, req. 1692 ; D.F. 1177, com. 1274, conclusions, Fabre. 
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لا  يعتبر قاعدة استثنائيةأف وقؼ تنفيذ الحكـ وبالتالي تـ وضع المبدأ المتمثؿ في  
الحكـ وضعية جديدة وتغيير جدري في الوضعية القانونية  ىذا ف قبولو إلا إذا نشأ عفيمك

 أي المكمؼ بالضريبة. السابقة لممدعي في الدعوى الأصمية
المكمؼ بالضريبة عندما  باعتبار أفالمواد الجبائية، ويعتبر ىذا الموقؼ منطقي في  

الموضوع  التي أقاميا في دعوىاليطمب إرجاء الدفع ويحصؿ عميو، ولكف بعد ذلؾ ترفض 
في ىذه الحالة الحكـ بطريقة غير مباشرة يتولد عنو أثر المحكمة الإدارية،  بموجب حكـ عف

صبح مف خلبلو الضرائب المتنازع فييا واجبة تإرجاء الدفع و  لآثار حد فوري المتمثؿ في وضع
ي كاف عمييا عمٍ مستوى الأداء ومف ثـ يجد المكمؼ بالضريبة نفسو في وضعية غير تمؾ الت

 .أوؿ درجة

وىذا صحيح، لأنو إذا دققنا في الأمر فإف الحكـ الذي يرفض دعوى الموضوع لا يؤدي  
بؿ يرجع الأطراؼ إلٍ الحالة السابقة المتمثمة في وجوب تحصيؿ وضعية جديدة، إلٍ خمؽ 

 الضريبة مف طرؼ الإدارة الجبائية عند إصدارىا لمقرار الضريبي.
إف المحكمة عندما فصمت في النزاع فإنيا فصمت في عمؿ وتصرؼ لٍ ذلؾ فإضافة إ 

قانوني معيف ومحدد، وىو القرار المتضمف رفض الشكاية لممكمؼ بالضريبة المتخذ مف قبؿ 
مدير الضرائب، ولا ييـ إف كاف المكمؼ بالضريبة استفاد مف إرجاء الدفع أو لـ يستفد، ذلؾ أف 

قاضي أوؿ إف كاف مشروع أو لا ، وتبعا لذلؾ فإف  ر الضريبيالقراالمحكمة سوؼ تنظر في 
صحة قرار مدير الضرائب،  بحكمو يكوف قد أكدفإنو  إذا رفض دعوى المكمؼ بالضريبة درجة

كـ الذي يصدر عنو حوأف مسألة إرجاء الدفع بالنسبة لو ىي تخرج عف اختصاصو، ذلؾ أف ال
نما حوؿ صح بالتالي ة ومشروعية الضرائب المنازع فييا لا يفصؿ في موضوع إرجاء الدفع وا 

 الحكـ لا يمس بوضعية المكمؼ بالضريبة بطريقة مباشرة.فإف 
مف جية ثانية فإف المكمؼ بالضريبة يعمـ بأف إرجاء الدفع ىو محدود ومؤقت وينتيي  

في ر ما ىو إلا تجسيد لإرادة المشرع ثفي الموضوع ، ويعمـ بأف ىذا الأبمجرد صدور حكـ 
ف إوبالتالي ف حؿ مؤقت يوازف مصمحة الأطراؼ)الإدارة الجبائية مع المكمؼ بالضريبة( وضع

لا يؤدي إلٍ خمؽ ، وأف الحكـ الحكـ يترتب عنو آثار اتجاه إرجاء الدفع الذي يزوؿ مباشرة
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بؿ كانت موجودة  ، فيذه الوضعية لـ ينشأىا قاضي الموضوعوضعية جديدة لممكمؼ بالضريبة
لإرجاء الدفع الذي  والمؤقت ر المحدودثغيرت الوضعية فيذا يرجع إلٍ الأمسبقا ، وأنو إذا ت

 أراده المشرع.
في الموضوع لا يخمؽ مف الناحية  الفاصؿ الحكـ فابرالحكومة وبالتالي حسب محافظ  

نما يترتب عنو  إلٍ الوضعية التي  ةلمكمؼ بالضريبإعادة االقانونية أي وضع قانوني جديد وا 
بأف وقؼ تنفيذ الأحكاـ القضائية يصطدـ يدفعنا لمقوؿ كؿ ما سبؽ ذكره وأف ، كاف عمييا مسبقا
، يمتنع مف خلبلو القاضي الإداري عمٍ مستوى الدرجة الثانية مف التصريح بعوائؽ نظرية

 بقبوؿ طمب وقؼ تنفيذه.
كـ القضائي في حالة ما إذا إذف المكمؼ بالضريبة لو الحؽ في طمب وقؼ تنفيذ الح 

عند تقديمو لمشكاية، وتظير مثؿ  اذلؾ الحكـ إلٍ التغيير في وضعيتو ومركزه الذي كاف موجود
ىذه الحالة عندما يتـ الرفع مف قيمة الضرائب المنازع فييا أو الحالة التي يحكـ عميو بدفع 

قبوؿ طمب وقؼ تنفيذ الحكـ الغرامات والزيادات المالية، ومف ىذا المنطمؽ نتسائؿ عف شروط 
 القضائي وفقا لما جاء بو المشرع وما استقر عمٍ تطبيقو القضاء.

 
 المطمب الثاني: شروط طمب وقف تنفيذ الأحكام القضائية 
أمر بو عمٍ أنو يقؼ التنفيذ إذا لـ و لا ي مجمس الدولةالطعف أماـ كما جاء سابقا فإف  
إذا كاف تنفيذه كإجراء تحفظي ومؤقت أمر بوقؼ تنفيذ الحكـ المستأنؼ فيو يأف  لممجمسيمكف 

، 1مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية 371طبقا لنص المادة  يؤدي إلٍ خسارة مالية نيائية
أمر بوقؼ تنفيذه إذا كاف مف شأنو أف يؤدي إلٍ أضرار يصعب إصلبحيا في يكما يمكنو أف 

مف خلبؿ الوسائؿ المثارة ضمف العريضة الاستئنافية وبعد التحقيؽ فييا  المستقبؿ، أو إذا تبيف

                                                           
مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية "يجوز لمجمس الدولة أف يأمر بوقؼ تنفيذ الحكـ الصادر عف  913المادة  - 1

المحكمة الإدارية، إذا كاف تنفيذه مف شأنو أف يعرض المستأنؼ لخسارة مالية مؤكدة لا يمكف تداركيا، وعندما 
 الأوجو المثارة في الاستئناؼ مف شأنيا تبرير إلغاء القرار المستأنؼ".تبدو 
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، 1مف نفس القانوف 377حسب المادة  مف طبيعتيا أف تؤدي إلٍ إلغاء الحكـ المطعوف فيو
ولكف قبؿ دراسة الشروط الموضوعية يتعيف عمييا الإشارة إلٍ الشروط الشكمية الخاصة بطمب 

ولو بإيجاز باعتبار انيا مشابية لشروط دعوى الموضوع، وأننا لف وقؼ تنفيذ الأحكاـ القضائية 
بالصفة والمصمحة في رفع الدعوى لأنيا نعروفة  انتطرؽ إلٍ الشروط العامة المرتبطة أساس

 مسبقا لدى العاـ والخاص.
 الفرع الأول: الشروط الشكمية:  

ؿ تقديـ الطمب وشكؿ إف الشروط الخاصة بطمب وقؼ تنفيذ الأحكاـ القضائية تتعمؽ بآجا
 العريضة.

 آجال تقديم الطمب:  -
إف تقديـ الاستئناؼ خارج المواعيد يترتب عنو عدـ قبوؿ طمب وقؼ تنفيذ الحكـ  

ناؼ خارج الآجاؿ القانونية المسموح ئالمستأنؼ فيو، وبمعنٍ آخر إذا تقدـ المعني بالأمر بالاست
فإف طمب وقؼ التنفيذ يتعرض   2والإدارية مف قانوف الإجراءات المدنية 950بيا حسب المادة 

إلٍ عدـ القبوؿ باعتبار أنو طمب ممحؽ، وبالمناسبة قرر مجمس الدولة الفرنسي بأف الأمر 
المتضمف رفض طمب وقؼ التنفيذ لا يتمتع بقوة الشيء المقضي بو ومف ىنا يجوز لممعني 

                                                           
عندما يتـ استئناؼ حكـ صادر عف المحكمة الإدارية قضٍ بإلغاء قرار إداري مف نفس القانوف"  914المادة  - 1

لتجاوز السمطة، يجوز لمجمس الدولة، بناء عمٍ طمب المستأنؼ، أف يأمر بوقؼ تنفيذ ىذا الحكـ متٍ كانت 
يمو، ومف شأنيا أف تؤدي فضلب عف إلغاء الحكـ المطعوف فيو أو تعد جدية التحقيؽأوجو الاستئناؼ تبدو مف 

 إلٍ رفض الطمبات الرامية إلٍ الإلغاء مف أجؿ تجاوز السمطة الذي قضٍ بو الحكـ.

مف ىذا القانوف، يجوز لمجمس الدولة،  912في جميع الحالات المنصوص عمييا في الفقرة أعلبه وفي المادة         
 في أي وقت أف يرفع حالة وقؼ التنفيذ، بناء عمٍ طمب مف ييمو الأمر".

( يوما بالنسبة 15عشر ) خمسة إلٍ الأجؿ( ويخفض ىذا 2يحدد أجؿ استئناؼ الأحكاـ بشيريف )"  950ادة الم - 2
للؤوامر الاستعجالية، ما لـ توجد نصوص خاصةتسري ىذه الآجاؿ مف يوـ التبميغ الرسمي للؤمر أو الحكـ إلٍ 

ىذه الآجاؿ في مواجية طالب سري . ت.صدر غيابيا إذا المعارضةاء أجؿ المعني، وتسري مف تاريخ انقض
 التبميغ".
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فصؿ فيو أي وجود طمب بالأمر أف يتقدـ بطمب جديد دوف أف يتـ رفضو عمٍ أساس سبؽ ال
 .1سابؽ تـ الفصؿ فيو

 شرط التمثيؿ بمحاـ:  -

طبقا لأحكاـ قانوف الإجراءات المدنية والإدارية فإف الشخص الذي يطمب وقؼ التنفيذ يجب  -
عميو الاستعانة بمحاـ معتمد لدى المحكمة العميا ومجمس الدولة، وىذا ما نصت عميو المادة 

815
 827العامة فإنيا لا تحتاج إلٍ التمثيؿ بمحاـ كما أقرتو المادة ، أما بالنسبة للؤشخاص 2

 .3مف نفس القانوف
 شكل العريضة:  -

مؾ المتعمقة بشروط رفع تطبقا لنص مواد قانوف الإجراءات المدنية والإدارية لا سيما  
الدعوى الخاصة بشكؿ العريضة ومضمونيا،  فإنو يجب احتراـ القواعد الشكمية الخاصة برفع 

، وأف يكوف 4طمب وقؼ التنفيذ أي أف تكوف العريضة مستقمة عف عريضة الطعف بالاستئناؼ
طمب وقؼ التنفيذ مرفوقا بنسخة مف العريضة الاستئنافية، ولكف لا يمكف لمجية المطموب منيا 
القضاء برفض الطمب عمٍ أساس عدـ تقديـ نسخة مف العريضة الاستئنافية إلا بعد إخطار 

 .5بضرورة تصحيح الإجراءات ضمف أجؿ معيف المعني بالأمر
 

                                                           
1
 - C.E. 07 juillet 1976, Znaty : rec. Ce 1976, p. 350. 

أدناه، ترفع الدعوى أماـ  827مراعاة أحكاـ المادة  مع»مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية  815المادة  - 2
 المحكمة الإدارية بعريضة موقعة مف محاـ".

أعلبه، مف التمثيؿ  800تعفٍ الدولة والأشخاص المعنوية المذكورة في المادة مف نفس القانوف "  827المادة  - 3
العرائض ومذكرات الدفاع ومذكرات التدخؿ المقدمة  عالتدخؿ. توقالوجوبي بمحاـ في الادعاء أو الدفاع أو 

 ؿ القانوني".باسـ الدولة أو باسـ الأشخاص المشار إلييـ أعلبه، مف طرؼ الممث
4
 - Article R811-17-1du code de justice administrative, « A peine d'irrecevabilité, les conclusions tendant, en 

application des dispositions des articles R. 811-15 à R. 811-17, au sursis à l'exécution de la décision 

de première instance attaquée doivent être présentées par requête distincte du recours en appel et 

accompagnées d'une copie de ce recours ». 

هذٍ الشروط الوٌصىص علُهب فٍ القبًىى الفرًسٍ هٍ ًفسهب الوطبقت علً هستىي هجلس الدولت الجزائرٌ وإى 

 لن َكي هٌبك صرَح حىلهب.

5
 - C.E. 17 décembre 2003, n° 25825, Meyet et a. Juris-Data n° 2003-0666258. 
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 الفرع الثاني: الشروط الموضوعية
مجمس فإنو المشرع اشترط لمحكـ بوقؼ التنفيذ مف قبؿ  371طبقا لأحكاـ المادة  -7  
يعرض المستأنؼ لخسارة مالية مؤكدة لا يمكف تداركيا، وعندما تنفيذ الحكـ سأف كوف الدولة 

وىذا النص يقابمو ما  ،الاستئناؼ مف شأنيا تبرير إلغاء القرار المستأنؼتبدو الأوجو المثارة في 
ورد ضمف قانوف العدالة الإدارية الفرنسي لكف في صالح الإدارة دوف الشخص باعتبار أف 

 .1المدعي عمٍ مستوى أوؿ درجة ىو المخاطب بالقرار
أماـ الحالة التي  يبدو أف الشرط المالي الذي وضعو المشرع يخص الإدارة، وىنا نكوف 

الإدارة بدفع تعويضات مالية، واليدؼ مف وراءه ىو  يصدر فيو حكـ عف المحكمة الإدارية يمزـ
 حماية الإدارة مف الإعسار المستقبمي واللبحؽ لمشخص الذي استفاد مف ىذا التعويض المالي،

أوؿ درجة وحسب الأستاذ بناصر محمد " في حالة الحكـ عمٍ الدولة أو جماعة محمية في 
بتسديد مبمغ مالي، فإف مجمس الدولة يستطيع أف يأمر بناءا عمٍ طمب المستأنؼ بوقؼ تنفيذ 
الحكـ المستأنؼ فيو إذا رأى بأف تنفيذه سوؼ ينتج عنو إتلبؼ المبمغ نيائيا ويمكف إعفائو كميا 

لتنفيذ في أو جزئيا مف تسديده، في حالة قبوؿ دفوع استئنافو، وبعبارة أخرى، إف شروط وقؼ ا
أثر موقؼ حفاظا عمٍ  ح فيو الإستئناؼ في واقع الأمر ذاىذه الحالة واسعة جدا إلٍ حد يصب

 ".2الأمواؿ العامة
نظرا لوضعيتو المالية  ا الشرطومف ثـ لا يمكف لممكمؼ بالضريبة أف يتمسؾ بيذ 

لإدارة ىذا مف جية، ومف جية أخرى فإف ا الصعبة ليطمب وقؼ تنفيذ الحكـ المستأنؼ فيو
لغاء القرار الضريبي المنازع فيو  الجبائية ميسورة الحاؿ فإذا ما تـ إلغاء الحكـ المستانؼ فيو وا 
جزئيا أو كميا فينا ستقوـ بإرجاع الأمواؿ التي تـ تحصيميا أو الأمواؿ التي قدميا كضمانات 

 إلٍ المكمؼ بالضريبة.

                                                           
1 - Article R811-16 du C.J.A, « Lorsqu'il est fait appel par une personne autre que le demandeur en première 

instance, la juridiction peut, à la demande de l'appelant, ordonner sous réserve des dispositions des 

articles R. 533-2 et R. 541-6 qu'il soit sursis à l'exécution du jugement déféré si cette exécution risque 

d'exposer l'appelant à la perte définitive d'une somme qui ne devrait pas rester à sa charge dans le cas 

où ses conclusions d'appel seraient accueillies ». 
 

 .13. الصفحة 2003سنة  4العدد  الدولة.بناصر يوسؼ، إجراءات الاستعجاؿ في المادة الإدارية، مجمة مجمس  - 2
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خسارة مالية كبيرة بؿ أيضا ولكف المشرع لـ يشترط فقط أف يترتب عف تنفيذ الحكـ  
عندما تبدو الأوجو المثارة في الاستئناؼ مف شأنيا تبرير إلغاء القرار المستأنؼ، والسؤاؿ 

 لمحكـ بوقؼ التنفيذ. دالمطروح ىؿ يأخذ بالشرطيف مع بعضييما أـ يكفي توفر شرط واح
لقد أجاب مجمس الدولة الجزائري عف ىذه النقطة بموجب قراره المؤرخ في  

مف قانوف الإجراءات  371الصادر عف الغرؼ مجتمعة بتقريره بأف المادة  77/03/3077
المدنية والإدارية صياغتيا لا تبيف آلية معينة لتطبيقيا، بؿ اكتفت بوضع شرطيف لوقؼ تنفيذ 
الحكـ الصادر عف المحكمة الإدارية، وىما أف يعرض التنفيذ المستأنؼ لخسارة مالية مؤكدة لا 

 ركيا وعندما تبدو أوجو الاستئناؼ مف شانيا أف تبرر إلغاء القرار المستأنؼ.يمكف تدا
حيث لا يفيـ مف قراءة المادة المذكورة أنيا تشترط توفر الشرطيف معا وأنو لا يجوز  

الأمر بوقؼ تنفيذ الحكـ إلا إذا حكـ عمٍ المستأنؼ بمبمغ مالي وتبدو الأوجو المثارة في سبيؿ 
 مف شانيا أف تؤدي إلٍ تعديؿ أو إلغاء الحكـ محؿ الاستئناؼ.الاستئناؼ مبررة و 

حيث أف التفسير الضيؽ الذي جاء بو محافظ الدولة بني عمٍ افتراضات وأسباب غير  
لا توحي باف مفيوـ الخسارة المالية المؤكدة قد ينحصر في  371مقنعة، بحيث أف قراءة المادة 

خسارة مؤكدة ميما كانت طبيعتيا لا يمكف تداركيا  ضاخسارة مبمغ نقدي، بؿ يمكف أف يشمؿ أي
وذلؾ يكفي لتبرير إيقاؼ التنفيذ إذا ظير لمجمس الدولة أف الأوجو التي أسس عمييا الاستئناؼ 

 .1جدية، ومف شأنيا أف تبرر إلغاء الحكـ المستأنؼ
فييا  فإف الفقرة الثانية نظمت كؿ الحالات الأخرى، أي الحالات التي لا يوجد بالتاليو  

دعوى أماـ المحكمة خطر خسارة الأمواؿ، وأف يكوف الاستئناؼ مقدـ مف طرؼ المدعي في ال
أي مانع اتجاه المكمؼ بالضريبة في أف يتمسؾ بالفقرة الثانية مف نص  ىنا لا يوجدالإدارية، 

  في أف يطمب وقؼ تنفيذ الحكـ المستأنؼ فيو. 371المادة 
مف قانوف العدالة  R811-16وبالرجوع إلٍ التطبيقات القضائية في فرنسا فإف نص المادة 

 Lorsqu'il est fait appel par une personne autre que le demandeur en première"الإدارية،

                                                           
. 10، الغرؼ مجتمعة، مجمة مجمس الدولة. العدد 14/02/2011المؤرخ في  067345قرار مجمس الدولة رقـ  - 1

 .82. الصفحة 2012سنة 
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instance  وحسب رأي البعض فإنيا تثير نقطة جد ميمة وىي تخص المستأنؼ الذي لـ يكف
لو صفة المدعي عمٍ مستوى أوؿ درجة، وبمعنٍ آخر شخص غير الإدارة باعتبار أف ىذه 
الأخيرة تكوف في معظـ الحالات مدعٍ عمييا سواء في دعوى تجاوز السمطة أو دعوى القضاء 

ذا النص لا ينطبؽ عمٍ المكمؼ بالضريبة باعتبار أنو يكوف الكامؿ، ومف ثـ يظير جميا بأف ى
المدعي عمٍ مستوى قاضي أوؿ درجة لأنو سيطعف حتما بإلغاء الكمي أو الجزئي لمقرار 

 الضريبي المفروض عميو بعد رفض الشكاية التي تقدـ بيا أماـ الإدارة الجبائية المختصة.
بوجود خطر عمٍ أمواليا مف خلبؿ عدـ ستطيع أف تدفع توعميو فإف الإدارة وحدىا مف  

إرجاع تمؾ الأمواؿ، وىذا لأنو يمكف لممكمؼ بالضريبة أف ينظـ إعساره، ومف ثـ لا يمكف 
 تصور وضعية مغايرة.

عمٍ وقؼ تنفيذ الحكـ الذي رفض طمب المكمؼ بالضريبة في  ؿوعميو لمحصو  
التي  371لواردة ضمف المادة ا عمٍ التدابيرالموضوع، فإف ىذا الأخير لا يمكنو الاعتماد 

ويمكف القوؿ بانيا وضعت مف أجؿ حماية مصالح الخزينة  ،R811-16تقابميا المادة 
 .العمومية
وحده الذي يكوف المدعٍ عميو عمٍ  إدارة الضرائب عف طريؽ وزير الماليةومف ثـ فإف  

طمب وقؼ تنفيذ مستوى أوؿ درجة، يمكنو أف يقدـ الطعف بالاستئناؼ، ويكوف طعنو مرفوقا ب
ىو أف تصرؼ أو  لسبب واحدالحكـ المطعوف فيو، والذي استجاب لطمبات المكمؼ بالضريبة 

عممية إعادة التقويـ التي قامت بيا الإدارة الجبائية،  إلغاء مظير المكمؼ بالضريبة المستفيد مف
 يمكف أف يعرض الدولة لخسارة مالية نيائية لتمؾ الضرائب الإضافية التي فرضت عميو.

مجمس إف ىذا السبب لوحده كافي لأف يتـ الأمر بوقؼ تنفيذ الحكـ المستأنؼ فيو، وىنا  
مزـ يلا إلغاء الحكـ المستأنؼ فيو، و انو قوـ بفحص مدى وجود وجو جدي مف شيلا  الدولة

 . 1، وىذا ما تـ القضاء بو في فرنساالوزير بأف يقدـ الدليؿ عمٍ وجود ضرر يصعب إصلبحو
فإف الإدارة الجبائية وجدت أماميا الباب مفتوحا مف قبؿ المشرع ذلؾ أنو في  ومف ثـ 

بالاستئناؼ  رة بتقديـ الطعفحالة الإلغاء الكمي أو الجزئي لمقرار الضريبي فإنيا ستقوـ مباش
                                                           

1
 - C.E. 20 juin 1984, rec.55.676. Chahid Nouari, D.F. 1985, com.605. 
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أي طمب وقؼ تنفيذ الحكـ  يستغني عف ىذا الطعف لف زير المالية سوؼوو ، ذلؾ الحكـضد 
إذا تبيف لو بأف المكمؼ بالضريبة سوؼ لف يقوـ بإرجاع الأمواؿ التي قامت المستأنؼ فيو 

 .بإلغائياالمحكمة 
تنادا عمٍ ىذه الأحكاـ ىو قرار المتضمف وقؼ التنفيذ اس ولنلبحظ بأف القرار أو الحكـ 

استثنائي فلب يتـ اتخاذه إلا في القضايا التي تكوف فييا التعويضات المالية كبيرة، وتعرض 
، وفي ىذا الإطار يمكف الإدارة لخسارة مالية نيائية أي أف الخزينة العمومية ستفقد الأمواؿ

 :التي أخذ بيا القضاء الفرنسي بعض الأمثمةالإشارةل
كمؼ بالضريبة الذي ينظـ إعساره باستعماؿ وسائؿ الغش مع أقاربو عف طريؽ الم - 

 .1رىف أموالو
المكمؼ بالضريبة الذي يكوف تحت إجراءات التسوية القضائية أو الإفلبس أو في  - 

 .2وضعية مالية صعبة
المكمؼ بالضريبة الذي تحصؿ عمٍ إرجاء الدفع، وقدـ كضماف كفالة فإف ىذا  - 

 .3عو إلٍ سحب مبمغ الكفالةالحكـ سيدف
المكمؼ بالضريبة الذي يتخذ أي تصرؼ مف شانو أف يؤدي إلٍ عدـ دفع ما عميو  - 

 .4مف ديف جبائي
اعتمدت وتبنت وقؼ فقرتيا الأولٍ في  371 ولكف كما ذكرنا سابقا فإف المادة   

آلي ذلؾ أف بحسب رأينا، فإف تطبيقيا ليس القضائي لصالح الخزينة العمومية تنفيذ الحكـ 
رفض منح وقؼ التنفيذ إذا لـ يثبت بأف تنفيذ الحكـ سيؤدي إلٍ خسارة يتعيف عميو القاضي 

بالنسبة لإحدى المؤسسات  مف طرؼ مجمس الدولة الفرنسي وىذا ما تـ الحكـ بو ،مالية نيائية
ف كانت تحت عممية التصفية القضائية فإنو لدييا أصوؿ أكثر مف المبالغ  افك التي حتٍ وا 

                                                           
1
 - C.E. 26 février 1988, rec.25.250, D.F.1981.com.1110. 

2
 - C.E. 26 juin 1968, Min. Eco et Fin. c/ Société Goiffon-Roc. p. 388. 

3
 - C.E. 23 Octobre 1974, rec.79361, D.F. 1288, com.397. 

4
 - C.E. 13 avril 1988, n° 82536, Cne rouves : Juris-Data n° 1988-042730 ; rec, C.E. 1988, tables, p.957. 
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ف ترتب عف الضريبية المطالب بيا سحب في صالحيا قياـ الشركة ب الحكـ الذي صدر، وا 
 .1عندما استفادت مف إرجاء الدفعالضمانات التي قدمتيا 

الفقرة 371المادة وىنا نستنتج بأف المكمؼ بالضريبة لا يمكنو أبدا الاستفادة مف أحكاـ  
إدارة فقط، وىذا يجسد حقا عدـ التوازف بيف الطرفيف أي الجبائية لأنيا تخص الإدارة  الأولٍ

ف ىذا يدعو إلٍ الحصرة، بؿ الأكثر مف ذلؾ أنو  ةالمستأنف الضرائب والمكمؼ يالضريبة، وا 
يفرؽ ويصرح بأف المصمحة المالية لمخزينة العمومية لا تتشابو ولا تتطابؽ مع المصمحة المالية 

بالضريبة، بالرغـ مف أف مفيوـ المصمحتيف متلبزمتيف ومتكاممتيف عمٍ أساس أف  لممكمؼ
المكمؼ بالضريبة ىو الذي يموؿ الخزينة العمومية، وأف ىذه الأخيرة يجب أف تحافظ عميو  

 )المكمؼ بالضريبة( بؿ تطويره وتشجيع ىذا المصدر المالي.
نو يجب إما تبني نفس النص لفائدة وبالنتيجة فإنو مف إرجاع التوازف بيف الأطراؼ فإ 

 المكمؼ بالضريبة أو أف يتـ إلغاء ىذه المادة.
وعميو فإف المكمؼ بالضريبة لا يمكنو الحصوؿ عمٍ وقؼ تنفيذ الحكـ القضائي طبقا  

  ؟774بالمادة أف يتمسؾ بؿ يتعيف عميو  371المادة لمفقرة الأولٍ مف نص 
مف نفس القانوف " عندما يتـ استئناؼ حكـ صادر عف  377طبقا لأحكاـ المادة المادة  -2

المحكمة الإدارية قضٍ بإلغاء قرار إداري لتجاوز السمطة، يجوز لمجمس الدولة، بناء عمٍ 
طمب المستأنؼ، أف يأمر بوقؼ تنفيذ ىذا الحكـ متٍ كانت أوجو الاستئناؼ تبدو مف 

أف تؤدي فضلب عف إلغاء الحكـ المطعوف فيو أو تعديمو، إلٍ رفض  ومف شأنيا جدية التحقيؽ
 الطمبات الرامية إلٍ الإلغاء مف أجؿ تجاوز السمطة الذي قضٍ بو الحكـ.

يبدو جميا أنو لا يمكف لممكمؼ بالضريبة أف يتمسؾ بيا لأنيا  377مف قراءة المادة  
طرؼ المحكمة الإدارية أي إلغاء الضريبة  تتعمؽ بالحالة التي يتـ فييا إلغاء القرار الإداري مف
وضعت أيضا لخدمة الشخص العاـ  377المنازع فييا كميا أو جزئيا، وىذا يعني بأف المادة 

 )الإدارة الجبائية( في إلغاء القرار المطعوف فيو.

                                                           
1
 - C.E. 16 juillet 1976, rec.2769, rec.p.848 ; D.F. 1977, com.946, concl. Mme Latournerie. 
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وىنا يجب عمٍ الإدارة الجبائية عف طريؽ وزير المالية أف تقدـ وسائؿ وأدلة جدية ومف  
لٍ رفض طمب الإلغاء المقدـ أماـ  طبيعتيا أف تؤدي إلٍ إلغاء أو تعديؿ الحكـ المستأنؼ فيو وا 

 محكمة أوؿ درجة، أي الدعوى المتضمنة إلغاء القرار الضريبي.
عمٍ عريضة  إليو طمب وقؼ التنفيذ سوؼ يستند في ىذه الحالة القاضي الذي قدـ 

الموضوع أي الاستئناؼ مف أجؿ التأكد مف وجود وسائؿ جدية مف شأنيا إلغاء أو إبطاؿ أو 
 .1تعديؿ الحكـ المطعوف فيو بالاستئناؼ

لا يخص  ىذا النص يتضمف عبارة ومصطمح الإلغاء لتجاوز السمطة وبالتالي ىو 
ء الكامؿ، ومف ثـ فإف المادة المنازعات الجبائية باعتبارىا تصنؼ عمٍ أنيا مف دعاوى القضا

 تخص فقط الطعوف المتعمقة بدعوى تجاوز السمطة. 377
وبالتالي نستخمص بأف المكمؼ بالضريبة في إطار المنازعات الجبائية لا يمكنو طمب  

وقؼ تنفيذ الأحكاـ القضائية وفقا لما جاء بو المشرع باعتبار أف الخسارة المالية الكبيرة ىي 
لأشخص العامة والتي مف ضمنيا الإدارة الجبائية الممثمة في وزير المالية، موضوعة لفائدة ا

وأف المادة التي تمييا تتعمؽ بحالة إلغاء القرار الإداري مف المحكمة الإدارية أي أف الحكـ يكوف 
 في صالح المكمؼ بالضريبة، ومف ثـ فإف الإدارة الجبائية ىي التي تتمسؾ بيا.

اف المكمؼ بالضريبة ومنذ البداية في حالة رفض دعواه أماـ إف ىذا يقودنا لمقوؿ ب 
المحكمة الإدارية فإنو يتعيف عميو اتباع الإجراءات الخاصة بوقؼ تنفيذ القرارات الإدارية أماـ 
مجمس الدولة و ىي نفسيا الخاصة بطمب وقؼ التنفيذ المقدـ عمٍ مستوى المحكمة حتٍ 

عميينلبحظ  بأف المنازعات الإدارية في مجاؿ وقؼ ، و 2يتفادى أي ضرر يمحقو في المستقبؿ
                                                           
1 - C.E. 29 juin 1988, n° 92514, Min. Budget c/ Contamin « les premiers juges ont ordonné à l’administration 

fiscale, avant de se prononcer sur la décharge d’imposition sollicitée par le requérant la production de 

documents est reconnue comme moyens sérieux celui tiré de la non communicabilité de certains de 

ceux-ci ». : Rec, C.E. 1988, Tables, p. 957. 
عندما يتـ استئناؼ حكـ صادر عف المحكمة الإدارية قضٍ مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية "  912المادة  - 2

برفض الطعف لتجاوز السمطة لقرار إداري، يجوز لمجمس الدولة أف يأمر بوقؼ التنفيذ بطمب مف المستأنؼ 
الإداري المطعوف فيو مف شأنو إحداث عواقب يصعب تداركيا، وعندما تبدو الأوجو عندما يكوف تنفيذ القرار 

المثارة في العريضة مف خلبؿ ما توصؿ إليو التحقيؽ جدية، ومف شأنيا تبرير إلغاء القرار الإداري المطعوف 
 فيو".
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ويبدو التدخؿ  يس المنازعات الجبائية،تنفيذ الأحكاـ القضائية تخص أكثر المنازعات الإدارية ول
لزاميا مف طرؼ المشرع في إثراء قانوف الإجراءات الجبائية عمٍ النحو الذي يضمف  واجبا وا 

 مصالح المكمفيف بالضريبة.
بالقواعد التي يتـ الفصؿ عمٍ أساسيا في الطمب ىي نفسيا المتعمقة وفيما يتعمؽ  

بدعوى الموضوع ولكف يتـ الفصؿ فييا عمٍ وجو السرعة، ويتـ الفصؿ في طمب وقؼ تنفيذ 
الحكـ القضائي عف طريؽ التشكيمة الجماعية ويتـ اتباع الإجراءات الكتابية والوجاىية واحتراـ 

 .1العمنية
ة الاستئناؼ الفصؿ في طمب وقؼ التنفيذ إذا أصبح الطمب مف دوف ولكف لا يمكف لجي -

 النزاع.موضوع مثؿ تنفيذ الحكـ المراد وقؼ تنفيذه، أو حالة زواؿ 
يخضع وقؼ تنفيذ الحكـ القضائي إلٍ السمطة التقديرية لمقاضي الإداري، ويمكف  

الة عادة ما يتأثر لمقاضي أف يأمر بوقؼ تنفيذ جزء مف الحكـ أو كمو. ولكف في ىذه الح
 القاضي بالعريضة الاستئنافية أي دعوى الموضوع في اتخاذ قراره بشأف وقؼ التنفيذ.

الفقرة الثانية، فإنو  377وبخصوص الأمر بوقؼ تنفيذ الأحكاـ القضائية حسب المادة  
ليس نيائي لأنو يجوز لمجمس الدولة، في أي وقت أف يرفع حالة وقؼ التنفيذ، بناء عمٍ طمب 

ورىا مف مف ييمو الأمر، إذا ما ظيرت عناصر أو متطمبات جديدة في الممؼ، ىذه التدابير بد
الفرنسي في مجاؿ الأحكاـ المتعمقة بوقؼ الأحكاـ المتعمقة بوقؼ تنفيذ قانوف العدالة الإدارية 

  .7الأحكاـ القضائية

                                                           
أعػلبه، المػتعػمقػة بالتحقػيؽ  873إلٍ  838مف نفس القانوف " تطبؽ الأحكاـ الواردة في المواد مف  915لمادة ا - 1

أماـ مجمس الدولة" أي تتبع كؿ إجراءات التحقيؽ التي تتصؼ بالطابع الكتابي والمتعمقة بالفصؿ في الأحكاـ 
 القضائية.
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 خاتمة الباب الثاني:

 
تبدو صعبة بالنسبة لممكمؼ بالضريبة، فيما يتعمؽ بوقؼ تنفيذ  إف إجراءات وقؼ تنفيذ

مف قانوف  211القرارات الإدارية فإنو يجد صعوبة في تطبيقيا لا سيما تمؾ المتعمقة بالمادة 
الإجراءات المدنية باعتبار أنو تمنح لو الفرصة لمتمسؾ بيا لأنو بغمكانو تقديـ الطمب عمٍ 

ثبات أنو تقدـ بالشكاية أي التظمـ، أما فيما يتعمؽ بإجراءات وقؼ مستوى المحكمة الإدارية مع إ
نيا صعبة لأف المشرع إمف القانوف السالؼ الذكر ف 373التنفيذ المنصوص عمييا في المادة 

اشترط لصحة التمسؾ بيا أف تكوف ىناؾ دعوى في الموضوع تتضمف الإلغاء الكمي أو الجزئي 
المكمؼ بالضريبة لا يمكنو التمسؾ بيا لأنو مجبر مـ جيدا بأف لمقرار الإداري المطعوف فيو، ونع

عمٍ تقديـ الشكاية، وأف عنصر الزمف ليس في صالحو لأف الفصؿ في الشكاية قد يدوـ لستة 
أشير أو أكثر حسب الحالة، وأف الشكاية ليس ليا أثر موقؼ ومف ثـ فإف القابض لا يجد أي 

وىذا لا يخدـ مصمحة المكمؼ بالضريبة، إضافة إلٍ مانع قانوني لمباشرة عممية التحصيؿ، 
المشكؿ المتعمؽ بتطبيؽ النصوص القانونية فإف المكمؼ بالضريبة يصطدـ أيضا بغموض 
موقؼ القضاء لا سيما مجمس الدولة الذي يبينو حوؿ مدىٍ إمكانية أف يتمسؾ المكمؼ 

جراءات المنازعات الجبائية بالضريبة بقواعد وقؼ التنفيذ لمقرارات الإدارية دوف التقيد ب قواعد وا 
 عمٍ أساس نظرية غياب الطعف الموازي.

إذا كاف ىذا ىو حاؿ بالنسبة لوقؼ التنفيذ القرارات الإدارية، فإف الصعوبة تبقٍ قائمة 
وعممية، وىي في  تشريعية ىذه الصعوبات ىيالحكـ القضائي فيما يتعمؽ بمسألة وقؼ تنفيذ 

الحقيقة حسب النصوص القانونية الموجودة تعتبر إجراء مقرر لفائدة الإدارة الجبائية التي 
 يمكنيا طمب وقؼ تنفيذ الحكـ القضائي الذي مف شانو أف يعرضيا إلٍ خسارة مالية نيائية.

 مقارنةأما بالنسبة لممكمؼ بالضريبة فيي سمبية وتحمؿ نتائج عكسية بالنسبة إليو، بال 
إيجابياتيا، وبصفة عامة إف إجراءات وقؼ التنفيذ للؤحكاـ القضائية وضعت لخدمة الإدارة  مع

  ، وأنيا تحتاج إلٍ التعديؿ لمموازنة بيف حقوؽ الأطراؼ.الجبائية
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يجسد حالة الخلبؼ إف موضوع إرجاء الدفع في المواد الجبائية يكتسي أىمية كبيرة لأنو 
 الذي ينشأ بيف الإدارة الجبائية والمكمؼ بالضريبة في عممية تحديد أسس الضريبةوالنزاع 

مٍ حؽ، فالإدارة الجبائية عف طريؽ أنو عأف كؿ واحد منيما يتمسؾ بموقفو ب، و الواجبة الأداء
القابض ليا كؿ الامتيازات في مجاؿ التحصيؿ دوف حاجتيا المجوء أماـ القضاء بؿ يمكف 

ممية التحصيؿ أف يباشر إجراءات التحصيؿ الجبري، وىنا يجد المكمؼ لمقابض المكمؼ بع
ميددا ليس فقط في نشاطو الذي يمارسو بؿ قد يصؿ إلٍ حد التأثير سمبا عمٍ  نفسو بالضريبة

معيشتو، ومف ثـ سيمجأ حتما إلٍ طمب إرجاء الدفع إلٍ حيف الفصؿ في النزاع القائـ نمط 
 بينيما.

في العلبقة القانونية التي تربط المكمؼ بالضريبة مع الإدارة لابد مف إيجاد التوازف 
الجبائية فيما يتعمؽ بعممية تحصيؿ الجدوؿ الضريبي، عمٍ أساس أف الإدارة تتمتع بحماية 

ذلؾ جميا مف خلبؿ قراءة النصوص التشريعية  الغير ويظيرقانونية أكبر بالمقارنة مع 
التي يمكف أف تنتيي عف طريؽ اتباع الإجراءات  والتنظيمية الخاصة بعممية تحصيؿ الضريبة

ضد المكمؼ بالضريبة الذي يمتنع عف أداء ما عميو مف ديف جبائي، وىذا يجسد مبدأ  جبريةال
ولكف مف الناحية العممية  ظـ قانونا وىو يعكس إرادة المشرع.عدـ المساواة بيف الطرفيف المن
تنشأ حقوؽ المكمؼ بالضريبة، لأنو كما ىو معموـ إلٍ المساس بيمكف أف تؤدي ىذه السمطات 

القابض في حالة عدـ قيامو بتحصيؿ الضرائب الواجبة الأداء، ومف ىنا كاف لابد مف  مسؤولية
مواجية ىذه الوضعيات التي يمكف أف تنشأ مف خلبؿ منح المكمؼ بالضريبة الحؽ في إرجاء 

  دفع الضريبة المنازع فييا.
ا بأف موضوع إرجاء الدفع يشوبو العديد مف النقائص، واستخمصنا لكف دراستنا بينت لن 

باف المشرع الجزائري حقيقة كانت لديو نية تبسيط إجراءات ىذا الموضوع مف خلبؿ تدخلبتو 
آخر يتعمؽ بإرجاء الدفع  ايخص إرجاء الدفع الإداري ونص اواحد االمتكررة وتبني نص

قؽ اليدؼ المرجو وىو تبسيط الأمور عمٍ النحو القضائي، لكف في حقيقة الأمر عوضا أف يح
 الذي يخدـ مصمحة الأطراؼ فإنو أدى إلٍ تعقيدىا.
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مف  17المادة مف جية أف مصمحة الخزينة العمومية تضررت كثيرا ذلؾ أنو حسب  
مف قيمة الضريبة  %30يكفي لممكمؼ بالضريبة أف يدفع ما قيمتو  الجبائيةقانوف الإجراءات 

ـ أف ىذه النسبة قد تصؿ حتٍ يعطؿ عممية التحصيؿ، مع العمالية المنازع فييا والغرامات الم
إذا ما تـ تقديـ الطمب مف جديد بعد رفض الشكاية عمٍ مستوى إحدى لجاف الطعف  %70إلٍ 

المنصوص عمييا قانونا، وبمعنٍ آخر أف المكمؼ بالضريبة يمكنو أف يتعسؼ في استعماؿ ىذا 
الحؽ عف طريؽ تقديـ طمب بإرجاء الدفع عند تقديـ الشكاية، وبعد الحصوؿ عمٍ ىذا الحؽ 

دفعيا لاحقا عف طريؽ تنظيـ إعساره خاصة إذا كاف يعمـ مسبقا بأف فإنو يقوـ بالتيرب مف 
عممية إعادة التقويـ التي خضع ليا ىي مؤسسة قانونا ومشروعة، مما يعني بأف الإدارة 
الجبائية وعند الفصؿ في النزاع ستجد نفسيا أماـ شخص معسر لا يمكنيا بالتالي تحصيؿ 

ومف  وبالتالي ترتيب خسارة مؤكدة لمخزينة العمومية، الجبائي الذي تمت منازعتو سابقا، الديف
 تقصير المشرع وسيوه في حماية مصمحة الخزينة العمومية. ىنا يظير لنا

بؿ أف إرجاء الدفع الإداري في بعض الأحياف لف يكوف في صالح المكمؼ بالضريبة،  
إرجاء الدفع الإداري  لبستفادة مفصعوبات للأف ىذا الأخير قد يجد أحيانا مثمما ذكرنا سابقا 

خاصة إذا كانت قيمة الضريبة والغرامات المتنازع فييا كبيرة ومبالغ فييا فإنو حتما لف يجد 
مف أجؿ تأجيؿ دفع الضريبة باعتبار أف المشرع نص صراحة  %30السيولة الكافية المقدرة ب 

رى غير مالية عمٍ ذلؾ ولا يوجد أي موقؼ لمقضاء مف شانو أف يسمح لو بتقديـ ضمانات أخ
والتي تؤدي إلٍ نفس النتيجة وىي تغطية مبمغ الضماف، ومف ثـ فإنو يكوف مجبرا عمٍ عدـ 
الدفع الأمر الذي يعرضو حتما إلٍ المتابعات الجبرية خاصة فيما يتعمؽ بإجراءات الحجز 
ة والبيع في المزاد العمني، ومف ثـ يرى بأف نشاطو ميدد بالزواؿ وىنا حتما ستفقد الخزين

 العمومية أحد ممولييا.
نسب أي تمؾ التي كانت مطبقة إلٍ مف ىذا المنطمؽ فإف التطبيقات القديمة ىي الأ 

الخاصة بمسألة جراءات نظرا لبساطة تطبيؽ الإ 7314غاية صدور القوانيف الجبائية في سنة 
المؤرخ في  7713-53، ونقصد ىنا القانوف القديـ رقـ الضريبة المنازع فييا إرجاء
التي مف خلبليا  31مادة ات الجبائية لا سيما الالمتضمف إصلبح المنازع 32/73/7353
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المكمؼ بالضريبة مف إرجاء الدفع ولكف بشرط أف يقدـ ضمانات  مكانية استفادةنصت عمٍ إ
تمؾ طبيعة  حوؿ وضع أي شرطحقيقية مف شأنيا تغطية الضريبة المنازع فييا، ومف دوف 

بؿ أيضا يمكف اف تكوف عينية، وىذا دوف إغفاؿ المنازعات فقط تكوف مالية  في أفالضمانات 
 منح القضاء الإداري مف خلبؿالتي يمكف أف تنشأ عف الاختلبؼ في تقدير تمؾ الضمانات 

سمطة حؿ ىذا النزاع عمٍ وجو السرعة ومف دوف تغميب مصمحة كؿ طرؼ عمٍ  الاستعجالي
 الآخر.
الفقرة الأخيرة مف قانوف  23مف خلبؿ المادة زائري تبنيو حاوؿ المشرع الجىذا الحؿ  

يمكف لممكمؼ  التي نصت عمٍ ما يسمٍ بإرجاء الدفع القضائي بحيث الإجراءات الجبائية
بالضريبة الذي يقدـ طعنو في الموضوع أف يطمب بعريضة مستقمة مف المحكمة إرجاء الدفع 

اشٍ مع القواعد الأساسية لموضوع إرجاء مع تقديـ الضمانات، لكف تطبيؽ ىذا النص لا يتم
طمب إرجاء الدفع عند تقديمو لمشكاية قدـ الدفع، لأنو لو افترضنا باف المكمؼ بالضريبة لـ ي

ليأخذ  عممية التحصيؿ وأف الفصؿ في الشكاية يطوؿالإدارة الجبائية ستباشر لسبب معيف فإف 
شكايتو مف قبؿ مدير الضرائب  في حالة رفض وبالتالي، ( أشير عمٍ أقؿ تقدير04ستة )

المختص لا يمكنو التمسؾ بإرجاء الدفع القضائي عمٍ أساس أنو تـ تحصيؿ الضريبة المنازع 
ا يعني بأف إرجاء الدفع سمبية لا يمكف تداركيا في المستقبؿ، وىذ افييا والتي قد تكوف رتبت آثار 

بسبب عدـ تنسيؽ ا منو، وىذمف محتواه ولا يحقؽ النتائج المرجوة  اصبح مجردالقضائي سي
رجاء الدفع القضائي.لإكؿ مف الإجراءيف أي إرجاء الدفع االمشرع بيف   داري وا 

إف ىذا النقص والغموض في التشريع ىو الذي دفعنا إلٍ دراسة مسألة وقؼ التنفيذ  
إرجاء لمقرارات الإدارية والأحكاـ القضائية التي يمكف لممكمؼ بالضريبة أف يمجأ إلييا مف أجؿ 

الدفع إلٍ حيف الفصؿ في النزاع نيائيا، ولكف للؤسؼ ودوف إعادة كؿ النقائص والعيوب التي 
بأف المكمؼ بالضريبة لازاؿ وضوعنا حوؿ ىذه النقطة فإننا استنتجنا الإشارة إلييا ضمف م تتم

ني تكريس حقو في ىذا المجاؿ خاصة مع عدـ وضوح الرؤية عمٍ مستوى القضاء الوطلبعيدا 
ينا ديبسط الأمور لممكمؼ بالضريبة عمٍ النحو الذي ولد ل كس نظيره الفرنسي الذي ما فتٍءع

لو توجو نحو حماية مصالح المكمؼ بالضريبة في الاعتقاد بأف القاضي الإداري الفرنسي 
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مواجية الإدارة الجبائية، خاصة في ظؿ وجود التعميمات والتوجييات وكذلؾ أحكاـ القضاء 
كميا تصب في خانة حماية الأشخاص مف تعسؼ الإدارة في استعماؿ امتياز الأوربي التي 

بو، فأصبح لممكمؼ بالضريبة الحؽ في التمسؾ بإجراءات تعميؽ السمطة العامة الذي تتمتع 
دوف أف يكوف ليذا الحؿ  قانوف العدالة الإداريةتنفيذ القرار الضريبي المنصوص عميو ضمف 

 لموازية، عمٍ أساس أف كؿ إجراء مستقؿ عف الآخر.مساس بقاعدة انتفاء الدعوى ا
ء الدفع مف خلبؿ تدعيـ اعمٍ المشرع التدخؿ فيما يخص القواعد التي تحكـ إرج إذف 

سمطة واختصاص القاضي الإداري في ىذا المجاؿ عف طريؽ تعديؿ النصوص وجعؿ 
لإجراءات سريعة  إجراءات إرجاء الدفع مف اختصاص المحكمة الإدارية التي تفصؿ فييا وفقا

وبسيطة مع مراعاة حوؽ الأطراؼ أي الإدارة الجبائية والمكمؼ بالضريبة مع توحيد إرجاء الدفع 
ستثنائية كالغش الضريبي، وىذا تطبيقا لممبدأ الحالات الإومنحو لكؿ المكمفيف بالضريبة ما عدا 

يما يتعمؽ بالمساواة لا سيما فالدستوري المتمثؿ في مساواة الأفراد أماـ الأعباء العامة 
ولة والتبسيط لموضوع إرجاء حؿ ليذه التعقيدات والاعتماد عمٍ السيايجاد الضريبية، فيجب 

المرجوة  نتيجةالدفع لبموغ ثقة المكمفيف بالضريبة والشعور بالأماف ومف ثـ الوصوؿ إلٍ ال
وكذا القاضي  لمشرع الجزائريلكؿ مف ا زاؿماالشعور بالرضا بالضريبة، ولكف المتمثمة في 

  لتحقيؽ ذلؾ. الإداري أياـ طويمة
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